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تحلیلی بر استفاده از منابع دینی در تحقیقات حوزة شهرسازی اسلامی

چکیده
نقش پژوهش های حوزة شهرسازی اسلامی، مانند سایر حوزه های علمی، در زمینه سازی برای تحقّق عملی آن حساس 
و راهبردی به نظر می رسد. با این وجود، بروز سهو و خطای فکری در نحوة برداشت دیدگاه های شهرسازی از گزاره های 
معرفت دینی، یکی از چالش هایی است که نه تنها می تواند عدم تحقق و آرمانی ماندن شهرسازی اسلامی را تشدید کند، 
بلکه می تواند سایر پژوهشــگران را به مسیری اشتباه سوق دهد. با توجّه به خطر اشاره شده، که در این نوشتار به عنوان 
مساله تحقیق مطرح است، چگونه می توان در حوزة پژوهش در شهرسازی اسلامی گام برداشت و کم تر دچار سهو فکری 
شد؟ این نوشتار با هدف کمک به ساختارمندتر شدن تحقیقات حوزة شهرسازی اسلامی و با روش توصیفی-تحلیلی ابتدا 
»یک نظام« برای »پژوهش در شهرســازی اسلامی« ارائه می دهد. سپس این نوشتار برداشت های شهرسازانة هفت مقالة 
منتخب در حوزة شهرسازی اسلامی را با پنج معیار مستخرج از نظام مذکور مورد بررسی قرار می دهد. روش گردآوری 
داده هــا با اتکا به مطالعات کتابخانه ای، گزینش مقاله ها از طریق ارائة چهار معیار و تحلیل یافته ها به صورت مقایســه ای 
انجام شده است. نتایج تحقیق نشان می دهد که دیدگاه های کلانِ شهرسازی برداشت شده در مقاله های مورد بررسی، 
اختلاف چندانی با معیارهای منتخب ندارند و در بیش تر موارد با آن معیارها هماهنگ و همخوان هستند. در عین حال، 
مشاهده شد که مواردی چون »موضوعیت نداشتن استفاده از منابع دینی« و »نبود ارتباط موضوعی بین گزارة استفاده 
شــده و دیدگاه برداشت شده« سبب استنتاج های متفاوت شده است. این موارد گاه به صورت زنجیره ای باعث بیش تر 
شــدن تفاوت میان استنتاج ها شده است. هم چنین نتایج نشان می دهد که قرآن به عنوان اصلی ترین منبع برای استنباط 

دیدگاه های شهرسازی استفاده و به سایر منابع توجّه کم تری شده است.

واژگان کلیدي: پژوهش شهرسازی، نظام معرفت دینی، برداشت های شهرسازانه.

کاظم افرادی1 ، بهناز امین زاده2* )نویسنده مسئول(

1 دانشجوی دکتری شهرسازی، دانشگاه تهران

2 استاد دانشکده شهرسازی، دانشگاه تهران 

)تاریخ دریافت: 1396/01/16                          تاریخ پذیرش: 1396/07/15(

* E-Mail: bgohar@ut.ac.ir
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مقدّمه
شهرســازی اسلامی، یکی از موضوع هایی اســت که، به ویژه در 
ســال های اخیر، مورد کنکاش و علاقة پژوهشــگران و مســئولان 
قرار گرفته اســت. شهرســازی اســلامی را جــدای از تفاوت ها و 
اختلاف هایش با زمینه های دیگر، می توان یک رشته علمی به شمار 
آورد1 و یا دست کم آن را به عنوان موضوعی نگریست که قابلیّت 
تبدیل شــدن به یک زیرشــاخه علمی از علم شهرسازی امروزی را 
دارد. در هر دو حالت، می توان آن را با جنبه های مشترکی از علوم 
دیگر مورد بررســی قرار داد. یکی از جنبه های مشــترکِ بیش تر 
رشته های علمی »ســاختار سلسله مراتبی« یا »ساختار هرمی« است 
)Bourdieu, 1975( ؛ بــه طوری که در آن، مبانی، اهداف، روش ها 
و اقدامات در یک سلسله مراتب واقع می شوند2. بر اساس ساختار 
هرمی می توان برای هر رشــته علمی، حداقل ســه ســطح تعریف 
نمود. در ســطح بالایی، به بنیان ها، منابع و ریشه های نظری هر علم 
پرداخته می شــود، راهبردها، پارادایم ها، مرزها و ماهیّت ها مشخّص 
می شود. در سطح میانی، تولیدات سطح اول ملموس تر و جزئی تر 
می شــوند، رویکردها تبیین و روش ها پیشنهاد می شوند. در سطح 
سوم که سطح حرفه ای و عملیاتی است، راه کارها، فنون، ملاحظات 
و ضوابط تدوین می شــود و به عبارتی تمام تولیدات سطوح قبل، 
به صورت محصولات مادی و محســوس تولید می شوند. بین این 
سطوح دائماً جریان هایی از بالا تا پایین هرم برقرار است که حاصل 
این برهم کنش ها، پیشــرفت، پســرفت یا رکود رشته است. در این 
میان، ســطوح میانی، نقش واسطه، تسهیل گر و ترجمه کننده بین 

سطح بالاتر و پایین تر را ایفا می نمایند.
در انطباق این ســاختار هرمی بر شهرسازی اسلامی، حداقل سه 
ســطح می توان تعریف کرد: در ســطوح بالایــی، منابع دینی مورد 
کنکاش قرار می گیرد و نوعی از »معرفت دینی« به عنوان محصول 
نظری کلی تولید می شــود. این کار معمولاً توسط عالمان دینی و 
گاهی توســط پژوهشگرانی که در حوزة دین و دین پژوهشی تبحّر 
دارند، صورت می گیرد. در ســطوح میانــی، افرادی قرار می گیرند 
که اگرچه ممکن اســت دین پژوه نباشــند، اما اصــول کلی دین را 
می داننــد، منابــع دینی را می شناســند و قابلیّــت فهم محصولات 
تولید شــده را در سطح پیشــین دارند. داده های پژوهش این افراد 
هــم منابع دینی اســت و هم معرفت دینی. این افــراد، به گزینش، 
تنظیم، تدقیق و ترجمة معرفت دینی در لباس شهرســازی اسلامی 
می پردازند و دســتاوردهای نظری مجزایی را بــرای حرفه مندان که 
در ســطوح پایین تر قرار می گیرند، فراهم می سازند. حرفه-مندان 
تلاش می کنند تا در بســتر مکان، پروژه هایی را عملیاتی کنند که 

بر مبنای شهرسازی اسلامی تعریف شده باشد.3
وقوع اشــتباه های ناخواسته و ســهوی در اندیشیدن یا به عبارتی 
»لغزش اندیشه ای« )قاسم پور و بختیار نصرآبادی، 1388( در تبادلات 
میان جریان های اشــاره شده در سه سطح شهرسازی اسلامی، مانند 

ســایر علوم، بعید نیســت و می تواند منجر به اشتباه های ناخواسته 
و ســهوی شــود. لغزش های هر ســطح را می توان به صورت مجزا 
بررســی کرد. امــا از آنجا که یکی از وظایف اصلی پژوهشــگران 
شهرســازی اســلامی، »به کار گرفتن منابع و معرفت دینی موجود« 
بــرای تولید معرفت جدیدتر اســت، تمرکز ایــن پژوهش صرفاً بر 
سهوها و لغزش های اندیشــه ای احتمالی است که گاهی در نحوة 
اســتفاده آنان از برخــی منابع موجــود روی می دهد. شــاید بتوانِ 
اشــکال در نحوة برداشــت از منابع دینی را یکــی از دلایل نقایص 
درونی دانســت که باعث به وجود آمدن این شــرایط شده است4. 
بر این اساس می توان ســؤال اصلی این پژوهش را این گونه مطرح 
ساخت: مهم ترین ســهوهای احتمالی پژوهشگران حوزة شهرسازی 
در برداشــت دیدگاه های شهرسازی از منابع معرفت دینی )گزینش، 

اولویت بندی و ترکیب منابع و معارف دینی( چیست؟
پاســخ به این سؤال، از یک سو مســتلزم در دست داشتن یک 
الگوی شــناختی است. بنابراین بخش اول این پژوهش شامل یافتن 
و ارائه یک »الگوی پژوهش در حوزة شهرســازی اســلامی« است. 
از ســوی دیگر، الگوی پژوهش در حوزة شهرســازی اســلامی )به 
عنــوان یک علم اســلامی( نمی تواند منبعــث از »الگوی پژوهش 
دینی« نباشــد. بنابراین در این پژوهش در وهلة اول، الگوی پژوهش 
شهرسازی اسلامی بر مبنای الگوی پژوهش دینی ارائه می شود. در 
وهلة دوم، الگوی ارائه شــده برای تحلیــل دیدگاه های چند نمونه 

پژوهش منتخب، به کار گرفته خواهد شد.
هــدف این پژوهــش کمک به پژوهشــگران حوزة شهرســازی 
اســلامی به منظور پیشــبرد پژوهش بر مبنای اطمینان بیش تر در 
برداشــت »دیدگاه هــای شهرســازی« از منابع معرفت دینی اســت. 
حرکــت به ســمت این هــدف از آنجا اهمیّت دارد کــه می تواند 
خطرات ناشی از بروز خطا در پژوهش شهرسازی اسلامی را کاهش 
دهد. بروز لغزش در برداشت دیدگاه های شهرسازی می تواند منجر 
به برداشــت دیدگاه های غیرهمســو یا متناقض با اصول اســلامی، 
گســترش دیدگاه های ســطحی، کلــی و غیرعملیاتــی، و اثرات 
ناخواسته در سایر پژوهشگران و حرفه مندان شود. در طولانی مدت 
نیز این خطر وجود خواهد داشــت که شهرسازی اسلامی به عنوان 
امری آرمانی باقی بماند و یا به ملغمه ای تبدیل شــود که صرفاً با 

اسلام تزیین شده و برخاسته از آن نباشد.

روش پژوهش
این پژوهش یک پژوهش بنیادی اســت کــه با روش توصیفی- 
تحلیلی به پیش می رود. داده های اولیه آن از مطالعات کتابخانه ای 
اســتخراج و به صورت توصیفی بیان شــده است. با استفاده از این 
داده هــا ابتدا یک چارچــوب تحلیلی با عنوان »نظــام پژوهش در 
شهرسازی اســلامی« تدوین شد که شامل چند معیار است. سپس 
بر اســاس معیارهای زیر، نمونه هایــی )48 نمونه( از معتبرترین آثار 
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پژوهشگران حوزة شهرسازی اسلامی در ایران گزینش و در نهایت 
بعد از پالایش نهایی به هفت مقاله محدود شد:

- زبــان مقاله فارســی و حتی الامــکان در نشــریه های علمی- 
پژوهشی داخل کشور انتشار یافته باشد.

- مقاله مورد نظر با استفاده از منابع دینی به برداشت حکم، مدل، 
الگو یا راه کار در زمینة شهرسازی اسلامی مبادرت ورزیده باشد.

- نویســندة اصلی مقالــه از صاحب نظران و پژوهشــگران خبرة 
حوزة شهرسازی اسلامی باشد.

- تمام مقاله ها از یک فرد نباشــد و تقریباً از هر فرد خبره یک 
مقاله وجود داشته باشد.

در ادامه هر کدام از مقاله ها در بوتة آزمایش چارچوب تحلیلی 
تولید شــده قرار گرفتند. در انتها نتایج با روش مقایسه ای، تحلیل 

شدند.

نظام معرفت دینی؛ الگوی پژوهش دینی
قرآن، ســنت، عقل و اجماع، منابع و مصادر معرفت اسلامی در 
»مکتب تشــیع« محسوب می شــوند؛ منابعی که هر کدام جایگاه 
و اولویتّ خاصی دارند و می توانند در کاربســت یکدیگر به کار 
روند. مجموع این منابع و ســازوکار ارتباطی میان هر کدام از آنها، 
مجموعه ای را شــکل می دهد که در این پژوهــش از آنها به »نظام 
معرفت دینی« تعبیر می شــود5 )شکل شــمارة 1(. عالمان دینی با 
اتکا بر نظام معرفت دینی، دربارة مسائل مختلف اجتهاد6 می کنند. 
اگرچه مناســبات میان منابع معرفت دینی بســیار دقیق و پیچیده 
اســت، اما در ادامه، مهم ترین شــروط واقع در این نظام، با استناد به 

سایر پژوهش ها ذکر شده است7:
اول: دیــن مجموعــه ای از عناصر و گزاره های به هم پیوســته و 
نظام مند اســت که نمی تــوان همــة گزاره های آن را هم ســنگ، 
هم موضوع و هم اندازه دانســت )واســطی، 1383(، بلکه باید آن را 
به صــورت جامع و منظومه وار دید )بهمنــی، 1392(. هم چنین در 
گزینش از گزاره های دینی نمی توان ســلیقه  ای عمل کرد. در این 
صورت برداشــت های غلط، ناقص و متناقض بــه بار خواهد آمد. 

هم چنین امکان تفسیر به رأی نیز وجود دارد.
دوم: قــرآن یکی از اصلی ترین عناصر این نظام و بیانگر خطوط 
کلی معارف دین اســت )جوادی آملــی، 1378(. قرآن، اولین منبع 
معرفت دینی اســت و شــرط اســتفاده از آن این است که انسان با 
اصول پیش ســاخته و پیش فرض های بشری به خدمت قرآن نیاید 
تــا قرآن را مهمان اصول موضوعه خــود قرار دهد و آنها را بر قرآن 
تحمیل کند )پیشــین(. یکی از جهات فهم دقیق تر قرآن، توجّه به 
جو تخاطب یا شأن نزول ها و شرایط تاریخی است که این کلام در 
آن صادر شده است )مصباح یزدی، 1379(. سوم: سنتّ )احادیث و 
روایات( منبع دوم بعد از قران است که در اصلِ حجیّت و در تأیید 
محتوا، متکی به قرآن است و باید بر آن عرضه و با آن ارزیابی شود 

)جــوادی آملی، 1378(. در مورد این منبــع نباید به ظاهر آن اکتفا 
کرد و باید شــرایط صدور را بررسی نمود )رشــاد، 1383(. چهارم: 
عقل سومین منبع است. عقل، مصباح و چراغ ورود بشر به ساحت 
دین اســت و نــه مفتاح و کلید آن. عقل، خــودش ضرورت وجود 
دین را اثبات می کند و به تحکّم آن حکم می کند. با دســتور زبان 
دینی، عقل به عنوان رسول و نبی باطنی و درونی تعبیر می شود و به 
موازات نقل که از طریق نبی بیرونی صادر می شود، قرار می گیرد. 
هم چنیــن، عقل همتای نقل اســت و نه همتای وحــی )قرآن(. به 
ســخن دیگر، عقل در قبال نقل است، نه در برابر دین؛ زیرا مطلب 
دینی گاهی از عقل بــه تنهایی و زمانی از نقل به تنهایی و گاهی 
از مجموع عقل و نقل اســتنباط می گــردد )جوادی آملی، 1378(. 
پنجم: اجماع به عنوان یک منبع دیگر به معنای اتفاق مجتهدان و 
صاحبان فتوا بر ســر هر حکم است )ساریخانی و دیگران، 1392(. 
مسلم اســت که حاصل اجماع باید با اصول دینی مغایرت نداشته 

باشد و به عبارتی باید در خدمت آن باشد8.
ششــم: از آنجا که حکمت نظری اسلام بســیار عمیق و دارای 
وجوه و لایه های چند بعدی اســت، فقط می تــوان مبتنی بر منابع 
اصیل آن، برداشــت ها و تفســیرهای متنوعّی داشــت )نقره کار و 
لبیــب زاده، 1393(. به طوری که در اســتنباط گزاره های دینی باید 
از یقینیات به سوی مسائل مشکوک حرکت کرد؛ مثلًا در استفاده 
از قرآن باید از محکمات آغاز کرد و نه متشــابهات )مصباح یزدی 
و عابدینی، 1388(. هفتم: در جهان بینی اســلامی اصالت با سطح 
جهان بینی و نه با واقعیات مشــاهده شــده در حال تغییر است. در 
این جهان بینی نتایج حاصل از واقعیات باید دائماً با منابع فراروایی 

)وحی( اعتبارسنجی شوند )ایمانی و کلاته ساداتی، 1389(.

نظام پژوهش شهرسازی اسلامی
با استفاده از عناصر نظام معرفت دینی، می توان منابع و مصادری 
را که می توانند عناصر نظام پژوهش شهرســازی اسلامی را بسازند، 
اســتخراج کرد. این عناصــر عبارتند از: »عقاید مربــوط به جمع«، 
»اخلاق مربوط به جمع«، »احکام مربوط به جمع«، »عقل شهرسازی«، 
»تجارب تاریخی شــهرهای قلمرو اســلامی« و »اندیشه های فکری 
غیرمســلمانان«. دســتمایة اولیة پژوهشگران شهرســازی اسلامی، 
می تواند همین نظام باشــد )شکل شــمارة 1(. این منابع یا عناصر 

در ادامه تبیین شده اند.
اول، معمولاً از قرآن و ســنت )سیره و روایات( به عنوان دو منبع 
پایه ای در نظام معرفت دینی، برای پیشــبرد علوم اسلامی مختلفی 
هم چون فقه، تفسیر، کلام و فلســفه اسلامی استفاده می شود. این 
علوم اســلامی دست کم مشتمل بر سه بخش اصلی است: عقاید، 
احــکام و اخــلاق فردی و اجتماعــی )مصباح یــزدی و عابدینی، 
1388(. این ســه بخش به ترتیب ســه لایه نگرش ســاز، راهبردساز 
)اســتراتژیکی(، راه کارســاز )تاکتیکی( را ایجاد می کنند )واسطی، 
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1383(. عقاید، ناظر بر تفاســیر و ابعاد فلسفی و منطقی از آیات و 
روایات اســت. در حالی که اخلاق، ناظر بر تفاسیر و ابعاد عرفانی 
و ســلوکی است. هم چنین، احکام، شــامل تفاسیر و ابعاد فقهی و 
کلامی از آیات و روایات اســت. از آنجا که علم شهرسازی عمدتاً 
ناظر بر حوزه های مربوط به جمع اســت، شهرســازی اســلامی نیز 
بیش تــر در حوزة »عقاید مربوط به جمع«، »اخلاق مربوط به جمع« 
و »احکام مربوط به جمع« قابل طرح اســت تا در حوزه های مربوط 
به فرد. هر کدام از این ســه حوزه می توانند از جمله عناصر سازندة 
نظام پژوهش شهر اسلامی باشند؛ به عبارت ساده تر، متناظر قرآن و 
ســنت در نظام معرفت دینی، همان عقاید، اخلاق و احکام جمعی 

در نظام پژوهش شهرسازی اسلام وجود دارد.
دوم، عقــل نیز که بــه عنوان یک منبع در نظــام معرفت دینی، 
می توانــد به صورت متناظر در نظام پژوهش شهرســازی اســلامی 
وجود داشــته باشــد و از آن به عنوان »عقل شهرسازی« تعبیر کرد. 
منظــور از عقل شهرســازی، پایة دانش شهرســازی اســت که هر 
شهرســاز بایــد از آن برخوردار باشــد تا بتوانــد از تولیدات دینی، 

برداشت های شهرسازانه داشته باشد.
ســوم، تجارب تاریخی؛ منظور از آن آثار معماری و  شهرسازی 
موجود در شــهرهای قلمرو اســلامی از گذشــته تا ورود مدرنیسم 
به این شــهرها اســت. لازم اســت در مورد تجارب تاریخی از نگاه 
تقدس مابانه، غیرواقعی و افســانه ای به شــهرهای گذشته اجتناب 
شــود )زیــاری و همــکاران، 1393(. همان طور کــه معرفت دینی 
به عنوان منبع شهرســازان مســلمان، در رابطه ای نسبی با محتوای 
دین قرار دارد، عمل شهرســازی اســلامی نیز در رابطه ای نسبی با 
انتظــار دین قرار می گیرد و هیچ کدام در رابطه ای مطلق و همانی 
با اســلام قرار ندارند )نقره کار و رئیســی، 1391(. درست است که 
رگه های اسلامی اصیلی در شهرهای تاریخی مسلمانان وجود دارد 
ولی آن شــهرها هنوز به آن شکل ناب، خاص و اصیل خود دست 
نیافته اند )زیاری و همکاران، 1393(. از ســویی همان طور که نباید 
اسلامی ســازی را با بومی ســازی خلط کرد )فرمهینــی فراهانی و 
انجمن سرخابی، 1393(، نباید شهرســازی اسلامی را با شهرسازی 

بومی اشتباه گرفت.
چهارم، دیدگاه ها و نظریهّ های غیرمسلمانان و از جمله مستشرقان 
نیز که عمدتاً از ســوی اندیشــه مندان دنیای غرب ارائه می شــود، 
می تواند به عنوان یکی از منابع پژوهش شهرســازی اســلامی قرار 
گیرد. در این پژوهــش از آنها به عنوان »دیدگاه های جهانی« تعبیر 
می شود. دیدگاه های جهانی مشهور و مورد قبول عامه اندیشه مندان 
حوزة شهرسازی می تواند همان متناظر اجماع در نظام معرفت دینی 
محسوب شود. اما باید دانست که پارادایم های پس زمینة هر نظریة 
جهانی که با جهان بینی اســلامی در تناقض اســت نمی تواند در 
این نظام اســتفاده شود )ایمانی و کلاته ساداتی، 1389( )هاشمی و 

مسعودی، 1392(. 

پنجم، دین گزاره هــای محوری و چارچوب فکری شهرســازی 
اســلامی را مســتقیماً تعریف و مشــخّص و با کمربند محافظتی 
آن را محافظت می کند و نســبت بــه نظریهّ های مطروح در دانش 
شهرســازی غربی دســتورالعمل هایی را صــادر می کند، که الف- 
هسته مقاوم در شهرسازی اسلامی را ابطال و یا جرح و تعدیل نکند 
و متعارض نباشد، ب- نسبت به هستة مقاوم ناهمخوان و ناسازگار 
نباشــد، ج- در جهت بســط و تقویت پارادایم چارچوب فکری و 

هستة مقاوم شهرسازی اسلامی باشد )تقوایی و همکاران، 1392(.
ششــم، در این نظام تا زمانی که اصول دینی مورد خدشــه قرار 
نگیرد، حرکت اســتنتاجی و اســتقرایی برای شهرســازی اسلامی 

مشکلی ندارد. )تسخیری، 1392(9.

 

شکل شمارة 1: نظام معرفت دینی )بالا( و نحوه ارجاع ها )تطبیق ها( 
در نظام پژوهش شهرسازی )پایین(

دسته بندی های واقع در نظام پژوهش شهرسازی اسلامی
در نگاه کلان، مؤلفه های نظام پژوهش شهرســازی اسلامی قابل 
تفکیــک در چهــار گروه هســتند: اول، عقاید، احــکام و اخلاق 
اجتماعی که منبعث از آیات و روایات محکم و ناســخ اســت که 
در این پژوهش از آنها به نام »اصول دینی« یاد می شود. دوم، عقاید، 
احــکام و اخلاق اجتماعی که منبعث از آیات و روایات متشــابه و 
قابل نســخ اســت که در این پژوهش از آنها با عنوان »فروع دینی« 
یاد می شــود. گروه سوم شــامل اجماع و اجتهاد )عقل( شهرسازی 
است که توســط یک یا چند متخصّص شهرسازی اسلامی انجام 
می شــود و از آن »اصول شهرســازی اسلامی« اســتخراج می شود. 
چهارم، برداشــت از تجارب تاریخی و دیدگاه های غربی که از آنها 
»فروع شهرســازی اسلامی« به دســت می آید. به نظر می رسد لازم 

است ملاحظات زیر در روابط میان این چهار دسته حاکم باشد:
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- اصول دینی باید نســبت به اصول و فروع شهرسازی اسلامی، 
ایجاب کننــده و اثبات کننده باشــد و نه تأییدکننــده؛ به عبارتی، 
اصول دینی، منشأ و مبدأ اصول و فروع شهرسازی اسلامی را بسازد، 
به آنها ســمت و ســو بدهــد و آنها را منطبق کنــد و نه بالعکس. 
در این حالت، اصول دینــی، مولدّ، ناظم و حاکم بر اصول و فروع 

شهرسازی اسلامی هستند.
- قــرآن و احادیث به عنوان دو منبع مهــم در معرفت دینی، در 
ارائــة اصول دینی، مانع، جامع و کامل هســتند و نــه در ارائة فروع 
دینــی. از ســویی برخی فروع اشــاره شــده در آنها نیــز برای همه 

مکان ها و زمان ها نیست.
- همان طور که از اصول دینی می توان اصول و فروع شهرسازی 
اســلامی را اســتنباط کرد، نمی توان فروع دینــی را مبنای اصول و 
فروع شهرســازی قرار داد. فروع دینــی در ایجاب و اثبات اصول و 
فروع شهرســازی اسلامی نباید نقشی داشته باشند و فقط می توانند 
تأییدکننــده آنها باشــند. زیرا اصول و فروع شهرســازی اســلامی 
مستقیماً توســط اصول دینی تعیین سرنوشت می شوند. به همین 
ترتیب، وقتی اســتنباط اصول یا فروع شهرســازی اسلامی از فروع 
دینی موضوعیّت نداشــته باشــد، بالتبع، ارتبــاط موضوعی دیدگاه 
اســتنباط شده و یا وابسته بودن آن به شــرایط زمانی و مکانی نیز، 

خود به خود مطرح نخواهد بود.
- اصــول دینــی باید نســبت بــه فــروع دینــی، تعیین کننده و 
تأییدکننده باشــد؛ به طوری که به آنها چارچوب و جهت بدهد و 
در مورد میزان و زمان کاربست آنها اعمال نظر کند و نه بالعکس.

- اصول شهرسازی اسلامی باید نسبت به فروع شهرسازی اسلامی، 
ایجاب کننده و اثبات کننده باشد و نه تأییدکننده؛ به عبارتی، اصول 
شهرسازی اسلامی، منشأ و مبدأ فروع شهرسازی اسلامی را بسازد، به 

آنها جهت بدهد و از آنها استفاده کند و نه بالعکس.
- با توجّه به روابط قبلی، می توان گفت که اصول دینی، ساختار 
نظام پژوهش شهرســازی اسلامی را می ســازد و در این میان، فروع 
دینی و اصول و فروع شهرســازی اســلامی، بافت این نظام هستند 

)شکل شمارة 2(.

شکل شمارة 2: نحوه ارجاع ها )تطبیق ها( در مناسبات میان اصول و 
فروعی دینی و اصول و فروع شهرسازی اسلامی

بر مبنای این ملاحظات، ســه گام اصلی در پژوهش شهرســازی 
اسلامی به ترتیب برای پیشگیری از اشتباه و سهو لازم است: 

اول، اســتنباط اصول شهرســازی اســلامی از اصول دینی و رفع 
دائمی تناقض ها به نفع اصول دینی،

دوم، تکمیل اصول شهرسازی اسلامی با فروع شهرسازی اسلامی 
و رفع دائمی تناقض ها به نفع اصول شهرسازی اسلامی،

ســوم، تطبیق دائمی اصول و فروع شهرســازی اسلامی با اصول 
اسلامی )و نه فروع اسلامی(.

معیارهای سنجش دیدگاه های شهرسازی 
پس از شناســایی مقــالات بر اســاس معیارهای پیشــین، لازم 
اســت که هر مقاله، از نظر نحوة برداشــت دیدگاه های شهرسازی 
با معیارهای برگرفته از نظام پژوهش شهرســازی اسلامی، سنجیده 
شــود. این معیارها با توجّه به بندهای پیشین در مورد نظام پژوهش 

شهرسازی اسلامی به صورت زیر استخراج شد:
صحّت: آیا منبعی )مانند حدیث، تفسیر، تجربه یا نظریة خاص( که 
پژوهشگر آن را مبنای برداشت شهرسازی خود قرار داده است با اصول 
دین هماهنگی دارد یا خیر؟ به عنوان مثال، حدیث یا تفســیر استفاده 

شده مجعول و مشکوک نباشد و منبعی شناخته شده داشته باشد.
موضوعیّــت: آیا لــزوم و ضرورتی به منظور مبنــا قرار دادن آن 
گزارة دینی خاص برای اثبات و برداشــت دیدگاه شهرسازی خاص 
وجود دارد یا خیر؟ یعنی آیا آن دیدگاه شهرســازی از طریق ســایر 
منابع دینی مثل عقل، بدیهی و قابل فهم نیست که برای اثباتش از 

آیات و احادیث کمک گرفته شود؟
عمومیّت: آیا دیدگاه شهرســازی برداشت شده قابل تعمیم )در 
همه زمان ها و مکان ها( است و یا مقید است و فقط می توان آن را 

در شرایط خاص درست دانست؟
ارتباط: آیا میان گزارة دینیِ مبنا قرار گرفته شده و دیدگاه شهرسازی 

برداشت شده از آن، قرابت و نزدیکی موضوعی وجود دارد؟
هماهنگی: آیا دیدگاه برداشــت شده، با اصول و بنیان های دین 

اسلام هم خوانی و متابعت دارد؟

دیدگاه های شهرسازی برداشت شده از مقاله های منتخب
روش برداشت گزاره های دینی و دیدگاه های شهرسازی، مستقیماً 
از متن مقاله بوده است. حوزة موضوعی گزاره ها نیز در مواردی که 
توسط نویسندة مقاله اشاره نشــده بود، توسط نگارندگان مشخّص 
شــد. جداول شــمارة 1 تا 7 اطلاعات و تحلیل های مســتخرج از 
هریــک از مقاله های هفت گانه را نشــان می دهــد. عنوان مقالات 

هفت گانه بدین ترتیب است:
- شماره یک:  شناخت و تحلیل مسائل طراحی محیط معماری 
و شهرســازی از منظر اسلامی )در گستره قرآن و روایات( )نقره کار 

و همکاران، 1393(
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- شماره دو: انواع شهر اسلامی و اشاراتی به نحوه شاخص سازی 
در راستای شهری آرمانی-اسلامی )پورجعفر و همکاران، 1394(

- شماره ســه: معنا و مفهوم شناسی شهر ایرانی-اسلامی؛ مبانی 
نظری و مصداق ها )بمانیان، 1393(

- شــماره چهار: راهبردهای تقویت تعاملات انسانی در طراحی 
محیط زندگی از منظر اسلامی )نقره کار و همکاران، 1392(

- شــماره پنج: مطالعه ای معناشناختی در باب مفهوم درونگرایی 
در شهر اسلامی )ناری قمی، 1389(

- شماره شش: صفات شهر اسلامی از نگاه قرآن کریم )نقی زاده، 1379(

- شماره هفت: نگاه واقعگرایانه به معنای فضای شهری در شهر 
اسلامی )سجاد زاده، 1392(

در این جــداول، نظر نگارندگان در مــورد ضعف های احتمالی 
برداشــت ها  در قالــب نکته/نکاتی در ذیل شــماره گزاره ها  آمده 
اســت. این نظرها بر مبنای پنج معیار از پیش گفته شده )صحّت، 
موضوعیّت، عمومیّت، ارتباط و  هماهنگی( تحلیل شده و از آن جا 
که مقاله های منتخب، صرفاً بخشــی از دیدگاه های نویســندگان را 

پوشش می دهند، جامع و مانع و مطلق نیستند.

جدول شمارة 1: سنجش گزاره های برداشت شده از مقالة شماره یک 

دیدگاه شهرسازی برداشت شده حوزه موضوعی 
گزاره دینی گزاره استفاده شده شماره

تاکید آموزه های دینی بر شهرنشینی به جای روستانشینی محل سکونت
- هو خیر اهبطو مصرا فان لکم ...  )بقره/ 61 (

- حدیث: الزموا السّواد الأعظم ...
- حدیث: اسکن الأمصار العظام ...

1

هماهنگی ارتباط عمومیت موضوعیت صحت
نکتـه: بـا توجّـه بـه اینکـه منابع در جاهـای مختلف به صورت طبیعی توزیع شـده اسـت، لازم اسـت 
سـکونت گاه های کوچکـی در قالـب روسـتا و ده به تولید محصولات کشـاورزی و دامـی بپردازند. 
از سـویی با گسـترش بی اندازه زندگی شـهری، مشـکلات اخلاقی، محیط زیسـتی، روانی و انسـانی 
پیچیده تر می شـوند. لذا لازم اسـت که بالاخص در کشـور ما روسـتاها تقویت و از تعدد شـهرهای 
بـزرگ جلوگیـری شـود. بنابرایـن بـا توجّـه به قید شـرایط زمـان و مکان، ایـن دیدگاه مقید اسـت و 

می توانـد نقض هم شـود.    

رجحان خانه و شغل داشتن در یک شهر و عدم 
کوچ نشینی به خاطر اشتغال

مایه های خوشبختی 
هر فرد

- حدیـث: از سـعادت فـرد ایـن اسـت کـه محل کسـب و کارش در 
شـهر خـودش بـوده و  با نیـکان رفت و آمد داشـته باشـد و فرزندانی 

داشـته باشـد که کمک کار او باشـند.
2

هماهنگی ارتباط عمومیت موضوعیت صحت نکتـه: تحقـق برداشـت صـورت گرفتـه به جهت اینکه با شـرایط واقعـی امروزه که شـبکه های حمل 
و نقـل سـریع در دسـترس اسـت و هم چنیـن پیوندهـای نزدیـک و پیچیدگی هـای اقتصـادی میـان 
سـکونت گاه ها برقـرار اسـت، تقریبـا دشـوار اسـت. از ایـن رو بـه نظر می رسـد این دیدگاه بـا دنیای 

امـروز و شـرایط واقعـی قابل نقض باشـد.    
قابلیت عرصه عمومی شهر برای انجام مراسمات دینی

تعظیم شعائر اسلامی
- ذلک و من یعظم شعائر الله ...) حج/ 32( 

-تجربه تاریخی در کشور ما
-تاکید دیدگاه های غربی

هماهنگی3 ارتباط عمومیت موضوعیت صحت

    
بعد علمی و دینی در محله و شهر

ارتباط با عالمان 
دینی

- حدیث: النظر الی وجه العالم عباده
- حدیث: یک ساعت همنشینی با عالم ...

- و ما ارسلنا من قبلک الا رجا نوحی الیهم ... )نحل/ 43(
هماهنگی4 ارتباط عمومیت موضوعیت صحت

    
مردود بودن ایجاد معابر پر تردد و شلوغ و ورود وسایل 
نقلیه پر سر و صدا و مشاغل دارای آلودگی صوتی در 

عرصه محلهّ ها

- ضرورت 
اندیشه ورزی

- حدیث: الصمت روضة الفکر ...
- حدیث: اکثر صمتک یتوفر فکرک  5

هماهنگی ارتباط عمومیت موضوعیت صحت نکتـه: بـه نظـر می رسـد که گزاره های اسـتفاده شـده جنبـه توصیه هـای فـردی دارند و نـه اجتماعی. 
از ایـن رو نمی تـوان موضوعیتـی میان آنها و شهرسـازی برقرار کرد. هرچند دیدگاه برداشـت شـده 
منطقـی اسـت امـا به نظر می رسـد کـه ارتبـاط موضوعی ضعیفی بـا گزاره دینی اسـتفاده شـده دارد. 
بـه عبارتـی دیـدگاه برداشـت شـده با منطـق عقلی نیز قابل اسـتخراج اسـت و نیـازی به گـزاره دینی 

اسـتفاده شـده برای اثبات آن وجـود ندارد.    

ضرورت وجود بوستان هاي شهري در ایجاد تفریح های سالم - ارتباط با طبیعت

- ... فی مسکنهم آیه جنتان ... )سبأ/ 15(
- ... اسکن انت و زوجک الجنه ... )بقره/ 35(

- والبلد الطیب یخرج نباته ... )اعراف/ 58(
- حدیث: نگاه کردن به گل های رنگارنگ ...

- حدیث: چهار چیز چهره را نورانی ...

6

هماهنگی ارتباط عمومیت موضوعیت صحت نکتـه: آیـات اسـتناد شـده ارتبـاط موضوعـی ضعیفـی بـا دیـدگاه برداشـت شـده دارنـد. بـه نظـر 
می رسـد کـه ایـن دیـدگاه بـدون اشـاره بـه گزاره هـای دینـی اسـتفاده شـده و از طریـق سـایر منابـع 

دینـی ماننـد عقـل قابـل کشـف اسـت.    
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دیدگاه شهرسازی برداشت شده حوزه موضوعی 
گزاره دینی گزاره استفاده شده شماره

فضاهاي تفریحي و سرگرمی نباید در کانون شهر قرار 
گیرند و همه زندگی را جهت دهی کنند. بلکه باید کم تر 

در مسیر  رفت و آمد و عمومی و دید همیشگی باشند.
پرهیز از لهو و لعب - انما الحیاه الدنیا لعب و لهو ... )حدید/ 20( 7

هماهنگی ارتباط عمومیت موضوعیت صحت نکتـه: دیـدگاه برداشـت شـده قابلیـت اجرایـی دارد. اما اتفاقـا می تواند باعـث عدم امنیـت فضاهای 
تفریحـی شـود. چـون در مسـیرهای رفـت و آمـد و دید همیشـگی نیسـتند. لـذا انطباق آن بـا زمانه و 

شـرایط واقعی قابل تشـکیک اسـت.    
 ضرورت استفاده از نمادها و یادمان هاي مذهبي در 

محله و شهر
تعظیم شعائر الهی - ... و ذکرهم بایام الله ... )ابراهیم/ 5( هماهنگی8 ارتباط عمومیت موضوعیت صحت

    
 لزوم نظارت عمومی بر فضاهاي شهری در راستای 

کاهش جرائم
- امر به معروف و 

نهی از منکر
- در معرض دید 

بودن فضاها

- ... تامرون بالمعروف و تنهون عن المنکر ...)آل عمران/ 110( 
-تاکید دیدگاه های غربی  هماهنگی9 ارتباط عمومیت موضوعیت صحت

    
توجّه به شیوه های پایدار در تأمین نیازمندی های اجتماعی

سنت وقف - تاکید قرآن بر باقیات الصالحات هماهنگی10 ارتباط عمومیت موضوعیت صحت

    
عدم بازگشت به محیط های بدوی و غیردینی

پرهیز از بادیه نشینی حدیث: لا تعرب بعدالهجره هماهنگی11 ارتباط عمومیت موضوعیت صحت

    
مهم بودن بعُد زندگی اجتماعی مسلمانان

محدوده همسایگان حدیث: تا چهل خانه همسایه به شمار می آیند. هماهنگی12 ارتباط عمومیت موضوعیت صحت

    
- مساجد در شهر از مهم ترین مصادیق شعائر الله اند.

- اهمیـّت معیار شـدن مسـجد بـرای طراحی سـایر ابنیه یک 
محله و شـهر بزرگداشت نمادها 

و نشانه های خداوند ... و من یعظم شعائر الله ...)حج/ 32( 13
هماهنگی ارتباط عمومیت موضوعیت صحت

    
بازارها و مراکز تجاری باید جنبه کاربردی داشته باشند، و 
بازارگردی و تفریح و وقت گذرانی در بازار با ارزش های 

اسلامی سازگار نیست.
بدترین جایگاه های 

نشستن 
)وقت گذرانی(

حدیث: بدترین جاهای زمین بازارهاست ... 14
هماهنگی ارتباط عمومیت موضوعیت صحت

    
در شهرسازی اسلامی باید به حقوق همسایگان احترام 

گذاشته شود. حقوق همسایگی - حدیث: الله الله فی جیرانکم
- حدیث: حق همسایه آن است که بناي ... 15

هماهنگی ارتباط عمومیت موضوعیت صحت نکتـه: بـه نظـر می رسـد کـه دیـدگاه برداشـت شـده چیـزی اسـت کـه با عـدم رجوع بـه منابـع دینی 
نیـز قابـل کشـف باشـد. کمااینکـه غیرمسـلمانان نیـز بـرای رتق و فتـق امـور، در قالـب قوانین تلاش 

می کننـد کـه به حقـوق همسـایگان خـود احتـرام بگذارند.    
نهی از تکبرورزی به وسیله ساخت و سازها

پرهیز از تکبر

-اتبنون بکل ریع آیه ... )شعراء/128(
- و تتخذون مصانع لعلکم ... )شعراء/129(

- حدیث: کسی که لباس عالی بپوشد ... 
- حدیث: هنگامی که مرد خانه ای بالاتر از هشت ...

هماهنگی16 ارتباط عمومیت موضوعیت صحت

    
عدم ظهور اختلاف طبقاتی در مجموعه واحدهاي مسکوني

 وحدت و 
همبستگی

- حدیث: هر که در دنیا لباسی شهرت آور ...
- حدیث: تا چهلمین خانه از منازل شما ... هماهنگی17 ارتباط عمومیت موضوعیت صحت

    



12

13
96

یز 
پای

  
ـم

نهـ
 و 

ت
س

 بی
ره

شما
  

م  
شت

 ه
ال

س
  

ي 
ش

وه
پژ

ي ـ 
لم

ه ع
نام

صل
ف

جدول شمارة 2: سنجش گزاره های برداشت شده از مقالة شماره دو  

دیدگاه شهرسازی برداشت شده حوزه موضوعی گزاره دینی گزاره استفاده شده شماره

اسلام با فردگرایی و هرگونه حرکتی که موجب آسیب و 
خلل در روابط اجتماعی صحیح است، مخالف است.

روابط دوستانه با دیگران هماهنگی1 ... واعتصمو بحبل الله جمیعا و... ارتباط عمومیت موضوعیت صحت

    
لزوم وجود تواضع در نحوه طراحی کالبد محله های شهر

تواضع و بزرگواری بندگان خداوند هماهنگی2 و عباد الرحمن الذین یمشون ...)آل عمران/ 103( ارتباط عمومیت موضوعیت صحت

    

طیب بودن )مادی و معنوی( یکی از ویژگی های شهر 
اسلامی است.

- سرزمین طیب و پاکیزه قوم سبا
- ذات سرزمین طیب و سرزمین خبیث

- ... بلده طیبه و رب غفور )سبأ/ 15(
- والبلد الطیب یخرج نباته ... )اعراف/ 58 (

- تفسیر المیزان
3

هماهنگی ارتباط عمومیت موضوعیت صحت نکتـه: برداشـت صـورت گرفتـه اگرچه با توجّـه به پاک بـودن ذاتی زمین و هم چنیـن در صورت فعل و 
اندیشـه پـاک سـاکنان آن قابـل حصول اسـت امـا به نظر می رسـد که با رجوع به سـایر منابـع دینی قابل 
اثبـات باشـد، امـا  بـه دلیـل عـدم ارتبـاط موضوعی، بـه دشـواری می توان آیـات ذکر شـده را بـه عنوان 

دسـتمایه ای محکـم و قطعی برای پایه و پشـتیبان برداشـت صورت گرفتـه در نظر گرفت.    

 درخواست حضرت ابراهیم برای  امن بودن یکی از ویژگی های شهر اسلامی است.
امن کردن سرزمین مکه 4 ... رب اجعل هذا البلد امنا )ابراهیم/ 35 (

هماهنگی ارتباط عمومیت موضوعیت صحت
نکتـه: در صورتـی کـه واژه امنیـت را صرفـاً بـه مفهـوم فیزیکـی در نظـر بگیریـم، آنگاه آیا شـهری 
هسـت کـه نیازمنـد امنیـت نباشـد؟ بـه عبـارت دیگـر، امن بـودن یک شـهر یک نیـاز عمومـی برای 
همـه شـهرها محسـوب می شـود و نـه یـک نیاز یـا صفت مختص شـهرهای اسـلامی که بـرای اثبات 
آن از گزاره هـای دینـی اسـتفاده کنیـم. بـه نظـر می رسـد کـه برداشـت صـورت گرفتـه با رجـوع به 
سـایر منابـع دینـی مثـل عقل نیز قابل کشـف اسـت؛ مگر اینکـه امن بـودن را حمل بر امنیـت معنوی 

و اخلاقـی نیـز کنیـم کـه آنـگاه می توانـد یکی از وجوه خاصه شـهر اسـلامی باشـد.    

-اهمیت مفهوم محله سازی در شهرسازی اسلامی
-پیشـنهاد محله هایـی بـا حـدود جمعیتی 4000 نفر و شـعاع 

400 تـا 500 متـر به مرکزیت مسـجد

- همسایه های مسجد
- اهمیتّ همسایه داری و روابط 

همسایگی

-حدیث: حریم المسجد اربعون ذرعا و...
- حدیث: صله الرحم و حسن الخلق...

- حدیث: حد الجوار اربعون دارا ...

-حدیث: حسن الدیار یعمر البلاد....
- حدیث: ان لدار شرفها و شرفها الساحه...

5

هماهنگی ارتباط عمومیت موضوعیت صحت نکتـه: دیـدگاه دوم صحیـح بـه نظـر می رسـد، اما بـا توجّه به شـرایط مکانی و اجتماعی هر شـهر، بسـیار 
قابـل تغییـر و تعدیـل اسـت. لذا برداشـت صـورت گرفته، بـا معیارها فاصلـه ندارد بلکه ضعیف اسـت.    

جدول شمارة 3: سنجش گزاره های برداشت شده از مقالة شماره سه

دیدگاه شهرسازی برداشت شده حوزه موضوعی گزاره دینی گزاره استفاده شده شماره

- در الگـوی مبانـی دینی اسـلام، کلمه شـهر از قوانین مدون 
شـریعت اخذ شـده است.

- ضـرورت طراحی و مقررات شهرسـازی )سـاخت محیط( 
در جهـت تحقـق و تقویت اصول اجتماعی اسـلام

تبهکاری انسان های کافر در زمین -تعدد وجود واژه های بلد، مدینه، دار و قریه در قرآن
- لیفسد فیها و یهلک الحرث و النسل ... )بقره/ 205 ( 1

هماهنگی ارتباط عمومیت موضوعیت صحت
نکتـه: عـلاوه بـر این کـه دیـدگاه اول از لحاظ تاریخی قابل تشـکیک اسـت، ارتباط منطقـی بین متعدد 
بـودن واژه هـای مربـوط بـه یـک مفهـوم )مثـلا سـکونت گاه( در قـرآن الزامـاً نمی تواند دلیـل کاملی به 
منظـور برداشـت یـک دیـدگاه از آنهـا باشـد. لـذا اسـتفاده از تعـدد واژه هـا بـرای اثبـات یـک دیـدگاه 
شهرسـازی موضوعیـت دارد امـا در ایـن مـورد، دیدگاه برداشـت شـده ارتبـاط موضوعی بـا گزاره های 

اسـتفاده شـده ندارد.
- دیـدگاه دوم نیـز در مقایسـه بـا کلیـت پیام اسـلام قابل قبول اسـت اما گیرایی و ارتباط مشـخصی میان 
آیه اسـتفاده شـده و دیدگاه برداشـت شـده، فهمیده نمی شـود. یعنی بعید می رسـد که رابطه ای میان این 

دو وجود داشـته باشد.
    

- شهر مکه به عنوان الگوی شهر اسلامی
- قرار گرفتن شهر در جایگاه بسیار بلند ار منظر اسلام 2 لا اقسم بهذا البلد )بلد/1( قسم الهی به مکه

هماهنگی ارتباط عمومیت موضوعیت صحت
نکتـه: بـه نظـر می رسـد قسـم خداونـد بـه شـهر مکـه بـرای بیـان اهمیـّت و تقدیـس آن اسـت و  تبلـور 
وحدانیـت در آن شـهر می توانـد الگـوی سـایر شـهرها باشـد. می دانیـم کـه شـهر مکـه نه الگـوی پیامبر 
برای سـاختن شـهر مدینه شـد و نه امروزه می تواند الگوی ما در شهرسـازی باشـد. فقط وحدانیت شـهر 
مکـه می توانـد الگوی سـایر شـهرها شـود. در مـورد دیدگاه دوم هـم باید گفت که شـهری که بر مبنای 
توحیـد باشـد می تواند در جایگاه بسـیار بلنـد قرار گیرد وگرنه کافران نیز دارای شـهر بودنـد. بنابراین به 

نظـر می رسـد کـه بـه سـختی بتـوان از این آیه یـک چنین برداشـت کلی را داشـت.
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دیدگاه شهرسازی برداشت شده حوزه موضوعی گزاره دینی گزاره استفاده شده شماره

مدیریت شهری یکی از ضروری ترین نیازهای شهر 
اسلامی است.

- رسالت پیامبر
- امنیت مکه

- داستان یوسف

- حدیث: انما امرت ان اعبد رب ...
- قال اجعلنی علی خزائن ... )یوسف/55(

- و هذا البلد الامین )تین/3(
- لا اقسم بهذا البلد )بلد/1(

3

هماهنگی ارتباط عمومیت موضوعیت صحت نکتـه: بـه نظـر می رسـد که بـدون توجّه به آیات ذکر شـده نیـز می توان به برداشـت صورت گرفته دسـت 
یافت. زیرا این امر بدیهی اسـت. از این رو شـاید برداشـت صورت گرفته موضوعیتی نداشـته باشـد.    

جدول شمارة 4: سنجش گزاره های برداشت شده از مقالة شماره چهار

دیدگاه شهرسازی برداشت شده حوزه موضوعی گزاره دینی گزاره استفاده شده شماره

- علم شهرسازی نیز علمی الهی محسوب می شود.
- منطقه مسکونی مومنان باید از کفار جدا باشد.

- جهت قبله نباید در شهرسازی اسلامی فراموش شود.
- سـکونتگاه بـه صورتـی طراحـی شـود کـه انجـام مراسـم 

مذهبـی و اقامـه نمـاز در آن عملـی باشـد.
حفاظـت،  تمرکـز،  نظـر  از  یکدیگـر  مقابـل  خانه هـای   -

مناسـب ترند. هـم  بـا  انـس  و  نظـارت 

دستور خداوند به حضرت موسی در 
مورد خانه سازی و آرایش فضایی و 

جهت گیری شهری
... واجعلو بیوتکم قبله و اقیمو الصلوه ... )یونس/ 87( 1

هماهنگی ارتباط عمومیت موضوعیت صحت نکتـه: بـه نظر می رسـد کـه دیدگاه اول باید مقید باشـد. چون هـر نوع علمی نمی تواند الهی باشـد از جمله 
شهرسـازی. زمانی که بر مبنای فلسـفه توحیدی قرار داشـته باشـد علم الهی محسـوب می شود.

- دیـدگاه آخـر بـا توجّه به شـرایط زمانی و سـایر اصـول می تواند نقض شـود و بنابرایـن به صورت 
مقید می توان چنین برداشـتی را داشـت.    

ترجیح داشتن سکونت با سختی در فضایی قدسی بر 
سکونت در فضای غیرقدسی داستان کناره گیری اصحاب کهف 

از قوم خود ... فاوو الی الکهف ینشر لکم ...  )کهف/ 16( هماهنگی2 ارتباط عمومیت موضوعیت صحت

    

لزوم ارتقای مشارکت مردمی در آبادانی شهر - ماموریت اصلی جامعه بشری
- عمران زمین

- هو انشاکم من الارض واستعمرکم فیها... )هود/ 61 ( 
- و اذا تولی سعی فی الارض لیفسد ... )بقره/ 205( 3

هماهنگی ارتباط عمومیت موضوعیت صحت
نکته: دیدگاه برداشت شده بسیار مطلوب است اما به نظر می رسد که موضوعیتی با آیه ندارد.

    
توجّه به شعائر در فضاهای شهری

دستور الهی به حضرت موسی برای 
یادآوری کردن ایام الله هماهنگی4 ... و ذکرهم بایام الله ... )ابراهیم/ 5( ارتباط عمومیت موضوعیت صحت

    

لزوم هماهنگی طراحی و برنامه ریزی شهری با قاعده 
لاضرر نهی آسیب رسانی به دیگران

- ... ولا تمسکوهن ضرارا لتعتدوا... )بقره/ 231(
- ... لا تضار والده بولدها ... )بقره/ 233(

- ... و ان تبدو ما فی انفسکم ... )بقره/ 284(
- ... غیر مضار وصیه من الله ... )نساء/ 12(

- قاعده لاضرر

5

هماهنگی ارتباط عمومیت موضوعیت صحت نکته: دیدگاه برداشـت شـده کاملا با حدیث ذکر شـده منطبق اسـت. اما مفاهیم آیات اسـتفاده شـده ناظر 
بر موضوعات دیگری هسـتند که بعید می رسـد که ارتباط چندانی با دیدگاه برداشـت شـده داشـته باشند.    

توجّه به اصل عفاف در طراحی فضاهای شهری
نحوه عبور زنان در راه ها - حدیث: برای زن سزاوار نیست که ... هماهنگی6 ارتباط عمومیت موضوعیت صحت

    
زندگی مسالمت آمیز اهل کتاب با مسلمین در شهر

نحوه تعامل با اهل کتاب
- ... قل یا اهل الکتاب تعالو ... )آل عمران/ 64(

- ... و طعام الذین اوتو الکتاب ... )مائده/ 5(
- اشاره به سنت پیامبر در رفتار با اهل کتاب

هماهنگی7 ارتباط عمومیت موضوعیت صحت

    

پرهیز از اختلاط مشرکین و مسلمین در شهر نحوه تعامل با مشرکین
- ... الذین اوتوالکتاب حتی یعطوالجزیه ... )توبه/ 29(
- ... ما کان المشرکین ان یعمرو المساجد... )توبه/17(

- ... انما المشرکون نجس ... )توبه/28(
- ... لا تتخذو منهم ولیا و لا نصیرا )نساء/89(

8

هماهنگی ارتباط عمومیت موضوعیت صحت نکتـه: آیـات اشـاره شـده از یـک سـو ناظـر بـر رفتـار فردی هسـتند و نـه یک حکـم اجتماعـی و از 
سـوی دیگـر ایـن حکـم مقیـد اسـت و می توانـد بـرای حفظ اصـول نقض شـود.    
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دیدگاه شهرسازی برداشت شده حوزه موضوعی گزاره دینی گزاره استفاده شده شماره

لزوم توجّه به حقوق همسایگی

اهمیت همسایگان

- حدیث: خدا را، خدا را درباره همسایگانتان ...
-تفسیر فقها از آیات 10 و 11 سوره دخان

- حدیث: از ما نیسـت کسـی که همسـایه او از شـر 
او ایمن نباشـد.

- حدیث : از نشانه های حسن همسایگی ...

هماهنگی9 ارتباط عمومیت موضوعیت صحت

    
حفظ حریم در طرح واحدهای مسکونی

حفظ حریم خصوص  ... لاتدخلـوا بیوتـا غیـر بیوتکـم حتـی تستانسـوا ... 
)نـور/ 27( هماهنگی10 ارتباط عمومیت موضوعیت صحت

    
بسترسازی برای توسعه بیش تر واحدهای همسایگی

اهمیت همسایه داری حدیث: همسایه داری شهرها را آباد می کند. هماهنگی11 ارتباط عمومیت موضوعیت صحت

    

جدول شمارة 5: سنجش گزاره های برداشت شده از مقالة شماره پنج
دیدگاه شهرسازی برداشت شده حوزه موضوعی گزاره دینی گزاره استفاده شده شماره

اهیمت مسجد به عنوان یکی از اجزای ساختار شهر اسلامی مقبره اصحاب کهف 1 ... لنتخذن علیهم مسجدا )کهف/ 21(
هماهنگی ارتباط عمومیت موضوعیت صحت نکتـه: دیـدگاه برداشـت شـده اگرچـه بـا توجّـه به تجـارب عملی مسـلمانان صحیح اسـت اما شـاید 

موضوعیتـی بـا مفهـوم و قصد آیه نداشـته باشـد.    
بیت مکان رشد گرایش هویت جویی انسان در رابطه با 

خداست. خانه های الهی - ان اول بیت وضع لناس ... )آل عمران/ 96(
- فی بیوت اذن ان ترفع ... )نور/ 36 ( 2

هماهنگی ارتباط عمومیت موضوعیت صحت نکتـه: ایـن برداشـت، صحیـح صـورت گرفتـه اسـت، امـا بهتر آن اسـت کـه  مقیـد باشـد. یعنی بیت 
می توانـد بـا توجّـه بـه شـرایط فـردی، مـکان گرایـش به سـمت خدا باشـد یا نباشـد.    

سوق یا بازار مکان گرایش بقاجویی مادی بشر است. انسان بودن پیامبران لیاکلون الطعام و یمشون فی الاسواق ... )فرقان/ 20( 3
هماهنگی ارتباط عمومیت موضوعیت صحت نکتـه: ایـن برداشـت صحیـح صـورت گرفتـه اسـت، امـا شایسـته اسـت کـه مقید باشـد. یعنـی اگرچه 

هـدف اصلـی بـازار بقاجویـی مادی اسـت اما آیـا نمی تواند محـل بقاحویی معنـوی و الهی نیز باشـد؟    

بازار در شهرسازی اسلامی باید محلی برای عبور و گذر 
باشد تا سکون و توقف.

حضور شیطان در مکان های خرید 
و فروش

- حدیـث: از نشسـتن درگـذرگاه هـاي عمومـي و 
بـازار پرهیـز کـن ...

- حدیث: بدترین مکانهاي زمین ...
- حدیث: محلهاي خرید و فروش ...

4

هماهنگی ارتباط عمومیت موضوعیت صحت نکتـه: بـه نظـر می رسـد کـه اگـر بـازار با نـگاه رفتـار جمعـی، مصلحـت جمعـی و نیازهـای عمومی 
دیـده شـود، ایـن دیـدگاه احتمالا به عنـوان یک حکم فرعـی در اولویت هـای پایین تر قـرار گیرد و 

در برابـر برخـی اصـول دیگـر نقـض شـود. بنابراین می تواند بسـته به شـرایط، مقید باشـد.    

جداول شمارة 6: سنجش گزاره های برداشت شده از مقالة شماره شش
دیدگاه شهرسازی برداشت شده حوزه موضوعی گزاره دینی گزاره استفاده شده شماره

لزوم القای تسبیح خداوند به مردم از طریق فضاهای شهری تسبیح الهی - ... قد علم کل صلاته و تسبیحه ... )نور/ 41(
- ... یسبح له ما فی السماوات ...  )حشر/ 24(  1

هماهنگی ارتباط عمومیت موضوعیت صحت نکتـه: آیـات اشـاره شـده نسـبت تاییـدی بـا دیـدگاه برداشـت شـده دارنـد امـا لزومـا ایـن دیـدگاه 
را اثبـات نمی کننـد. بـه نظـر می رسـد کـه اگـر دیـدگاه برداشـت شـده صحیـح هـم باشـد نسـبت به 

گزاره هـای اشـاره شـده موضوعیتـی نـدارد و بیش تـر یـک ایـده و پیشـنهاد جداگانـه می باشـد.    

لزوم مذکِر بودن عناصر و فضاهای شهری نسبت به خداوند ذکر الهی
- ... فان الذکری تنفع المومنین )ذاریات/ 55(

- ... الا بذکر الله تطمئن القلوب )رعد/ 28(
- و هذا ذکر مبارک ... )انبیاء/ 5(

2

هماهنگی ارتباط عمومیت موضوعیت صحت
مشابه قسمت قبل

    
لزوم به کار بستن تعالیم اسلامی برای تقلیل زمینه بروز 

گناه در مجتمع های انسانی تقوا
- ... ان اکرمکم عندالله اتقاکم )حجرات/ 13(

- ذلک الکتاب لا ریب فیه هدی للمتقین )بقره/ 2(
- و لو ان اهل القرا امنو و اتقوا ... )اعراف/ 96(

3

هماهنگی ارتباط عمومیت موضوعیت صحت نکتـه: آیـات مـورد اسـتفاده قـرار گرفتـه اشـاره به یـک مجموعـه ارزش دارنـد و یک عمـل الزامی 
را سـفارش نمی کننـد. از ایـن رو شـاید ایـن دیـدگاه بیش تـر یـک راهـکار بـرای حرکت به سـمت 
آن ارزش هاسـت و نـه یـک برداشـت کـه برگرفتـه شـده از آیـات باشـد. یعنی بـه نظر می رسـد که 

موضوعیتـی بـرای چنیـن دیـدگاه از گزاره های اسـتفاده شـده وجود نداشـته اسـت.    
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دیدگاه شهرسازی برداشت شده حوزه موضوعی گزاره دینی گزاره استفاده شده شماره

شهر اسلامی باید نمایشگر مراتب و درجات وحدت باشد.
وحدت در خلقت الهی

- ما تری فی خلق الرحمن من تفاوت )ملک/ 3 (
- ثم ارجع البصر ... )ملک/ 4(

- دیدگاه بورکهارت
هماهنگی4 ارتباط عمومیت موضوعیت صحت

    
لزوم به نمایش درآوردن زیبایی حقیقی و الهی و حذف 

زشتی ها از کلیت و نمای شهر از سوی شهرسازان زینت
- رب بما اغویتنی لازینن ... )حجر/ 39(
- قل من حرم زینه الله ... )اعراف/ 31 (

- تفسیر المیزان
5

هماهنگی ارتباط عمومیت موضوعیت صحت
نکته: دیدگاه برداشت شده فقط با آیه دوم ارتباط موضوعی دارد.

    

اهمیتّ امنیت برای شهر اسلامی امنیت - تفسیر المیزان از آیه 55 سوره نور
- و هذا البلد الامین )تین/ 8( 6

هماهنگی ارتباط عمومیت موضوعیت صحت نکتـه: می تـوان گفـت کـه دیـدگاه برداشـت شـده بـدون وجـود آیـات نیـز قابـل برداشـت بـود و 
بنابرایـن شـاید موضوعیـت و روایـی چنیـن برداشـتی وجـود نداشـته اسـت.    

- نفـی ایجـاد قطب هـای شـهری بر مبنـای ثـروت و درآمد 
و معیارهـای مادی

- توزیع عادلانه امکانات شهری
- ارتباط منطقی و مناسب عناصر و فضاهای شهری با هم

قسط و عدالت -  ... قوامین لله شهدا بالقسط ...  )مائده/ 8 (
- قل امر ربی بالقسط ... )اعراف/ 29( 7

هماهنگی ارتباط عمومیت موضوعیت صحت نکتـه: گویـا دیـدگاه دوم و سـوم بـدون وجـود آیـات نیـز قابـل برداشـت بـود و بنابرایـن احتمـالا 
موضوعیـت چنین برداشـتی وجود نداشـته اسـت. همـان گونه که ایـن دیدگاه ها برای غیرمسـلمانان 

نیـز مهم اسـت.    

لزوم رعایت تناسب های مختلف در عملکرد، شکل ها، 
ارزش ها و ابعاد شهری تعادل و اندازه

- و خلق کل شی فقدره تقدیرا )فرقان/  2(
- ... الا بقدر معلوم )حجر/ 21(
- ... لکل شی قدرا )طلاق/ 3(

8

هماهنگی ارتباط عمومیت موضوعیت صحت
مشابه قسمت قبل

    
مناسب نبودن اختلاط عملکردها و بی حد و مرز بودن 

فضاهای شهری حد و حدود حدیث: خدواند حدود اشیاء را هنگام آفریدن ... 9

هماهنگی ارتباط عمومیت موضوعیت صحت نکتـه: شـاید بـا توجّه به سـایر ملاحظـات شهرسـازی و هم چنین دیدگاه هـای جدید، مناسـب نبودن 
اختـلاط عملکـردی می توانـد در ایـن دیدگاه زیر سـوال برود.    

لزوم تناسب متقابل عناصر و عملکردها در شهر توازن ... من کل شی موزون )حجر/ 19( 10
هماهنگی ارتباط عمومیت موضوعیت صحت دیـدگاه برداشـت شـده بـدون وجـود آیـات و از طریـق تجربه بشـری و عقل نیـز قابل برداشـت بود 

و بنابرایـن موضوعیـت چنین برداشـتی  از آیه اسـتفاده شـده، وجود نداشـته اسـت.    

- لزوم بهره کافی فضاهای شهری از نور
- لزوم متوجّه ساختن مردم در فضاهای شهری به سمت نور نور الهی

- الله نورالسماوات و الارض ...)نور/ 35(
- قد جائکم من الله نور ... )مائده/ 15(

- ... والنور الذی انزلنا ... )تغابن/ 8(
- ... یخرجهم من الظلمات الی النور )بقره/ 257(

- و لالظلمات و لالنور )فاطر/ 20(

11

هماهنگی ارتباط عمومیت موضوعیت صحت
مشابه قسمت قبل

    
- لزوم توجّه به جهت های وزش باد در ساخت و توسعه شهرها

- لـزوم تنظیـم جهت گیـری و ارتفـاع سـاختمان ها و تناسـب 
فضاهـای بـاز و سـاخته شـده بـا بـاد 

نقش باد در بارور کردن گیاهان
- ... وارسلنا الریاح لواقح )حجر/ 22(
- ... ارسل الریاح بشری )فرقان/ 48(

- و ارسلنا علیهم الریح العقیم )ذاریات/ 41(
12

هماهنگی ارتباط عمومیت موضوعیت صحت
مشابه قسمت قبل

    

لزوم برقرار ساختن تماس شهروندان با آب در فضاهای 
شهری نقش و اهمیتّ آب

- و جعلنا من الماء کل شی حیا )انبیاء/ 30(
- ... جنات تجری من تحتها الانهار )بقره/ 25(

- ... فاحیا به الارض بعد موتها )جاثیه/ 5(
- ... و انزلنا من السماأ ماء طهورا )فرقان/ 48(

- ... انزل من السماء ماء )انعام/ 99(
- ... من السماء ماء فاسقیناکموه )حجر/ 22(

13

هماهنگی ارتباط عمومیت موضوعیت صحت نکتـه: ایـن دیـدگاه بیش تـر از طریـق یـک مبنـای روان شـناختی قابـل اثبـات اسـت و گزاره هـای 
اسـتفاده شـده جنبـه اثباتی نسـبت به این دیـدگاه ندارنـد. بنابراین ارتبـاط نزدیکی میـان این دیدگاه 

و آیـات برقرار نیسـت.    
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دیدگاه شهرسازی برداشت شده حوزه موضوعی گزاره دینی گزاره استفاده شده شماره

لزوم ارتباط عناصر شهری و سازمان فضایی شهر به 
صورتی که منجر به افزایش تماس های مناسب اجتماعی 

و وحدت شود.
لزوم وحدت و همکاری مسلمانان

-  ... واعتصموا بحبل الله جمیعا )آل عمران/ 103(
- ...و یامرون بالمعروف و ینهون عن المنکر ... 

)آل عمران/ 105(
- ... و تعاونوا علی البر و التقوی )مائده/ 2(
- ... و لا تتبعو السبل فتفرق ... )انعام/ 153(

- ... انما المومنون اخوه ... )انبیاء/ 92(

14

هماهنگی ارتباط عمومیت موضوعیت صحت نکتـه: بـه نظـر می رسـد کـه دیـدگاه برداشـت شـده بـا آیـه اول همخوانـی و موضوعیـت دارد. امـا 
آیـات دیگـر موضوعیتـی بـا دیدگاه برداشـت شـده ندارنـد. یعنی ایـن دیـدگاه از طریق سـایر منابع 

دینـی، بهتـر قابـل درک اسـت تـا ایـن آیات.    
- کاهش امکان مشرف بودن منازل به هم

- تـلاش بـرای کاهـش مزاحمت هـای صوتی و تجسـس از 
همسـایه ها اخلاق همسایگی

- ... ولا تجسسوا و لا یغتب ... )حجرات/ 12(
- ... لاتدخلو بیوت غیر بیوتکم ... )نور/ 27(

- قل للمومنین یغضوا من ابصارهم ...  )نور/ 30(
- ... والجار ذی القربی ... )نساء/ 33 (

- تفسیر المیزان  از ایه 33 سوره نور
- حدیث: حدود همسایگی تا چهل ذراع ... 

15
هماهنگی ارتباط عمومیت موضوعیت صحت

    
- توجّه به محله بندی مناسب شهر

- ایجـاد و تسـهیل دسترسـی بـه مکان هـای مجتمـع بـرای 
تمـاس بیـن نزدیـکان

اهمیتّ صله رحم
- ... تسائلون به و الارحام ... )نساء/ 1(

- ... بالوالدین احسانا و بذی القربی ... )نساء/ 36(
- ... و یقطعون ما امر الله به ان یوصل ... )رعد/ 25(

16

هماهنگی ارتباط عمومیت موضوعیت صحت نکتـه: دیدگاه هـای اسـتخراج شـده مقیـد اسـت و می تواند بـا توجّه به سـایر شـرایط و مصالح نقص 
شـود. از سـویی دیـدگاه دوم از لحـاظ مفهومـی درسـت اسـت امـا بـه نظـر نمی رسـد کـه شـرایط 

موجـود اجتماعـی آن را بپذیـرد.    
- شهرسازی در راستای تکامل و تعالی انسان باشد.

- توسعه شهرها باید صبغه ای از اصلاح و آبادی داشته باشد. خلقت خداوند ... هو انشاکم من الارض و استعمرکم فیها ... 
)هود/ 61 ( 17

هماهنگی ارتباط عمومیت موضوعیت صحت نکتـه: دیدگاه هـای ارائـه شـده صحیـح اسـت امـا بعیـد اسـت کـه بـا آیـات اسـتفاده شـده قرابـت و 
ارتبـاط موضوعـی چندانـی داشـته باشـد.    

لزوم متمایز بودن سیمای شهرهای مسلمانان از 
غیرمسلمانان برای احراز هویت سیمای مومنان و کافران در قیامت - ... یعرفون کلا بسیماهم  )اعراف/ 46(

- ... و یعرف المجرمون بسیماهم ... )رحمن/ 41( 18

هماهنگی ارتباط عمومیت موضوعیت صحت نکتـه: دیدگاه هـای ارائـه شـده صحیـح اسـت امـا شـاید موضوعیتـی بـرای اسـتفاده از آیـات اشـاره 
شـده بـه منظـور اثبـات ایـن دیـدگاه وجود نداشـته باشـد.    

- توجّه به تداوم تاریخی شهرها
- لـزوم جـاری سـاختن تاریخ در متن شـهر به جـای نمایش 

آن در موزه هـا عبرت گیری ... او لم یسیرو فی الارض ... )روم/ 9( 19
هماهنگی ارتباط عمومیت موضوعیت صحت

    
لزوم موثر بودن هر عنصر و فضای شهری در راستای تعالی 

انسانی به جای متضاد بودن یا خنثی بودن نسبت با آن
پرهیز از لغو و بطالت - ... والذین هم عن اللغو معرضون )مومنون/ 3( هماهنگی20 ارتباط عمومیت موضوعیت صحت

    
پرهیز از طراحی شهر برای خودنمایی و فخرفروشی و 

فردگرایی ساکنین اجتناب از تفاخر و تفرعن -... ابی و استکبر و کان من الکافرین )بقره/ 34 (
- ... لا یحب کل مختال فخور )لقمان/ 18( 21

هماهنگی ارتباط عمومیت موضوعیت صحت
نکته: آیه اول ارتباط موضوعی نزدیکی با دیدگاه برداشت شده ندارد.

    
- اجتنـاب از آلوده سـازی مـادی و معنـوی به وسـیله اقدامات 

شهرسازی
- پرهیز از دامن زدن اقدامات شهرسازی به بطالت و اسراف اجتناب از فساد در زمین ولا تفسدو فی الارض ... )اعراف/ 56( 22

هماهنگی ارتباط عمومیت موضوعیت صحت

    
- پرهیز از ابنیه چشم پرکن

- پرهیز از ایجاد ابنیه بی استفاده و یا کم استفاده
نکوهش اسراف

- و لا تسرفوا انه لا یحب المسرفین )انعام/ 41(
- ان المسرفین هم من اصحاب النار )مومن/ 43(

- لاتطیعو امر المسرفین )شعرا/ 151(
- الذین یفسدون فی الارض ... )شعراء/ 152(

- ... و انه لمن المسرفین )یونس/ 83(

هماهنگی23 ارتباط عمومیت موضوعیت صحت
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دیدگاه شهرسازی برداشت شده حوزه موضوعی گزاره دینی گزاره استفاده شده شماره

اولین ساختمانی که در شهر احداث می شود باید مسجد 
باشد. اهمیت خانه کعبه - ... ان اول بیت وضع لناس للذی ... )آل عمران/ 96( 24

هماهنگی ارتباط عمومیت موضوعیت صحت نکتـه: بـه نظـر می رسـد کـه دیدگاه برداشـت شـده بـا آیه اسـتفاده شـده ارتبـاط موضوعـی چندانی 
نـدارد. یعنـی آیـه بیانگـر مرحلـه ای در خلقـت الهـی اسـت و نمی تـوان از هـر امـر خداونـد یـک 

موضـوع مابـه ازای شهرسـازی جسـتجو کـرد.    
- اهمیتّ دادن به ارتفاع مسجد

- روا بـودن تسـلط روانـی و فیزیکی کاالبد مسـجد بر سـایر 
ساختمان ها اجازه الهی برای بزرگداشت اماکن 

مقدس 25 فی بیوت اذن الله ان ترفع ... )نور/ 36(
هماهنگی ارتباط عمومیت موضوعیت صحت

    
- حساس بودن امر مکانیابی مسکن در شهر

- مکان یابی مناسب مسکن با توجّه به همجواری ها و الاینده ها مسکن 26 ... والله جعل لکم من بیوتکم سکنا )نحل/ 80(

هماهنگی ارتباط عمومیت موضوعیت صحت نکتـه: بـه نظـر می رسـد کـه آیه اسـتفاده شـده بیش تـر اشـاره به یک نعمـت الهـی دارد و قصـد بیان 
شـرایط و الزامـات مسـکن را نـدارد. هم چنیـن، دیدگاه هـای ادعـا شـده بـدون ارجاع به قـرآن حتی 

برای غیرمسـلمانان نیز مسـلم اسـت.    

لزوم جهت  گیری مناسب ساختمان برای نورگیری توصیف شرایط اصحاب کهف 
در غار 27 و تری الشمس اذا طلعت تزاور ... )کهف/ 17(

هماهنگی ارتباط عمومیت موضوعیت صحت نکتـه: شـاید بتـوان موضوعیـت برداشـت یک دیـدگاه شهرسـازی را از آیـات مبنا قـرار گرفته، زیر 
سـوال برد.    

استفاده از رنگ در طراحی ها برای یادآوری ارزش های 
الهی رنگ - ... لونها تسرالناظرین )بقره/ 69 (

- صبغه الله و من احسن من الله صبغه ... )بقره/ 138(  28

هماهنگی ارتباط عمومیت موضوعیت صحت نکتـه: موضوعیـت و روایـی برای برداشـت یک دیدگاه شهرسـازی از آیه اول بعید به نظر می رسـد. 
بالعکـس، چنیـن موضوعیتی برای برداشـت یک دیدگاه روانشناسـی از این آیه وجود دارد.    

جداول شمارة 7: سنجش گزاره های برداشت شده از مقالة شماره هفت
دیدگاه شهرسازی برداشت شده حوزه موضوعی گزاره دینی گزاره استفاده شده شماره

تقدم گذر و عبور نسبت به ماندن در فضا
حضور در فضای شهری 

- دستور پیامبر بر عدم مکث، نشستن و خیره شدن 
در معابر 

- نقد دیدگاه های پرسه زنی غربی
هماهنگی1 ارتباط عمومیت موضوعیت صحت

    

تقدم حضور روزانه نسبت به حضور شبانه
اوقات و ساعات حضور در فضای 

شهری

- توصیف بازارهای سنتی ایران
- توصیه پیامبر دربارة مرد مسلمان که ماندن مرد 

در بیرون خانه را دور از مروت دانسته
- احادیث مربوط به حرمت خانه در شب از نظر اسلام 

2

هماهنگی ارتباط عمومیت موضوعیت صحت نکتـه: بـه نظـر می رسـد کـه ایـن دیـدگاه صحیـح اسـت امـا توصیـف بازارهـای سـنتی ایران نسـبت 
بـه ایـن دیـدگاه حالـت مصداقـی دارد و نـه دلیلـی بـر اثبـات ایـن دیـدگاه. در نتیجـه، شـاید بتـوان 
گفـت کـه مبنـا قرار دادن شـرایط گذشـته و برداشـت یک دیـدگاه شهرسـازی برای زمـان و مکان 

امـروزی، مقیـد و بنابرایـن قابـل نقض اسـت.    
تقدم خاطره ها و رویدادهای اجتماعی نسبت به 

رویدادهای فردی در فضا اهمیتّ خاطره های جمعی در فضای 
شهری ایرانی-اسلامی

- در هـم آمیختـن خاطـرات و وقایـع بـا مـکان در 
فضـای شـهرهای اسـلامی گذشـته

- نقد غلبه بعد خاطره های فردی در فضای شهر غربی
هماهنگی3 ارتباط عمومیت موضوعیت صحت

    
تقدم عدالت اجتماعی بر منافع فردی در فضای شهری تنوع گروه ها و انسان ها 4 ... وجعلناکم شعوبا و قبائل لتعارفوا .. )حجرات/ 13(

هماهنگی ارتباط عمومیت موضوعیت صحت
نکته: میان دیدگاه برداشت شده و گزاره استفاده شده ارتباط موضوعی چندانی قابل تصور نیست.

    

تقدم تعاملات مردان نسبت به زنان در فضای شهری
- معافیت زنان از تامین معاش

- پرهیز از واداشتن زنان به کارهای سخت
- وصیت  پیامبر به حضرت علی )ع(

- اسناد به شهید مطهری و آیت الله جوادی آملی 5

هماهنگی ارتباط عمومیت موضوعیت صحت
نکته: دیدگاه صحیح است اما تحقق آن با توجّه به شرایط زمانه دشوار است.
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یافته ها و تحلیل نهایی
در مجموع هفت مقاله )که در کل شــامل 73 برداشــت بودند(، 
تنها یک سوم دیدگاه های برداشت شده، کاملًا با مجموعة معیارها 
پژوهــش )صحت، موضوعیّــت، عمومیّت، ارتبــاط و هماهنگی( 
هم خوانی داشــته اند و دو ســوم موارد بررسی شــده با چهار معیار 
هم خوان بوده اند. مبنای برداشــت های صــورت گرفته در مقاله ها، 
قابل دســته بندی در پنج بخش است: آیات قرآنی، سنتّ )احادیث 
و روایــات(، دیدگاه های غربــی، کتب تفســیری )تألیفات عالمان 
دینی که عمدتاً تفســیر قرآن بوده است( و تجارب تاریخی )شکل 
شــمارة 2(. پرکاربردترین منابع برای برداشت های صورت گرفته، به 
ترتیب قرآن و ســنت اســت. این می تواند نشــانی باشد از این که 
پژوهشگران به اهمیّت این دو مؤلفّه در پژوهش شهرسازی اسلامی 
آگاه هستند و در حقیقت بیش تر به صورت مستقیم و بی واسطه 
به منابع دســت اول دینی رجوع کرده اند. اگرچه قرآن و سنت برای 
همه مســلمانان ارائه شده است و استفاده عمومی از آنها، هم حق 
پژوهشــگران است و هم می تواند راه گشای خوبی برای آنها باشد، 
اما لازم اســت به صورتــی روش مند، با توجّه بــه جایگاه، هدف و 
زمان استفاده از آنها مورد استفاده قرار گیرند. باید دانست که سایر 
منابع دینی مانند عقل و اجماع نیز می توانند به عنوان مبنایی برای 
برداشت های شهرســازی قرار گیرند و لازم نیست که تلاش گردد 
تا برای اثبات یک دیدگاه شهرســازی، حتماً مــا به ازایی قرآنی و 

روایی برای آن یافت.
هم چنین ســهم پایین اســتفاده از منابع غربی در برداشــت های 
ارزیابی شــده، نشــانگر این اســت که رویکرد این پژوهشــگران، 
اصیل و متکی بر منابع درونی اســت تا یک رویکرد غرب زده که 
بخواهد فقط پوســته ای از شهرسازی اسلامی را بر تن کند. رویکرد 
پژوهشگران در انتخاب منابع دینی متفاوت است؛ مثلا برخی صرفاً 
از قرآن یا ســنت اســتفاده کرده اند و برخی نیــز از ترکیب آنها با 
منابع دیگر بهره برده اند. آنچه مســلم است این است که »رویکرد 
ترکیبی« کم تر به کار رفته است. این رفتار از لحاظ معیارهای نظام 
پژوهش شهرســازی اســلامی، خنثی اســت و نمی توان به صورت 

کلی در مورد آن قضاوت کرد.

نمودار شمارة 1: منابع مورد استفاده در دیدگاه های برداشت شده

بررســی همة جداول پیشین نشانگر این است که، در همه موارد 
از گزاره های دینی صحیحی اســتفاده شــده است و آن گزاره ها با 
اصول اســلامی هماهنگی دارند؛ یعنی منطبــق با معیار صحت و 

معیار هماهنگی هســتند. این امر بیانگر »واقف بودن پژوهشگران 
به »روح اسلام« و »داشتن یک نگاه جامع در استفاده از منابع« است. 
درباره ســایر معیارها نیز، مهم ترین نقاط اشتراک به ترتیب عبارتند 
از: »ارتباط موضوعــی«، »هماهنگی با زمان و مکان« و »موضوعیت 

داشتن برداشت«.

نمودار شمارة 2: وضعیت گزاره های برداشت شده از لحاظ همخوانی 
با معیارها

محاسبات نشان می دهد که 71 درصد )52 مورد( از برداشت های 
ارائه شــده در مقاله های پژوهشگران، دارای موضوعیت بوده است؛ 
یعنی با توجّه به معیارهای این پژوهش، لزومی برای برداشــت یک 
نقد شهرســازی از گزاره های اســتفاده شــده وجود داشته است. در 
حالی که ضرورت و لزومی در برداشت شهرسازانه از 29 درصد )21 
مورد( گزاره ها وجود ندارد. این میزان هرچند خیلی محدود اســت، 
امــا می تواند نتیجه یک مشــکل بزرگتر باشــد؛ یعنی تلاش برای 
اســتخراج همة اصول و فروع شهرسازی اسلامی از قرآن و سنت و 
نادیده گرفتن سایر منابع دین و نیز می تواند بیانگر یک ضعف نیز 
باشد، یعنی عدم خلاقیت در فرایند اجتهاد شهرسازی از گزاره های 
دینی. هم چنین 90 درصد )66 مورد( برداشت های صورت گرفته با 
زمان و مکان هماهنگ و به عبارتی عمومی هســتند. در حالی که 
به نظر می رســد تنها 10 درصد )7 مورد( دیدگاه های برداشت شده 
مقید به شرایط زمانی، مکانی و اجتماعی خاص هستند و با توجّه 
به تابعیت احکام از زمــان و نیازمندی ها، احتمال نقض آنها وجود 
دارد. در این حالت، می توان گفت که منشأ این اشِکال در آیات و 

روایات نیست بلکه در محل مبنا قرار دادن آنها است.
واژه های قرآنی اســتفاده شده در برداشــت ها، در 98 درصد )72 
مورد( با توجّه به بســتر آیات مورد استفاده قرار گرفته اند. فقط در 
2 درصد )1 مورد( پژوهشــگر تلاش نموده تا با مبنا قرار دادن چند 
»واژه« از قرآن )خارج از بســتر و مقصود آیه( برداشت کند. در این 
حالت می توان این استدلال را مطرح کرد که تواتر آیات و روایات 
دربردارنــدة یک واژه نمی تواند دلیل کاملی برای برداشــت اصول 
شهرسازی اســلامی از آن باشــد. زیرا محکم و متشابه بودن آیات 
و روایات و هم چنین بســتر هــر واژه باید ملاک اصلی قرار گیرد. 
شــاید بتوان گفت که در برداشــت شهرســازی از آیات و روایات، 
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برداشــت »مفهومی« که ناظر بر دید جامع نگر و منســجم اســت 
صحیح تر باشــد تا برداشــت واژه ای که ناظر بر دید جزئی نگر و 
بخشــی اســت؛ مثلًا به جای برداشــت جداگانه از واژة بلد، مدینه 
و قریه در آیات و روایات، مفهوم ســکونت گاه مورد برداشــت قرار 
گیرد و هرکدام از واژه های یاد شــده در سلسله ای از واژه ها تفسیر 
و تعبیر شوند. از نحوه اســتدلال برخی پژوهشگران بر می آید که 
کوشیده اند تا مســتقیماً مجموعه ای از فروع شهرسازی اسلامی را 
از آیات و روایات )چه محکم و چه متشــابه( برداشــت نمایند. این 
تلاش اگرچه ارزشــمند و قابل تقدیر اســت امّا بــا توجّه به روابط 
میان مؤلفّه های اصلی نظام پژوهش شهرســازی اسلامی که در قبل 
توضیح آن ارائه شد، می توان مدعی شد که اصلًا موضوعیّتی برای 
این کار وجود نداشــته است. زیرا فروع شهرسازی که از بطن اصول 
شهرســازی اسلامی برداشت می شود، به صورت غیرمستقیم تحت 

کنترل اصول دینی قرار می گیرند.

نتیجه گیری
در این پژوهش تلاش شــد تا با پیشنهاد »یک« نظام پژوهش، به 
پژوهشــگران در شناسایی ابزار درست و درســت به کار بردن ابزار 
کمــک نماید. نوآوری این پژوهش دقیقــاً در ارائة این نظام بود. به 
طوری که بر مبنای آن تأکید شــد که شــناخت منابع دینی صرفاً 
برای پژوهش در حوزة شهرســازی اسلامی کافی نیست. بلکه لازم 
است پژوهشــگر، در گزینش یا عدم گزینش هر منبع، انتظار خود 

از هــر منبع، زمان رجوع به آنها و نحوة اولویت دهی به آنها را طبق 
مناسبات مشخّص و نظام مند انجام دهد.

ســنجش دیدگاه های شهرســازی برداشــت شــده در مقاله های 
منتخب، حاکی از این اســت که آنها فاصلــه و تفاوت چندانی با 
پنج شاخص مستخرج از نظام پیشنهاد شده ندارند؛ به خصوص در 
زمینة نوع منابع و هماهنگی با اصول اسلامی. تفاوت های شناسایی 
شــده در زمینة معیارهای دیگر، اگرچه محدود اســت، اما می توان 
این نکته را از آنها کشف کرد که اشتباه و یا سهو در زمینه استفاده 
از منابع و برداشــت از معرفت دینــی می تواند به صورتی زنجیروار 
رخ دهد. به طوری که هر ســهو و لغــزش در هر زمینه می تواند به 

خطای ثانویه منجر شود. 
بــه کارگیری نظام ارائه شــده در این پژوهش، نــه تنها خطر این 
رابطه را کاهش می دهد، بلکه با پیشــگیری از هر لغزش، این رابطه 
را به صورت معکوس و برای حرکت به ســمت رسالت شهرسازی 
اســلامی اســتفاده می کند )نمودار شــمارة 3(. یعنی ایــن نظام به 
پژوهشــگر کمک می کند تــا در هر مرحلــه لغزش های کم تری 
داشــته باشــد. بالتبع به خاطر وجود خاصیت زنجیــره ای در وقوع 
لغزش هــا، لغزش کم تر در هر مرحله بــه معنای لغزش کم تری در 
مراحــل بعدی اســت.  در انتها می توان پیشــنهاد داد که نظام ارائه 
شــده، می تواند در سایر پژوهش های اســلامی، بالاخص معماری 

اسلامی، با جرح و تعدیل به کار رود.

نمودار شمارة 3: روشی نظام مند برای استفاده از منابع در جهت حرکت به سوی شهرسازی اسلامی

پی نوشت ها
1- این ادعا در ذیل ضرورت وجود علوم اســلامی و اســلامی کردن علوم 
انســانی قابل اثبات است. برای اطلاعات بییشــتر رجوع شود به زاهد ویسی 

)1384( و محمدرضا بهمنی )1392(. 
)1970( Kuhn .2- ر.ک

3- در عرصــه عمل، این احتمال وجود دارد کــه نیروهای بیرونی دیگری 
نیز با اثرگذاری بر تعامل جریانات درونی هرم، عملکرد نهایی رشــته را دچار 
اختلال کنند که البته پرداختن به آن از بحث این مقاله خارج اســت. مثلا در 
رشــته شهرسازی اسلامی ممکن اســت حرفه مندانی دست به عمل بزنند که 

ارتباط چندانی با لایه-های اندیشه ای و معرفتی رشته نداشته باشند.
4- ر.ک. عمران زاده )1394(

5- البته این نظام قابل اســتفاده برای ســنجش پژوهش های مستشرقین و 
اهل سنت نیســت. زیرا عناصر و سازوکار میان عناصر در نظام معرفت دینی 
ایــن دو گروه با نظام معرفت دینی بــه کار رفته در این پژوهش که با مکتب 

تشیع سازگار است، متفاوت می باشد.
6- اجتهاد یعنی باورمندی به اصول و انطباق آن اصول با شــرایط زمان و 

مکان ... )لشنی، 1394(.
7- ر.ک. جوادی آملی )1386 ب(

8- ر.ک. قدسی )1387(
9- اما معرفت اســلامی که نوعی دیدگاه و برداشــت از منابع دین است، 

می تواند مورد خدشه قرار گیرد )جوادی آملی، 1386 الف(.
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 ارائة فرایند طرّاحی شهری بهینة پیاده راه ها از طریق 
 تحلیل تطبیقی تجارب داخلی و بین المللی

مطالعة موردی: خیابان بروارد امریکا، خیابان جرج استرالیا، خیابان صف و بلوار درختی ایران

چکیده
موقعیّت و شرایط هر پروژه پیاده راه سازی فرایند برنامه ریزی و طرّاحی شهری مختص به خود را می طلبد، اما وجود 
تفاوت های ساختاری کلان در فرایند پروژه هایی که از یک جنس هستند، چندان مطلوب به نظر نمی رسد. از این  رو، 
هدف اصلی پژوهش حاضر، ارائه الگویی بهینه برای فرایند برنامه ریزی و طرّاحی شــهری پروژه های پیاده راه ســازی 
)شامل گام های فرایند و روشهای قابل استفاده در هر گام( در کشور است. روش تحقیق پژوهش، تطبیقی )مقایسه ای( 
است و از طریق آن تلاش شده  است با شناخت، مقایسه و ارزیابی کیفی ابعاد و گام های مختلف فرآیند پیاده راه سازی 
نمونه های موردی داخلی و بین المللی، هدف اصلی تحقیق محقّق شود. پروژه های موفق پیاده راه صف )سپهسالار( و 
خیابان درختی در ایران، خیابان بروارد در آمریکا و خیابان جرج در اســترالیا، نمونه های موردی این تحقیق هستند. 
موقعیّت مکانی، تنوّع محل قرارگیری، بازه زمانی اجرای پروژه و دسترســی به فرایند جامع طرّاحی شــهری ازجمله 
دلایل انتخاب این نمونه ها اســت. نتیجة حاصل از این پژوهش، تبیین فرایند برنامه ریزی و طرّاحی شهری پیاده محور 
در دو سطح چشم انداز سازی و عملیاتی سازی است. گام های اصلی فرایند پیشنهادی در مرحله چشم انداز سازی شامل 
تبیین چشم انداز یا هدف اولیه، مشخّص کردن قلمرو مطالعات و تدوین راهبرد ها، شناخت، تحلیل و تدوین چشم انداز 
یا هدف نهایی است. در مرحله عملیاتی سازی گام های اصلی فرایند پیشنهادی عبارت اند از تدوین اهداف خرد، تبیین 

سیاست ها و اهداف عملیاتی، مشخّص نمودن تشکیلات و مدیریت اجرا و مشارکت و ارائه دستور کار.

واژگان کلیدي: خیابان، پیاده راه )خیابان پیاده محور(، فرایند طرّاحی شهری.
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مقدّمه
امروزه طراّحی سیستم حمل ونقل شهري با اهدافی چون تشویق 
شــکل زندگي ســالم تر از طریق پیاده روي و دوچرخه سواري، اقدام 
در جهــت کاهش حوادث و تصادفات خیاباني، افزایش امنیت در 
خیابان ها، ارتقای دسترســي به امکانات محلي و شبکة حمل ونقل 
عمومــي به ویــژه براي افــراد کم درآمــد و ناتوان انجام می شــود. 
همچنین شــکل گیری خیابان ها و فضاهایي براي ملاقات مردم با 
یکدیگر، ایجاد شبکة محلي گسترده برای ارتقای کیفیّت زندگي 
و به دنبال آن رشــد حس اجتماعي بودن میان شهروندان، کاهش 
آلودگی هواي ناشــي از ترافیک و کاهش CO2 موجود در هوا نیز 
از دیگر اهداف سیستم های نوین حمل و نقل شهری هستند. فاصلة 
ایســتگاه ها، میزان اعتماد مــردم به سیســتم حمل ونقل  عمومی، 
ســرعت و راحتي وسایل نقلیه عمومي و تناوب و استمرار آمدوشد 
آن ها از عوامل اساسي هستند که در میزان استفادة افراد از سیستم 
حمل ونقل عمومی  تأثیر مي گذارد. اما یکي از راه هاي مهم تحقق 
اهداف سیســتم های حمل و نقل نوین شهری، تشویق تمامی اقشار 
مردم به پیاده روي و دوچرخه ســواری است. تحقیقات نشان داده اند 
کــه کیفیت پیاده راه ها و تمایل مردم به پیــاده روي که به عواملي 
چــون حس ایمنی و امنیت، حضور دیگر شــهروندان، دسترســی 
بصری و کالبدی، دید در شــب، مقیاس و حس محصوریت، تنوع 
بصری، راحتي آمد و شد و جذابیت و مصفا بودن پیاده راه  بستگي 
 )Park et al., 2014; Talavera-Garcia and Soria-Lara, 2015( دارد
 بر روی ســلامت جســمانی شــهروندان تأثیر قابــل توجهی دارد 
)Duncan et al., 2011(. در زمینة دوچرخه سواری نیز امنیت )به ویژه 

براي کودکان و افراد مسن( نقش مهمي را ایفا مي کند.
اولیــن ایده های ایجاد پیــاده راه با توجّه به شــلوغی بیش ازحد 
خیابان ها و تداخل ترافیک پیاده و سواره در رم و در دورة ژولیوس 
سزار مطرح و عملیاتی شــد. یکی از نخستین اقدامات را المستد 
آمریکایی )در سال 1858 م.( برای تفکیک پیاده و سواره در طراّحی 
پارک مرکزی نیویورک انجام داد )عباس زاده و تمری، 1391: 10-1(. 
نمونة پیاده راه های تورگ اســتکهلم و کپنهاگ ازجمله نمونه های 
موفق پیاده راه سازی هستند که احداث شان به حدود 60 سال گذشته 
می رســد. درواقع فضاهای پیاده محور، طوري طراحي مي شوند که 
نســبت به فضاهایی با طراحي معمولي، براي عبور و مرور عابران 
پیاده مناســب تر باشــند. عبور و مرور عابران پیاده در این جا شامل 
دوچرخه سواران، معلولان، مسافران عبوري و تمامي افرادي مي شود 
که پیاده در حال عبور هســتند. ضرورت طراّحی شهری فضاهای 
پیاده محور از آن جهت است که قدم زدن، عمومی ترین شکل نقل 
و انتقال و تحرک است که تقریباً هر فردي قادر به انجام آن است. 
هم چنین یکي از معمول ترین شکل نقل و انتقال براي اغلب مردم 
به ویژه کودکان، زنان، سالمندان و افراد فاقد ماشین به شمار مي رود. 
پیاده روي همانند دوچرخه ســواري کم ترین نیرو و منبع انرژي را به 

کار مي گیرد، ضمن این که مي تواند به عنوان یک تحرک فیزیکی 
جذاب و سالم نیز محسوب شود. مدل های اکولوژیکی رفتار سالم 
نشان می دهند که فضا های پیاده  مدار بر سطح سلامت بزرگسالان 
مؤثرنــد  )Gebel et al., 2001(. اما فضاهاي مربوط به افراد پیاده به 
شکل فزاینده اي مورد بي مهري واقع شده و به عرصه ای براي تاخت 
و تاز فضاهای ســواره بدل گشــته اند. در واقع در دهه های اخیر به 
دنبال گسترش بی رویه شهر ها و اهمیت و نقش روزافزون اتومبیل 
در شــهر، به تدریح نقش عابر پیاده در فضا های شــهری کم رنگ 
شــده است )پوراحمد و دیگران، 1395: 175-195(. امروزه حتي در 
شــرایط مطلوب دسترســي، پیاده روها به دلیل عدم راحتي، خطر، 
دود، آلودگي و زشتي سیما و منظر براي پیاده روي مناسب نیستند. 
ازاین رو، طراّحی شــهری فضاهای پیاده محور، در حال تبدیل شدن 
به یک استراتژي طراحي شهری قابل قبول است.  این روند هم زمان 
با رشد آهسته، طراحي حســاس به بافت شهري، شهرنشیني نوین 
و سایر رویکردهاي توسعة شهري در حال پیشرفت است. تلاش ها 
بــراي کاهش ترافیــک در محیط هــاي قابل پیــاده روي از طریق 
طراحــي خیابان ها، کاهش میزان و شــدّت تصادف ها و هم چنین 

تأثیرات محیط زیستی را به همراه خواهد داشت.
با توجّه به آن چه گفته شد، می توان عمر پروژه های پیاده راه سازی 
را به نحوی آگاهانه و بر اســاس فرایند طراّحی شهری بعد از ظهور 
رسمی رشته طراّحی شهری و اواخر دهة 60 میلادی دانست. بیش تر 
پیاده راه هایی که در شهرهای اروپایی ایجاد شده است، طی فرایندی 
تدریجی، به همراه بررســی جامع اثرات متقابل محیط و عابران بر 
هــم و تحلیل میزان اثرگذاری آن، به شــکل کنونی درآمده اند. در 
مقابــل، پیاده راه هایی کــه در دو دهة اخیر در برخی از شــهرهای 
ایران ایجاد شده اند، روندی متفاوت و نه چندان مطلوب را در پیش 
گرفته انــد. روند نامطلوب بدان جهت که در بیش تر این پروژه ها یا 
تقلیــد کورکورانه از فرایند طی شــده در نمونه های موفق خارجی 
صورت گرفته اســت )آن هم بدون در نظر گرفتن تفاوت موقعیّت 
جغرافیایی، فرهنگ ایرانی و نوع عملکرد شهری( و یا خلاف روند 
نمونه های موفق، به مطالعات پیشــین مرتبط خارجی و بخصوص 
داخلی توجّهی نشــده اســت. در واقع تحلیل عوامل و معیار های 
مؤثرّ در فراینــد ارزیابی پیاده راه ها در بعُد رویه ای نشــان دهنده آن 
اســت که چارچوب های رویه ای )مرتبط با فرایند پیاده راه ســازی( 
بیش از هر معیار ماهــوی )مرتبط با مؤلفّه های کیفیّت محیط در 
پیاده راه ها(، عامــل بازدارنده در موفقیت طرح های پیاده راه ســازی 
در ایــران بوده اند و می تواننــد مانع انتخاب هایی درســت و حتی 
موجب بروز اثرات وارونه چنین طرح هایی شــوند. ازاین رو، در نظر 
گرفتن ملاحظات رویه ای و مرتبــط با فرایند طراّحی و برنامه ریزی 
شــهری چون روند و چگونگی تهیة اسناد این گونه طرح ها بر سایر 
معیار های ماهوی تقدّم راهبردی دارد )نصری، 1394: 129-142(. با 
توجّه به آن چه گفته شــد، به نظر می رسد پرداختن به موضوع رویه 
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و فرایند طراّحی شــهری پیاده راه ها و تلاش در جهت دســت یابی 
به فرایندی مطلوب و متناســب با شرایط کشور ایران، بتواند زمینه 
بهبــود کیفیّت پروژه هایی از این دســت را فراهــم آورد. از این رو 
هدف اصلــی پژوهش حاضــر، ارائه الگویــی بهینه بــرای فرایند 
برنامه ریزی و طراّحی شــهری پروژه های پیاده راه ســازی در کشــور 
اســت. در این زمینه ســؤال اصلی تحقیق چنین است: شباهت ها 
و تفاوت ها در ابعاد و گام های فرایند های به کار رفته در نمونه های 
موفــق پیاده راه ســازی در ایــران و جهــان کدم انــد و فرایند بهینه 

پیاده راه سازی باید واجد چه ویژگی ها، ابعاد و گام هایی باشد؟

روش پژوهش
روش پژوهش حاضر، توصیفی و تحلیلی- تطبیقی است و از طریق 
آن، با مقایسة پروژه های موفق انجام شــدة داخلی و خارجی، الگویی 
بهینه برای فرایند پروژه های پیاده راه سازی داخل کشور ارائه شده است. 
در روش تحقیق تطبیقی به عنــوان یکی از مهم ترین و پرکاربرد ترین 
روش های تحقیق علمی، مقایسه دو یا چند پدیده، موضوع یا مسأله در 
دامنه ای مشخّص و با محور های معین به منظور توصیف و تبیین نقاط 
اشــتراک و اختلاف آن ها و رسیدن به هدف تحقیق و تصمیم سازی 
در برابر آن پدیده ها صورت می پذیرد. مطالعات تطبیقی کیفی که بر 
منطق قیاسی استوارند با حجم نمونه  بررسی شده محدود و متغیّر های 

زیاد سروکار دارند )غفاری، 1388: 92-76(.
بایــد اذعان کرد که دلایل متعددی در انتخاب نمونه های موردی 
ایــن پژوهش دخیــل بوده انــد؛ از آن جمله می توان بــه موارد زیر 
اشــاره کرد: الف( ضرورت مقایسة فرایند طراّحی شهری پروژه های 
اجراشــده موفق پیاده راه سازی در داخل و خارج از کشور، ب( لزوم 
بررســی ســیر تحول فرایند طراّحی شــهری پیاده راه ها در داخل و 
خارج از کشــور، که بر این مبنا، نیمی از نمونه های موفق 10 سال 
گذشــته و نیمی دیگر مربوط به 2 تا5 ســال اخیر هســتند. ج( در 
دسترس بودن چارچوب طراّحی شهری و فرایند مطالعاتی و اجرایی 
پروژه هــا، د( موقعیّــت مکانی و تنوع محــل قرارگیری )قرار گیری 
در بخش تاریخی و مرکزی شــهر، در بافــت میانی و در محدوده 
محور های مواصلاتی(. با توجّه به آن چه گفته شد نمونه های موردی 
زیر انتخاب شــد: پروژه طرح الگویی پیاده راه صف )سپهسالار( در 
تهــران؛ پروژه پیاده راه بلــوار درختی در تهران؛ پــروژه تهیه برنامه 
طراّحی شهری و کاربری خیابان بروارد در شارلوت آمریکا؛ و پروژه 

مطالعه طراّحی شهری خیابان جرج در سیدنی استرالیا.

چارچوب نظری
رویکرد فرایندمحور در پروژه های پیاده راه سازی

دانش طراّحی شهری دارای دو بعُد است، یکی بعد ماهوی که به 
مطالعه صفات شکل شهر به مثابه فرآورده طراّحی شهری اختصاص 
دارد، و دیگــری، بعد رویه ای که کانون توجّه آن مطالعة فرایند لازم 

برای دســتیابی به شکل شهری مورد نظر اســت. واژه »پروسس« از 
واژه لاتین »پروســه سوس« به معنی حرکت، ریشه می گیرد. در زبان 
فارســی به فرایند، فراگرد، فرگشت و حتّی روند ترجمه شده است. 
بنــا به تعریف، فرایند، زنجیره ای از اقدامات یا رویدادهای طبیعی و 
یا طراّحی شــده ای اســت که فرآورده ای را تولید می نماید. بنابراین 
فرایند طراّحی شــهری را می توان به عنوان فرایندی تعریف کرد که 
ماهیّت و مسأله و راه حل در آن از نوع مسائل و راه حل های طراّحی 
شــهری باشــد )گلــکار، 1390: 236(. باوجود مســائل چند بعدی 
و متغیّر هــای متعدّد در زمینة پیاده راه ســازی )کالبــدی، اقتصادی، 
اجتماعی، حقوقی، سیاســی، فنی و فرهنگی ( وجود نگاه فرایندی 
به این شــکل گیری فراورده و محصول طراّحی شــهری ضروری به 
نظر می رســد. جایگاه طرح های پیاده راه ســازی در اسناد راهبردی و 
فرادست، ضرورت مدیریت یکپارچه و توافق و مشارکت و همکاری 
بین گروه های ذی نفــوذ در حوزه پیاده راه ســازی، ضرورت طراّحی 
مشــارکتی و از پایین به بــالا و چارچوب زمانــی، ازجمله عواملی 
هســتند که بر ضرورت نگاه فرایندی در پروژه های پیاده راه ســازی 
تأکیــد می کننــد. در واقــع فرایند شــکل گیری پیاده راه هــا، باید 
مشارکتی و با شناخت گروه های ذی نفوذ و ذی نفع باشد و به صورت 
تدریجــی و با برنامه ریزی و اقدامــات درازمدت مدیریتی پیش رود. 
درواقع در تمام طرح های پیاده راه ســازی، وجود فرایندی کل نگر که 
معیار های رویه ای و ماهوی طراّحی و برنامه ریزی شــهری را مدنظر 
قــرار می دهند و روند های تصمیم گیری، چارچوب های اقتصادی و 
مدیریتی، مشــارکت گروه های ذی نفع و حصول معیار های ماهوی 
را تضمین می نماید، ضروری اســت )نصری، 1394: 129-142(. در 
پیاده روی، برخــلاف تصورّ معمول، تنها اندام حرکتی آدمی به کار 
نمی افتد، بلکه سیستم عصبی و روانی نیز به کار گرفته  می شود. از 
این رو فراهم شــدن شرایطی که عابر پیاده به راحتی بتواند در شهر 
حرکــت کند و از اتفاقات و پدیده هــای اطراف خویش لذت ببرد، 
هم به جهت ارضای نیاز های انسانی و هم به منظور ارتقای کیفیّت 

فضاهای عمومی شهری امری ضروری است )کاشانی جو، 1389(.
پهنه پیاده، مکانی اســت که ســاکنان آن با هر ســن و توانایی 
می تواننــد امنیت، راحتی، تناســب و جذابیت در پیــاده روی را، نه 
تنهــا در هنگام فراغت، بلکه در اســتفاده از تجهیزات و آمدوشــد 
نیز احســاس کنند )عباس زاده و تمری، 1391: 1-10(. خیابان هاي 
پیاده محور، طوري طراحي مي شــوند که نســبت به خیابان هاي با 
طراحي معمولي، براي عبور و مرور عابران پیاده مناســب تر باشند. 
عبور و مرور عابران پیاده در این جا، شامل دوچرخه سواران، معلولان، 
مســافران عبوري و تمامي افرادي مي شــود که پیاده در حال عبور 
هستند. پیاده روي همانند دوچرخه سواري،کم ترین نیرو و منبع انرژي 
را به کار مي گیرد، ضمن این که مي تواند به عنوان تحرکی فیزیکی 
جــذاب و ســالم نیز محســوب شــود. درواقع شــدت برخوردهاي 
عابران پیاده و نیز وســایل نقلیه، هنگامی که وسایل نقلیه با سرعت 
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کم تري حرکت مي کنند کاهش مي یابد. در خیابان هاي باریک تر 
درصورتی که به درســتی طراحي شده باشند، ســرعت استاندارد 30 
کیلومتر در ســاعت و یا کم تر است. در متون طراحي حمل ونقل، 
به مدت 50 ســال، عابر پیاده را عامل »تماس« یا »تداخل« نامیده اند، 
و این نشــانه برتري وسیله نقلیه در بسیاري از تکنیک هاي طراحي 
ترافیک اســت. اما در ســال های اخیر و در آثار منتشرشده توسط 
ســازمان هاي معتبــر فعال در زمینة مهندســي حمل و نقــل، توجّه 
بیش تري به عناصر غیر موتوري شــده و این مهم،  توســعه روزافزون 
روش هــاي طراحي فضاهای قابل پیاده روي را به دنبال داشته اســت.   
به طورکلــی زمینه و محیط قرار گیری، تنها عامل و مهم ترین متغیر 
تعیین کننــدة پهناي مناســب براي خیابان پیاده محور اســت. ابعاد 
خیابان بســتگي به چندیــن عامل دارد که از میــان آن ها مي توان 
این مــوارد را نام برد: وضعیــت پارک کردن خودروهــا؛ فعالیت ها 
در ســاختمان های مشــرف به خیابــان؛ درجه و نــوع فعالیت هاي 
غیر موتوري؛ درصد ترافیک مربوط به وسایل نقلیة سنگین؛ الزامات 
قانوني مربوط به افراد ناتوان جسمی؛ موقعیت خیابان در درون بافت 
شهري؛ و میزان حجم ترافیک عبوري. درواقع خیابان باید در هر دو 
طرف داراي حداقل فضایي باشد که تحت هر شرایطي اجازه پارک 
کردن خودروهــا را بدهد. این به کاهش ســرعت کمک مي کند، 
راننده را آماده و هشیار نگه مي دارد و فعالیت بین حریم خصوصي 
و عمومي را تسهیل مي کند. هم چنین خیابان هاي پیاده محور، اگر 
باریک باشند، مناســب ترین خیابان ها، براي استفاده چندمنظوره از 
کناره هاي قابل پیاده روي هســتند. بنابراین، دانستن عناصري که به 
طراحــي خیابان کمک مي کننــد اهمیت زیــادي دارد )صادقی و 

دیگران، 1388: 55-48(.

پیاده راه، به نواحی معابری اطلاق می شــود که به طور انحصاری 
در اختیــار پیادگان قــرار می گیرد و وســایل نقلیة موتــوری تنها 
به منظور دسترسی و سرویس دهی ضروری حق ورود به آن را دارند. 
محدودة پیاده راه، می تواند شــامل یک تا چندین معبر باشــد که 
با تابلوی مخصوص عابر پیاده علامت گذاری شــده است )معینی، 
1390: 21(. پیاده راه ها، محلّی برای حضور همة شــهروندان و وقوع 
فعالیّت های جمعی اســت. هم چنین پیــاده راه، فضایی با بالاترین 
حد نقش اجتماعی و مرتبط با اقتصاد شــهری و کیفیّت محیطی 
اســت که در آن ها تسلط کامل با عابر پیاده بوده و از وسایل نقلیه 
موتــوری تنهــا به منظور ســرویس دهی به زندگی جــاری در معبر 
اســتفاده می شــود. این فضاها در مقیاس همة شهر عمل می کنند 
و پذیرای گروه های مختلفی از شــهروندان هستند )رنجبر و رئیس 
اســماعیلی، 1389: 83-93(. پیاده راه ها علاوه بــر نقش ارتباطی و 
دسترســی، مکانی امن و راحت را برای تمــاس اجتماعی، گردش 
و تماشــا و ... فراهــم مــی آورد )پاکــزاد، 1384 : 274(. این معابر 
می تواننــد به صورت کوچه، بــازار، بازارچه، میدان، پارک یا فضای 

مجتمع باشند.

نمودار شمارة 1: مهم ترین اهداف در ایجاد پیاده راه

جدول شمارة 1: معرفی نمونه های موفق پیاده راه سازی در کشور های اروپایی
فواید نحوه استفاده روش اجرا هدف موقعیّت نام

افزایش فروش 25 تا 40 درصد 
و شهرت جهانی

- 4 تا 11 صبح باز برای 
ماشین های تخلیه بار -مشارکت 

در ایجاد سرزندگی در فضا

اجرای آزمایشی به 
مدت 2 سال

حذف ترافیک سواره از مرکز تجاري 
شهر مرکز شهر کپنهاگ

رضایت حدود 70 درصدی 
)Chalmers( ممنوعیت استفاده در شب 1946برنامه ریزی شده 

و تا سال 1962 اتمام
جلوگیري از تداخل میان عابرین پیاده 

و اتومبیل ها مرکز شهر استکهلم )تورگ(

الگوی بسیاری از پیاده راه های 
اروپایی 24 ساعته اتمام در سال 1955 بازسازی پس از جنگ دوم جهانی مرکز شهر روتردام هلند

دسترسی مطلوب، به دلیل 
وجود ایستگاه های متعدد 

حمل ونقل عمومی

لیمبکر در شب فعال نیست اما 
کتویگر 24 ساعته

اجرای آزمایشی 10 
صبح تا ح بعدازظهر 

-اجرای تدریجی

روان نمودن ترافیک عبوري جهت 
بهبود تجارت خرده فروشی در مناطق 

تجاري و اداري شهر
مرکز شهر

اسن آلمان لیمبکر 
)Limbecker( و 

 کتویگر 
)Kettwiger(

اثر قابل توجّهی در سطوح ملي 
و محلي در فرانسه بدون محدودیت زمانی به صورت آزمایشی

جهت تجدید حیات مرکز شهر، بهبود 
کیفیت زندگي و بازگرداندن اعتبار و 

ارزش به ساختمان های تاریخي
مرکز شهر  )Rouen(روین

فرانسه

افزایش در فروش بدون محدودیت زمانی اجرای تدریجی جهت تجدید حیات تاریخي هسته 
تاریخي شهر و نظارت بر رشد مرکز شهر  )Bologn( بولونیا

ایتالیا

تقویت تعاملات اجتماعی بدون محدودیت زمانی اجرای تفکیکی بخشی از طرح بازسازی شهر مرکز شهر  )Munich( مونیخ
آلمان
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در واقع اگر تأمین نشــاط، شــادی و ســرزندگی  شهری یکی از 
دغدغه های اصلی نظام های مدیریت شــهری دانسته شود )گلکار، 
1386: 66-75(، پیاده مدار بودن فضا، می تواند زندگی و سرزندگی 
را به مناطق مرکزی شهر آورده و مردم را تشویق به حضور داوطلبانه 

در شهر کند)عباس-زاده و تمری، 1391: 10-1(.
در جداول شمارة 1 نمونه های موفق پیاده راه سازی در کشور های 
اروپایی و ایران بر اســاس هــدف، نحوة اســتفاده و فواید، تحلیل 
شــده اند. بر اســاس ایــن جدول، می تــوان اهداف کلی ســاخت 
پیاده راه ها را در چند مورد خلاصه کرد. در میان اهداف بیان شــده 
)نمودار شمارة 1(، حل مشــکل ترافیک سواره و پیاده اصلی ترین 
هدفی است که تا به امروز در بحث پروژه های پیاده راه سازی مطرح 
بوده اســت. به طورکلی اهــداف ایجاد پیاده راه هــا را به ترتیب زیر 
می توان اولویت بندی نمود: 1- حل مشکل ترافیک سواره و پیاده، 
2- حفظ و نگهــداری میراث تاریخی، 3- افزایش رونق فرهنگی ـ 

اجتماعی و 4- افزایش رونق اقتصادی.
افزایــش رونق فرهنگــی اجتماعــی و اقتصادی به رغــم این که 
می تواند از اهداف پیاده راه سازی باشند، تضمین کنندة توجیه پذیری 
و ماندگاری پیاده راه نیز هســت. احداث پیاده راه، نیازمند استقبال 
شــهروندان شــهر اســت. هرچند که جاذبه های تاریخی، استقبال 
مردم شــهر را به دنبال دارد امــا در درجه اول جاذبه های فرهنگی و 
اقتصادی اســت که بر میزان رونق فرهنگی- اجتماعی و اقتصادی 

می افزاید و در نهایت ماندگاری پیاده راه را تضمین می کند.

مرور یافته ها
تحلیل فرایند طرّاحی شهری نمونه های موفق پیاده راه سازی

1- پیاده راه خیابان صف )سپهسالار(
پیاده راه ســازی خیابان باغ سپهســالار )خیابان صــف(، پروژه ای 
اجراشــده در محــدودة مرکزی شــهر تهران اســت کــه به منظور 
هویتّ بخشــی به بافت تاریخــی محدودة ناصری مربــوط به دورة 
حکومــت ناصرالدین شــاه- یکــی از بافت های بــاارزش تاریخی 
شــهر تهران- توسط شهرداری تهران انجام گردیده است. عملیات 
اجرایی این طرح شامل کف سازی و روان سازی پیاده روها، بهسازی 
جداره ها، حذف مســیر عبوری خودروها و موتورســیکلت ها و ... 
بوده اســت. هدف اصلی پیش بینی شده توســط متولیان امر برای 
تبدیل این معبر به پیاده راه، علاوه بر ایجاد جذابیت گردشــگری، 
بالا بردن ضریب ایمنی ســاختمان های باارزش تاریخی بوده است. 
هم چنین، بر اســاس اعلام مســئولان، خیابان سپهســالار نخستین 
پروژة پیاده راه ســازی خیابان های بافت تاریخی کشــور اســت که 
قرار بــود در اجرای آن کاربری های جدید نیــز به این بافت تزریق 
شود)کاشانی جو، 1389 : 148(. فرایندی که در این پروژه طی شده 

به اختصار به شرح زیر است:

اول( پیشینة تاریخی،
دوم( پالایش و تدوین اهداف،

سوم( امکان سنجی ایجاد معبر ویژة تردد عابران پیاده،
چهارم( مطالعة زیرساخت ها،

پنجم( مطالعة مباحث اجتماعی اقتصادی،
ششم( مطالعات اقلیمی،

هفتم( مطالعات طراّحی فضاهای شهری،
هشتم( بررسی مستندات و مطالعات ترافیکی،

نهم( تجزیه و تحلیل،
دهم( پیشنهاد طرح های الگویی،

یازدهم( مشخّص کردن تشکیلات مدیریت، اجرا و مشارکت.

 نمودار شمارة 2: فرآیند طراحی شهری پروژه پیاده راه صف؛ 

2- پیاده راه بلوار درختی
بلوار درختی واقع در نیمة غربی شــهر تهران)از بافت های جدید 
شــهر(، با توجّــه به ظرفیّت هایــی که برای فضای شــهری مطلوب 
)تعاملات اجتماعی و جذب جمعیت( داشت، به عنوان پروژه تبدیل 
آن به پیاده راه مدنظر قرار گرفت )مهندســین بعد پویا شهر، 1390(. 

فرایندی که در این پروژه طی شده به اختصار به شرح زیر است.
اول(تعریف و تحدید دامنه مطالعاتی و تدوین چشم انداز مقدماتی،

دوم(مطالعــات ســطح کلان )حــوزة راهبردي(تعییــن و تدقیق 
محدودة راهبردی،

سوم( مطالعات سطح میانی، تعیین و تدقیق حوزة محلی،
چهارم( شناسایی و سنجش وضعیت حوزه محلی پیاده راه،

پنجــم( ارزیابــی و تحلیــل یکپارچــه و تشــخیص نیازهــا و 
اولویت بندی آن ها،

ششم( تدوین چشم انداز،
هفتم( تدوین الگوي توسعه حوزة محلّی،

هشتم( سازوکار هاي جلب مشارکت و تأمین منابع مالی،
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نهم( تشکیلات هدایت و مدیریت و نگهداري،
دهم( اولویت بندي اجراي پروژه ها و برنامه های پیشنهادي.

 نمودار شمارة 3: فرآیند طراحی شهری پروژه پیاده راه درختی

3- پیاده راه خیابان جرج
در طــرح ســیدنی پایدار 2030 چشــم اندازی بــرای تغییر مرکز 
شــهر از طریق خیابان جرج به عنوان محور پیاده جدید - در نقش 
کاتالیزور - وجود داشت. طرح مطالعه طراّحی شهری خیابان جرج، 
اصول طراّحی را برای تغییر خیابان جرج به بلوار پیاده تنظیم کرد.

خیابــان جــرج ســیدنی، دارای بــار ترافیکی بیــش ازحد بود. 
عملکردهــای چندانی که برای پیاده و ســواره مفید باشــد در آن 
وجــود نداشــت و پیاده هــا در آن دارای جایــگاه کمرنگی بودند. 
ترافیــکِ بیش ازحد اتوبوس ها وجود داشــت و فضای خاصی در 
جلوی رســتوران ها و دیگر بخش های جداره خیابان وجود نداشت. 
در مجمــوع خیابان جــرج، در بیش تــر اوقات فضــای نامطلوبی 
محســوب می شــد )GEHL Architects, 2012(. به همین جهت، 
به منظور ارتقای کیفیّت فضایی و ســامان دهی وضعیّت ترافیکی 

این خیابان مطالعة طراّحی شهری آن در مراحل زیر انجام شد.
اول( تبیین هدف: هدف کلان برای مطالعه خیابان جرج، تبدیل 

آن به بلوار پیاده،
دوم( مشخّص نمودن قلمرو مطالعات،

ســوم( مشــارکت کارگروه های تخصصی: جلســات مشــترک 
کارگروه هــای تخصصی )متولیان حمل و نقل ســیدنی، ترافیک، 

برنامه ریزی، معماری و...( و استخراج متغیرهای تأثیرگذار بر طرح،
چهارم( بررسی طرح های فرادست،

مطالعــات طراّحی شــهری خیابان جرج بر اســاس توصیه های 
چشم انداز سیدنی 2030 ؛ شامل:

1.  ســیدنی 2030 )ســبز برای حداقل تأثیرات محیطی، جهانی 
در جهت گیــری اقتصادی، ارتباطــات فیزیکی و بصری و توجّه به 
حس تعلق(- توجّه به اقدامات، راهبردها و پروژه های تعریف شــده 

در طرح های فرادست،
2.  تأکید بر اســتفاده از نتایج مطالعات فرادست مرتبط و عدم 

تقلید صرف، از نمونه هایی هم چون کپنهاگ،
3.  مطالعات پیشین صورت گرفته بر نحوة استفاده از فضاهای عمومی،

4.  مطالعات طراّحی شهری انجام شده بر فضاها و بناهای موجود 
در امتداد خیابان جرج،

5.  مطالعات انجام شده بر روی خیابان جرج،
6.  طرح جامع حمل و نقل،

7.  چارچوب راهبردی درزمینة فرهنگی و هنری.
پنجم( مشخّص نمودن کیفیّت ها: با ارائة تصویری نمونه های مطلوب

ششم( بررسی وضع موجود؛ شامل:
1.  وضعیت ترافیک پیاده و سواره،

2.  آلودگی صوتی،
3.  وضعیت تقسیمات فضایی،

4.  تسهیلات موجود.
هفتم(تعیین اهداف خرد: با ارائة نمونة موردی مرتبط،

هشتم( ارائة اصول طراّحی : راهبردها و سیاست ها،
نهم( دستور کار طراّحی1.

نمودار شمارة 4: فرآیند طراحی شهری پروژه پیاده راه  جرج استریت
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نمودار شمارة 5: فرآیند طراحی شهری پروژه پیاده راه بروارد

4- پروژه پیاده راه سازی خیابان بروارد
هدف از مطالعه صورت گرفته برای پیاده راه سازی خیابان بروارد، 
ارتقــای کیفی، تقویت توســعه در امتداد ایــن محور و ایجاد یک 
محور خاطره انگیز بوده اســت. این امر از طریق برنامه ریزی کاربری 
اراضــی و تدوین چشــم انداز روشــن برای هدایت سیاســت هایی 
محقق خواهد شد که مسئولان شهری در آینده برای توسعه هر دو 
 Bervard Street( بخش عمومی و خصوصی اتخــاذ خواهد نمود
Land use and Urban Design plan, 2008(. فرآینــد ایــن پــروژه 

پیاده راه سازی به قرار زیر است:
اول( تبیین هدف،

دوم( مشارکت شــهروندان و نظرخواهی ذی نفع و ذی نفوذ: در 3 
مرحله بــا برگزاری کارگاه نظر مردم را در ســه مورد هدف پروژه و 
یافته های استخراج شــده از تجربه ها، کاربری زمیــن، و طرح اولیة 

پیشنهادی به کار بردند.
سوم( بررسی طرح های فرادست:

1. چشم انداز 2010: فراهم کردن مسیر برای آینده  طراّحی شهری 
و برنامه های توسعه مرکز شهر شارلوت.2 توصیه های عمومی برای 
کاربــری زمین، حمــل و نقل، پارکینگ و فضای بــاز، خیابان ها و 

طرح های تسهیل گر و طرح های محلهّ و باهمستان ها، 
2. طرح جامع باهمستان ها)محله ها( این بخش یکی از توصیه های 
چشــم انداز 2010 است، که راهنمای بهتری برای توسعه و باز توسعة 
این بخش محسوب می شود. توصیه های طرح، سعی دارد تا محله ای 

ســرزنده و خاطره انگیز را در قلب شــهر از طریــق اختلاط کاربری، 
معماری و شــیوه های ســکونت متنوعّ، زیرســاخت منحصربه فرد و 
سلســله مراتبی از فضاهای بــاز ایجاد کند. این اجــزا باهم ترکیب 
خواهند شــد تــا دعوت کننده و حامی اقشــار گوناگــون از لحاظ 
گروه های ســنی و طبقه اجتماعی-اقتصادی باشد. با تأکید بر تنوعّ 
گونه های مســکن، خدمات، بوســتان ها و فضای بــاز، فرصت های 
سبک های مختلف زندگی، راهکارهایی برای تضمین رشد تدریجی 

و معماری منحصربه فرد و منظر شهری متنوعّ تنظیم شد،
3. طرح خط ریلی شمال به جنوب، 

4. طرح جامع بخش اول )اولیه(، 
5. طرح حمل و نقل مرکز شهر، 

6. خیابان های خاطره انگیز- مطالعات مرتبط با خیابان بروارد.
چهارم( بررسی وضع موجود:

1. وضعیت موجود هویتّ و کاربری زمین،
2. کاربری زمین پیشنهادی در طرح های فرادست،

3. زون بندی وضع موجود، 
4. وضعیــت حمل ونقل موجود)شــبکة دسترســی، حجم تردد، 
تســهیلات و فعالیت های پیاده ها، تســهیلات دوچرخه، خدمات 

ترافیکی، نشانه ها و المان های ترافیکی(،
5. بررســی تجــارب مشــابه )اســتخراج فاکتورهــا و راهبردهــا 

)پارکینگ،فضاهای عمومی، منظر خیابان(.
پنجم( چشم انداز سازی: بروارد اســتریت به یک نشانه3 در شهر 
تبدیل شــود. با این که تنها تعداد معدودی بلوک شهری در اطراف 
آن وجود دارد. با اجرای درســت، خیابان بــروارد می تواند به یکی 
از بهترین خیابان های شــارلوت تبدیل شود، مقیاس ساختمان های 
مجاور بروارد اســتریت باید متفــاوت از آن چه در خیابان تریون4 و 
سایر نواحی اداری-تجاری اســت، باشد. با توسعة نواحی فعالیتی، 
ترکیبــی از درختان بلند، هنر مردمی، نورپــردازی معابر، واحدهای 
خرده فروشــی و سایر تســهیلات می تواند خیابان را به محدوده ای 
مطلــوب برای قــدم زدن، ملاقات و تعامــلات اجتماعی و فعایت 
تبدیــل کند. بروارد اســتریت برای تبدیل شــدن به یــک خیابان 
خاطره انگیز و نشــانه شــدن در مرکز شــهر، باید داری چند مؤلفه 
باشد: توســعه پیاده محور به همراه خرده فروشی ها؛ اصلاح پروفیل 
خیابــان به یک کمان ملایم)انحنا(؛موجب ایجاد افق دید و افزودن 
پیچیدگــی و جذابیــت فضا می شــود؛ بیان و طراّحــی هنرمندانه 
پیاده رو هــا؛ شــامل نورپردازی معابر، کاشــت گیاهــان، المان های 
خرده فروشــی ها و اســتفاده از هنرهای مردمی در لبة معبر؛ اصلاح 
ساختمان های موجود بروارد اســتریت برای فراهم کردن فضا برای 
خرده فروشــی ها؛ و تهیــج هر یــک از تقاطع های بیــن عوامل و 
کاربری های شــاخص حوزه به وســیله نورپردازی، هنر و گرافیک 

جهت حمایت از هویتّ منطقه.
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بحث 
در مرحلة چشم انداز ســازی، هر چهار نمونة در نظر گرفته شده 
به گونه ای چشم انداز و اهداف خود را تعیین کرده اند. در نمونه های 
خارجی، غالباً فرایند رســیدن به چشم انداز پس از انجام مطالعات 
پایه و هدف گذاری است. هم چنین مشارکت گروه ها و متخصصان 

مرتبــط مهم ترین شــاخصه تعیین چشــم انداز در فرایند طرح های 
خارجی است، درحالی که در نمونه های ایرانی، مشارکت با مردم و 
متخصصان و نهادهای مرتبط به طور صوری صورت پذیرفته اســت 

)جداول شماره 2 تا 4(. 

جدول شمارة 2: مقایسة تطبیقی نحوة چشم انداز سازی نمونه پروژه های پیاده راه سازی

نکات غیرمشترک نکات مهم تکنیک ها گام ها نمونه

بیان جزئیات توصیفی در مورد 
چگونگی رسیدن به چشم انداز 
مورد نظر )خیابان شاخص( در 

بیانیه آن

بررسی تمامی طرح های 
اثر گذار، مجاور یا 
مرتبط با محدودة 

مطالعاتی

مشارکت ذی نفع و ذی نفوذان در 3 مرحله 
با برگذاری کارگاه نظر مردم را در سه 

مورد: هدف پروژه و یافت های استخراج 
شده از تجربه های، کاربری زمین، طرح 

اولیه پیشنهادی به کار بردند.

- تبیین هدف
- مشارکت شهروندان و نظرخواهی 

ذی نفع و ذی نفوذ
- بررسی طرح های فرادست

- بررسی وضع موجود
- چشم انداز سازی

بروارد شارلوت

عدم بیان چشم انداز به صورت 
سرفصل جداگانه و مستقیماٌ از 

هدف استفاده کرده است.
جنس مشارکت آن متفاوت 

است )کارگروه های تخصصی(

استفاده از چشم انداز 
طرح بالادست

برگزاری کارگاه های تخصصی در 
ارتباط با سیستم حمل و نقل و تأسیسات 
آن و استخراج نمودن فرضیه های پایه ای 

در این باره

- بیان هدف اولیه
- مشخّص نمودن قلمرو مطالعه و بررسی
- مطرح نمودن فرض ها )با برگزاری 

جلاسات با همه تیم های تخصصی(
- بررسی چشم انداز طرح فرادست 

)چشم اندازو اهداف مد نظر برای 
شهر سیدنی در سال 2030(

- تدقیق موارد فوق

خیابان جرج 
سیدنی

بیش ترین تأکید مرحله 
شناخت: طرّاحی شهری

مطالعات شناخت و 
جمع بندی نهایی آن 

متناسب با هدف )ایجاد 
پیاده راه( و متناسب با 
نیاز عابر پیاده و کاربران

مطالعات تاریخی و بررسی انواع روش هل 
مشارکت در پروژه های مختلف و اما 
در نهایت تنها از یک روش)تبلیغاتی: 

بروشور( استفاده کرده است.

- بررسی پیشینه تاریخی
- پالایش و تدوین اهداف

صف )سپهسالار( 
تهران

- بررسی بسیار محدود و خلاصه 
نمونه های مشابه و جهانی

- شناخت عام ، بر نیازهای 
عابر پیاده تمرکز ندارد

تدوین چشم انداز مقدماتی 
قبل از مطالعات دقیق

- مطالعات تاریخی
- بررسی دسترسی

- دریافت نظرات مردم )شهروندان، 
بهره برداران( برای تشخیص نیازها و 

الویت بندی آنها

- چشم انداز مقدماتی
- مطالعات سطح کلان )حوزه راهبردي( 

تعیین و تدقیق محدوده راهبردی
- مطالعات سطح میانی

- تعیین و تدقیق حوزه محلی
- شناسایی و سنجش وضعیت حوزه 

محلی پیاده راه
- ارزیابی و تحلیل یکپارچه

- تدوین چشم انداز

بلوار درختی 
تهران

نکات مشترک: شناخت اولیه و محدود- نظر سنجی از شهروندان- تبیین هدف- مطالعات شناخت و بررسی حوزه بلافصل و محدوده مطالعه- چشم انداز سازی

جدول شمارة 3: مقایسة تطبیقی راهبرد ها در نمونه پروژه های پیاده راه سازی
نکات غیر مشترک راهبردها نمونه

-  از بررسی تجارب استخراج شده
-  ماهیتّ راهبردها عملیاتی و کالبدی

- پارکینگ
- فضاهای عمومی

- منظر خیابان
بروارد شارلوت

-  ارئة راهبردها در غالب »اصول طرّاحی«
-  ماهیتّ راهبردها عملیاتی و کالبدی

-  ارئة تصویر برای توضیح بهتر

- حداکثرسازی فضا برای مردم،
- طرّاحی زیرساخت خوانا،

- ارتقاء تسهیلات پیاده ها.

خیابان جرج 
سیدنی

- در فرایند این پروژه راهبرد ها به طور مشـخّص تحت عنوان »راهبرد« مشـخّص نشـده 
و بـه صـورت کلـی در متن گـزارش بیان شـده اند. تقریبـا از واکاوی متن گـزارش قابل 

اسـتخراج انـد. این نکتـه می تواند از نقاط ضعـف فرایند در این مرحله باشـد.

- جذب جمعیت
- افزایش پوشش گیاهی

- کاهش آلودگی صوتی

صف )سپهسالار( 
تهران

- تدوین راهبردهای جداگانه برای هریک از اهداف
- ماهیتّ راهبردها کیفی و توصیفی

- اجتماعی و مرتبط با مردم 

- ایمنی و امنیتّ، 
- کاهش جذبیت بلوار برای سواره ها،

- توجّه به گروه های مختلف )حضورپذیری(،
- آرامش،

- سرزندگی

بلوار درختی تهران

نکات مشترک: در نمونه های خارجی تشابه بیش تری وجود دارد، ضمن این که راهبردها محسوس تر و عملیاتی تر هستند.
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مسأله دیگر که باید بدان توجّه نمود چگونگی تدوین راهبردها 
اســت، محدود نمودن راهبردها با توجّه به ماهیّت پروژه و استخراج 
آن هــا مبنی بر مطالعات قبلی و تجارب بررسی شــده، ضمن ارائة 
راهبردها به صورت محســوس و عملیاتی از ویژگی های مشــترک 
نمونه هــای خارجی هســتند. درحالی کــه در نمونه هــای داخلی، 
راهبردهــا به صورت کیفــی و عام بیان شــده اند، البتــه در نمونه 

پیاده راه صــف، باید بیان کرد که بخش مجزایــی به عنوان راهبرد 
وجود نداشته و با بررسی سیاســت های ارائه شده می توان راهبردها 
را اســتخراج کــرد؛ به عبارتی دیگر، روند پله به پلــه وجود ندارد اما 
به طورکلی سیاست ها در ارتباط مستقیم با هدف پروژه تدوین شده 
و رونــد مطالعات و ارائه راه کارها به صورت متمرکزتری نســبت به 

پیاده راه درختی انجام شده است )جدول شماره 5(.

جدول شمارة 4: مقایسة تطبیقی سیاست ها در نمونه پروژه های پیاده راه سازی

تکنیک ها سیاست نمونه

- بیان اهداف در غالب 3 عنوان اصلی و سـپس بیان سیاسـت 
بـه عنوان وسـیله ای درخور جهت تحقق اهداف مطروحه

- دارای بخـش اجـرا کـه بـا »دسـتورکار« معمـولاٌ از آن یـاد 
می شـود بـه بیـان راهنماهایـی بـا ویژگی هـای زیر می پـردازد: 
عملیاتـی؛ اسـتفاده از تصاویـر و اسـکیس بـرای تفهیـم بهتـر؛ 

متناسـب بـا ویژگـی هـای مـورد انتظار 

- کاربری زمین
- طرّاحی شهری

- ارتفاع ساختمان ها و مقیاس
- عقب نشینی ساختمان ها و مفصل بندی

- پارکینگ
- حمل و نقل و اتصالات

بروارد شارلوت

- کاربـرد عنـوان »اصـول طرّاحـی« بـه جـای سیاسـت و 
بـه دسـتورکار سـپس رسـیدن 

- تحـت پوشـش قـرار دادن انـواع فضاهـا )محـور، میـدان 
)گره((

- راهبرد 1:
- شـناخت نواحـی جدیـد بـرای عابـران؛ ارتقـای کیفـی میدان هـا؛ اسـتفاده مجدد 

از فضاهـای پنهان
- راهبرد2:

- هماهنگ سـازی مقاطـع عرضـی متنوع خیابـان جرج؛ مکان یابی خط آهن سـبک 
در عـرض خیابـان؛ حداقـل سـازی تأسیسـات و زیرسـاخت های خـط آهن سـبک؛ 
ایسـتگاه های خـط آهـن سـبک؛ تقاطع هـا؛ دسترسـی ها )تنـوع اسـتفاده کنندگان از 

فضـا(؛ چراغ راهنمـا؛ دوچرخه سـواری؛ روسـازی معابر
- راهبرد3:

- درختـان؛ نورپـردازی؛ مبلمـان؛ پایـداری )انـرژی، آبیـاری،..(؛ میـراث و ابنیـه 
تاریخـی،؛ هنـر مردمـی.

خیابان جرج 
سیدنی

- در فراینـد ایـن پـروژه سیاسـت ها بـه طـور مشـخّص تحت 
عنوان »سیاسـت« مشـخّص نشده اسـت و به صورت کلی در 
متـن گزارش بیان شـده انـد. تقریبـا از واکاوی متـن گزارش 
قابـل اسـتخراج اند. ایـن نکته می تواند از نقـاط ضعف فرایند 

در این مرحله باشـد. 

- کاهش و حذف کاربری های عامل آلودگی صوتی
- استاندارسازی نورپردازی

- افزایش وسعت فضای سبز و کاشت درختان بیشتر
- ایجاد و افزایش کاربری های جاذب جمعیت 

- ایجاد زمینه برای فعالیت های خودجوش

صف )سپهسالار( 
تهران

- جنس سیاست ها عام بوده و قابل لمس نیستند.

- کاربری زمین و فعالیت
- حرکت و دسترسی

- فضاهای همگانی
- فرم کالبدی
- منظر شهری

بلوار درختی 
تهران

نکات مشترک: در بیان سیاست ها برای تحقق راهبردها، نمونه های خارجی دارای شباهت بیش تری در جنس و ماهیتّ سیاست ها هستند و دسته بندی بهتری را 
متناسب با نمونه مطالعاتی ارائه داده اند.

جدول شمارة 5: بررسی یکپارچة فرایند چشم اندازسازی نمونه های مورد مطالعه

جرج استریت برآورد صف بلوار درختی
گام

پروژه

- برگزاری جلسه های مشـاوره با کارگروه های 
تخصصی

- تبعیت از چشم انداز طرح بالادست

- برگزاری جلسـه های سـه گانه مشـاوره با 
گروه هـای ذی نفـع و ذی نفوذ

گـذار،  اثـر  طرح هـای  تمامـی  بررسـی   -
مجـاور یـا مرتبـط بـا محـدوده مطالعاتـی

- مطالعات تاریخی 
- استفاده از بروشورهای 

تبلیغاتی

-مطالعات تاریخی
- بررسی نظام دسترسی

مـردم  نظـرات  دریافـت   -
بـرای  بهره بـرداران(  )شـهروندان، 
تشـخیص نیازها و اولویت بندی 

آنهـا

چشم انداز

- تکیه به اسناد فرادست به طور ویژه تکیه بر نگاه تکنیکی تکیه به اسناد فرادست - عدم تکیه به اسناد فرادست هدف
-  اهبردها در غالب »اصول طرّاحی«

-  راهبردهای عملیاتی و کالبدی
- ارئه تصویر برای توضیح بهتر

با تکیه بر تجارب 
راهبردها عملیاتی و کالبدی

»راهبرد ها« از واکاوی 
متن گزارش قابل 

استخراج است.
- راهبردهای کیفی و 

توصیفی راهبرد 

- سیاسـت ها در غالـب »اصـول طرّاحـی« و 
ارائـه دسـتورکار

- تحت پوشـش قرار دادن انواع فضاها )محور، 
میدان)گره(، پنهان(

- سیاسـت ها در غالـب »دسـتورکار« بـه 
می پـردازد: زیـر  ویژگی هـای  بیـان 

-عملیاتی
-استفاده از تصاویر و اسکیس 

»سیاست ها« از واکاوی 
متن گزارش قابل 

استخراج است.
- سیاست های عام و ناملموس سیاست
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بررســی دو نمونه پروژه پیاده راه ســازی در ایــران و دو نمونه در 
خارج از ایــران به طورکلی شــباهت ها و تفاوت هایی را در اهداف 
اولیه، نحوه بررســی طرح های فرادســت و انجام مطالعات، تدوین 

اهــداف، راهبردهــا و سیاســت ها و هم چنین ضــرورت و یا عدم 
ضرورت برخی مطالعات را نشــان می دهد که در جدول شــمارة 6 

آمده است.
جدول شمارة 6: مقایسة تطبیقی راهبرد ها در نمونه پروژه های پیاده راه سازی

نمونه داخلی نمونه خارجی جنبه ها

صرفاً ارتقای کیفی محدودة مداخله  کمک به ارتقای کیفی محدوده ای گسترده تر از حوزه مداخله هدف از طرح

یه صورت پروژه های شناور و موضوعی طرح جهت تحقق بخشی از طرح فرادست مرتبط تهیه می گردد. ارتباط با مطالعات و طرح های 
گذشته

عدم توجّه به قلمرو مطالعاتی و توجّه صرف به قلمرو 
کالبدی طرح و عدم استفاده از مشارکت مردمی

مشخّص کردن قلمرو و حدود مطالعات طرح جهت تدقیق و 
هدایت اهداف و استفاده از مشارکت مردمی

مشخّص نمودن قلمرو مطالعه 
و طرح

تمرکز روی مرحله شناخت تمرکز مطالعه بر خروجی )محصول:راهبردی( تأکید فرایند )محصول/فرایند(
شناخت گسترده و پراکنده شناخت هدفمند و متمرکز نحوه بررسی مرحله شناخت

صوری و عام عملیاتی و خاص پروژه نحوه بیان اهداف و راهبرد و 
سیاست

ضعف بیان و کاربرد کمتر از تصویر  بیان مناسب و ساده بهمراه کاربرد تصاویر متناسب نحوه ارئه مطالب و سیاست ها

بررسی تفصیلی و تکرار بسیاری مباحث موجود در 
اسناد بالادست

نیازی به بررسـی جداگانه مباحث اقلیمی نیسـت و می توان از 
سـایر پروژه ها اسـتفاده کرد )در سیاست ها و راهکارهای طرّاحی 

به کار می برند(
ضرورت بررسی مطالعات طبیعی

تدوین چارچوب توسعه و طرّاحی کل آن در طی 
یک پروژه و به طور کامل

تدوین چارچوب های توسعه و طرّاحی و اجرای تدریجی در طی 
چند پروژه و در طول زمان محصول طرح

هم چنیــن باید اذعان کرد کــه در مجموع در هــر چهار پروژه 
پیــاده راه، تکنیک هــای گوناگونــی چون ســنجش دسترســی5، 
مطالعــات تاریخی6، مشــاهدها رفتاری7، بررســی قدمــت ابنیه8، 
ســنجش ویژگی ها9، سنجش امنیّت و پیشگیری از جرم10، تحلیل 
خوانایــی11، تطبیق لایه های ثبت برداشت شــده12، بررســی موانع 
موجــود13، ثبت کیفیّت ها با حضور در ســایت14، تحلیل بافت15، 
تحلیل جامع16، مکان سنجی17، پیمایش بصری پیش از طراّحی18، 
ارزیابی محیط زیســتی19 متناســب با موضوع تحلیل استفاده شده 
اســت. نکتة مهم، تأکید هر چهار پروژه بر تکنیک هایی هم چون 
سنجش دسترسی، بررسی موانع موجود و ثبت کیفیّت ها با حضور 
در سایت و عدم پرداختن به تکنیک تطبیق لایه های برداشت شده 

و سنجش امنیّت و پیشگیری از جرم است. 
هم چنین، نکاتی حائز اهمیّت در نمونه ها مشــاهده می شود که 
پروژه های داخل ایران را از نمونه های خارجی متفاوت می سازد که 
یکــی از آن ها نحوة هدف گذاری این پروژه هاســت. در پروژه های 
داخل ایران، هدف اولیه ایجاد پیاده راه است، اما در نمونه های خارج 
ایران، به ویژه مواردی که در این نوشــتار مورد بررســی قرار گرفت، 
هدف اولیه ارتقای کیفیّت فضاهای شهری درون پیاده راه و مرتبط 
با آن اســت. در جدول شــمارة 7 برخی از مهم تریــن تفاوت های 

نمونه های داخلی تدقیق شده است.

جدول شمارة 7: تمایزهای مهم نمونه های مورد بررسی پیاده راه های داخلی

بلوار درختی  خیابان صف 
)سپه سالار( موضوعات

مطالعات شناخت گسترده و 
بدون تمرکز روی هدف

مطالعات شناخت فنی تر 
و مرتبط با هدف طرح

مطالعات 
شناخت

بیان موضوعی و مشخّص 
مباحث

عدم تیتر بندی و 
سرفصل ها ی مشخّص

نحوه ارائه 
مطالب

ضعف مطالعات ترافیکی 
در ابتدا و سپس ارائه یک 
جلد جداگانه برای تکمیل

ضعف مطالعات ترافیکی
فقدان و ضعف 

اطلاعات
عدم مطالعه هدفمند طرح فرادست و نادیده گرفتن 
»مطالعات جامع پیاده راه سازی شهر تهران« 1373

ارزیابی مختصر در زمینه 
های اجتماعی، عملکردی، 

بصری و زیست محیطی

ارزیابی در محدوده و 
پیرامون ندارد.

ارزیابی اثرات 
طرح

نتیجه گیری و ارائة فرایند پیشنهادی
پــس از بررســی فراینــد طراّحی شــهری در چهار نمونــه پروژة 
پیاده راه سازی داخل و خارج ایران و استخراج نکات مثبت و منفی و 
با تکیه بر چارچوب مفهومی این پژوهش می توان فرایندی بهینه برای 
پروژه های پیاده راه سازی در کشور ارائه داد. فرایند پیشنهادی مختص 
پیاده راه سازی است و به منظور دست یابی به یک چارچوب طراّحی 
شــهری جامع و با توجّه به سبک طراّحی شهری بومی شکل گرفته 
است. بدیهی است که هر فرایند ثابتی در همة شهرها و زمان ها کارا 
نیست و متناسب با موقعیّت و زمان، نیازمند نگاهی خرد تر و بازبینی 
متخصصانه است. نکتة اصلی که می توان از تحلیل ها و مقایسه های 
صورت گرفته در این پژوهش برداشــت کرد، مدنظر قراردادن هدف 
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اولیــه یعنی ارتقــای کیفیّت فضا به جای هدفــی جزئی تر مبنی بر 
ایجــاد صرفاٌ پیاده راه اســت. چراکه هدف ارتقای کیفــی )با توجّه 
به تجارب موفق در شــهرهای متعدّد ازجمله دو نمونة مورد بررســی 
خارجی( نه تنها پیادراه ســازی بلکه گزینه های متعدّد دیگری را برای 

بهبود وضعیت فضاهای شهری، پیش روی تیم برنامه ریزی و طراّحی 
شــهری قرار داده و آنــان را محدود به ایجاد پیــاده راه نمی کند. در 
پروژه های پیاده راه فرایند پیشــنهادی در نگاه اولیه و به صورت کلی 

شامل مراحلی است که در نمودار شمارة 6 بیان شده است. 

نمودار شمارة 6:  مراحل فرآیند بهینه بومی پیاده راه سازی

مرحلة چشم انداز سازی
برای تدوین چشــم انداز باید چند گام به عنــوان پیش نیاز برای 

کاستن از میزان خطا در مسیر فرایند طی شود؛ شامل:
گام 0: در نظــر گرفتــن چشــم انداز یا هدف اولیه بــا توجّه به 

شناخت اولیه،
گام 1: مشــخّص کــردن قلمرو مطالعــات و تدویــن راهبردها 

)نمودار شمارة 7(،
در ایــن گام توجّــه به موارد زیر برای رســیدن به نتیجه مطلوب 

ضروری است:
الف( بررسی مطالعات و طرح های انجام شدة پیشین: در این مرحله 
باید میزان هم پوشــانی و عوامل خارجی مؤثر بر طرح استخراج شود؛ 

مانند: »مطالعات جامع پیاده راه سازی شهر تهران« مصوب سال1373.
ب( بررسی نمونه های موردی مشابه: در این مرحله باید به بررسی 
نمونه هــای داخلی و خارجی پرداخت که از نظر اهداف، مقیاس و 
قلمــرو جغرافیایی، قلمرو موضوعــی و حتی الامکان قلمرو زمانی 
)زمان شــروع و بازه زمانی لازم برای فرایند( مشــابه پروژه در دست 
بررســی باشــند و از آن ها نکات مهم و عوامــل موفقیت در طرح 
را اســتخراج کرد )البته صرفاً برای آشــنایی با نحوة طراّحی فرایند 
و رویارویی با مسائل پیشــرو، نه کپی برداری غیرعلمی(. هم چنین 
مشــارکت با مردم و مســئولان و متخصصان بــرای اولویت بندی و 
انطباق با نیازهای محدوده بســیار مهم اســت تــا بتوان چارچوب 
نظری صحیحی از این مرحله به عنوان خروجی به دســت آورد. این 

مرحله به تدوین راهبردها و اهداف کمک می کند.
ج( موقعیـّـت و برند محــدوده در طرح فرادســت )مقیاس کلان: 
چشم انداز شهر، طرح های تفصیلی و جامع(: در این مرحله باید نقش 
محدوده در سطح شهر و نقش غالب عملکردی آن مشخّص شود؛ 
بدین معنی که باید نقش و جایگاه پیاده راه در مقیاس های مختلف 

شهری مشخّص و مقیاس محدودة تأثیرپذیر از آن تعیین شود.

نمودار شمارة 7: موارد قابل توجه در مرحله مشخص کردن قلمرو و 
تدوین راهبردها

گام 2: شناخت و تحلیل )نمودار شمارة 8(
در این گام باید موارد زیر به ترتیب مورد شناخت و بررسی قرار گیرد:

الــف( بررســی مطالعات و طرح هــای فرادســت )مقیاس خرد: 
طرح های موضوعی موضعی(: در این مرحله باید میزان همپوشانی 
طرح ها و میزان اثرگذاری آن ها اســتخراج شود، تا از انجام اقدامات 
آزمــون و خطایی و اتلاف زمــان و هزینه برای انجام وظایف دیگر 

بخش ها و پروژه ها جلوگیری به عمل آید.
ب( بررســی نظر مردمی )شهروندان، ســاکنان( و بررسی نظرات 
متخصصان، تدقیق و کنترل راهبردها و اهداف طرح و اولویت بندی 
خواســته ها با توجّه به نظر مردم)شــناخت ترجیح هــای مردمی از 

محدوده و حوزة طرح(،
ج( مطالعه و بررســی وضع موجود ســایت مرتبط با هدف و قلمرو 
مطالعاتی: شناخت مسائل و امکانات بالقوه و بالفعل برای احداث پیاده راه 
با موضوعیت های زیر) تکنیک های پیشنهادی مرتبط با هر موضوع در 

نمودار نهایی به نمایش گذاشته شده است( )جدول شمارة 8(
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د( تدقیــق نتایج حاصــل از همة بخش های شــناخت به منظور 
آمادگی برای تدوین هدف و یا چشم انداز نهایی.

گام 3: تدوین چشم انداز
در نهایت پس از جمع بندی مراحل پیشــین چشــم انداز تدوین 

می شود. چشم انداز باید دارای ویژگی های زیر باشد:
- پیروی از چشم انداز شهر طرح بالادست،

- بیان جزئیات توصیفی در مورد چگونگی رسیدن به چشم انداز 
مورد نظر طرح بعد از گزاره اولیة آن،

- توجّــه و توصیف نــکات مهم با توجّه بــه ویژگی ها و هدف 
سایت و مباحث استخراج شده از روش های مشارکتی،

- ارائه چشــم انداز تصویری برای تفهیم بهتر، متناســب با بیان 
بصری )بیان تخصصی( طراّحی شهری.

نمودار شمارة 8: ویژگی های قابل توجّه درمرحله شناخت و تحلیل

مرحله عملیاتی سازی
در ایــن مرحله نیز باید چند گام پیموده شــود تــا به راه کارها و 
دســتور کار با کم ترین میزان انحراف از چشــم انداز و ویژگی های 

سایت رسید:

الف( تدوین اهداف
تدویــن اهداف پروژه پیاده راه با عنایت به مقیاس آن، برای روشــن 
ساختن خواســته های چشــم انداز و فراهم کردن زمینة مطلوب برای 
تحقق آن است. در این زمینه اهداف باید دارای ویژگی های زیر باشند:
- کمرنگ شدن توصیفات و ملموس تر بودن نسبت به چشم انداز،

- بهره گیری از بیان تصویری برای ادراک بهتر،
- کمّی بودن نسبت به چشم انداز،

- داشــتن دیدی جزئی تر نسبت به چشم انداز در تدوین اهداف 
به صورت موضوعی.

برای تدوین اهداف، مناسب است از اطلاعات استخراج شده از جمع بندی 
مرحلة شــناخت و مشارکت مردم و مسئولان بهره جست، و برای ارزیابی 

اهداف تدوین شده بهتر است روش آنالیز سوات را به کار برد. 
ب( سیاست ها و اهداف عملیاتی

در این گام نیز باید به کمی کردن اهداف تدوین شده متناسب با 
موضوع پرداخت، اما نکته قابل توجّه این اســت که لزومی به اجرای 
تمامی مراحل نیســت گاهی می تــوان پس از تدوین چشــم انداز 
مســتقیماً به مرحلة سیاســت ها و اهداف عملیاتی رســید )بسته به 
موضوع و میزان گستردگی آن در پروژه های پیاده راه سازی(. در تدوین 

سیاست ها و اهداف عملیاتی، رعایت موارد زیر بسیار مهم است:
- استخراج سیاست ها از جداول سوات تطبیقی،

- بیان تصویری مطالب،
،20 SMART پیروی از -

- مرتبط با اهداف و دسته بندی شده،
- سنجش،

جدول شمارة 8: مولفه ها و اطلاعات موردنیاز از مرحله شناخت 

اطلاعات مورد نیاز در هر مولفه مولفه ها اطلاعات مورد نیاز در هر مولفه مولفه ها

- وضعیت فعالیت ها، زمان و تراکم استفاده از آنها،
- نورپردازی،

- فرم کالبدی و مقیاس فضایی،
- فرم هندسی راه و تسهیلات،

- وضوح فضایی وخوانایی.
- ایمنی جداره ها

وضعیت ایمنی 
و امنیتّ

- پیشنهاد طرح فرادست برای شبکه معابر و دسترسی
- شبکه خیابان ها،

- نفوذپذیری و دسترسی،
- بار ترافیکی،

- سیستم حمل و نقل عمومی،
- پارکینگ،

- تسهیلات پیاده،
- دوچرخه سواری

مطالعات دسترسی

- ساختمان های تاریخی،
- مکان های هویتّ مند،

- دیدهای مهم و اثرگذار،
- المان ها و کاربری های مهم و حائز اهمیتّ در محیط،

- ارتباط سایت با نقاط مهم اطراف آن
- تحریک حواس: دیداری، شنوایی، بویای،

نکات شاخص 
محیطی

- وضع موجود،
- پیشنهادی طرح فرا دست،

- شناخت زمین های خالی و ظرفیتّ توسعه،
- پراکندگی فعالیت های جاذب جمعیت و خاص،

- بررسی سازگاری فعالیت ها،
- زمان بندی فعالیت های موجود

کاربری زمین

- بررسی نقاط کلیدی در محورهای دید،
- پیوستگی و تداوم در جداره و کف و آسمان؛

- بررسی بافت،
- مقیاس انسانی،

- عناصر و المان های منظره ساز طبیعی و مصنوع

دید و منظر

- قرارگاه های رفتاری،
- کنترل و نظارت عمومی،

- نحوه استفاده از فضاها و مکان ها،
- سازوکارهای مشارکت.

- اتفاقات و رفتارهای خودانگیخته

مطالعات رفتاری

- بررسـی و جمـع آوری اطلاعـات در بـارة موقعیـّت مـکان و در زمینـة طبیعی و سیاسـی و راهبـردی. در صورت ضـروررت؛ در غیر این 
صـورت اسـتفاده از اطلاعـات موجـود در طرح های فرادسـت. مطالعات طبیعی
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نمودار شمارة 9: فرآیند پیشنهادی طراحی شهری پیاده راه ها
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ج( مشخّص کردن تشکیلات مدیریت اجرا و مشارکت
این گام برای نزدیک کردن پروژه به مرحله اجرا بسیار مهم است 
و هدف از آن تعیین و تقسیم مسئولیت هاست. روشن کردن موارد 

زیر بسته به موقعیّت اداری و اقتصادی مهم است:
- تشــکیلات مدیریــت اجرا و مشــارکت، بــه تفکیک بخش 

خصوصی و عمومی،
- تشکیلات مدیریت اجرا و مشارکت، به تفکیک فازبندی و زمان بندی،

- بیان روش های تأمین تجهیزات، گروه های فنی، تخصصی،
- بیان روش های تأمین مالی،

- پیشنهاد روش های مشارکتی برای اجرا،
- پیشنهاد روش های مشارکتی بهره برداری و نگهداری،

د( دستور کار.
تدویــن این بخــش در ادامــة چارچوب نظری به دســت آمده و 
مراحل طی شــده تا تدوین سیاســت های عملیاتی برای هدایت و 
تحقّق چشــم انداز در طول زمان و به صورت تدریجی بســیار حائز 
اهمیّت است. در تعیین دستور کار اجرایی و طراّحی برای پیاده راه 

باید موارد زیر را لحاظ کرد.
دسترسی: پیوستگی معابر، تعریف ورودی ها و دسترسی ها، حمل 
و نقــل عمومی، دوچرخه، اورژانس  و خدمات اضطراری، تقاطع ها، 

پارکینگ، بار ترافیکی سواره معابر مجاور پیاده راه و بار ترافیکی 
پیاده در پیاده راه و آرام سازی.

عملکردی: کاربری زمین، توجّه به پهنه بندی ها و ســازگاری ها، 
ارتباط با سایر بخش ها شهر و محلهّ های مجاور،

ادراک فضایی- بصری:روشنایی، مبلمان، کف سازی، گیاهان و 
درختــان، تابلوها و الحاق ها و المان هــا، هنرهای مردمی، جداره ها، 

دیدهای عابر پیاده،
روابط اجتماعی- فرهنگی: توجّه به فعالیت های روزانه و موقتی، 

پاتوق ها،حوزه های عملکردی، فضاهای پنهان، ایمنی و امنیّت،
محیط زیستی: توجّه به مسائل پایداری شامل آلودگی های هوا، 

صوتی و بصری، منظر طبیعی، کاربرد مصالح و دفع مواد زائد.
به طورکلی در پروژه های پیاده راه در شهرهای ایران باید به منظور 
طراّحــی فرایندی مطلوب و طی مســیر فراینــد در جهت کاهش 

موانع، به نکات زیر توجّه ویژه مبذول داشت.
- شناخت اولیه و محدوده،

- تعیین و تبیین قلمرو مطالعاتی،
- نظرســنجی از شــهروندان، متخصصان و مدیــران و تحلیل و 
جمع بندی نظرها و لحاظ نمودن عملیاتی موارد مذکور در طراّحی 

فرایند و مراحل آن )چشم انداز، اهداف، راهبرد، سیاست و...(،

نمودار شماره 10: مقایسه فرآیند پیشنهادی طراحی شهری پیاده راه ها با نمونه فرآیند های ملاک عمل فعلی در کشور
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- تبیین هدف واقع بینانه،
- مطالعات شــناخت و بررسی حوزة بلافصل و محدوده فراگیر 

تحت تأثیر علاوه بر حوزه مداخله،
- تدویــن راهبردهای محســوس تر و عملیاتی تر به جهت خُرد 

مقیاس بودن پروژه پیاده راه،
- بیان سیاست ها برای تحقق راهبردها و کمّی از راهبردها،

- توجّــه به جنس و ماهیّت سیاســت ها و دســته بندی مطلوب 
متناسب با نمونه مطالعاتی،

- تأکید ویژه بر مطالعات و تحلیل دسترسی سواره و پیاده،
- توجّــه به خصایــص اجتماعی، فرهنگی، اقتصــادی و میزان 
کارآمــدی سیســتم اداری مرتبــط و همــکار با گــروه مدیریت، 
برنامه ریــزی، طراّحی و اجرا پروژه پیــاده راه. با توجّه به آن چه گفته 
شــد در نمودار شمارة 9 فرایند پیشنهادی طراّحی شهری پیاده راه ها 

ارائه شده است.
هم چنیــن در زمینة بهینه ســازی و کاربرد فرایند پیشــنهادی در 
کشــور باید اذعان کرد کــه هر چند در ایران کارفرمــا انتظار دارد 
تــا در مدتی کوتــاه، نتیجة ملموس اقدامات انجام شــده را ببیند، 
امــا می توان با فاز بندی پــروژه و اجرای زیرســاخت ها و ملزومات 
اولیة ســاخت پیاده راه هــا، هم زمان اجرای پــروژه  را کوتاه تر و هم 
خواســت و مشارکت مردم را در طی طرح محقّق کرد. با این حال، 
عمده تریــن تفاوت فرایند پیشــنهادی با فرایند هــای ملاک عمل 
فعلی، در بخش های چشم انداز ســازی و اجرای پروژه است. جایی 
که در فرایند های ملاک عمل فعلی، محصول کار تمام شــده در 
نظر گرفته شــده و ارائة گزینه های طراّحــی و ارزیابی و انتخاب و 
ارائــه جزئیات آن به صورت کامل و قطعــی صورت می گیرد، در 
حالی که در فرایند پیشنهادی، محصول کار در قالب ارائه ضوابط 
و یا اســتراتژی های توسعه بیان می شود تا طرح به صورت تدریجی 
و با مشــارکت مردمی پیش رود. در نمودار شــمارة 10 این ضعف 
عمــدة فرایندهای ملاک عمل فعلی در کشــور از طریق مقایســة 
فرایند پیشــنهادی با فرایند پیاده راه ســازی بلوار درختی نشان داده 
شده است )نمودار شمارة 10(. با استناد به مراحل فرایند پیشنهادی، 
نکات زیر عمده ترین مواردی است که در فرایند های پیاده راه سازی 

کشور باید به آن توجّه شود: 
1- در بخــش شــناخت مقدماتــی: تحلیل جایــگاه طرح های 
پیاده راه ســازی در طرح های فرادست، بررسی طرح های موضوعی و 
موضعی مجاور یا در ارتباط و بررسی و تحلیل نمونه های مشابه از 

نظر مقیاس و موقعیّت جغرافیایی، 
2- در بخــش چارچوب نظری: مشــارکت مردمــی و بیان نتایج 
نظر خواهی از مســئولان و استفاده کنندگان فعلی از فضا؛ در بخش 
مطالعات شــناخت: عــدم ارائه اطلاعــات نامرتبــط و اضافی چون 
مطالعات بســیار پایه ای طبیعی و ارائــة اطلاعات مفید و مؤثر چون 
تحلیل میــزان حرارات و ســایه اندازی مســیر در روز های مختلف 

ســال، تحلیل الگو های رفتاری و و تحلیل میزان و نوع وقوع جرایم 
در محــدوده و...؛ در بخــش ارزیابی و تحلیل یکپارچه: اســتفاده از 
معیار های زمینه گرا برای تحلیل یکپارچه و تشخیص اولویت ها؛ و 
در بخش چشم انداز سازی: ارائة سیاست های خاص و برقراری ارتباط 

منطقی بین هدف ها و سیاست ها برای عملیاتی کردن پروژه.

پی نوشت ها
1- Brief
2- To provide direction for futureurban design and devel-

opment decisions for Center CityCharlotte
3- Signature Street
4- Tryon Street
5- Accessibility  Assessment
6- Archive Research
7- Behaviour Observation
8- Building age Profile
9- Character Appraisal
10- CPTED
11- Legibility Analysis
12- Overlay Mapping
13- Ped-Shed Analysis
14- Walk Through Analysis
15-  Tissue Analysis
16- Urban Design Audit
17- Place Check
18- Visual Preference Survey
19- Environmental Assessment
20- SMART = Specific Measurable Acheivable Relevent Time

فهرست منابع و مراجع 
1- پاکزاد، جهانشــاه )1384(، راهنمای طراّحی فضاهای شهری، وزارت 
مسکن و شهرسازی، دبیرخانه شواریعالی معماری و شهرسازی، تهران.

2- پوراحمد، احمد؛ زنگنه شهرکی، سعید و صفایی رینه، مصطفی )1395(، 
»تحلیل نقش پیاده راه های شهری در ارتقای سرزندگی فضا های شهری 
مطالعه مــوردی: پیاده راه 17 شــهریور، تهران«، نشــریه پژوهش های 

جغرافیای برنامه ریزی شهری، دوره 4، شماره 2، تابستان.
3- رنجبر، احســان و رئیس اســماعیلی، فاطمه )1389(، »سنجش کیفیتّ 
پیاده راه های ایران نمونه موردی : پیاده راه صف«، نشریه هنرهای زیبا، 

شماره 42، تابستان 89، تهران.
4-  صادقی، علی رضا؛ پور جعفر، محمد رضا و تقوایی، علی اکبر )1388(، 
»رویکــردی نوین در طراّحی واحد های همســایگی محلی با تاکید بر 
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مطالعة چگونگی ارتباط مراسم آیینی عزاداری ایام محرّم و شهر نایین

چکیده
برگزاری آیین و رســوم مختلف در هر جامعه ای تقویت کنندة پیوندهای اجتماعی آن جامعه محسوب می شود. در 
این میان در فرهنگ شــیعه مراسم عزاداری ایام محرّم دارای اعتبار معنایی با ارزشی است و زمینه ساز مجموعه ای از 
آیین هایی شده که به مرور عملکردهای اجتماعی متنوعی یافته و جزئی از فرهنگ عامه شده است. در دورة قاجار به 
دلیل نقشی که مذهب و مراسم مذهبی در حیات اجتماعی این دوره پیدا کرد، مکان هایی خاص برای برگزاری این 
مراسم که -مهم ترین آنها آیین های عاشــورایی بود- به وجود آمدند. در نایین نظام فضایی میدان- حسینیّه )متشکل 
از میدان های بدنه سازی شده و قالب کالبدی حسینیّه(، تحت تأثیر این آیین ها در دورة قاجار ایجاد شد. مقالة حاضر 
در پی تبیین نحوة تعامل مراســم و مناســک آیینی به ویژه مراسم عزاداری ایام محرّم و صفر به عنوان عامل هویّتی و 
فرهنگی با شــهر نایین است . در تعامل بین آیین های عاشورایی و شــهر نایین، نتایج پرسشنامه ها در کنار تحلیل های 
نظری نشــان داد که از لحاظ ویژگی های کالبدی باعث ایجاد عناصر و فضاهایی خاص در دورة قاجار در نایین شده 
)میدان- حسینیّه های هفت گانه( که به عنوان مهم ترین فضا و عنصر آیینی به فضای شهری مراکز محلّه ها شکل داده و 
عاملی مهم در ساختار نظام فضایی و انسجام کالبدی آن به شمار می روند. هم چنین آیین های عزاداری به دلیل این که 
منطبق با باورها و اعتقادهای ســاکنان شهر است، باعث معنادار شدن فضاهای مرتبط با آن شده و در هویّت بخشی به 
فضاها و حس تعلّق به آنها تأثیرگذار بوده اســت. اجرای این آیین ها در همة ابعاد با نقش پذیری و شــرکت گستردة 
مردم انجام می پذیرد و در نتیجه تجربة این کار گروهی در انجام امور و هماهنگی با یکدیگر، زمینه ساز ایجاد انسجام 

اجتماعی و همبستگی محلی درگسترة برگزاری آن می شود. 

واژگان کلیدي: آیین های عاشورایی، میدان- حسینیّه، فضای شهری، نایین.
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مقدّمه
»واقعه عاشــورا به عنوان اصلی ترین موضوع مراســم مذهبی ایام 
محرمّ و صفر بر ابعاد مختلف زندگی شــیعیان تأثیر بسزایی داشته 
اســت. این واقعه به عنــوان الگویی برای زندگــی و تفکّر در باب 
چگونه زیســتن از نظــر اخلاقی و اجتماعــی و عامل وحدت بین 
اقشار مختلف عمل نموده است. در شهر های شیعه نشین به ویژه در 
ایران با تفکّر غالب شیعی برگزاری مراسم عاشورا سابقه ای طولانی 
داشــته و حتی چنین بیان شده است که عزاداری برای امام حسین 
ریشه در فرهنگ ایرانی دارد« )امین زاده، 1379: 57(؛ »به گونه ای که 
به رغم تأثیر فرهنگ ایرانی از فرهنگ اقوام مختلف ملی سه پدیدة 
اجتماعی شــامل زبان، ســنت نوروز و بزرگداشــت امام حسین )ع( 
در دهة نخســت ماه محرمّ به عنوان عوامل هم پیوندی در فرهنگ 
ایرانی بیان شــده اســت« )میثاقیان، 1388: 17 (. »اگر چه جزئیات 
مراسم مذهبی مربوط به محرمّ نه تنها در جوامع گوناگون شیعه از 
جمله در ایران، کشور های عربی و هند بلکه از شهر به شهر و گاه 
از محلهّ به محلهّ متفاوت اســت« )امین زاده، 1379: 57( »و در نقاط 
مختلــف ایران تجلیــات و جلوه ها و تفســیرهای مختلف فکری، 
فرهنگی و کالبدی متنوعی داشــته، به رغم این تنوع و اختلاف ها، 
مبین نوعی وحدت هستند« )نقی زاده و امین زاده، 1382: 12 (. »عامل 
فرهنگی به ویژه اعتقادات مذهبی، اســاس ایجاد زیســت گاه های 
انســانی بــوده و در نظم دهی به ســکونت گاه ها، مذهــب غالباً به 
شــیوه ای نمادگرایانه عمل کرده اســت. چنان چه بازتاب هر دینی 
را می توان آشــکارا در ساخت های فیزیکی، اقتصادی، اجتماعی و 
فرهنگی فضاهای جغرافیایی تحت قلمرو آن دین مشــاهده کرد« 
)خاک زنــد و تیموری گــرده، 1394: 57(. در شــهر نایین برگزاری 
آیین های مذهبی عزاداری محرمّ و صفر سابقه ای طولانی دارد. این 
آیین ها مجموعه ای از شیوه های مختلف عزاداری را شامل می شود. 
در مورد شــکل گیری و روند تاریخی توسعة نایین اطلاعات مستند 
و علمی بسیار ناچیزی در دست است، گرچه کم و بیش در مورد 
برخی از تک بناهای باارزش شــهری مانند مسجد جامع اطلاعات 
نســبتاً قابل اتکایی بر اســاس کتیبه های موجود یافت می شود. از 
دیدگاه شکل شناسی شهری، نایین در دوران قاجار نمونة یک شهر 
کوچک ایرانی در اقلیم گرم و خشــک اســت. در این زمان شهر 
دارای حصــار و هفت دروازه و تعــدادی دروازه فرعی بود )احتمالاً 
این حصار در اواســط دورة صفویه ایجاد شده بود(. »جایگاهی که 
نایین در طول تاریخ به عنوان شهری میانی حفظ کرده، سبب شده 
اســت تا دچار تحولات اساســی یا رکود نشــود و همواره با روندی 
تدریجی پذیرای تغییرات باشــد. این ویژگی ســبب شده است تا 
بافت شــهری غنی و متراکمی به یادگار بماند« )مشهدیزاده، 1385: 
1 (. »در شــهر نایین شــکل گیری و تغییرات شهر و محلهّ های آن 
به صورت مســتمر و تدریجی در جهت هم ســازی مناسب بافت 
موجود با تغییرات و نیازهای جدید تا دورة قاجار و پیش از پهلوی 

ادامه داشته است. در این میان آداب و رسوم و ارزش های اجتماعی 
از جملــه آداب و مناســک مذهبی نقش تعیین کننــده ای در نوع 
عناصر، ویژگی ها، نحوة شــکل گیری و هویتّ محلهّ ای و شــهری 
داشته اســت« )موقر و همکاران، 1394: 35(. هدف پژوهش حاضر 
مطالعه و تحلیل تعامل مراسم آیینی عزاداری محرمّ در شهر نایین 
است. در این زمینه پژوهش در پی یافتن پاسخ این پرسش ها است: 
در نایین چه مکان هایی تحت تأثیر آیین های عاشــورایی در دورة 
قاجار به وجود آمدند؟ ابعــاد هویتّ بخش اجتماعی و مذهبی این 
آیین ها بر شــهر نایین کدامند؟ این آیین ها چه نقشــی در انسجام 

اچتماعی و وحدت و همبستگی شهروندان دارند؟

روش تحقیق
در ایــن مقالــه مطالعات نظــری و کتابخانه ای بــا روش تحقیق 
توصیفی- تحلیلی انجام گرفته اســت. بخش مطالعات کتابخانه ای 
بر مبنای جمع آوری و مطالعة کتب و اســناد مرتبط با نایین شــامل 
کتب تاریخی، فرهنگی، اجتماعی و هم چنین مطالعات تخصصی 
شهرسازی نظیر طرح مستندسازی بافت تاریخی نایین بوده است. در 
این زمینه به منابعی مانند سفرنامه ناصر خسرو، تاریخ گزیده حمدالله 
مستوفی و... مراجعه شد؛ ولی مهم ترین منبع در این زمینه کتاب پنج 
جلدی تاریخ نایین نوشــتة عبدالحجه بلاغی در سال 1369 هجری 
قمری است که سایر منابع و کتب موجود بعد از این تاریخ به نوعی 
اقتباس شــده از این منبع هســتند. در مطالعــات میدانی توصیف 
وضعیّــت موجودِ نمونة موردی در ابعــاد مختلف کالبدی، فضایی، 
اجتماعی، فرهنگی و آیینی صورت گرفته است. ابزارهای مطالعاتی 
به منظور جمع آوری اطلاعات پایه در تحلیل ها، شــامل اســتفاده از 
اســناد مکتوب )کتیبه ها، وقف نامه ها و..( اســناد مصور، نقشــه ها و 
اطلاعات ترســیمی و مصاحبه های عمیق بوده اســت. تحلیل های 
نظری بر اســاس قیاس و استدلال منطقی و تحلیل محتوای صورت 
گرفته و تحلیل های آماری بر اساس جمع بندی های اطلاعات حاصل 

از پرسشنامه ها و مصاحبه ها انجام شده است.

مبانی و چارچوب نظری پژوهش
ارتباط و تعامل مراسم آیینی-مذهبی با شهر

»شــهر مجموعه ای فرهنگی- کالبدی است که بر اساس نیازها 
فعالیّت ها و رفتار های ســاکنان آن شــکل گرفته اســت. شــهر و 
فضاهــای آن جایگاهی بــرای این گونــه اتفاقات هســتند. بدین 
ترتیب فضاها و خصوصیات آنها بستگی شدیدی به نحوة فعالیّت 
و الگو هــای رفتاری اســتفاده کنندگان دارند. البتــه این مورد یک 
ارتباط دو طرفه اســت به طوری که فضاها از یک ســو آیینة تمام 
نمای فعالیّت ها و الگو های رفتاری جامعه اســت و از ســوی دیگر 
بر فعالیّت ها و رفتار های ســاکنان تأثیر زیــادی می گذارند.  میزان 
ســازگاری بین فضــا و کالبد با فعالیّت هــا و رفتار هایی که در آن 
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اتفاق می افتد معیار مهمی برای ارزیابی میزان ســلامت، توانایی و 
هماهنگی جامعه اســت؛ در واقع، اگر جامعه قادر به ایجاد بستری 
مناسب برای فعالیّت ها و رفتار های ساکنان نباشد نمی تواند ادعای 
غنای فرهنگی کند« )پاکزاد، 1386: 46(. »فضای شــهری به عنوان 
مهم ترین عامل ساخت شــهر در طول تاریخ جهان و ایران بهترین 
بستر مراسم آیینی، مناسک، نمایش ها و محاکمه ها و... بوده است. 
بــه عبارتی مراســم آیینی، مذهبی یا قومــی از راه های اجتماعی- 
فرهنگی شامل سنتّ ها، رسوم، دانش ها و باور های عامه، اخلاقیات 
و ارزش های پایدار به وجــود می آیند و تعیین کنندة عناصر پایدار 
فضای شهری و خصلت ذاتی آن می شوند و در طول زمان به کندی 
تغییــر می کنند« )پارســی، 1381: 46(. در نتیجه در تعامل تاریخی 
بین مجموعة مراســم آیینی - مذهبی و فضای شهری هر کدام بر 
دیگری اثر می گذارد. »این مراسم در واقع نوعی ارتباط بین انسان، 
فضا، کالبد و تاریخ )انسان های آزاده و ارزش های انسانی مطرح در 
حماســة عاشورا( برقرار می کند« )امین زاده، 1379: 23( و در نتیجه 
به عنوان یکی از عوامل تأثیرگذار بر ســازمان فضایی مجتمع های 

زیستی که از دیر باز در آن برپا می شوند حائز اهمیت است.
صاحب نظران بسیاری دربارة تعامل بین آیین های جمعی و شهر 
به ویژه شــهر های تاریخی مطالعه کرده اند. بسیاری از آنها بر نقش 
فضا های شهری در فراهم کردن بستر مناسب برای وقوع فعالیّت ها 
ضمــن تأکید بر تأثیرپذیری از آن اشــاره می کنند این مراســم در 
ایجــاد حس ماندگاری و پایایی فضای شــهری نقــش دارند. آرای 
برخی نظریه پردازان در خصوص تأثیر مراســم آیینی بر شــهر، در 

جدول شمارة 1 گردآوری شده است.

جدول شمارة 1: نظریه های تعدادی از صاحب نظران در خصوص 
نقش تعامل مراسم آیینی و شهر

نحوه تعامل مراسم آیینی و شهر نظریه پرداز

شهر بستر فرهنگ سازی و نمایشی از فعالیتّهای 
اجتماعی

لوئیس مامفورد

ایجاد حس ماندگاری در فضاهای شهری از 
طریق معنا و مفاهیم مراسم آیینی

رلف

ارتباط شهروندان با تجارب، معانی و خاطرات 
خود در شهر

کوین لینچ

توجّه به تجربة فضایی انسانها و نقش مردم و 
جرکتهای ان در ماندگاری شهر

لارنس هالپرن

شکل گیری ساختار شهر و تضمین ماندگاری آن 
از طریق عوامل فرهنگی شامل آداب جمعی

آلدو روسی

تأکید بر لزوم حضور و مشارکت دیگر شهروندان 
در ایجاد فعالیتّهای اجتماعی

یان گل

حصول هویتّ هر مکان از تکرار پی در پی 
الگوهای ویژه از رویدادها در ان مکان.

کریستوفر 
الکساندر

مأخذ: علی الحسابی و پای کن،31-32:1392.

آیین های عاشورایی در نایین
ایــن آیین ها در نایین شــامل دو گونه هســتند کــه هر یک به 

صورت ویژه ای برگزار می شوند.
الف. مراســم مناســبتی بر اســاس حرکت از محلهّ بر اســاس 
مســیرهای مشــخّص به ســمت نقاط عطف در مزارهای متبرک 

)امام زاده سلطان سید علی و مزار سلطان موصلیه(
مراســم مناســبتی به صورت حرکت برون محلهّ ای از مســیری 
مشــخّص و مختص مناســبتی ویژه مانند روز تاســوعا، روزعاشورا، 
 شــام غریبــان و شــب و روز اربعیــن اســت1 )جدول شــمارة 2(. 

جدول شمارة 2: ارزیابی مسیرهای حرکتی دسته های عزاداری هفت محلّه به سمت نقاط عطف در دو مزار متبرک در چهار مناسبت مختلف 
روز عاشـورا: ابتدا دسـتة عزاداری حسـینیهّ کِلوان به سـمت حسـینیةّ درب مسجد 
حرکـت می کنـد و بعـد از گـردش در حسـینیةّ ایـن محلهّ بـه طرف حسـینیةّ خود 
مـی رود. سـپس دسـتة عـزاداری درب مسـجد از مسـیری مشـخّص ابتـدا وارد 
حسـینیهّ کلـوان می شـود و بعد از گـردش در این حسـینه؛ به طرف مقبرة سـلطان 
موصلیـه عزیمـت می کنـد. بعد از اتمام مراسـم عـزاداری هیئت درب مسـجد در 
ایـن مـکان، هیئـت حسـینیهّ کلـوان از همان مسـیر برای عـزادرای به سـمت مقبرة 

سـلطان موصلیـه حرکـت می کند.

شـب تاسـوعا: دسـته های عـزاداری هـر هفـت حسـینیهّ از مسـیری مشـخّص و 
تعییـن شـده بـه سـمت امـام زاده سـلطان سـید علـی عزیمـت می کنند.
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صل
»مســیر حرکت دسته های عزاداری مســیری است که با طی کردن ف

بســیاری از گذرگاه های اصلی معمــولاً از مهم ترین نقاط هم چون 
مســجد، زیارتگاه، گورســتان، میدان اصلی، بــازار و... می گذرد. 
مسیرها به رغم گذشت زمان هم چنان ثابت و برقرار است و به مثابه 
عوامل هویتّی مراســم برای همه مردم روشــن و مشخّص هستند. 
تفاســیر قرانی در رابطه با این مســیرها اشاره به واژه سبیل دارد که 
هم به معنای راه معنوی است. هم راه فیزیکی؛ راه های فیزیکی نیز 
گرچه ساخته دست بشــر هستند همانند راه های معنوی به خداوند 
نسبت داده می شــوند« )امین زاده، 1379: 63(. از دیرباز تاکنون دو 
کانون مذهبی -تاریخی نایین یعنی مزار امام زاده سلطان سید علی 
و مزار ســلطان موصلیه نقطة عطف و تجمع دسته های عزاداری در 
مناســبت های مختلف ایام محرمّ بوده و مســیر حرکت دسته های 
عزاداری نیز علاوه بر نقش دسترســی و ارتباطی از هویتّ شاخص 

برخوردار است.
ب. مراسم تجمعی درون محلهّ ای

این مراسم مانند ســینه زنی، چق چق زنی، نخل گردانی و ذکر 
خوانــی به صــورت عمومــی در دو ماه محرمّ و صفــر به صورت 
تجمعی برگزار می شــود. بــه منظور برگزاری این مراســم در دورة 
قاجاریــه همزمان بــا رونق و شــکوفایی این آیین هــا نظام فضایی 

میدان- حسینیّه به وجود آمد.
آیین های عزاداری درون محلّه ای و مکان اجرای آنها در نایین

الف. آیین های عزاداری محرمّ قبل از دورة قاجاریه
»پس از واقعة عاشــورا دوست داران امام حســین )علیه السلام( و 
شــیعیان برای آن حضرت و شــهدای کربلا عزاداری کردند. رواج و 
گسترش عزاداری، مرهون تشویق های ائمه اطهار )علیهم السلام( بود 
و در دوره هایی که تشــیع قدرت یافت با تشــویق ها و حمایت های 
حکومت های شــیعی، بیــش از پیش رواج و گســترش پیدا کرد، 
چنان که در دوره های آل بویه و صفویه از برپایی عزاداری بسیار حمایت 

شد« )رمضان نرگسی، 1385: 54(. »ظهور آیین های عزاداری با اشکال 
پیچیده، سابقه ای مشــخّص در پیش از صفویه ندارد. به رغم وجود 
سند تاریخی مشهوری دربارة عزاداری آل بویه در بغداد« )ابوالحسنی، 
1375: 157( چنان که یکــی از مورخان معاصر متخصّص در تاریخ 
آل بویه بررســی کرده اســت، این موضوع به هیچ وجه دال بر وجود 
اشکال پیچیدة عزاداری )انواع مراسم نمادین( به صورت جدا از وعظ 
و خطابه یا حرکت ســادة دسته نیست و به استثنای قمه زنی، مدارک 
تاریخی پیش از صفوی را در خصوص آنها نمی توان یافت )فقیهی، 
1378: 298(. به همین ترتیب مکان های مرتبط با آیین های عزاداری 
نیز دارای پیشینة مغشوشی هستند. گزارش سیاحان از عزاداری های 
عصر صفویه حکایت از وجود اشــکال ابتدایی و عناصر زمینه ســاز 
تعزیــه در آن دوران در میدان یا صحن امام زاده ها دارد. در اواخر دورة 
صفوی »علاوه بر اجرای مراسم دسته گردانی و نوحه خوانی و اعَمال 
و حــرکات نمایش و نیمه نمایشــی و مکالمات کوتاه و ناپیوســته 
افراد شــبیه که در نهُ روز به تفاریق صورت می گرفت، خلاصه ای از 
تظاهرات نمایشــی را در روز عاشــورا به گونه ای ترکیبی و جامع در 
میدان یا صحن امام زاده برگزار می کردند« )رمضان نرگســی، 1385: 
76(. بعضی گزارش های دورة صفویه نشانگر عزاداری در مکان های 
موقتی یا عمومی در ابتدای آن دوره اســت؛ گــزارش اولئاریوس در 
مورد عزاداری در شــماخی اشــاره دارد که بیرون شهر چادر می زدند 
و در اردبیل، محلهّ ها دســته های خود را به حضور حاکم می بردند و 
خود در خیابان یا کوچه عزاداری می کردند )اولئاریوس، 1363: 112(.
ب. پیدایش نظام فضایی میدان- حسینیّه در نایین در دورة قاجاریهّ

»بــا وجود آن که عزاداری امام حســین )علیه الســلام( در عصر 
قاجــار، درواقع ادامــه عصر صفویه بود، اما می تــوان گفت در این 
عصر وارد مرحلة جدیدی شد؛ هم از لحاظ شکلی و هم از لحاظ 
محتوا دیگرگونی هایی یافت و شیوه های نوینی در مراسم عزاداری 
پدیــد آمد. هر کس و هر صنف و دســته، طبــق نذر و قراری که 

شـب و روز اربعیـن: مراسـم تنهـا در دو محلـّة چهـل دختـران و کلـوان برگـزار 
می شـود. ایـن مراسـم بـه صـورت حرکـت دسـته ها از محلـّه چهـل دختـران بـه 
طـرف امـام زاده سـلطان سـید علـی و حرکـت دسـته کلـوان بـه سـمت امـام زاده 

سـلطان موصلیـه اسـت.

شـب شـام غریبـان: هیئـت حسـینیهّ کلـوان بـه عنـوان بانـی مراسـم ابتـدا بـه 
حسـینیةّ محلـّة درب مسـجد عزیمـت می کند و بعـد از انجام مراسـم عزاداری 
در این حسـینیهّ، از مسـیری مشـخّص به سـمت پنج حسـینیهّ دیگر می رود. این 
هیئـت بـه ترتیـب وارد حسـینه های نوگ آبـاد، پنجاهـه، چهل دختـران، کوی 

سـنگ و در نهایـت حسـینیهّ سـرای نو می شـود.
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داشــتند به طور نســبی به عزاداری و تعزیه دســت می زدند و آن را 
نوعی فریضه مذهبی می دانســتند« )رمضان نرگســی، 1385: 87(.2 
»در دورة قاجاریه گســترش تشــیع، با گســترش آیین های مذهبی 
همراه بود. نمود افزایش احساســات مذهبی را می توان در تقویت 
آیین ها و مراسم مذهبی دید. در حالی که در دوران صفوی، مراسم 
و جشــن هایی که پیشــینة آنها به قبل از اسلام می رسید، در شهر 
احیا شــده و فضاهای شهری )میدان ها و خیابان ها(، محل برگزاری 
این مراســم بود. در دورة قاجاریه در شرایط فقدان چنین آیین های 
شهری، مهم ترین مراســمی که در فضاهای شهری برگزار می شد، 
یا به عبارتی مهم ترین رویداد اجتماعی شــهری آیین های عزاداری 
ماه محرمّ بــود« )اهری، 1394: 30(. »واژه های »تکیه«، »حســینیّه« و 
»میــدان« و معادل های آن در دیگر حوزه های تمدنی شــیعی )هند 
و پاکســتان(- مانند »امامباره« و »عاشورخانه«- به طیف وسیعی از 
قالب های کالبدی اطلاق می شــود که بســته به حوزه تأثیر و نوع 
کاربری، از حد فضای مرکزی شهر تا یک فضای مذهبی محلهّ ای 
یــا حتی خصوصی تغییــر می کنند و تقریباً تنها گزارة مشــترک 
توصیفات این فضاها در نقاط مختلف، عزاداری شــیعیان در محرمّ 
اســت. تکیه و حســینیّه از نظر اطلاق کارکرد، همسانی زیادی با 
یکدیگر می یابنــد و این امر تمایز آن ها را در دورة معاصر به طور 
دقیــق ناممکن می ســازد« )بزرگ نیــا 1385، ج 1: 12(. در تعریف 
حســینیّه آمده اســت: »تکیه ای که در آنجا مرثیة حسین بن علی 

)ع( را خوانند و عزاداری کنند« )معین، 1384: 1375(.
»دورة قاجاریه زمان شکوفایی و اوج آیین های عزاداری محسوب 
شود. از ویژگی های عزاداری در این عصر می توان امور زیر را نام برد: 
مردمی بودن، حضور گســتردة زنان، محدود نبودن عزاداری به دهة 
محــرمّ، حضور بزرگان حکومت در عزاداری ها، مراســم ویژة چهل 
منبر، چهل شــمع، پیدایش هیئت های عزاداری و ایجاد مکان های 
خــاص برای مراســم عــزاداری و پیدایش تعزیه خوانــی« )رمضان 
نرگسی، 1385: 88(. بنابراین با مذهبی تر شدن مردم که در افزایش 
احساسات مذهبی و مراسم مذهبی نمود می یابد اجرای آیین های 
عاشــورایی در فضاهای شهر ایرانی که از زمان صفویه رسمی شده 
بود، به مهم ترین رویداد اجتماعی شــهر تبدیل شــد و تحت تأثیر 
این آیین ها مکان هایی خاص پدیدار شــدند. در نایین این آیین ها 
بر اساس شواهد موجود، تا قبل از دورة قاجار در میدان های محلّی 
در جوار عناصر مذهبی )قدم گاه، بقعه و ..( برگزار می شــده است. 
در دورة قاجاریه نظام فضایی میدان- حسینیّه با تکوین و بدنه سازی 
میدان های موجود و هم چنین ســاخت حسینیّه در یکی از اضلاع 

میدان به وجود آمد.
ب-1. تکوین و بدنه سازی میدان های محلّی

»میــدان که مکانی محصور با عناصری خاص اســت، به نوعی 
مفهــوم میانــه و محاط را به ذهــن متبادر می کند کــه البته محل 
برپایــی و یا برگزاری فعالیّتی نیز هســت. به این ترتیب هر میدان، 

حاصل و برایند ســه عنصر اصلی کناره و میانه )صحن( و فعالیّتی 
اســت که مجموعة آنها هویتّ میــدان را تعریف می کند. طبیعی 
است که هم کناره که عمدتاً به معماری و طراّحی شهری معطوف 
اســت از جهان بینــی و فرهنگ متأثر اســت، هــم فعالیّت داخل 
میدان ، به نوعی، بیانگر فرهنگ و آداب جامعه است و هم این که 
میانة میدان که باید با انجام فعالیّت مورد نظر متناسب باشد، متأثر 
از فرهنگ جامعه و آیین ها اســت. در نتیجه، فرهنگ و تفکّر هر 
جامعــه در شــکل گیری کالبدی و معنایی میدان نقشــی در خور 
توجّه ایفــا می کند« )نقی زاده، 1385: 17(. میدانچه ها یا میدان های 
محلّی نایین که مقیاس کوچک تری از میدان های شهری هستند، 
به صورت گشــادگی و فضایی باز در تقاطع چند گذر واقع شــده 
و اطــراف آنها را کاربری های خاص خدماتــی و تجاری )بازارچه، 
حمام، آب انبار، مســجد، ســقاخانه و حســینیّه )در دورة قاجار( و 
 سایر کاربری های مورد نیاز اهالی محلهّ( فرا گرفته است. بلاغی در 
تاریخ نایین در مورد میدانچه ها می نویسد: »میدان فضای بازی است 
که با دو طبقه رواق، مکانی برای نشستن ایجاد می کند. در مرکز آن 
فرش هایی پهن می کنند تا برای روضه خوانی در شب های محرمّ از 
آن اســتفاده شود. برخی موارد در عصرها برای مراسم ترحیم از آن 
استفاده می شود و صبح ها دستفروش ها در آن بساط پهن می کنند« 
)بلاغــی، 1369: 60(. لذا مجموعه مرکز محلهّ بــه همراه میدان به 
عنوان بخشــی از شــبکة دسترسی متناســب و پاسخگوی بسیاری 
از نیازهــای محلهّ هــا و از جمله تعامــلات اجتماعی و فرهنگی و 
محل برگزاری آیین ها و مراســم بودنــد و یکی از عناصر اصلی و 
هویتّی هر محلهّ محسوب می شــدند. نوعی از تکامل تدریجی را 
می تــوان در اکثر میدان- حســینیّه های ناییــن رهگیری کرد. این 
امر بالاخص در مــورد حســینیّه های دارای عناصرتاریخی )مقبره، 
قدم گاه( با قدمت پیش از صفویه، از جمله حســینیّة درب مسجد 
وکِلــوان قابل ادعاســت. وجود مقابر معاریــف در میدان ها، تحت 
تأثیر دو عامل حمایت حکومتــی و رقابت اجتماعی، می تواند به 
عنوان انگیزه هایی برای افزوده شدن حسینیّه- آرمگاه ها به صورت 
مقابــر گنبددار یــا ایوان های آرامگاهی به مراکــز برخی محلهّ ها، 
مطرح باشــد. علاوه بر این که الحاق بدنه سازی کامل میدان به آن، 
بــه دوره های بعد )پــس از صفویه( و رواج دولتی مراســم عزاداری 
نســبت داده شــود. وجود برخی از عناصر در این میدان ها از قبیل 
آب انبار که تحت تأثیر بدنه ســازی میدان ها خصوصیات کالبدی 
و ظاهری متفاوتی نســبت به سایر آب انبارها دارند و هم چنین نوع 
بدنه سازی ها و اســتفاده از سبک های مختلف قوس ها- که به طور 
مشــخّص دلالت بر دورة خاص تاریخی می کند- به همراه برخی 
اجــزای ســاختمانی- که به دلیــل کیفیّت اتصال با ســایر اجزا و 
حتی با اســتناد به مدارک تاریخی- دارای تفاوت زمانی ســاخت با 
سایر بخش ها هســتند و عمدتاً »الحاق و ترمیم« شمرده می شوند، 
نشان دهندة نوع دیگری از تکامل تدریجی در برخی میدان هاست. 
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در میدان حســینیّة کلوان عناصری کــه متقدم ترین عناصر میدان 
هســتند شــامل مســجد جامع قدیمان، قدمگاه و بازارچة محلّی 
بــدون نظم خاصــی و با فاصله و بدون ارتباط با میدان- حســینیّه 
قرار گرفته اند )تصویر شــمارة 1(. در یکــی از کتیبه های قدم گاه 
مجاور مســجد جامع قدیمان به تاریخ 1242 ه.ق از عنوان »تکیه«3 
اســتفاده شــده که با توجّه به تاریخ ساخت حســینیّه )1363 ه.ق( 
نشان دهندة انجام مراسم عزاداری درجوار این عنصر مذهبی و کنار 
میدانچه، قبل از ســاخت حسینیّه است. آب انبار واقع در میدانچه 
بر خلاف ســایر آب انبارهای نایین خصوصیات ظاهری و کالبدی 
متفاوتی دارد که نشان دهندة تغییرات صورت گرفته در آن متناسب 
با بدنه سازی میدان و مناسب ســازی کالبدی-فعالیّتی برای اجرای 
مراســم عزاداری در دورة قاجار است. آب انبار فاقد سردر بوده و بر 
روی مخزن تخت آن - بر خــلاف آب انبارهای با گنبد مخروطی 
شکل- شاه نشــین میدان قرار گرفته و پله های پاشیر آن نیز در زیر 
تاق نمای میدان واقع شــده اســت. بادگیرهای ایــن آب انبار فقط 
در قســمت بالایی در کنار پوشش شاه نشین بیرون زده و مشخّص 
اســت )تصویر شمارة 2(. در میدان حســینیّة درب مسجد نیز این 
حالت مشاهده می شود. آب انبار در ضلع غربی میدان با دو مخزن 
یکــی به صورت تخــت و دیگری به صورت گنبدی اســت. برای 
بدنه سازی میدان، گنبد در پشت بدنه ها قرار گرفته و بر روی مخزن 
تخت نیز سقاخانه ساخته شده است. هم چنین آب انبار فاقد سردر 

بوده و پله های پاشیر نیز در زیر یکی از غرفه ها واقع شده است4.

تصویر شمارة 1: عناصر متقدم میدان کلوان

تصویر شمارة 2: موقعیت قراگیری آب انبار در پشت بدنه سازی 
مرکزمحلة کلوان

در میدان- حسینیّة درب مســجد مقبرة گنبد دار سلجوقی5، 
مســجد جامع، مقبرة کوچک ضلــع جنوبی6 و آب انبار، عناصر 
متقدّم میدان محســوب می شوند و ساخت حســینیّه مانند سایر 
حســینیّه های نایین مربوط به اواخر دورة قاجار اســت )تصاویر 
شــمارة 3 و4(. مقبرة موجود در میدان دارای عنصر مسلطّ ایوانِ 
متصل به گنبدخانه اســت که ورودی مسدود شدة فعلی آن نیز 
در ایــوانِ رو به میدان قرار داشــته اســت.7 اختــلاف ارتفاع تاق 
رواق مجاور شاه نشــین در طبقة دوم با تاق ایوان مقبره نشــانگر 
الحاق بدنه ســازی بــه آن در دوره های بعدی و عدم پیوســتگی 
کامل کالبدی در این ضلع میدان اســت )تصویر شمارة 5(. نوع 
قوس ها در نماهای شــمال غربی و جنوب شرقی میدان به طور 
کامل »جناغی« اســت، اما در دو نمای دیگر قوس جناغی، تنها 
در ایوان های شاه نشــین به کار رفته و در ســایر دهانه ها از قوس 
بیضوی یا »کفته« اســتفاده شده اســت که در مقایسه، می تواند 
قدمت بیش تر در نمای اول )شــمال غربــی( را تأیید کند؛ چرا 
که قوس های غیرجناغی )دایره ای( از شناسه های سبک قاجاری 
اســت، حال آن که قوس جناغی در وسعت دوران اسلامی دارای 
ســابقه اســت. ضلع جنوب شــرقی دارای کتیبه تاریخ دار است 
کــه حــاوی وقف نامه ای از حــاج طالب نامــی در 1310 ه.ق 8 
اســت. در حالی که در مورد نمای شمال غربی، چنین کتیبه ای 
وجود ندارد؛ لذا ظــن اختلاف زمانی بین این دو ضلع و احتمال 
کپی بــرداری صرف، از نمــای متقدم تر)شــمال غربی و مجاور 
مقبــره( برای بدنه ســازی میدان تقویت می شــود؛ به ویژه که در 
اجزای کوچک تــر- نظیر دهانه های کوچک طبقة فوقانی نمای 
جنوب شــرقی- برخلاف نمای شمال غربی از قوس های بیضوی 
استفاده شده است )تصویر شمارة 6(. لذا مقبرة گنبدی ایوان دار 
در کنار مســجد جامع و آب انبار، متقدم ترین ســامانة کالبدی 
موجود )در میان متعلقات کالبدی حاضر در میدان( اســت و به 
نظر می رســد طراّح، ایوانِ ایــن مقبره را به عنوان مرکز ثقل طرح 
میــدان، اعِمــال و نمای جنوبــی را به عنوان قرینــه ایجاد کرده 
باشــد و در مراحل دیگری دو نمای مجــاور، به گونه ای که در 
ایوان مزبور نما قرار گیرند، طرح ریزی شده باشند- به نحوی که 
عمــق غیر متقارن رواق ها در بدنة شــرقی و غربی را می توان به 
آن نســبت داد- و ســپس با کمک چهار دهانه در گوشه ها، به 
دو ایوان اول پیوند داده شــده باشند؛ همان طور که اشاره شد این 
اختلاف ارتفاع بین رواق میانی و دو ایوان شــمالی و جنوبی نیز 
دیده می شــود و فرض تأخر آن نسبت به این دو ایوان را تقویت 

.9)6 می  کند )تصویر شمارة 
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تصویر شمارة 3: عناصر متقدم میدان درب مسجد

تصویر شمارة 4:  پیدایش نظام فضایی میدان- حسینیّه در مرکزمحلة درب 
مسجد. 1. بدنه سازی میدان 2.ساخت حسینیّه در ضلع شمالی میدان

تصویر شمارة 5. ورودی مسدود شدة مقبره در زیر ایوان و اختلاف 
ارتفاع  ایوان مقبره با تاق های رواق های مجاور شاه نشین در طبقه 

دوم در بدنه سازی الحاقی

تصویر شمارة 6: دو نوع قوس به کار رفته در ضلع جنوب شرقی 
 میدان درب مسجد با دو ضلع مجاور و اختلاف ارتفاع آنها. 

1. قوس های جناغی ضلع جنوب شرقی و 2. قوس های بیز دو ضلع 
مجاور آن

ب-2. ایجاد قالب کالبدی حسینیّه 
در میدان های محلّی با توجّه به این که بناهای مذهبی آیینی مانند 
مسجد، بقعه و در مرکز محلهّ کلوان قدم گاه، عنصر مسلطّ و غالب 
بوده )جدول شــمارة 3( و در نتیجه باعث تشخّص و اهمیّت آن فضا 
شــده اند، مراســم عزاداری در فضای میدانچة مرکز محلهّ و در جوار 
این عناصر مقدس انجام شــده و به تدریج و به موازات رشد محلهّ ها 
در دورة قاجاریــه ابتدا میدان ها )به صورت طراحی شــده با بدنه های 
منتظم و متقارن( و ســپس حسینیّه ها، در حول آن فضا شکل گرفته 
است. همان طور که اشاره شد از ویژگی های برگزاری مراسم عزاداری 
محرمّ در دورة قاجاریه تشــکیل هیئت های عزاداری محلّی و شرکت 
گستردة زنان در این مراسم بود. لذا برای استقرار هیئت ها )نگهدرای 
ابزار و ادوات عزاداری، تشکیل جلسه ها، روضه خانی و...( و هم چنین 
برگزاری مراسم، قالب کالبدی تحت عنوان حسینیّه ایجاد شد. از نظر 
فــرم معماری این بناها مرکز گرا بوده و فضای داخلی آن مشــتمل بر 
یک فضای مکث در وسط و غرفه هایی در طرفین در دو طبقه است 
)تصویر شــمارة 7 و جدول شــمارة 4( )طبقه بالا برای استقرار زنان(. 
مراســم تجمعی عزاداری )بدون حرکت به سمت خاصی( مانند چق 
چق زدن، زنجیر زنی، روضه خوانی در حســینیّه انجام می شده است. 
نحوة استقرار حسینیّه نسبت به میدان از قاعدة معینی پیروی نمی کند 
و به نظر می رســد در هر یک با توجّه به فضای خالی موجود و قابل 
استفاده در هر ضلع میدانچه، آن را احداث کرده اند10. میدان به عنوان 
مکمّل حســینیّه  به صورت موقتی در هنگام عزاداری عمل می کند 
و نقطة تجمّع اولیه و شــروع حرکت دســته های عزاداری محســوب 
می شــود؛ بنابراین بــا طراّحی و ایجاد قالب کالبدی حســینیّه ها در 
میدان هر محلهّ، نظام فضایی میدان- حسینیّه برای برگزاری آیین های 
عاشــورایی در دورة قاجاریه متکامل شــد و به وجود آمد. مکان یابی 
حسینیّه ها به عنوان مهم ترین فضا و عنصر آیینی، در این مفصل های 
شهری و در کنار میدان ها موجب می شود که از لحاظ بصری حضور 
این فضاها همواره در نقاط ارتباطی شــهر حس شود و هم چنین در 
تلفیق با سایر عناصر مادی و خدماتی مورد نیاز محلهّ در کنار مسجد 
و فضاهــای مقدّس دیگر )بقعه، قدم گاه، ســقاخانه( نیازهای معنوی 

ساکنان را پاسخگو باشد )جدول شمارة 3(11.
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جدول شمارة 3: مشخصات عمومی میدان حسینیّه های نایین و ارزیابی عناصر موجود در میدان ها با حضور پرررنگ عناصر مذهبی
عناصر تعداد راه های 

منشعب شونده 
از میدان

تعداد 
طبقات 
میدان

مساحت 
میدان 
متر مربع

کتیبه های تاریخ دار )قمری( نام میدان 
حسینیّهحسینیّه مقبره یا فضایی 

مقدس سقاخانه مسجد آب 
انبار

     2  2 328 کتیبه کاشی ایوان جنوبی میدان به تاریخ 
1310. کتیبه کاشی حسینیهّ 1289

درب 
مسجد

 قدمگاه    3 2 632 ساخت حسینیهّ سرپوشیده تاریخ 1363 
توسط استاد معمار محمد حسین محسنی کلوان

 -    5 1 873 کتیبه درب حسینیهّ 1337. نوگ آباد

    - 2 2 328  تاریخ کتیبه کاشیهای میدان 1217 و 
تاریخ کاشی حسینیهّ  1331 پنجاهه

    - 3 2 194 چهل  تاریخ کتیبه کاشی ایوان جنوبی میدان 1226.
دختران

 -    2 2 297 تاریخ ساخت حسینیهّ 1329 کوی 
سنگ

     3 1 308 تاریخ ساخت حسینیهّ 1363 سرای نو
مأخذ: دفتر ثبت آثار سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری کشور

جدول شمارة 4: ارزیابی میدان حسینیّه های هفت گانه بر اساس پلان، نما - برش و نمای سه بعدی

پرسپکتیو نما- برش پلان میدان حسینیه

درب مسجد

پنجاهه

تصویر شمارة 7: فضای داخلی حسینیّه ها به صورت غرفه بندی در دو 
طبقه و نوع پوشش  کاربندی آنها

تصویر شمارة 8: غرفه های دو طبقة میدان  چهل دختران با کارکرد 
طبقه دوم برای استفاده توسط زنان، تاریخ عکاسی عاشورای 95
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پرسپکتیو نما- برش پلان میدان حسینیه

کوی سنگ

چهل دختران

سرای نو

نوگ آباد

کلوان
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ج. تحلیل تعامل وتأثیرات آیین های عاشورایی و شهر نایین
از  آن جا کــه اقتضای روش تحقیق و نحوة مورد پژوهی مترتبّ 
بر آن ایجاب می نماید که رجوع مســتقیم به نمونه موردی تحقیق 
و پایش و پیمایش مؤلفه های مؤثر در مســأله کلی مورد بازشناسی 
قرارگیرد لذا به نظر می رســید که این امر بتواند به نحو مؤثرتری به 

وسیلة تهیة پرسشنامة محلی و به صورت یک فرآیند پیمایش های 
میدانــی صورت گیــرد. در این بخش ابتدا نمودار فراوانی نســبی 
پاســخ بــه گزینه های 6 پرســش )جــدول شــمارة 4( و هم چنین 
جدول استنتاج اولیه از پرسشــنامه ارایه می گردد)جدول شمارة 5(. 

تحلیل های پرسشنامه ها نیز در بخش انتهایی آمده است. 

جدول شمارة 5: جدول درصد پاسخ به گزینه های 6 پرسش پرسشنامه تحقیق
سوالات پرسشنامه گویه ها

بسیار زیاد زیاد متوسط کم بسیار کم اصلًا
میزان شرکت در مراسم عزاداری ایام محرم و صفر

43 24 17 4 3 2

سایر
قدمت و 

اصالت این 
مراسم

یکپارچگی و حضور 
گستردة مردم در این 

آیین ها

شکل اصیل و سنتی 
برگزاری این مراسم عوامل مؤثر در شرکت و علاقه مندی مردم نایین به آیین های 

عاشورایی
5 10 25 60

سایر
هماهنگی 
با روحیه 

مذهبی

وجه ممیزة این فضاها با 
محلات جدید شهر     

قدمت واصالت فضاهای 
برگزاری      مهم ترین ویژگی میدان- حسینیهّ ها که در کیفیت بخشی به این 

آیین ها مؤثرند
1 9 28 62

بسیار زیاد زیاد متوسط کم بسیار کم اصلًا شدت تأثیر گذاری این آیین ها بر حس هویتّ و انسجام اجتماعی 
65مردم نایین 25 11 3 4 2

بسیار زیاد زیاد متوسط کم بسیار کم اصلًا تأثیر نوع معماری و فضاسازی میدان- حسینیهّ ها بر هویتّ بخشی و 
67تعلق خاطر مردم به آیین های عاشورایی 13 7 6 4 2

بسیار زیاد زیاد متوسط کم بسیار کم اصلًا میزان تأثیرگذاری فضاهای برگزاری این آیین ها )میدان- 
71حسینیهّ ها( بر حس هویتّ و انسجام اجتماعی مردم نایین 9 7 0 0 3

جدول شمارة 6: برایند کلی پاسخ های شش گانة سؤالات پرسش نامه و استنتاج اجمالی از آن ها
برایند کلی پاسخ ها و استنتاج اجمالی محتوای اجمالی پرسش شماره پرسش

بخش زیادی از مردم نایین در مراسم عزاداری ایام محرّم و صفر شرکت می کنند میزان شرکت در آیین های عاشورایی شهر نایین 1
فضاها و مکان های ویژة برگزاری این مراسم )میدان- حسینیهّ ها( و در مرتبه 
بعدی قدمت و اصالت این فضاها و شکل سنتی این مراسم در نایین موجب 

شرکت مردم در این مراسم می شود

عوامل مؤثر در شرکت و علاقه مندی مردم نایین به 
آیین های عاشورایی 2

قدمت و اصالت میدان- حسینیهّ ها و هم چنین هماهنگی این فضاها با روحیه 
مذهبی - آیینی مردم نایین در کیفیت بخشی به این مراسم مؤثرند

مهم ترین ویژگی این میدان- حسینیهّ ها که در 
کیفیت بخشی به این آیین ها مؤثرند 3

آیین های عاشورایی تأثیر بالایی در ایجاد حس هویتّ و انسجام اجتماعی 
مردم نایین دارند

شدت تأثیر گذاری این آیین ها بر حس هویتّ و انسجام 
اجتماعی مردم نایین 4

نوع معماری و فضاسازی میدان- حسینیهّ ها تأثیر بالایی در هویتّ بخشی و 
تعلقّ خاطر نایینیان نسبت به آیین های عاشورایی دارد.

تأثیر نوع معماری و فضاسازی میدان- حسینیهّ ها بر 
هویتّ بخشی و تعلق خاطر مردم به آیین های عاشورایی 5

آیین های عاشورایی تأثیر نسبتاً زیادی در ایجاد حس هویتّ و انسجام 
اجتماعی مردم نایین دارند

میزان تأثیرگذاری فضاهای برگزاری این آیین ها )میدان- 
حسینیهّ ها( بر حس هویتّ و انسجام اجتماعی مردم نایین 6

ج-1. تحلیل تعامل کالبدی-فضایی و آیین های-عاشورایی در شهر نایین
از مجموع داده های به دســت آمده از پاســخ های پرسش شوندگان 
به پرســش های 2 به میزان بسیار نیرومند و پرسش 3 به طور مستقیم 
می توان نتیجه گرفت که میدان- حسینیّه های محلهّ های هفت گانه 
با داشــتن ویژگی بارز قدمت و اصالت، بستر کاملًا مساعدی را برای 
برگــزاری آیین ها عاشــورایی در نایین فراهم کرده انــد. از طرفی روند 
برگزاری آیین های عاشــورایی در نایین و انجام مراسم ویژة آن حاکی 
از آن اســت که به صورت بارزی بین این مراســم با فضاهای شهری 

و بناهــا و عناصر معماری در بافت تاریخــی پیوند تنگاتنگی برقرار 
شده است. در این زمینه موقعیت قرارگیری عناصر شاخص کالبدی، 
فرهنگی- مذهبی و تاریخی )مرکزمحلهّ هــا، بازار و مقابر متبرک( به 
عنوان عاملی جهت دهنده و تأثیرگذار بر مســیر حرکت دســته های 
عزاداری حائز اهمیت است. علاوه بر این، محل برگزاری مراسم خاص 
هم چون نخل گردانی، ســینه زنی و زنجیرزنی به طور دســته جمعی 
و بدون حرکت که همان نقطة عطف مراســم اســت منطبق بر نقاط 
گرهــی و مفاصل کالبدی محلـّـه )میدانچه هــا( و در ارتباط با نقاط 
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شاخص نشــانه ای و هویتّی )امام زاده ها( است. در واقع مراسم عزاداری 
در مهم ترین و خواناترین گذرهای شهری اجرا می شوند، نه معابری که 
صرفاً دو مرکز محلهّ را به هم متصل می کنند و یا این که فقط کم ترین 
فاصله را داشــته باشند. این مسیرها توسط گذرهای اصلی از میدانچة 
هر محلهّ شــروع شــده و بعد از گذشتن از مسیر بازار به محل تجمّع 
و نقطة عطف )امام زاده( منتهی می شود. بازار به عنوان قطب اقتصادی 
و نقطة ثقل ساختار فضایی شــهر، کارکرد ارتباطی برجسته ای دارد و 
جزئی از مســیر اصلی همة دسته های عزاداری محلهّ ها است )تصویر 
شــمارة 9(. نکتة جالب توجّه در اســتفاده از مسیر بازار این است که 
با وجود این که خیابان دکتر طبا به موازات آن کشــیده شــده و بافت 
تاریخی را به قســمت جدید شهر متصل می کند ولی باز هم مراسم 
عزاداری بر اساس سازمان فضایی پیشین خود اجرا می شود. به تبعیت 
از بافت تاریخی و آسیب های وارده به آن، گذرها نیز دارای عمق زیاد و 
خوانایی اندک شده و به صورت فضای ایزوله در آمده اند؛ اما با توجّه به 
این تغییرات صورت گرفتة فضایی در ساختار شهر کهن، اجرای مراسم 
عزاداری ایام محرمّ و صفر هم چنان منطبق بر سازمان فضایی قبلی است 
که در طول سالیان متمادی شکل گرفته است. پس دگرگونی های به 
وجود آمده در مجموعة ساختار فضایی و فعالیّتی بافت قدیم تأثیری 
در این آیین ها نداشته و به عنوان تنها فعالیّتی محسوب می شود که هر 
ساله در ساختار بافت قدیم به نوعی بازآفرینی می گردند؛ بنابراین مسیر 
عزاداری مهم ترین مسیر حرکت در نظام شهر قدیم را نشان می دهد و 
در طی زمان بدون توجّه به عرض مسیر به منظور انباشت خاطراتش تا 

حد امکان حفظ شده است.

تصویر شمارة 9: ساختار فضایی-کالبدی نایین  و میزان هم پیوندی 
آن با مسیرهای مراسم عزاداری

ج-2. تأثیــرات هویتّ بخــش اجتماعــی و مذهبــی آیین های 
عاشورایی

شناســایی عوامل و عناصر شــاخص مختلف کالبدی، اجتماعی 
و فرهنگی کــه در محدودة بافت تاریخی شــکل گرفته اند )میدان- 
حســینیّه ها( در کنار خروجی پرســش نامه ها گویای اهمیّت و تأثیر 
این عناصــر در برگزاری مراســم آیینی و مذهبی محــرمّ و صفر در 
نایین اســت. چنان که از خروجی پرســش نامه ها اســتفاده می شــود، 
انجام مراســم عزاداری در میدان- حسینیّه ها در به وجود آوردن تعلقّ 
خاطر و وحدت اجتماعی و ایجاد و تقویت حس هویتّ تأثیر زیادی 
دارنــد )ارجاع به نمودار خروجی پرســش های 5 و 6 و بندهای مربوط 
به جدول جمع بندی اســتنتاج اولیه(. بر اســاس نتایج پرسش های 2 و 
3 این حس به طور مشــخّصی زاییدة ابعــاد و خصوصیات مرتبط با 
قدمت و اصالت میدان- حســینیّه ها و ســایر فضاهای کهن شهری 
درگیر با این مراسم )بازار، گذرهای تاریخی و.( به عنوان بستر مکانی، 
معماری و شــهری مربوط به برگزاری این مراسم است.» مکان توسط 
ســاختار و فعالیّت هایی که در آن صورت می پذیرد شناخته می شود. 
بالطبع هر چه قدر کیفیّت مکان بالاتر باشد حس تعلقّ به آن بیش تر 
خواهد بود. زیرا میزان مراجعه به آن و میل به بازگشت بیش تر صورت 
می گیــرد. در مجموع مکان )کالبد + فعالیّت( و تصویر ذهنی که از 
آن باقی می ماند در شــکل دادن به هویتّ محل زندگی و انســان از 
مؤثرتریــن عوامل هستند«)ســادات حبیبی، 1387: 47(. بدون شــک 
مراســم آیینی که بخش مهمّی از فعالیّت های خاص و خاطره انگیز 
فضا را موجب می شــود، نقشی اساسی در حس تعلقّ به فضا و مکان 
دارد. ساکنان شهرها معمولاً خانة خود را با محلهّ اي که در آن زندگي 
مي کنند یکجا در خاطرة خود حفظ مي کنند. مرکز محلهّ ها و میدان- 
حسینیّه های قرار گرفته در آنها و هم چنین مراسم آیینی که در آنها 
انجام می گیرد نماد محلهّ و خاطرات ساکنان آن محسوب می شوند. 
تکرار سالیانة مراســم عزاداری که با اعتقادات فردی عجین شده، در 
ترکیب با سایر عملکردهای مرکز محلهّ ها و در کنار حضور عناصری 
خاطره انگیر حول میدان ها بر ضخامت حافظة جمعی ساکنان محلهّ 
می افزایــد. علاوه برایــن میدان ها را می توان مهم تریــن نوع فضاهای 
شــهری در نایین دانست که هر کدام از آنها نشان هویتّ یک محلهّ 
و همبســتگی اهالی آن با یکدیگر است. این مراسم در واقع عاملی 
برای تحکیم هویتّ اجتماعی محلهّ ها محسوب می شود که اهالی هر 
محلهّ با انجام مســتقل آن، خود را از دیگر محلهّ ها متمایز می سازند. 
هم چنین برگزاری مراســم عزاداری از وجــوه هویتّ بخش محلهّ های 
بافت تاریخی نســبت به محلهّ ها جدید محســوب می شود. تشکیل 
اجتماعــات مردمی در هر محلهّ به مناســبت های گوناگون و اجرای 
مشترک برخی از آیین ها بین محلهّ ها با نظم ویژه و مشخّص به خوبی 
نشــان دهندة هویتّ و استقلال هر محلهّ و جایگاه خاص هر محلهّ در 
میان محلهّ های دیگر اســت. از طرفی تمامی کسانی که به نحوی به 
محلهّ مربوط باشــند در زمان اجرای مراسم حتی اگر در خارج از شهر 
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سکونت دارند، در مراسم آن ها شرکت می کنند و در اجرای باشکوه آن 
اهتمام می ورزند. این امر نشــان از تعلق خاطر آنان به زمان و رفتار دارد 
و در نتیجه پیوندی را بین افراد و بستر اجرای آیین ها و محلهّ ها ایجاد 
می کند که نتیجة ذاتی آن ایجاد حس تعلق به مکان و محلهّ اســت. 
شایان گفتن است که »نخل« از اصلی ترین عناصر آیینی نمادین مراسم 
عزاداری در نایین محسوب می شود. »نخل« را در برای مراسم عزاداری 
از حسینیّه بیرون می آوردند و بعد از آراستن در شاه نشین میدانچه به 
نمایش می گذارند و در هنگام حرکت دسته ها توسط عزاداران به همراه 
دســته حرکت داده می شود )تصاویر شــمارة 10 و 11(. استفاده از این 
عنصــر نمادین و هم چنین در برگیرنــدة معانی خاص و پیوندیافته با 
مذهب و اعتقادات مردم، جلوه ای از هویتّ جمعی آنان اســت که به 
فضا ارزش و تشخّصی خاص می بخشد. هم چنین پاسخ های تشریحی 
پرسش شــوندگان در گزینه سایر در پرسش های 2 و 4 بیانگر باورهای 
عمیق و اعتقادات خالصانه و قلبی آنان نســبت به چهارده معصوم و 
به ویژه امام حســین است که تأثیر قابل ملاحظه ای بر هویتّ جمعی 
آنان داشته است؛ این هویتّ جمعی به نحو چشم گیری در آیین های 

عزاداری برای این ائمه متبلور می شود.

تصویر شمارة10: حمل عنصر نمادین نخل توسط دسته عزاداری کلوان 
یه سمت نقطه عطف در مزار سلطان موصلیه .روز عاشورای 95

تصویر شمارة 11: مراسم نخل گردانی و استقرار هفت نخل از محلات هفت 
گانه در نقطه عطف مراسم در امامزاده  سلطان سید علی، )11 محرمّ 96(؛ 

مأخذ: آرشیو تصاویر رضا شاطریان

ج-3. شکل گیری وحدت و انسجام اجتماعی
روابــط اجتماعی که از طریق تعلقات مکانــی و محلّی، روابط 
خانوادگــی و ســکونتی، مناســبات اجتماعی عَرضَــی )مانند هم 
محلـّـه ای بودن، هم زبان بودن و ...( که به صورت مرســوم شــکل 

می گیرنــد، در ســایة اعتقادهــای دینــی و گرایش هــای مذهبی 
جهت گیری مشــخّصی می یابند. این جهت گیری خاص، صورت 
غالــب و تأثیرگذار تعامــلات اجتماعی را در برگزاری مشــارکتی 
آیین ها و مراسم دینی و مذهبی نشان می دهد. این مراسم که جزو 
مردمی ترین مراسم آیینی به شمار می رود، همة مقدمات و مراحل 
آن اعم از تهیه ملزومات و هزینه های اجرای مراسم، پذیرایی، اجرا 
و نظــارت بر آن توســط مردم انجام می شــود. چنیــن روابط خود 
انگیخته در محلهّ بیش تریــن اعتماد وحس تعلق را در مردم محلهّ 
ایجاد می کند. هم چنین نوعی حس رقابت در برگزاری باشکوه تر 
مراســم، بین دســته های عزاداری هر یک از محلهّ هــا وجود دارد. 
این شــور اجتماعی محلهّ ها در روزهای برگزاری مراســم، می تواند 
زمینه ســاز اتحاد بین محلـّـه ای و تقویت ســایر کارکردهای محلهّ 
شود. در واقع برپایی هر سالة مراسم عزاداری محرمّ با میزبانی اهالی 
بافت تاریخی، میدانچه ها و حســینیّه ها و با حضور ساکنان بافت 
جدید و حتی افرادی که به شــهرهای بزرگتــر مهاجرت کرده اند، 
حیات مجددی را درون بافت و محلهّ ها تزریق می کند که فقط در 
طول برگزاری این مراســم جریان دارد. در روزهای برگزاری مراســم 
همة گروه های مختلف نقش و مسئولیتی می پذیرند تا این مراسم 
به وجهی باشــکوه تر از دیگــر محلهّ ها انجام شــود. هیأت امنای 
حســینیّه ها که مرکب از ریش ســفیدان و کلیدداران حســینیّه ها 
هســتند مســؤلیت نظارت بر فعالیّت ها و برنامه ریزی  مراسم را بر 
عهده دارند. مراســم آذین حسینیّه توســط همة افراد محلهّ از پیر 
و جوان صورت می گیرد و مراســم جاروب و غباررویی حســینیّه 
در شب اول محرمّ توســط زنان و دختران هر محلهّ انجام می شود. 
اجــرای مراســم نخل گردانی، عَلَم چرخانی و چــق چق زدن را نیز 
جوانان و میانسالان عهده دار می شوند؛ بنابراین با اجرای این مراسم 
و ایجاد تجربه کاری گروهی با حضور و نقش پذیری اقشار متفاوت 
جامعه، هماهنگی بــا یکدیگر، زمینه ایجاد وحدت جمعی در هر 
یک از محلهّ ها شکل می گیرد )ارجاع به جدول پاسخ پرسش های 

4 و 6 و جدول جمع بندی استنتاج های اولیه(.

تصویر شمارة12: برگزاری مراسم زنجیرزنی در حسینیّه سرپوشیده باب 
المسجد شب عاشورای 96 
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تصویر شمارة 13: حرکت دسته عزاداری محلة پنجاهه از میدان به 
سمت نقطه عطف در امامزاده سلطان سید علی)روز عاشورای 96(

نتیجه گیری
با بررســی های انجام شــده در مورد تعامل آیین های عزاداری و 
شــهر نایین آشکار شــد که در دورة قاجاریه با رشد و رونق مراسم 
عزاداری محرمّ، نظام فضایی میدان- حسینیّه متشکّل از میدان های 
محلّی )متقدم( با بدنه ســازی و قالب کالبدی حسینیّه )در یکی از 
اضلاع میدان( به وجود آمد. اکنون مسیر حرکت دسته های عزاداری 
از این مکان های شــهری شروع شــده و به نقاط عطف و تجمّع در 
دو مزار متبرکّ شهر )امام زاده سلطان سید علی و سلطان موصلیه( 
منتهی می شــود. این مســیرها منطبق بر مســیرهایی است که در 
اســتخوان بندی و ســاختار اصلی بافت تاریخی نایین جای دارند و 
میدان- حسینیّه ها به عنوان مهم ترین فضای آیینی در این ساختار 
نقش پر رنگ و تأثیرگذاری دارند و عاملی در تقویت آن محسوب 
می شوند. هم چنین آیین های عزاداری فضاهایی خاطره انگیز را در 
محلهّ های شهر به وجود می آورند. شکل کالبدی شاخص این بناها 
به همراه قرارگیری در مهم ترین فضاهای شهری موجب هویتّ دهی 
و معنابخشــی به شهر می شوند. اجرای این آیین ها در همة ابعاد با 
نقش پذیری و شرکت گستردة مردم انجام می پذیرد. تجربة این کار 
گروهی در انجــام امور و هماهنگی با یکدیگر، زمینه ســاز ایجاد 
انســجام اجتماعی و همبســتگی محلی در هر یــک از محلهّ ها 
می شــود. با توجّه به یافته های پژوهش و تحلیل های انجام شده در 
نمونة موردی در حوزة مســائل شهری و با توجّه به ارتباط و تعامل 

آیین های عزاداری موارد زیر باید مورد توجّه قرار گیرند: 
ماندگاری و حفظ مسیرهای عزاداری در سالیان متمادی باید مورد 
توجّه قرار گیرد. مســیرهای پیشــنهادی جدید و یا تعریض معابر 
موجود همگی باید در جهت حفظ یکپارچگی این مســیرها باشد 
و حتّی مســیرهای گسســته را به هم متصل کند و در نهایت یک 
شبکة منســجم از مسیرهای ترددّ هیئت های عزاداری شکل گیرد. 
موقعیت قرارگیری عناصر شــاخص کالبدی، فرهنگی- مذهبی و 
تاریخی به عنوان عاملی جهت دهنده و تأثیرگذار بر مسیر حرکت 
دسته های عزاداری حائز اهمیت اســت. طراّحی و ایجاد نشانه ها و 
عناصر شــاخص جدیــد در بافت تاریخی بایــد در عین احترام به 

شــخصیّت و عناصر تاریخی، در ســاختار موجود جــای گیرد و 
آن را تقویــت کند. عــدم توجّه به آیین های عزاداری که ریشــه در 
باورها و احســاس ها و تجربه های تاریخی و فرهنگی مردم دارد، به 
معنی بی توجّهی به سرمایه های هویتّی و نیازمندی های اجتماعی-

فرهنگی مردم جامعه اســت که باعث پدید آمــدن فضاهای فاقد 
هویتّ، نامتناسب و بدون خاطره و حضور مردم می شود.

پی نوشت ها
1. در نایین انتخاب این دو مکان در ارتباط با قشربندی اعتقادی محلهّ های 
هفت گانه صورت گرفته است. نقطة عطف پنج محلهّ نعمتی، امام زاده 
ســلطان سید علی و دو محلةّ حیدری، مزارسلطان موصلیه است. نکتة 
حائز اهمیت در حرکت دســته های عزاداری به ســمت نقطه عطف و 
محل تجمّع در مناســبت های مختلف این اســت کــه ترتیب حرکت 
این دســته ها بر اساس قدمت هر محلهّ است و هر هئیت عزاداری طبق 
زمان بنــدی بعد از اتمام مراســم، محل را ترک کــرده و هیئت بعدی 
جایگزیــن آن می شــود. بدین ترتیب که هیئت محلة در مســجد که 
قدیمی ترین محلة شهر استابتدا به سمت نقطة عطف حرکت می کنند 
و بعد از اتمام مراســم به ترتیب، هیئت محلهّ هــای کلوان، نوگ آباد، 
پنجاهه ، چهل دختران، کوی ســنگ و در نهایت هیئت محلة ســرای 
نو که متأخّرترین محلةّ شــهر از لحاظ قدمت است، حرکت خود را به 

سمت نقطه تجمّع شروع می کنند.
2. »در ایــن دوره بــه دنبــال فتوای معروف آیــت الّله میرزای قمــی در زمان 
آقامحمدخان قاجار درخصوص بلامانع بودن انواع جدید عزاداری از لحاظ 
شــرعی و هم چنین قبل از او فتوای آیت الّله محمدعلی کرمانشاهی در 
زمان زندیه مبنی بر جواز هر نوع عزاداری بر امام حسین )علیه السلام(، هم 
چنین به علت تشویق های صدر اعظم محمدشاه، حاج میرزا آقاسی مراسم 
عزاداری و تعزیــه در دوره قاجاریه رونق خاصی گرفت؛ به طوری که هیچ 
گاه نــه قبل و نه بعد از دورة قاجاریه چنین دورة شــکوفایی به خود ندید« 

)رمضان نرگسی، 1385: 78(.
3. متــن کتیبه: هر که اندر تکیه ای خدمت کند والدینش را خدا رحمت 
کند. یادگار محمد یا علی هر که تو را شناخت ...چه کند فرزند عیال 
خانمان را چه کند...)ناخوانا( عمل محمد نصیر، سنه 1242. متن یکی 
دیگر از کتیبه های قدمگاه: بوســه گاه هر ملایک خاصه جبریل امین 

مقدم پاک امین حق امیرالمؤمنین.
4. در مصاحبه با معمّرین محلهّ ســرای نو آنان اظهار داشتند که در هنگام 
بازسازی میدانچه مرکز محلهّ در حدود 55 سال پیش گنبد مخزن آب 

انبار تخریب و بر روی آن غرفه های میدانچه ساخته شد.
5. قدیمی ترین تاریخی که در این مقبره وجود دارد مربوط به لوح ســنگی 
منســوب به ملا نعمت نیســتانکی از عرفا و زهاد، بــه تاریخ 1117 ه.ق 

است. 
6. بر طبق کتیبة کاشــی سردر به تاریخ 1313 هجری قمری مقبره متعلق 

به شیخ حبیب عجمی است. 
7. بر طبق مصاحبه با کلیدداران و خادمان این حسینیّه آقایان میرزابیگی 
و جبلی ورودی رو به میدانِ مقبره در حدود چهل ســال پیش مسدود 
و ورودی فعلی در پشــت میدان، در انتهای کوچه کنار مســجد جامع 

تعبیه شد. 
8. طبق متن این وقفنامه املاکی وقف شــده که درآمد حاصل از آن باید 
صرف روضه خوانی ماه رمضان در مســجد جامع نایین و روضه خوانی 

ماه های محرمّ و صفر در حسینیّه درب مسجد شود.
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9. البته این ترکیب مقبرة ایوان دار در مجموعه مزار امام زاده ســلطان سید 
علی )دورة ایلخانی( متشکل از مقبره و مدرسه نیز به کار رفته و واسط 
بین گنبدخانه و صحن مدرســه ایوانی اســت که رو به مدرسه دارد و 

همانند این مجموعه گنبدِ مقبره نیز در پشت ایوان قرار دارد.
10. در مرکز محلهّ ســرای نو دو حســینیّه سرپوشیده ســاخته شده که بنا 
بر اظهــارات آگاهان و معمرین محلهّ و هم چنین تاریخ کتیبه موجود، 
حدود 55 ســال قبل به دلیل کم وســعت بودن حســینیّه با خرید سه 
خانه در ضلع شمال غربی میدانچه و تخریب آنها، حسینیّه سرپوشیدة 

دیگری با وسعت بیش تر ساخته می شود.
11. البتــه در ناییــن مراســم ختم متوفیان هــر محلهّ در مســاجد برگزار 

نمی شود و این حسینیّه ها برای انجام آن انتخاب شده است.
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بررسی مقایسه ای مساجد عربی- اسلامی با مساجد ایرانی- اسلامی
مطالعة موردی: مسجد کبیر خارطوم و مسجد عتیق شیراز*

چکیده
ابنیه و اماکن مذهبی به ویژه مساجد شهرهای اسلامی مانند خارطوم و شیراز، تشابه ها و تفاوت هایی با همدیگر دارند. 
بررسی گذشتة تاریخی این دو شهر، نشان می دهد که در چارچوب مکانی و زمانی )از سدة نوزدهم به این سو(، با توجّه 
به سلطه استعمار مسجد کبیر از ویژگي هاي سنتّي اش دچار گسست شده است. در قارة آفریقا به ویژه در کشور سودان، به 
همراه تسلط استعمار و امپریالیسم فرانسوی، روسی و انگلیسی، دگرگون سازی های ژرف و مؤثّری در فرهنگ شهرسازی 
و پیکر بومی ابنیه و اماکن عربی- اســلامی روی داده اســت. اما مساجد ایرانی- اســلامی، به ویژه مسجد عتیق، چنین 
گذشته ای را تجربه نکرده اند. علاوه براین تفاوت ها که نشان دهندة بعُد تشخّص شهری است، با تأکید بر بعُد فضای عبادی، 
تشــابه های بین این دو مسجد، آشکار می شود. هدف از این نوشتار بررسی و شناخت شاخص های افتراق و تشابه مساجد 
کبیر خارطوم و عتیق شــیراز است. روش تحقیق در این مقاله به شیوة استدلال منطقی )مفهوم به مصداق( است. بدین 
منظور در ابتدا به مبانی نظری مسجد در دو بعد عبادی و تشخّص شهری پرداخته، سپس ویژگی های هرکدام از مساجد 
جامع دو شــهر خارطوم و شیراز بررســی و در پایان وجوه افتراقی و تشابه آنها مشّخص شده است. نتایج  به دست آمده 
بیانگر وجود تشــابه بسیار بالایی از لحاظ شاخص های بعد عبادی مانند وحدت، اتصال صفوف، عدالت در ارزش گذاری 
فضاها است. نتایج و نیز مبانی نظری مبین این نکته مهم هستند که شاخص های تعریف شده می توانند مبنایی برای وجه 
اشتراک مساجد اســلامی در دو بعد ایرانی و عربی باشند، هم چنین به لحاظ بعد تشخّص شهری، دو مسجد با هم تفاوت 

بسیاری داشته اند.

واژگان کلیدي: مساجد ایرانی- اسلامی، مساجد عربی- اسلامی، مسجد کبیر، مسجد عتیق، خارطوم، شیراز.

علی احمدیان کیسمی1، ناهیده گندمی کال2  * )نویسنده مسئول(، حمید آیتی3، کامبیز ملایی4، محمدرضا بزرگی5

1 دانشجوی دکترای زبان و ادبیات عرب، دانشگاه آزاد اسلامی، واحد تهران مرکز

2 استادیار و عضو هیأت علمی دانشگاه آزاد اسلامی، واحد تهران مرکز

3 عضو هیأت علمی پژوهشکده فرهنگ، هنر و معماری، جهاددانشگاهی

4 مدیر مرکز خدمات تخصصی ارزیابی اثرات اجتماعی و فرهنگی پژوهشکده فرهنگ، هنر و معماری، جهاددانشگاهی

5 دانشجوی دکترای جامعه شناسی اقتصاد و توسعه دانشگاه آزاد اسلامی، واحد تهران مرکز

)تاریخ دریافت: 1396/03/13                          تاریخ پذیرش: 1396/09/25(

*مطالعه های انجام شده در مسجد کبیر خارطوم برگرفته از پژوهش های الطیب صالح سودانی است.
** E-Mail: nahid_nj@yahoo.com
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مقدّمه
بی گمــان، ظهور هر پدیــده ای با صبغة تاریخی، خلق الســاعه 
نبوده و متکی بر زمینه1 و بســتر است. این بازگشت، ما را ترغیب 
می کند تا قبل از بررســی هر پدیده، به عوامل موجد آن بپردازیم. 
آثار معماری، یکی از آن پدیده های تاریخی است. بناهای تاریخی 
هر کشور، بخشی از شناسنامه، تاریخ و کارنامة مردمی است که در 
آن عرصــه زمانی زندگی کرده اند. ممکن اســت که این برگ های 
زریّن در طول زمان، به پراکندگی و فراموشــی ســپرده شده باشند، 
اما این آثار به خاطر خلوص و واقعیت گرایی شــان، نشان از فکر و 
ذهــن مردمان به وجودآورندة آن دوران دارند؛ از جمله مهم ترین این 

آثار می توان به مساجد شهرهای اسلامی اشاره کرد.
 شــهرهای اسلامی، با اســتفاده از شیوه های شــهرهای تمدن های 
مغلــوب شــده توســط اســلام و اتکا به شــکل و الگــوی فرهنگی 
جدیــد، دارای وجــوه اشــتراک زیاد بــا یکدیگر هســتند )پوراحمد 
و موســوی، 1389: 2(. ایــن اشــتراکات را می تــوان از ابعاد مختلف 
از جملــه ســاختار، کالبد و فرهنگ کــه در ابنیــه و اماکن مذهبی 
 مانند مســاجد، تکایا و... نمــود پیدا می کند، مورد بررســی قرار داد 
)Suleiman, 2011: 6(. امــا در حالی کــه شــهرهای اســلامی تحت 
تأثیر فرهنگ دینی و در تعامل با فرهنگ های بومی پیش از اســلام، 
اســتیلای حکومت های متمرکز، موقعیّت جغرافیایی و نقش آن در 
جامعه هســتند )پوراحمد و موسوی، 1389: 4(  به لحاظ قومیت، زبان 
و... سیمایی متمایز به خود گرفته اند که دو شاخص »عربی« و »ایرانی« 
از جمله آنهاست. این تشابه ها و تمایزها بین شهرهای اسلامی، اساس 
خوبی برای انجام مقایســه های بین شهری است که بدانیم شهرهای 
تحت سیطرة اسلام در ابنیه و اماکن مذهبی، تا چه حد با هم مشابهت 

دارند و تا چه حد تحت تأثیر مؤلفّه های بومی بوده اند.
با عنایت به این که در تمامی جهان، مساجد مسلمانان با کالبد 
و شــکلی متفاوت با گذشته طراّحی شــده اند )عربی و حمزه نژاد، 
1393: 28( و هماهنگــی با محیط در آنها محرز اســت، ســاختار 
سنتّی و تأثیرات آن نیز در برخی از بناها مورد توجّه بوده و تأثیرات 
وافری بر زندگی روزمره مردم و خوانش آنها از مسجد داشته است. 
از سوی دیگر با توجّه به حضور کالبدی و تأثیرات معنوی مساجد، 
تأمل و بازبینی عمیقی می طلبد تا مشــخّص شود چگونه شکل و 
کالبد می تواند زمینه ســاز رشد و تعالی انســان- که هدف اصلی 
عبادت اســت- شــود. بیان دو نکته در اینجا حائــز اهمیّت فراوان 
اســت و آن این که در طراّحی مســاجد، اعتقادها و باورها منجر به 
تغییر شــکل آنها شــده اند و یا براساس تشــخّص شهری در گذر 
زمان و رویدادهای تاریخی تغییر یافته اند )حســین مردی و مروجی، 
1386: 13-12(. ازایــن رو، شــناخت دگرگونی دو مســجد عتیق و 
کبیر و میزان اصالت و تحولّ آنها بسیار مهم است. روند ساخت و 
توسعه این دو مسجد در طول تاریخ همواره با نوعی تغییر و تداوم 
همزمان بوده اســت. در ایران و برای مسجد عتیق، روند ساخت تا 

دورة صفویه، تغییرات چندانی در شکل و فرم و نیز در طراّحی در 
بر نداشته است. در دورة صفویه، نمایه هایی از طراّحی مذهبی بدان 
افزوده و فرم مســجد مذهبی تر شــد. این روند در طراّحی هایی که 
در اندرون ها و شبستان ها شد، کاملًا مشهود است. بنابراین اصالت 
مسجد در طول زمان حفظ شد و در دوران های مختلف که اوج آن 
در دورة صفویه بود، مواردی بدان افزوده شد. این روند نشان می دهد 
مســجد در طراّحی و فرم های انباشــتی با گسست مواجه نبوده و 
اصالت مسجد حفظ شده است. اما درخصوص مسجد کبیر، روند 
به این صورت نبوده اســت. بررســی های محققان نشان می دهد که 
اصالت مســجد در طول زمان حفظ نشــده و با تغییرات بســیاری 
مواجه بوده اســت؛ این تغییــرات از فرم ظاهری گرفته تا ســاختار 
داخلی را شامل می شود. این مسجد تا دوران اول )قبل از استعمار(، 
اصالت خــود را حفظ کرده بود ولی پــس از آن همواره تغییراتی 
را بــه خود تجربه دیده اســت. کالبد جدید و متفاوت با گذشــتة 
این مســجد که با کمک اســتعمارگران تغییرات در آن داده شد، 
تا حــدود زیادی توان انتقال دهندگی خود را از دســت داد. هرچند 
خوانــش مردم از این مســجد تغییری نکرد، ولــی در انتقال حس 
دعوت گری با عنایت به کمک استعمار، توان آن کم تر از گذشته 
شد. در کل مشهود است که مسجد کبیر خارطوم با گذشتة خود، 
دارای گسســت شــده اســت و دیگر یک مسجد ســنتّی قلمداد 
نمی شــود، بلکه در انطباق شکل و کالبد آن بیش تر جزو مساجد 
معاصر لحاظ می شــود. بی گمان، برای شــناخت بهتر دگرگونی و 
تحولّ اصالت دو مســجد، مقایسه می تواند نقش باورها و اعتقادها 
و یا نقش تشــخّص شــهری را بهتر عیان سازد. روش مقایسه ای به 
مــا کمک می کند تا میزان حضور یا فقدان شــاخص مورد نظر را 

بسنجیم و نمود آن را تحلیل و تبیین کنیم.
مقایســة عناصر و ابنیة شــهری اولین  بار توسط ماکس وبر در 
تقابل و مقایســة شــهرهای غربی و غیر از آن صورت گرفت )وبر، 
1375: 87(. بعدها افرادی مانند رینگر2 شاخص های مقایسه شهری 
را از قبیــل »بازارهــا، برج و باروها، مراکز خرید« مورد بررســی قرار 
دادنــد )Ringer, 2004: 204(. هرچند وبر بر ســه شــاخص عمدة 
حقوق شهروندی، تشکّل ها و اتحادیه ها و سطوح مشارکت شهری 
برای مقایســه تأکید می کرد )وبر، 1375: 56( امــا افرادی دیگری 
نظیر سلطان زاده بر شاخص هایی مانند شاخص های اداری، سیاسی 
و امنیّتی برای مقایســه اشــاره داشته اند )ســلطان زاده، 1365: 208(. 
برخی دیگر، شاخص های متفاوتی را برای مقایسه مبنا قرار داده اند، 
از جمله می توان به بونین3 و شــاخص اســتقرار بازار، کشــاورزیان و 
 ،)Daneshmir & Spiridonoff, 2008( شاخص فعالیت های سیاسی
 McCrea, Tung &( مارکوس4 سطح توسعه یافتگی و مدرنیزاســیون
Stimson, 2004(، جایوسی و دیگران5 با شاخص زیربنای اجتماعی 

و فضای عبادی )Amin, 2013( و معتضد با بحث کارکرد سیاسی 
)معتضد، 1366( اشاره کرد. در این  زمینه، گردون معتقد است عوامل 
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تشخّص شــهری شامل »طرح ها، ســاختمان ها، کاربری، خیابان ها، 
نقشه ها، چشم اندازهای شهری« است )Ringer, 2004: 205(؛ یعنی 
آن چه که بیش تر به ابنیه شــهری مربوط می شود. عوامل کالبدی 
تعیین  کنندة ابعاد مکانی، فضایی، طراّحی و ســاخت ابنیه مذهبی 
شــهری اســت. این عوامل هم در قالب معیارهای تشخّص شهری 
بر ابنیة مذهبی شــهر تأثیر گذاشــته و هم در قالب احکام دینی- 

عبادی تأثیرگذار بوده اند.
شــاید بهترین مقایســه را دیدگاه حکمت اسلامی ارائه می دهد. 
ایــن دیدگاه، زمانی که به مقایســة ابنیه و اماکن مذهبی در دو بعُد 
عبادی و تشخّص شــهری می پردازد، بر این روند صحه می گذارد 
که بعد عبادی برگرفته از آموزه های اسلامی است، بنابراین می تواند 
شکلی واحد به آثار اسلامی در سراسر کشورهای اسلامی دهد. اما 
بعُد تشخّص شــهری برگرفته از معیارهای و ســنتّ های منطقه ای 
اســت، بنابراین در این بخش، تفاوت ها ظهور کرده و شــکل آثار 
و طراّحی آنها، متفاوت خواهند بود. در این مقاله، ابعاد یاد شــده، 
مبنای مقایسة وجوه اشتراک و افتراق بین مساجد کبیر خارطوم و 

عتیق شیراز قرار گرفتند.
 تجزیه و تحلیل دقیق تر دگرگوني طراّحی و ســاخت مســاجد 
شــهر خارطوم در چارچوب مکانی- زمانی روشــن مي سازد که از 
ســدة نوزدهم به این سو، اصولاً شــهر عربي- اسلامي با ویژگي هاي 
سنتي آن شاید فقط به طور بسیار مشروط وجود داشته و بر طراّحی 
مســاجد و ابنیه مذهبی تأثیرگذار بوده اســت )احمــد، 2004: 16؛ 
الطیــب، 2005: 24( کــه می توان ایــن زمان را پایــان رونق حیات 
ابنیة اســلامی ســنتّی دانست )پوراحمد و موســوی، 1389: 22(. از 
سوی دیگر؛ برای مقایســة بهتر و مبتنی بر مصداق، مسجد عتیق 
شــهر شــیراز به عنوان نماینده ابنیه و اماکن مذهبی )مسجد( شهر 
ایرانی- اسلامی منتخب شد. این مسجد، دارای ویژگی های خاصی 
اســت. گسترش ارتباطات کشورهای اسلامی از جمله ایران، سبب 
رواج الگوهــا و ویژگی های جدیدی در حــوزه فرهنگ اجتماعی- 
شــهری شــد که با ماهیت بناها و اماکن مذهبی قبل، تفاوت های 
چشــمگیری دارد، در این میان، شــیراز اصالت خود را حفظ کرده 
و در کمتر از چندین قرن، هنوز ســرآمد شــهرهای اسلامی است. 

ازاین رو، مسجدی از شهر شیراز برای مقایسه انتخاب گردید. 

روش تحقیق
بــرای انجــام پژوهش حاضــر، از روش هــای تحقیق اســنادی 
)کتابخانه ای( و شــیوة اســتدلالی )مفهوم به مصداق( استفاده شده 
است. ابتدا مبانی نظری مسجد در دو بعد تشخّص شهری و فضای 
عبادی مورد بررســی قرار گرفت، سپس معیارهای تشابه و تفاوت 
بررسی شدند. با ترجمه کتاب ضوء  البیت اثر الطیب صالح  سودانی 
در خصوص ابنیة شهرهای عربی- اسلامی و احصای معیارهای آن 
و با توجّه به فیش های اســتخراج شــده و روش تحقیق مصداقی، 

شاخص ها اســتخراج شد. بدون شک، مقایسة مسجد عتیق شیراز 
و مســجد کبیر خارطوم، بنا به دلایلی صورت گرفته اســت. بهتر 
و گویاتر اســت که اهمیت مســجد کبیر خارطوم را از یافته های 

پژوهشگران عرب، جویا شویم.
ابراهیم می گوید که خارطوم ســرآمد شــهرهای شــرق آفریقا، 
به لحاظ دارا بودن ابنیه و اماکن مذهبی متعدّد بوده اســت )ابراهیم، 
2009: 21(. ابوسلیم، مطالعاتی بر ابنیه و اماکن مذهبی شهر خارطوم 
به ویژه مســجد جامع شهر نموده که براساس آن اذعان می دارد که 
این شــهر دارای مظاهر بومی و بیش تر تحت ســیطرة اسلام بوده 
اســت و می تواند معیار مناســبی برای شــهرهای عربی- اسلامی 
باشد )ابوســلیم، 1991: 4(. خضر، دربارة ابنیه و اماکن مذهبی این 
شــهر می گوید که شهر خارطوم اســوه ای مناسب از حیث زیبایی 
و نوع معماری اســلامی بومی برای ســایر شــهرهای اسلامی است 
)خضر، 2016: 8(. محمدیه و صالح، نیز با بررســی شرایط این ابنیه 
و اماکن مذهبی شــهر، آن را یکی از معیارهای اســلامی و عربی 
معرفی کرده اند و مظاهر معماری اسلامی بی شماری را برای آن بر 
شــمرده اند )محمدیه، 2007: 12؛ صالــح، 2006: 21(. با توجّه به این 
جایگاه این مسجد برای مقایسه با مسجد عتیق شیراز انتخاب شد.

مبانی نظري
آموزه هــاي معنــوي و باورهــاي فرهنگي، زیربنــاي هر معماري 
ارزش مند و پویاســت. از این رو، بازشناســي دســتاورهاي معماري 
اســلامي بــدون آگاهــي از مباني اندیشــه اي و زیرســاخت هاي 
اجتماعــي امکان پذیر نخواهد بود. کســاني که ناآگاهانه معماري 
اسلامي را مستقل از معنویتّ و حکمت مي خوانند، ناخودآگاه راه 
پیشــرفت و تعالي آن را مســدود مي نماید. به منظور درک هر چه 
بهتر این روند تکاملي باید در نظر داشت که معماري کهن اسلامی 
از جمله مساجد، بدون درک آموزه هاي معنوي و باورهاي فرهنگي 
مردماني که خشــت و رنگ آنها را پایدار داشته اند، فهم نمي شود. 
از این رو، در بازشناسي هر اثر معماري باید توجه داشت که از یک 
ســو، مفاهیم معنوي حاکم بر جریان طراّحي، ســازندة ویژگي هاي 
کالبدي بناي نهایي اســت و از سوي دیگر، هر فضاي ساخته شده 
به  صورت جامع، معرف تنوعّ شــناخت و پیش فرض هاي طراّحي 
اســت. بنابراین مباني فرهنگي بستر شــکل گیري بنا، ویژگی های 
معنوي ســازنده و فضاي ســاخته شــده، عناصر اصلي شکل یابي 
مفاهیم معنوي در کالبد مادي بناهاي معماري هستند )مهدوي نژاد، 
1383: 61(. حکمت معماري اســلامي مرتبه اي است که در آن به 
نیازهاي مادي و معنوي به صورت یکســان پاسخ مي دهد. بنابراین، 
»براســاس آموزه هــاي معنوي و باورهــاي فرهنگي و بــرای مکان 

حضور عبادت کنندگان، دو تفسیر شکل می گیرد:
اول: ایجاد امکانات و مکانی برای عروج و اتصال روحی با معبود 
بوده که این امر بیش تر به ساحت نظری هر آیین مربوط می شود.
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دوم: آن چــه بیش تر فضای عبادی را تحــت تأثیر قرار می دهد، 
ناشی از ساختار مناســک عملی، احکام و اعمال عبادی، انفرادی 
و جمعی اســت که از ســاحت عملی هر آیین در جهت پرستش 

معبود ناشی می شود.
مجموعه ســاخت های نظری و ساختار عملی به شکل، ابعاد، نوع 
فضا و جزییات آن نظام داده و به این ترتیب، معنا و عملکرد مقدّمة 
لازم برای تولید شکل می شود. به عبارت دیگر معمولاً ساحت نظری 
و عملی هر دین، به مکان عبادی جهت گیری و به شــکل آن نظام 
می دهد« )حســینی، 1386: 20(. معماري مســاجد به عنوان فضاهاي 
عبادتگاهي مخصوص دین اســلام، مهم ترین نمود معماري اسلامي 
محسوب مي شود که در پهنة گستردة سرزمین هاي اسلامي از تنوعّ و 
گوناگوني خاصي از نظر نحوة طراّحي و چگونگي برخورد با اقلیم 
خاص آن مناطق برخوردار است )حمزه نژاد و عربی، 1393: 48-50(. 
از این رو، ضروری اســت اصول معماری مســجد از دو بعُد تشخّص 

شهری و عبادی به بحث گذاشته شود.
الف( اصول معماری مسجد از بعد تشخّص شهری

ساخت مســجد توســط معمار مســلمان: خداونــد در قرآن 
می فرماید: مساجد خدا را تنها کسی آباد می کند که ایمان به خدا 
و روز قیامــت آورده و نماز را بر پــا دارد و زکات را بپردازد، و جز 
از خدا نترسد، امید اســت چنین گروهی از هدایت یافتگان باشند 
)ســورة توبه، آیة 18(. این آیه بر اهمیّت جنبه های معنوی معماری 
مســجد تأکید می کند. در واقع تنها کســانی می توانند ویژگی ها 
و جنبه های خاص معنوی را در معماری مســجد رعایت کنند که 
خود از نزدیک و به  طور کامل با این مفاهیم آشــنا بوده و آن ها را 

تجربه کرده باشند.
جایگاه فیزیکی: با نگاة به معماری دوران اسلامی مشخّص می شود 
که مســاجد، به عنوان فضای عبادت  برای مســلمانان، همواره درکنار 
فضاهــای کار و زندگی روزمرة مردم )بازارچه ها، میدان ها و...( شــکل 
گرفته اند. این امر بیان گر این اســت که در اسلام زندگی دنیوی مردم 
با زندگی اخروی شان درآمیخته و خداپرستی و عبادت در بطن زندگی 
اجتماعی مردم جریان دارد. جایگاه مسجد همواره در میان قلب تپندة 
شهر بوده است تا مسجد در ارتباط نزدیک با مردم معنای حقیقی خود 
را پیدا کند. به همین علتّ اســت که شکل و ابعاد زمین مسجد تابع 
امکانات بافت اطراف و نیازهای درونی است و حجم خارجی آن الگو 

و شکل مشخّصی ندارد )نقره کار، 1378: 619(.
شاخص بودن در عین سادگی: »فضا در معماری اسلامی هرگز 
مســتقل از فرم فرض نمی شود. یک مکان مقدس، قطبی است که 
فضای اطراف را گرد خود متمرکز می ســازد، چنان که شــهر مکه، 
نقطه ای خاکی بر روی محور اتصال زمین و آسمان که به نوعی مرکز 
زمین محسوب می شود، فضا را برای انجام عالی ترین فریضه اسلامی، 
یعنی نماز متمرکز می سازد و قطبیت می بخشد« )نصر، 1373 :62(. 
براساس حدیثی از پیامبر که فرموده اند: »هرگاه دیدید قرآن ها آراسته 

و مساجد زیورشده و مناره ها بلند و طولانی شده و قرآن را فقط برای 
نشــان دادن آواز خوش می خوانند و مساجد راه عبور و مرور است، 
در آن زمان، مؤمن از کبریت احمر هم کمیاب تر وگرانبهاتر است. 
همانا مساجد چنان مردمی آراسته و ظاهر بدن هاي شان پاکیزه است، 
ولی دل های ایشان پلیدتر از لاشه مردار است« )فتال نیشابوری، 1366 
:541(، یکی از معیارهای ارزشــی در اســلام، سادگی و وارستگی از 

مظاهر دنیوی است )حمزه نژاد و عربی، 1393: 48-50(.
نوآوری و ابتکار: »از آنجا که خداونــد خود را خلاق )خالق( و 
نوآفریــن )بدیع( و متنوع آفرین )بارء( و نقش افرین )مصور( می داند، 
هنرمنــد موحّد نیز باید صفات الهــی را در خود و کار هنری خود 
متجلی ســازد« )نقــره کار، 1387 :617(. آثار باقی مانده از مســاجد 
تاریخی ایران بیانگر این است که معمار مسلمان همواره با رعایت 
و حفظ اصول و معیارهای معنــوی، فارغ از زمان و مکان، فرم های 
معمارانــه خود را در انواع نقوش و احجام هندســی  و عناصر بدیع 

پدید آورده است )حمزه نژاد و عربی، 1393: 48-50(.
خوانایی: خداوند در سورة جن می فرماید »مساجد از آن خداست، 
پس کسی را با خدا مخوانید« )سورة جن، آیة 18(. از این آیه می توان 
این گونه دریافت که مســاجد از آن خداســت و باید خداگونگی و 
انتســاب به خدا در تمام بنا مشــخّص باشــد که می توان از آن در 
معماری مســاجد با عنوان خوانایی نام برد. حجت در زمینة خوانایی 
مســاجد معتقد اســت همان گونه که در جامعة اسلامی اول از همه 
از روحانی انتظار می رود که از مســتمندان دستگیری کند، در میان 
ساختمان ها و فضاهای شهر اسلامی نیز، از مسجد انتظار می رود که 
پناهگاه ناتوانان و ســالخوردگان باشد. در این صورت ضرورت خوانا 

بودن مسجد مورد توجّه قرارمی گیرد )حجت، 1386: 12(.
عدم استفاده از نشانه ها و فرهنگ های بیگانه: »ابوبصیر از امام 
باقــر)ع( درحدیثی طولانی روایت می کند کــه فرمود: هنگامی که 
امام قائم )ع( قیام کند به کوفه رود و در آن جا چهار مسجد را ویران 
کند، و مسجد کنگره داری در روی زمین نباشد جز اینکه حضرت 
آن را خراب و هموار ســازد« )مفید: 360 و 361(. در روایت دیگری 
از امیرالمؤمنیــن)ع( این گونه نقل شــده اســت کــه »امیرالمؤمنین 
علی)ع( در کوفه مســجدی را دید که دیوارهــای آن کنگره دارد، 
فرمود: مانند عبادتگاه ها و مساجد یهود است. مساجد را کنگره دار 
 نبایــد ســاخت، بلکه دیــوار آن را همــوار و صاف باید ســاخت« 

)شیخ صدوق، 1367: 341 (.
عدالت اجتماعی )جایی برای همه مردم(: مســاجد در ایجاد 
عدالــت اجتماعی، رفع تبعیض و محرومیّت عمومی نقش مؤثری 
ایفا می کنند. مســجد جای یکســانی مردم در برابر حضرت حق 
اســت. جایی که فقیر و غنی در برابر خداوند برابرند )حمزه نژاد و 

عربی، 1393: 48-50(.
ایجاد حریم بین درون و بیرون: در حکمت عملی اسلام، فضای 
عبادتگاهی جایگاه ســیر در انفس اســت و نسبت به فضای آزاد و 
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رها شــدة طبیعی، مرز و حریم ایجاد می نماید تا نگاه و توجّه انسان 
از عالم خارج به عالم درون )تفکّر و اندیشــه و خودآگاهی( برگردد. 
»اگر فضای بیرون فضای سیر در آفاق است و فضای تحرکّ و تنوعّ 
و تغییر، یعنی جهان کثرت، فضای درون باید فضای تأمل و توجّه و 
تذکّر و حضور قلب باشد برای خودآگاهی و سیر در انفس. حریم ها 
و مفصل هــای متعدّد و متنوعّ، این شــگرد حیرت انگیز در طراّحی 

معماری را ظاهر می سازد« )نقره کار، 1378: 232(.
دعوت گری: با توجّه به این که مسجد، محلّی برای حضور همة 
مردم از هر قشر و طبقه ای است، بنابراین ضروری است که معماری 
آن، معماری دعوت گر باشد، به طوری که همة افراد جامعه را به سمت 
خود بخواند. علاوه بر این، می تواند دلیلی برای جذب پیروان دیگر 
ادیان شــود و به نوعی به عنوان مبلغ دین اســلام عمل کند. بهشتی 
در کتاب مســجد ایرانی، مکان معراج مؤمنین برای دعوت کنندگی 
مسجد به عنصر جلوخان اشــاره می کند. از نظر او جلوخان جایي 
اســت که فعالیّت رخ داده در بنا با صحنه شهر، دست به دست شده 
و یکدیگــر را درآغوش مي گیرند. در واقع جلوخان مرحلة انتقال از 
فضا به فضاي دیگر اســت. به بیان دیگر در صحنه شهر، که عرصة 
عمومي تعاملات اجتماعي اســت، جایي وجود دارد که مي خواهد 

مردم را به معراج دعوت کند )بهشتی، 1389: 25(.
ب( اصول معماری مسجد از بعد عبادی 

عدالت در ارزش گذاری فضاها: طبیعت به عنوان کامل ترین نظام 
آفرینش، تمامی شــکل ها، هندســه ها و صورت ها را در خود متجلّی 
کرده اســت. وحدت و کثرت، ظاهر و باطن و بسیاری مفاهیم دیگر، 
همگی اصول ثابتی هستند که با بداعت تمام با شکل ها و صورت های 
متنوعّ و جدیدی در نظام طبیعت نمایانده شده اند. این امر بیانگر این 
است که در نظام و حکمت الهی، همه شکل ها، صورت ها، تناسب ها 
و هندســه ها، در آغاز وجود خود به صورتی نســبی زیبا و قابل قبول 
هســتند، اما آن چه به آنها تمایز و تشخّص می بخشد، صفت عدالت 
اســت؛ یعنی به جا بودن و متناســب بودن آن ها؛ مانند همه آن چه در 

عالم وجود تحقّق یافته است )حمزه نژاد و عربی، 1393: 48-50(.
اهمیّت جهت قبله در هندسه فضا: »معماری، هنری است برای 
نظم بخشــیدن به فضا و معماری قدســی هم به مدد تکنیک های 
مختلف معماری، هدف اصلی خود را در قرار دادن انسان در محضر 
پرورگار، از طریق تقّدس بخشیدن به فضایی که می سازد و بدان نظم 

می دهد و مزین می سازد، تحقق می بخشد )نصر، 1389: 55(. 
اتصال صفوف: از شــرایط صحّت اقامة نمــاز جماعت، اتصال 
نمازگزار از جلو یا از یک پهلو به صف نمازگزاران اســت. »صف 
جماعت مظهر ارتباط جمعی و بی واســطة همه انســان های مؤمن 
با خداســت. بنابراین با توجّه به استحباب پرکردن صف های جلو 
و طویل بودن آن و اســتحباب تعداد بیش تر نمازگزاران و شــرایط 
شرعی اتصال صفوف، شبستان ها و صحن ها در همکف به تبعیت 
از صفوف نمازگزاران با هم ادغام می شــوند و علی رغم اســتقلال 

فضایــی خود به صــورت منظم از هــر طرف گســترش می یابند« 
)نقره کار، 1378: 235ـ 234(. 

ســیر در انفس )ســکون و بی جهتی(: خداونــد در قرآن کریم 
می فرماید: توجّه خود را هنگام عبادت و در هر مســجدی به ســوی 
او کنید و دین خود را برای او خالص کنید)ســورة اعراف، آیة 29(. 
ازاین رو، مسجد مسیر سلوک براي رسیدن به عالي ترین مرتبه است. 
در مســجد بایــد معراج اتفاق بیفتد. هندســة اصلی مســاجد قابل 
استناد مسلمانان، مربع است. در میان بی نهایت اشکال موجود، مربع 
مناسب ترین شکلی است که انسان را از نظر فیزیکی آرام و متعادل 
نگه می دارد. این هندســه کم ترین جاذبه حرکت و توجّه به اطراف 
را در پی دارد و انســان را به سکون و سیر در انفس دعوت می کند. 
بنابراین در طراّحی فضاهای عبادی، که برای رســیدن به مرتبه عالی 
باید شــرایط تمرکز انسان و بازگشــت او به درون خود فراهم شود، 
انتخاب هندسة مناسب، که به بهترین وجه انسان را به سیر در انفس 

وادارد، از اصول بسیار مهم است.
ســیر از ظاهر به باطن )زمین به آســمان(: »اساساً اسلام جمع 
میان ظاهر و باطن است و تمام و کمال بودن دیانت اسلام به همین 
معناســت. چنین وضعی در اسلام و فرهنگ و تمّدن اسلامی سبب 
می شود تمّدن اسلامی برخلاف هنر مسیحی صرفاً بر باطن و عقبی 
تأکید نکند یا مانند هنر یهودی تنها به دنیا نپردازد، بلکه جمع میان 
دنیا و عقبی کند و ضمن آن که اصالت به عقبی در برابر دنیا دهد، 
هر دو را فدای عشق حق بداند« )مددپور، 1377: 36(. معماری اسلامی 
نیز چون دیگر معماری های دینی به تضاد میان داخل و خارج و حفظ 
مراتب توجّه می کند. هنگامی که انسان وارد ساختمان می شود، بین 
درون و بیرون تفاوتی آشکار مشاهده می کند. این حالت در مساجد 
به کمال خود می رســد. در واقع مســجد معبری اســت که به باطن 
جهــان می خوانــد و از ظاهر حیات دنیا به باطــن عالم، که آخرت 

است، معراج می دهد )بهشتی، 1390: 11(.
وحدت: »جهان هســتی در اســلام بر پایه تأکید بر پروردگار به 
عنوان منشــأ واحد تمــام موجودات و هم چنین بر سلســله مراتب 
وجــود، که خود متکی بر ذات واحد بوده و به فرمان او انتظام یافته 
اســت، اســتوار اســت. این جنبه و دیگر جنبه های کیهان شناسی 
اســلامی در معماری اســلامی، به ویژه در معماری مقدس مســجد 
تجلــی یافته اند« )نصــر، 1389: 54(. در فرهنگ اســلامی اهمیّت 
وحــدت، معنایی عمیق و بیش از هماهنگی ظاهری اســت. نمود 
این معنی در معماری به صورتی کاملًا تجریدی و انتزاعی اســت و 
بهترین نمود آن به صورت اصالت فضای خالی در معماری اسلامی 
تجلّی می یابد. اما اســتفاده از نمادگرایی )سمبلیســم( هندسی و 
تمثیل پردازی هــای انتزاعــی، دیگر راه های ممکن بــرای بیان این 
مفهوم در معماری اســت )حمزه نژاد و عربــی، 1393: 50-48(. در 

کل، با توجه به مطالب بالا، جدول شمارة 1، استخراج شد.
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جدول شمارة 1: اصول معماری مسجد بر اساس مستند دینی، ایرانی و عربی
مستند تاریخی 
)بعد افتراقی(

مستند دینی 
)بعد تشابه مساجد عربی و ایرانی(

معماری مسجد )دیدگاه حکمت 
اسلامی(

مسـاجد تاریخـی شـیراز توسـط مسـلمانان بنـا شـده اسـت. در حالی که 
مسـاجد سـودان بـه صـورت ترکیبی مسـمانان و اسـتعمارگران بنا شـده 

است.

مساجد خدا را تنها کسی آباد می کندکه 
به خدا و روز قیامت ایمان آورده و نماز را 
بر پا دارد و زکات را بپردازد و جز از خدا 

نترسد... )سورة توبه، آیة 18(
ساخت مسجد 

دی
کالب

ول 
اص

عد
ز ب

د ا
سج

ی م
مار

 مع
ول

اص

وجـود مسـاجد تاریخـی هماننـد مسـجد امـام اصفهـان، مسـجد وکیـل 
شـیراز و ... در قلـب بـازار امـا مسـاجد خارطـوم غالبـاً در بطـن بـازار 

نبوده انـد

ضرورت قرارگیری فضای عبادتگاهی 
مسلمانان در کنار فضای کار و زندگی 

در حکمت اسلامی.
جایگاه مسجد در 

قلب تپنده شهر

مسـاجد تاریخـی ایـران در میـان بافـت شـهری همـواره سـر و گردنـی 
بالاتـر بوده و نقشـی شـاخص داشـته اند )نقـره کار، 1378: 229( اما این 

در مـورد مسـاجد سـودان صـدق ندارد.
سفارش معصومان بر سادگی و 

وارستگی از مظاهر دنیوی
شاخص بودن در 

عین سادگی

نـوآوری و بداعـت مسـاجد تاریخـی ایـران در هر عصر نسـبت بـه اعصار 
قبـل ) افزوده شـدن گنبـد، مناره و...(، این نوآوری فقـط در دو عصر برای 

مسـاجد سـودان شـکل گرفت و نه در همه اعصار
بازتاب صفات الهی خلاق بدیع، بار و 

مصور )نقره کار، 1387(. نوآوری

وجـود گنبـد و منـاره به عنـوان نمـاد مسـاجد در شـهر موجـب خوانایی 
آن در بیـن سـایر عناصر شـهری شـده اسـت. در سـودان بـه عنوان یک 
کل مجـزا از بافـت اسـت و گنبـد و منـاره در یک بافت کامـلًا مجزا و 

نـه عجیـن ماننـد ایـران، رخ می نماید

ضرورت خوانایی فضاهای عبادی و 
شناس بودن آن برای همه مسلمانان و 

اماکن حضور آن ها.
خوانایی

مسـاجد ایـران مسـاجدی منحصـر بفرد هسـتندکه از بین سـایر فضاهای 
شـهری و بناهـای دیگـر ادیان بـه راحتی قابل شناسـایی و ممتاز اسـت.

امام علی)ع( درکوفه مسجدی دید که 
دیوارهای آن کنگره دارد، فرمود: مانند 
عبادتگاه ها و مساجد یهودست. مساجد 
را کنگره  دار نباید ساخت، بلکه دیوار 

آن را هموار و صاف باید ساخت  )شیخ 
صدوق، 1367: 341(.

عدم استفاده از نشانه 
های فرهنگ بیگانه

همـه مسـاجد تاریخـی ایـران همیشـه بـه روی همـه مـردم بـاز بـوده و 
همـگان در این مکان ها در پیشـگاه خداوند یکسـانند. مسـاجد سـودان 

در مناسـبت ها و هنـگام نمازهـای یومیـه فقـط بـاز اسـت.

توصیه های معصومان بر رعایت عدالت 
اجتماعی و یکسانی همگان در پیشگاه 

خداوند.
عدالت اجتماعی

یی
عنا

ل م
صو

ا

در مسـاجد تاریخـی ایـران ورود از فضـای مـادی بیـرون بـه فضـای 
مسـجد، بـا طـی سلسـله مراتب اتفـاق می افتـد و این حریـم قابل رؤیت 

اسـت. ایـن در مـورد مسـاجد سـودان تحقـق نمی یابـد.

اصالت معرفت نفس، تفکر و وارستگی 
از مظاهر مادی در همه نیایش های 

اسلامی.
ایجاد حریم بین 

درون و بیرون

مناره هـای زوجی در طرفین ورودی مسـاجد و نیـز ورودی های مرتفع، اما در 
سـودان مناره هـای مکعبی و یا چهارگانه وجـود دارد بیش تر

ضرورت تبلیغ اسلام و نیز اولویت 
عبادات اجتماعی بر فرادا. دعوت گری

در معمـاری مسـاجد تاریخـی همـه فرم هـا و هندسـه ها به طـور مناسـبی 
در جـای خـود به کار برده شـده اند. معماری سـاده در مسـاجد سـودان 

بـه خوبی قابل مشـاهده اسـت
امام علی)ع(: عدالت، هر چیزی را در 

جای خود قرار می  دهد
عدالت در 

ارزش گذاری فضاها

دی
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در مسـاجد تاریخـی ایـران، برای همسـانی فضـا با جهت قبلـه، تعبیرات 
خـاص معمـاری صـورت گرفتـه اسـت. امـا در مسـاجد سـودان ایـن 

تغییـرات در نهایـت سـادگی اسـت.

امام علی)ع(: از سنت رسول خدا)ص( 
است که در مسجد می نشینی رو به قبله 
بنشینی )مجلسی، بحارالانوار، جلد83(.

اهمیتّ جهت قبله در 
هندسه فضا

در مسـاجد تاریخـی ایـران فضـای گنبدخانـه بـرای برقـراری اتصـال بیـن 
صفـوف، بـا شبسـتان های اطـراف خـود ارتبـاط مسـتقیم دارد. امـا مسـاجد 

سـودان فاقـد شبسـتان ماننـد مسـاجد ایران اسـت.

ضرورت اتصال صفوف و نیز اولویت 
صف اول نماز جماعت در احکام دین 

اسلام.
اتصال صفوف

در  روزنـی  هیـچ  بـدون  ایـران  تاریخـی  مسـاجد  شـکل شبسـتان های 
فضـای داخلـی، نـگاه انسـان را به درون فضـا هدایت می  کنـد و فضا را 

بـرای تأمـل و حضـور قلـب مناسـب می سـازد.

تأکید بر حضور قلب و تمرکز حواس 
انسان در حین اقامه نماز در آیات و 

روایات مسلمین.

عدم تشخّص 
بازشوها و نور در 

فضای داخلی
هندسـه مربعـی گنبدخانه هـا و شبسـتان ها، حداقـل جاذبـه حرکتـی و 
دعـوت انسـان بـه سـکون و سـیر در انفـس اسـت. در مسـاجد سـودان 

هندسـه مخروطـی شـکل وجـود دارد.
اصالت معرفت نفس و تفکّر در همه 

نیایش های اسلامی. سیر در انفس

یی
عنا

ل م
صو

ا

فضـای گنبدخانـه مسـاجد تاریخـی ایـران، معبـری از ظاهر حیـات دنیا 
بـه باطـن عالم آخرت اسـت.

اصالت معراج و سیر معنوی به باطن عالم 
از طریق نیایش. سیر از ظاهر به باطن

القـای حـس وحـدت در شـکل گنبـد در مسـاجد تاریخـی ایـران. در 
مسـاجد سـودان، چـون یکپارچگی قومـی و مذهبی وجـود دارد، حس 

وحـدت و همگرایـی از مسـاجد مانتقـال نمی شـود.
اصل توحید و تجلیّ مفهوم وحدت الهی 

در همه هستی وحدت

مأخذ: حمزه نژاد و عربی، 1393
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براســاس مجموع مفاهیم آورده شــده می توان مدل زیر را برای 
تبیین شکل گیری مساجد ارائه داد.

نمودار شماره 1: مدل مفهومی و معیارهای تشخّص شهری و فضای 
عبادی مؤثر بر شکل گیری مساجد اسلامی

معرفی نمونه های مطالعاتی
مسجد جامع عتیق شیراز

معماری در ایران، بیانگر فراز و فرودهای بسیاری است. در پاره ای از 
دوره های تاریخی، تقریباً رکود آثار معماری وجود داشــته و در دوره ای 
دیگر، چنان رشد کرده که امروزه به عنوان سند افتخاری برای ملت ایران 
اســت. از آنجا که ایران کشــوری در میان قلمرو جغرافیایی اسلامی 
بــوده، بنابراین پدیده معماری هم از دیگر ســرزمین ها تأثیر گرفته و 
هم تأثیرگذارده است و مثل بسیاری از پدیده های تمدّنی، معماری به 
خودی خود نمی توانسته رشد و توسعه یابد. سه دورة بزرگ در معماری 
ایران پس از اسلام قابل بررسی و تعمق زیاد است: یکی دورة سلاجقه 
)429 ـ 552 ه.ق(، دیگری دورة ایلخانی )654 ـ 744( و سوم دورة صفویه 

)907 ـ 1247 ه.ق( )گدار و دیگران، 1375: 116(.
معماری اســلامی مســجد جامع شــیراز را می توان متأثر از دو 
شاخة عمده و اصلی دانست؛ یکی خارج از فرهنگ بومی ایران، و 
دوم متعلقّ به فرهنگ بومی ایران پیش از اســلام. سهم مورد اخیر، 
تقریبــاً تمامــی تأثیر را در بــر دارد. کاربرد انــواع قوس ها و از آن 
جملــه طاق ضربی، خلق گنبد بر روی پایة چهار گوش و ایوان، از 
جمله عناصر اصلی به شمار می روند که از پیش از اسلام آمده اند. 
هم چنین، طرح مســاجد و مدارس چهار ایوانی براساس پلان کهن 
صحن های چهار ایوانی مربوط به دورة اشکانی )250 ـ 226 ق.م( و 
ساسانی )224 ـ 652م( و حتی قبل از آن در زمان هخامنشیان )559 
ـ 321 ق.م( بنیاد گرفته است. معماران ایرانی پس از گسترش اسلام 
در کشــور ایران، ســنتّ های دیرین معماری ایران را دنبال کردند و 
از همــان آغاز مبنای بســیار منطقی و پســندیده ای برای معماری 
اســلامی پدید آوردند )جوادی، 1363: 55(. با آغاز عصر اسلامی، 
در تاریخ آرایش های معماری و رابطة ساختمان با آرایش آن، فصل 
تازه ای آغاز شــد. در ســنتّ رنگ و طرح که به آرامی به حد رشد 
می رســید، در مقام بخش اساسی از هنر ساختمان، مایه های قدیم 
دوباره پدیدار گشت؛ مایه هایی که از تماس های قدیم با هنر چین 
و غرب هلنی به آرامی نفوذ کرده بود. کشف و به کارگیری مصالح 
و فنون تازه در هیچ جای دیگر، با یک چنین ذوق و آگاهی همراه 
نبود )پوپ، 1370: 18(. سرچشــمه های آرایش معماری شــیراز، به 
همان وسعت ارتباطات ایرانیان است. اصول معماری اسلامی شیراز 

را می توان به پنج اصل تقسیم کرد: مردم واری، پرهیز از بیهودگی، 
نیارش، خودبسندگی و دورن گرایی )پیرنیا، 1374: 24(.

یکــی از ویژگی های معماری ایرانی- اســلامی، ارتباط تزیینات و 
ساختار بنا است. در معماری هر عصری، هم سویی ساختار و تزیینات، 
اغلب ناقص است؛ به طوری که به ارزش ساختمانی بی توجّهی شده، 
خنثی در نظر آمده یا تأکید بیش از حد شــده است. اشَکال متعدد 
بســیار عالــی، بر روی مصالح گوناگون اجرا شــده اســت: آجر در 
شــکل های بی شمار، گچ بری در حد کم تری، چوب در شکال های 
بســیار عالی برای نرده کشی و ســقف، فلز برای طارمی پنجره ها و 
چهارچوب های تشریفاتی و عمدتاً بر روی چوب کار گذاشته شده، 
کاشــی الوان در معرق کاری یا کاشــی کاری کفپوش )پوپ، 1370: 
46(. هم چنین از ویژگی های دیگر طراّحی خلاق فضا با اســتفاده از 
شکل ها و فرم های زیبا و متنوع و همساز با اقلیم، استفاده از مصالح 
بومی محلی در جهت تأمین نیازهای مادی و روانی افراد ســاکن در 
منطقه است. توجّه به اصل توحید با تأکید بر فضای خالی حیاط در 
مرکز بنا و توجّه به مقیاس انسانی و مردم وار بودن در فضاها زمینه ساز 

توجّه به نیازهای روانی و روحانی است.

 تصویر شماره 1: نماهای مختلف از مسجد جامع شیراز؛
Url1, Url2 and Url3 :مآخذ
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مسجد کبیر خارطوم
 Jakka در ادبیــات زبــان بومی »ولوف« کلمه مســجد معــادل
برگرفته از کلمه »مکًه« و به معنای رو گرداندن به ســمت مشــرق 
اســت. اغلب مساجد به صورت مکانی ســاده به عنوان محلّی برای 
نماز جماعت اســتفاده می شــود )Hakim, 1986(. مصالح و مواد 
مورد اســتفاده در ساخت مساجد ســنتّی که با توجّه به گروه های 
قومی، محیط زندگی و فرقة مذهبی متفاوت است با عنوان سبک 
مسجد ســودانی شناخته می شــود )نظیر مســاجدی که در غرب 

سودان وجود دارد(. 
 مســجد کبیر خارطوم در ابتدا، به شــیوة موســوم به »سودانی- 
ساحلی« یا »نئوسودانی« )ســودانی جدید( ساخته شد؛ شیوه ای که 
در ســاخت مســجدی به نام Djenné در »تمبوکتو« کشور مالی از 
آن الهام گرفته شــده اســت. این مســجد با مادة ساختمانی عمده 
منطقه یعنی خاک رس ســاخته شــده اســت. شکل ســاختمانی 
مســجد نیز شامل شبکة وســیعی از تیرهای چوبی به کار رفته در 
روبنای ســاختمان اســت )Saleh, 1998(. البته این شــبکه تیرهای 
چوبی به عنوان داربست در تجدید روبنا و تعمیر سالانه آن استفاده 

 .)Raymond, 1994( می شود و کاربرد تزیینی دارد
از لحاظ ســاختار و معماری، مسجد در ابتدا مخروطی بود و در 
نهایت در طول زمان، ســاده تر شده است. ساختار مسجد، منحصر 
به فرد نبود و تقریباً ویژگی های آن، در تمامی مساجد غرب سودان 
قابل مشاهده است. به طور کلی، مسجد کبیر، از نظر معماری ساده 

قلمداد می شود. از سوی دیگر به لحاظ موقعیت قرارگیری، مسجد 
در بافت اصلی شــهر واقع نشــده و در حاشیة شــهر احداث شده 
اســت. مســجد از لحاظ بازتاب معیارها و انتقــال حس مذهبی، 
عدالــت و ضــرورت تبلیغ اســلام، دچار فقر اســت )بعد کالبدی 
تشــخّص شهری(. هم چنین این مســجد دارای سقف های مسطح 
اســت که با ســتون ها حمایت می شود و کف بنا با شن پوشانده و 
بر روی آن حصیر دســت باف گسترده شــده است. روشنایی درون 
مســجد از طریق ســوراخ هایی که در ســقف بنا تعبیه شده تأمین 
می شــود. داخل بنا به جز انبوه ســتون ها و طاق ها تزییناتی ندارد و 
این سادگی مانع از جلب توجّه نمازگزار در حین عبادت نمی گردد 
)بعد معنایی فضای عبادی(. این مســجد از لحاظ معیارهای اصل 
توحیــد، اصالت معراج، اصالــت معرفت، حضور قلــب و اتصال 

صفوف، با مسجد عتیق شباهت های زیادی دارد.
به طورکلــی این مســجد از معماری ســاده ای برخوردار اســت 
و چندان پیچیده و آراســته به هنرهای اســلیمی نیســت. نوآوری 
خاصی در معماری مســجد دیده نمی شــود. مســجد با یک طاق 
ورودی شــروع و به حیاط و اندورن منتهی می شود. به نظر می رسد 
چون مســجد بعد ســاده ای دارد، هم از لحاظ انتقال حس عدالت 
اجتماعی و هــم به لحاظ دعوت گری از اهمیّــت بالایی برخوردار 
نباشــد. نگاه و بینش مردم به آن، بسیار خاص و متفاوت از دیگر 
مســاجد سطح شهر اســت و در نگاه آنان از جایگاه بسیار مهمی 

برخوردار است.

 تصویر شماره 2: نماهای مختلف از مسجد کبیر خارطوم؛ 
مأخذ: مسند و درمه، 2017
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درکل و بــا جمع بندی بررســی نمونه هــای مطالعاتــی و نیز با 
بررســی و تحلیل مطالعــات و تحقیقات اجتماعــی، فرهنگی و 
سیاسی انجام شده دربارة طراّحی و ساخت مسجد جامع خارطوم، 
یافته ها نشــان می دهند که طراّحی مجدّد ایــن اثر مربوط به پیش 
از آغاز دورة اشغال و اســتعمار انگلیس و نیز دوران پسااستعماری 
اســت. شــکل گیری پدیدة اســتعمار و پیوند اقتصادی کشورهای 
عربی- اســلامی با بازارهای جهانی و فشــارهای کشورهای غربی 
برای هماهنگ ســازی جامعة اســلامی با فرهنــگ غربی که گاه 
تضمین کننــدة تداوم روابط اســتعماری با آنها بــود، پایان حیات 
آثار و ابنیة مذهبی شــهرهای عربی- اسلامي به شمار می آید که از 
ســدة نوزدهم به بعد تقویت شد )الصادق، 2006: 72(. شاخص های 
ابعاد مطالعه در ســاخت و طراّحی مساجد جامع دو شهر خارطوم 
و شــیراز، شامل متغیرهایی نظیر جایگاه مسجد، زیبایی، سادگی و 
خوانایی )Evans, 1998: 5; Dubisch, 1995: 11(، قابلیت دسترسی 
و دعوت گری، امکانات جانبی و نیز احســاس آرامش و ســیر در 
انفــس )بحرینی و طبیبیان، 1377: 33(، احســاس امنیت و برابری 
)براندفــری، 1383: 4(، هویت مکان )رفیعیان و دیگران، 1391: 24؛ 

بی یِر، 1381: 6( و عدم استفاده از نشانه های بیگانه است.

بررسی و مرور یافته ها
مشترکات و افتراقات دو مسجد عتیق شیراز و مسجد کبیر خارطوم

با مشــاهدة تصویر شــمارة 3 تشــابه ابنیــه و امکنة مذهبــی را در 
ســاخت مساجد اســلامی شــیراز و خارطوم در می یابیم؛ به طوری که 
تعیین کننده های فضای عبادی مؤثرتر از تعیین کننده های تشــخّص 
شهری هستند و موجبات تشابه را فراهم آورده اند. در مسجد جامع عتیق 
شیراز، ایجاد بستر پاسخ گویی به نیازهای روحانی و روانی با خلق فضای 
تهی با استفاده از الگوی حیاط مرکزی و با تعبیه نورگیر، تداعی کنندة 

رسیدن به عرش الهی است )تصویر شمارة 3- سمت چپ(. 

در هر دو مسجد، زمینه سازی برای توجّه به نیازهای عقلانی با ایجاد 
هندسه درون گرا تأمین شده است. در برش سطحی و از بالای هر دو بنا، 
نمایش درون گرایی و دعوت کنندگی به عرش الهی به خوبی احساس 
می شود. با توجّه به پلان های تصویر شمارة 4، و براساس شاخص رفتار 
نیایشی، به خوبی پیداست که هر دو مسجد به نحوی ساخته شده اند 
تا افراد بتوانند به خوبی به رفتارهای نیایشی خود بپردازند. صحن های 
فراخ، حیاط باز و وسیع از ویژگی های این شاخص است. از سوی دیگر 
با عنایت به شاخص سادگی، کاملًا مشخّص است که مکان و یا همان 
مسجد، فضای اطراف را گرد خود متمرکز ساخته است. این نمود در 
هر دو پلان به خوبی قابل مشــاهده اســت. و در آخر هم با مشاهده 
پلان ها در می یابیم که عدالت اجتماعی کاملاً در طراّحی و ســاخت 
رعایت شده است؛ به عبارت دیگر، عبور و مرور به آسانی قابل انجام 
است و دسترســی ها به غالب نقاط مسجد براساس پلان های نمایش 

داده شده، کاملًا مشهود است.
براســاس تشــابه های موجــود در پلان های دو مســجد و برطبق 
»رویکــرد ســاختاری«، می تــوان به نظریــة »بیانکا6« اشــاره کرد که 
نیروهــای شــکل دهندة ابنیــة مذهبــی به ویــژه مســاجد را در دو 
 زمینــة خاص طبقه بنــدی نموده اســت: عوامل داخلــی و خارجی 
شــامل  عوامــل خارجــی  نظــر وی  از   .)Bianca, 2000: 17-19(
سکونت گاه های موجود )قبل از شکل گیری شهر اسلامی(، امکانات 
در دسترس محلّی )شامل اهمیّت ملاحظات جغرافیایی در ارتباط با 
مسیرهای تجاری بازرگانی، وجود منابع و...( و غلبة تغییر و تحولات 
اســت. عوامل داخلی در اجزای معمــاری و در تکوین اجزای کالبد 
شــهری نقش عمده ای دارد و عمیقاً از نقش و رفتار انسانی به عنوان 
کیفیات غیر مادی سرچشــمه می گیرند )پیشین(. نکته ای که نباید 
از آن غافل بود، این اســت که معماری و شهرســازی از این نظر که 
ارزش هــای معنوی و کالبدی را در یــک کل همگرا ترکیب کرده 
است، خود را نسبت به سایر فرهنگ ها متمایز می کند. براین اساس، 

Url4 تصویر شمارة 3: پلان مساجد کبیر خارطوم )سمت راست( و عتیق شیراز )سمت چپ(؛ مآخد: مسند و درمه، 2017 و
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چهره دو مســجد هم در ســاختار و اجزا و هم در پلان تشــابه های 
فراوانــی دارد؛ مثــلًا اختصاص بخــش عمده ای به ایــوان و حیاط، 

ستون های متعدّد و مشابه، راهروها و دالان های منتهی به اندرون.
در تصویر شــمارة 4 می بینیم که استفاده از نشانه ها و نمادهای 
بیگانه در هر دو مســجد، چه در ســاخت و چه در طراّحی وجود 
ندارد و موجب تشــابه بیش تر آنها شده اســت. البته این شاخص 
جزو بعد عبادی و برگرفته از اســلام است. در طراّحی و ساخت دو 
مسجد هم نهایت تلاش شده است تا خوانایی مسجد، مشخص و 
متمایز باشد و به انتظاری که از مسجد در میان امت اسلامی وجود 

دارد، پاسخ داده شود.

با بررســی بیش تر در می یابیم که دو مســجد از لحاظ شــکل 
ظاهری و ادراک مذهبی یعنی انتقال حس مذهبی،  اشتراک هایی 
دارنــد؛ به عنوان مثال: ایجاد حریم بین انــدرون و بیرون در تصاویر 
شمارة 5، ورودی های دو مسجد و فضای حائل بین اندرون و بیرون 
مشخّص است این فضا، امکان تفّکر و اندیشه و خودآگاهی را در 

افراد فراهم می آورد که در اسلام به آن بسیار تأکید شده است. 
 تصاویر شمارة 6، به نحوی دیگر تشابه را به نمایش می گذارند. 
گلدســته های مرتفع و بلند در هر دو مکان، مسجد را محلّی برای 
حضور همه می دانند و با ایجاد حس دعوت گری مردم را به ســوی 

مسجد دعوت می کنند. 

Url5 تصویر شمارة 4: دالان ها و طاق ها مسجد کبیر خارطوم )سمت چپ( و مسجد عتیق شیراز )سمت راست(؛ مآخذ: مسند و درمه، 2017 و

Url6 تصویر شمارة 5: ایوان های مشابه مساجد کبیر خارطوم )سمت راست( و عتیق شیراز )سمت چپ(؛ مآخذ: مسند و درمه، 2017 و

Url7 تصویر شمارة 6: گلدسته های دو مسجد کبیر )سمت چپ( و مسجد عتیق )سمت راست(؛ مآخذ: مسند و درمه، 2017 و
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در تصاویر شــمارة 6، مشخص اســت که در شاخص نوآوری و 
ابتکار، دو مســجد تفاوت هایی دارند. در مســجد عتیق، خلاقیت 
رنگــی، لــذت بصــری، نوآفرینــی در طراّحــی و ظرافــت کاری، 
تنوعّ بخشــی و نقش افرینی به وضوح قابل مشــاهده اســت. اما در 
مســجد کبیر خارطوم، بیش تر هم نوایی با محیط و ســادگی مد 

نظر است. چنان چه در تصاویر شمارة 7 نیز کاملًا مشهود است.
بنــا به گفتــه افرادی نظیر مســند و درمه، و نیز عصمــت و امین، 
مساجد اســلامی در انتقال حس مذهبی مشترک هستند. چیزی که 
مایة افتراق آنهاست، عوامل بومی محلّی افزوده شده به پیکره و کاربرد 
آنهاست. زمانی که به شاخص های بومی و محلّی نزدیک می شویم، 
 افتراق بارزتر می شــود )مســند و درمه، 2017: 3؛ عصمــت، 2014: 8؛ 
اللمین، 2015: 21(. به عنوان مثال رنگ ها و تزیینات به کار برده شده 

و یا نوع نگه داری و اهمیّت با همدیگر متفاوت هستند.
تصاویر شــمارة 7 نشــان می دهند که دو مسجد در ارزش گذاری 
فضاها نیز متمایز هستند. شکل ها، هندسه ها و صورت ها با همدیگر 
متفاوت اســت. در مســجد عتیق تشــخیص اشــیا و به ویژه نور به 
میزان زیادی، دارای اهمیّت اســت که با منافذ نوری مانند پنجره های 
بزرگ طراّحی شــده اســت. اما منافذ نوری در مسجد کبیر خارطوم 
بســیار کوچک تر هســتند. اگر بیش تر دقیق شویم، دو مسجد در 
گل دســته ها و نوع معمــاری آنها تفاوت عمده ای دارند بســیاری از 
پژوهشگران براین مدعا صحه می گذارند )ابراهیم، 2009: 4؛ ابوسلیم، 

1991: 16؛ خضر، 2016: 8؛ محمدیه، 2007: 11 و صالح، 2006: 3(

نتیجه گیري
هرچنــد پیشــرفت های تکنولوژیکی و تأثیر آنها بر ســاخت و 
طراّحی مســاجد اجتناب ناپذیر است، اما تغییرات شکل و کالبد، 
بیش تر و به ویژه در مســاجد بر محور دو بعُد تشــخّص شــهری و 
عبــادی می چرخــد. با عنایت بــه نتایج این پژوهــش در می یابیم 
که مســجد عتیق شیراز نسبت به مســاجد سنتّی و گذشته، دارای 
شکلی متفاوت اســت و معماری و انتخاب رنگ ها و کاشی ها در 
فرم، میزان حضور نور در فضا و... نشــانگر متفاوت بودن آن است. 
اما مسجد کبیر خارطوم میل به سنتّی بودن خود را حفظ نکرده و 

کماکان مانند مســاجد گذشته رخ نمایی نمی کند و بیش تر شبیه 
مساجد معاصر است.

 مسجد عتیق شیراز به نحوی از مرزهای نوآوری و ابتکار گذشته 
است. این مورد را هم در کالبد خارجی و یا بیرونی و هم در فضای 
داخلی که عبادی اســت، می توان مشاهده کرد. در واقع دگرگونی 
در مســجد عتیق هرچند متعلق به ســال های متمادی اســت اما به 
نحــوی صورت گرفته که با عنایت به انباشــت ســال ها بر نوآوری 
و بداعت آن افزوده شــده است )هرچند اصالت اولیه خود را حفظ 
کرده و در دوران های دیگر پیرایه هایی بر این اصالت افزوده شــده 
اســت(؛ نکته ای که در مســجد کبیر خارطوم شاهد آن نیستیم و 
همان ســادگی خود را به یدک می کشد. به عبارت دیگر، اصالت 
مســجد عتیق حفظ شــده و براین اصالت با عنــوان طراّحی ها و 
پیرایه هایی در دروران های بعدی، به ویژه صفویان، افزوده شده است 

و اما در مسجد کبیر این مورد صادق نیست.
هم چنین از مشــاهدة طراّحی و ساخت مســجد عتیق شیراز و 
مســجد کبیر خارطوم، نوگرایی دیده نمی شــود. هیچ کدام از این 
دو مسجد جزو مساجد نوگرا نیستند و این وجه شباهت آنهاست. 
از لحــاظ خوانایی نیز هر دو مســجد خوانایی بالایــی دارند و از 
حجم های پیرامونی متمایز هســتند. از نظر مردم قابلیّت درک آنها 
بالاســت و به  راحتی برای مردم قابل ترجمه هستند و انتظارات آنها 

را به لحاظ معنویت و درونیت ارضا می نمایند. 
 مســجد عتیق شیراز در بازی نور، از نظر حجم نوآورانه و بدیع، 
ســازگاری با محیط شهری، بر مسجد خارطوم برتری و تمایز دارد. 
هرچنــد در خوانایی، با رعایت عدم اســتفاده از نمادهای بیگانه و 

دعوت گری با همدیگر شباهت های فراوانی دارند.
 به طور کلی، براســاس نتایج به دســت آمده معیارهای کالبدی 
دوگانــه را در خصــوص مســجد کبیر خارطــوم و عتیق شــیراز 
می توان ذکر کرد؛ شــامل: معیار »تعیین کننده های فضای عبادی« 
و »تعیین کننده هــای مبتنــی بر تشــخّص شــهری«. در این میان 
چیزی که باعث پیوند این دو دســته از شاخص ها می شود، عنصر 
اسلامیت اســت که در هر دو طراّحی بنا مشترک است؛ به ویژه در 
معیارهای معنایی فضای عبادی مانند وحدت گرایی، سیر از ظاهر 

Url8 تصویر شمارة 7: رنگ و نوع مصالح به کاربرده شده در دو مسجد کبیر )سمت چپ( و مسجد عتیق )سمت راست(؛ مآخذ: مسند و درمه، 2017 و
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به باطن و ســیر در انفس. در کل، بــا عنایت به تفاوت تاریخی در 
شــکل گیری دو نوع مسجد )شــیراز و خارطوم(، هر دو در برخی 
از عوامل کالبدی طراّحی مشــترک هســتند کــه می تواند مبنای 
بســیار مناسبی برای ترویج معیارهای مساجد اسلامی باشند؛ مانند 
معیارهای بعد فضای عبادی نظیر: عدالت در ارزش گذاری، اهمیّت 
توجّه به قبله، اتصال صفوف و عدم تشخّص بازشوها. براین اساس، 
چهره دو مســجد با همدیگر هم در ســاختار و اجزا و هم در پلان 
تشــابه های فراوانی دارد. مثلًا اختصاص بخش عمده ای به ایوان و 
حیاط، ســتون های متعّدد و مشــابه، راهروها و دالان های منتهی به 
اندرون از نظر شــکل ظاهــری و ادراک مذهبی یعنی انتقال حس 
مذهبی، اشــتراکات خاصی دارند. چیزی که مایه افتراق آنهاست، 
عوامل تشــخّص شهری افزوده شده به پیکره و کاربرد آنهاست. از 
این رو، زمانی که به شــاخص های تشخّص شهری نزدیک می شویم 

این دو مســجد با همدیگــر افتراق معنا داری دارنــد. به عنوان مثال 
رنگ هــا و تزیینات به کار برده شــده و یا نوع نگــه داری و اهمیّت 
تفــاوت دارند. هم چنین، در گل دســته ها و نوع معمــاری آنها نیز 

می توان این تفاوت را یافت.
نتایج به دست آمده، نشان می دهد که در بعد فضای عبادی، بین 
دو مسجد تشابه وجود دارد. نتایج و نیز مبانی نظری مبین این نکته 
مهم هســتند که شاخص های به دست آمده می توانند مبنایی برای 

الگوهای مساجد اسلامی در دو بعد ایرانی و عربی باشند. 
جدول شمارة 2، شاخص ها و عوامل کاربردی )تشابه و افتراق( را 
براساس دیدگاه حکمت اسلامی نشان می دهد. براساس این جدول، 
در بعد تشخّص شهری و دو شاخص کالبدی از بعد فضای عبادی 
)عدالت و اهمیّت قبله(، دو مســجد با همدیگر افتراق دارند و در 

شاخص های بعد فضای عبادی دارای تشابه هستند.

جدول شمارة 2: شاخص های احصا شده براساس دیدگاه حکمت اسلامی

افتراق

مستند تاریخی )بعد افتراقی(

تشابه
مستند دینی

)بعد تشابه مساجد عربی و ایرانی( 
شاخص های مساجد اسلامی

اصول معماری مسجد از دیدگاه 
حکمت اسلامی

کبیر
شاخص های 

مسجد عربی اسلامی

عتیق
شاخص های 
مسجد ایرانی 

اسلامی


مسمانان و 

استعمارگران مسلمانان  آبادکنندة مسجد ایمان به خدا داشته باشد ساخت 

دی
کالب

ری
شه

ص 
شخّ

د ت
 بع

 خارج از بازار در قلب بازار  قرارگیری در کنار فضای کار و زندگی جایگاه 

 خارج از بافت شهری در بافت شهری  سفارش معصومان شاخص بودن 


سادگی در تمام 

دوران ها تا دوران 
معاصر

نوآوری در 
طرّاحی هایی که در 
دوران های بعدی 

انجام شده با حفظ 
اصالت آن

بازتاب صفات الهی  نوآوری


یک کل مجزا از 

بافت  وجود گنبد و مناره  ضرورت خوانایی  خوانایی

 منحصر به فرد نیستند  منحصر بفرد هستند  دیوار هموار و صاف  نشانه های 
فرهنگ بیگانه

 مناسبت ها  در همه زمان ها توصیه های معصومان  عدالت اجتماعی

یی
عنا

م

 تحقق نمی یابد حریم قابل رؤیت  اصالت معرفت نفس  ایجاد حریم 

 مناره های چهارگانه مناره های زوجی  ضرورت تبلیغ اسلام  دعوت گری

 معماری ساده  فرم ها و هندسه ها  هر چیزی در جای خود قرار گیرد  عدالت 

دی
کالب

دی
عبا

ی 
ضا

د ف
بع


تغییرات در نهایت 

سادگی 
تعبیرات خاص 

معماری  سنت رسول خدا )ص( رو به قبله نشستن  اهمیتّ قبله 

دارای شبستان  دارای شبستان  ضرورت اتصال صفوف  اتصال صفوف

شکل شبستان ها شکل شبستان ها  حضور قلب و تمرکز حواس  نور در فضای 
داخلی

ساخت هندسی ساخت هندسی  اصالت معرفت نفس و تفکّر  سیر در انفس

یی
عنا

م

فضای سر در ورودی فضای گنبدخانه   اصالت معراج  سیر از ظاهر به 
باطن

القای حس وحدت  القای حس وحدت   اصل توحید  وحدت
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 تبیینی اکتشافی از کارکردپذیری وقف در شهرهای دورة اسلامی*
مطالعة موردی: شهر ایرانی در قرون نخستین و میانی

چکیده
سُــنَّتِ حسنة دینی وقف و نحوة ارتباط آن با شــهر، با وجودِ کارکردهای مختلف آن در شهرهای دورة اسلامی، تا 
کنون مورد توجّه جِدّی اندیشه مندان داخلی قرار نگرفته است. هدف این پژوهش؛ ارائه یک مدل تبیینی از چرایی، 
چگونگی شکل گیری و عملکردِ وقف در شهر گذشته ایرانی در قرون نخستین و میانی تاریخ ایران تا دورة صفویه است. 
در این پژوهش، دســتیابی به یک مدل مفهومی و نظری مطلوب برای تبیین هم پیوندی وقف و شهر، شناسایی نیروها، 
جریان ها و الگوهــای عُمده  اوقاف و نیز کارکردها و ابعادِ متفاوتِ وقف مورد توجه قرار گرفته اند. در این مطالعه، از 
یک مدل نظری چهار لایه ای استقرایی مُبتنی بر رویکرد پژوهش آمیخته و روش اکتشافی استفاده شده است. راهبرد 
پژوهش تاریخی و تکنیک تحلیل محتوا جهت دهندة مسیر پژوهش بوده اند. نتایج نشان می دهد، نهاد وقف در بستری 
تاریخی شــکل گرفته و متأثر از مجموعة عواملِ مختلف دینی، فرهنگی، سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و کالبدی بوده 
است. در الگوی تبیینی معرفی شده، ابتدا ماهیّتِ دوگانة وابسته و مستقلِ وقف شناسایی شده و سپس مدلِ تبیین بر سه 
لایة کلان، میانی و خُرد مطابق چارچوب نظری پژوهش اســتوار شده است. در مدلِ تبیین پژوهش نیز از مفروضات 
»نظریة نسِــبیَّت عام اینشتین« و هم چنین آراء و عقاید »پیر بوردیو« اســتفاده شده است. در این میان، ماهیَّت وابستة 
وقف متأثر از ســه جریانِ عمدة »مولِّفه های دینی- فرهنگی شــهرهای دورة اسلامی«، »عوامل مُحرِّک« و »تحوّلات 
درون زا« بوده است. ماهیّت مستقل وقف نیز مبتنی بر وجود میدانی از نیروهای مختلف است که یک »مِدار گرانشی 
وقف« را تشــکیل داده اســت. بیش ترین تأکید اوقاف در قرون یاد شده، بر ساختِ مســاجد بود و املاک و روستاها 
نیز گروه غالبِ موقوفه ها هســتند. ابعاد وقف ناظر به ســه بعُد »دینی- مذهبی«، »اقتصادی« و »کالبدی« اســت که 
کارکردهای »دینی و مذهبی« بارزترین کارکرد وقف در شهر گذشته ایرانی بوده است. از بعُد درونی، »کارکردهای 
هم گرابخش«؛ بیش ترین تأثیر را برای هم افزایی نیروهای متأثر شــکل دهندة وقف داشته است. هم چنین وقف برای 
حکومت »کارکردهای سیاســی«، و برای شــهر و حوزة نفوذ آن »کارکرد پایداری« داشته است. بدین ترتیب ابعاد 
جدیدتری از این نهادِ قدرتمند دینی شناســایی و جایگاه آن در لایه های تاریخ کهن شهر ایرانی- اسلامی، تدقیق و 

خلاء موجود پُر شده است. 

واژگان کلیدي: وقف، شهر ایرانی، تبیین اکتشافی، کارکردپذیری.
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مقدّمه و بیان مسأله
کشــور و تمــدّن ایران یکی از ارکان برجســته در تمــدّن زریّن 
اسلامی در قرون نخستین و میانی هجری قمری بوده است. اگرچه 
شــهرهای گوناگون و مِلــل مختلف این تمدّن اســلامی هر کدام 
دارای خاستگاه های تاریخی، قومی و فرهنگی متفاوتی از یکدیگر 
بوده، امّا هم زمان از عناصر مُقوِّم دینی و فرهنگی غیر همانند و نیز 
مشــترکی هم چون وقف برخوردار بوده اند. در قرون میانیِ اســلام، 
بســیاری از خدمات عمومی توســط نهادهــای اجتماعی همانند 
وقف1 شکل می گرفتند )Yıldırım, 2011:23( و وقف برای قرن ها 
به عنوان بخشــی اساسی از تاریخِ سیاســی، اقتصادی و اجتماعی 
جهان عرب و اسلام قلمداد می شــد )Ghazaleh, 2011:1(. در این 
میان، عمده ترین تأثیر وقف بر ســاختار جامعة شــهری بوده است 
)Lev, 2005:68(؛ به طوری که ســهم عمده ای از اماکن مذهبی و 
دینی و عام المنفعه در مِلل مختلف اســلامی همانند ایران، ترکیة 
دوران عثمانــی، مصر، ســوریه، تونس و الجزایر با پشــتیبانی این 
نهاد شــکل گرفته است )اهلرز، 1374: 51( )شــهابی، 1383: 140( 
)Kuran, 2001:849( )Lev, 2005:74(. وقــف، یکی از سُــنت های 
خیریه2 برخاســته از نظام باورهای دینی در ادیان یکتاپرســت است 
)Lev, 2009:258( که با حضور رســول اکرم )ص( و پیدایش دین 
اسلام، رشــد و توسعه پیدا کرد. قبل از آن، مصادیقی از تکریم به 
س بتُ های اعراب به شکلِ اهدای مالیات هایی  پرستشگاه ها و تقَدُّ
به عنوان »اکَــربَ« برای تقربّ به خدایان، نذرنبشــته ها و مدیریتّ 
اوقاف پرستشــگاه  ها )علی، 1373: 103-418( )ســالم، 1383: 79-

246(، اقدامات خیرخواهانه ای هم چــون حَفرِ چاه )مونس، 1395: 
166-168( و نیز تعمیر و عمارت کعبة مقدس )ابن هشــام، 1377: 
173-176( وجود داشته که با ورود دین اسلام، اهداف و جهت گیری 
آن تغییر می کند. تأکید دین اســلام در این زمینه به سه شکل در 
قرآن کریم )ایــازی، Cizakca, 1998:48( )46-40 :1387(، در میانِ 
احادیث )Bearman et al., 2002:59( و نیز در کتاب نهج الفصاحه 
)رحمت کاشــانی، 40:1386-510( قابل ملاحظه اســت. نخســتین 
اقدامات در شــبه جزیرة عرب به نوعی با تخصیص دادن و اهدای 
اموال »امُت مســلمین« به خودشان تحت عنوان مفاهیمی هم چون 
»صدقه«3 و »حبس«4 بوده اســت. این اقدام، در ادامة ماهیّت کُنشی 
اولیة خود در صدر اسلام از »اموال عمومی به عامه مردم« به صورتِ 
 .)Gil, 1998: 128( امــوال خاصه به عامــه مردم« تغییر شــکل داد«
اموال اختصاصی مُخریق5 به عنوان اموال بخشــیده شده به پیامبر، 
و تقســیمِ متقابل آن از سوی ایشان بین مُسلمانان از اولین نمونه ها 
در شــکل دوم آن اســت )Ibid: 136(. به اقتضای این شرایط است 
که در صدر اســلام از وقف به عنوان »صدقة جاریه« نیز یاد شــده 
است )باقی، 1381: 223(. بررسی کُنشگرانِ نخستین و سیر تکوین 
تاریخی وقف در جهان اســلام؛ نشانگر حضور لایه های سیاسی و 
قدرت از جمله خلفای راشدین، حکمرانان مسلمان و وزیران آنها، 

 ;Gil, 1998: 128-129( در کنار ارکان دینی و فرهنگی جامعه است 
 ;Arjomand, 1998:112; Leeuwen, 1999:117; Lev, 2005:156 

Lev, 2009:249(. مروری بر متون موجود با رویکرد انتقادی و تاریخی 

در شــهرهای مختلف جوامع اســلامی نیز حکایــت از اهمیّت آن و 
 راه گشایی های اساسی به دست آمده از راهبرد پژوهش های تاریخی دارد 
 )Leeuwen, 1999:197( )Kuran, 2001:841( )Shatzmiller, 2001: 51-53( 

)Isin, 2011: 209(. با وجود این ضرورت و ســابقة تحقیقاتی نســبتاً 

جدیــد در این زمینه، عمدة مطالعــات داخلی جهت گیری چندان 
مناســبی نسبت به آن نداشته اند )ن.ک. عسکری و بغدادی، 1394: 
40(. تــا این لحظه نیز هیچ گونه مطالعــة نظام مندی در خصوص 
تبیینِ جایگاه و سیر تکوین کارکردهای وقف در کُلِّ عرصة تاریخ، 
جامعه، فرهنگ و شهر ایرانی دیده نمی شود )عسکری و همکاران، 
1395: 18(. نمود این اشِــکال اساســی در رویکرد غالب مطالعات 
داخلی در بررســی تاریخ مند وقف در شهر گذشته ایرانی، انعکاس 
خــود را در »نگرش های تاریخچه ای« و نیز »ارائه و معرفی مصادیق 
وقف و یا دســته بندی از آن« نشــان می دهد )ن.ک. شهابی، 1343: 
16-80؛ ســازمان حج و اوقاف و امور خیریه، 1364: 8-10 و ن.ک. 
طباطبائیان، 1393: 113-120(. دیگر متونِ اخیر با رویکرد تحلیلی- 
تاریخی ناظر بر ارتباطِ متقابل نهاد وقف و توســعه شــهرهای دورة 
اســلامی نیز، شــهر ایرانی را در بازة زمانی بعــد از دوران صفویه و 
قاجــار مــورد مطالعه قــرار داده اند )ن.ک. شــاه حســینی، 1390: 
27-163 و ن.ک. امیــن پــور و همــکاران، 1395: 96(. هم چنین 
چارچوب های فکری قوی در این زمینه با رویکردهای اســتقرایی از 
قبل وجود نداشته و در چنین شرایطی، اهمیّت این خلأ را می توان 
در عــدم امــکانِ زایشِ آراء و اندیشــه های بومــی در حوزة وقف 
متصورّ شــد. به علاوه، هم پیوندی رابطة شــهر و وقف با یکدیگر 
و وجود شــواهدی مبنی بر شــکل گیری اثرات متقابل و چند لایه 
عناصر مکملِ دیگــر همانندِ رابطة مناطق پیرامونی و روســتاها با 
 )Watson, 2010: 295,301( شهرها و اثرات شــبکه ای آن بر وقف
در قرون نخستین و میانی تاریخ ایران نیز نادیده گرفته شده است. 
به همیــن دلیل برای جُبران این کمبودهــا، پژوهش های تبیینی و 
تاریخیِ ناظر بر اکتشــاف چرایی و چگونگــی فرآیند هم پیوندی 
وقف و شهر در تاریخ شهرهای دورة اسلامی و از جمله برای تمدّن 

کهن ایرانی الزامی به نظر می رسد.

پرسش های پژوهش
- چگونــه می توان به یک مُدل مفهومــی و نظری مطلوب برای 
تبیین هم پیوندی وقف و شهر ایرانی اسلامی در قرون نخستین 

و میانی دست یافت و الزامات و مختصات آن کدامند؟
- حضور وقف در شــهر گذشــته ایرانی از چه مجموعه نیروها، 

جریان ها و الگوهای عُمده ای تبعیت داشته است؟
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- کارکردهای وقف در شــهر گذشته ایرانی- اسلامی تا قرن دهم 
هجری قمری کدامند و این کارکردها ناظر بر چه ویژگی هایی 

از وقف بوده اند؟

روش تحقیق
برای تبیین پدیدة وقف، با توجّه به داده های شناســایی شده؛ از 
»رویکرد پژوهــش آمیخته« و از داده های کیفی و کمّی به صورت 
توأمان استفاده شده است. در »روش آمیخته اکتشافی«8 ضمن استفاده 
از داده های مرکب با الگویی غیر هم زمان9، داده های کیفی از اولویت 
برخوردار هستند )Creswell, 2014:16( و یافته های کیفی با تحلیل 
.)Edmonds & Kennedy, 2017:201( کَمّی پیوند زده می شــوند 

 پیامد تحلیلِ کیفی، دســتاوردی ابزاری یا تفســیری است که در 
مرحلــة کمّی این دســتاورد، محک زده می شــود. اســتفاده از این 
رویکرد، زمانی مطلوب اســت که یک دســتگاه فکری پیشینی و 
 یا انطباق یافته در خصوص موضوع پژوهش وجود نداشــته باشــد 
)Creswell, 2015:64(. بــرای گام هــای کیفــی و کمّــی تحقیق 
بــه ترتیــب از راهبرد تحقیــق تاریخی و تکنیــک تحلیل محتوا 
اســتفاده شده است. راهبردِ پژوهش تاریخی، شامل فرآیندِ اکتشاف 
اتفاقات رخ داده در گذشته )Berg, 2004:211( با مفهومی فراتر از 
 .)Neuman, 2014:501( جمع آوری صِرف مدارک و داده ها اســت
تحلیل محتوا نیز ابزارِ اســتنتاج مفهومی از متون و گسترش دهندة 
فهــمِ محقــق از موضــوع اســت )Krippendorff, 2004:18(. از 
خروجی به دســت آمده نیز همراه با چارچــوب نظری پژوهش در 
ایدة تبیین نهایی و تفســیر آن استفاده شــده است. هم چنین بنابر 
ماهیّــت موضوعی و دامنة زمانی مطالعه، در مرحلة کیفی رویکرد، 
از منابع ثانویة تحلیلی- تاریخی شهرهای دورة اسلامی و در مرحله 
کمّی از داده های مکمّل و متفاوت از مرحلة کیفی همانند اســناد 
و منابع دســت اول هم چون تاریخ های محلّی شهری و 100 مورد از 
موقوفات ثبت شده در ایران شامل یازده دورة تاریخی از سلسله های 
محلّی از ابتدای ورود دین اسلام به ایران تا دورة صفویه و با رویکرد 

استقرایی استفاده شده است.

نمودار شماره 1: فرآیند و روش شناسی پژوهش

چارچوب نظری
در ایــن پژوهش، بــرای عبور از رویکردهای غالــبِ توصیفی و 
پراکندة موجود از یک »مُدل چهار ســطحی« اســتقرایی برای فهم 
متقابل و تبیین پیوندهای وقف و شــهر در شهر ایرانی دورة متقدم 
و میانی اسلام استفاده شده است. در بخش اولِ مدل، ادعای اصلی 
پژوهــش در قالبِ ماهیّت و چیســتی وقف معرفی می شــود. این 
ماهیّت، چرایی پیدایش، طرز شکل گیری و نیز مَنطقِ رشد پدیده 
را بیــان می کنــد. در ادامه، مطابق ابزارهــای روش تحقیق تاریخی 
برای تکمیل ادعای اصلی و ارائة دلایل، شــواهد و مصادیق ناظر بر 
ماهیّت معرفی شــده، از سه بخش دیگر مدل در سه سطح کلان، 
میانی و خُرد اســتفاده می گردد. در این ســطوحِ متأخر، به ترتیب 
ســاختارهای بسترســاز و محرک ساز، شــواهد تاریخی و مصادیق 
شناسایی می شوند. این لایه های ســه گانه، ناظر بر سه بعُد شرایط 
کلان سیاســی، فرهنگی و دینی، »لایة شــهر« و تاریخ های محلّی 
ناظر بر آن و نیز »لایة وقف« در جامعة ایرانی در بازة زمانی یاد شده 
است. بدین ترتیب، هر چهار ســطح به شکلی درونی با یکدیگر 
ارتباط برقرار کرده و پدیدة مورد نظر را با هم و به شکلی یکپارچه 
تبیین می کنند. تشــریح این مدلِ تبیین پیوسته نیز ناظر بر »علل«، 
»دلایل« و »معانی« حاکم بر پدیدة مورد نظر اســت )ن.ک. مردیها، 
1395: 88(. در ایــن چارچوب فکــری از »نگرش های مکانیکی و 
نقطــه ای« به موضوعِ وقــف صرف نظر شــده و در عوض از یک 

»نگرش منظومه ای« برای تبیین »نهاد وقف« استفاده شده است.

نمودار شمارة 2: چارچوب نظری پژوهش

یافته های تحقیق
ایدة تبیین 

ایدة اصلی تبیین در این پژوهش، بر ماهیّت دوگانة وقف استوار 
است. ماهیّت وجودی آن شکلی وابسته داشته و ماهیّت کارکردی 
آن به صورت ســازوکاری مســتقل عمل می کرده اســت. ماهیّتِ 
نخســتینِ وقف مبتنی بر مجموعة دو عامــل »تحولّات درون زا« و 
»عوامل محرک« برگرفته از »بســترها« بوده اســت. در ماهیّتِ دوم؛ 
ل از عناصــر مختلف امّا  وقــف در یک »مدار گِرانشــی« مُتشَــکِّ
یکپارچه و سلســله مراتبی شــکل گرفته اســت. مولِّفه های دینی 
فرهنگی شهر گذشــته ایرانی- اســلامی و به تبع آن، »جریان ها و 
نیروهای دینی و مذهبی« و تحولّات ناظر بر آن، سبب شکل گیری 
»عامل هــای گوناگون« ایــن مدار بوده انــد. این عامل هــا، پس از 
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تبدیل شــدن به »هســته های اصلی کالبدی و غیر کالبدی« سبب 
کششِ هســته ها به عنصر نهایی وقف شده اند. در این مدل، یک 
»جریان گِرانشــی« بین تمــام ارکان وجود داشــته و تنها محدود به 
کشــشِ هســته های اصلی مدار به وقف نبوده است. این »سازوکار 
گِرانشی« را می توان با الگوی »مُدل های جاذبة پسانیوتون«10 تبیین 
کــرد. بر خلافِ مدل های جاذبه و محدود به روابط مســتقیم و یا 
معکــوس بین یک یا چند عامــل )Constantin, 2004: 116(؛ در 
الگــوی گرانشــی یکپارچه، مجموعة عوامــل و عناصر در حالتی 
پیوســته و متصّــل به یکدیگر قــرار دارند که منطبق بــر الزامات 
پیوســتگی عناصر و قواعد پیوستة »فضا-زمان«11 در الگوی »نظریةّ 
 )Fock, 1959:1( )Schlick, 2005: 67( نسِبیَّت عام اینشتین«12 است 
)Straumann, 2017: 160(. بــه عبارت دیگــر در این مدلِ تبیین، 
شــکل گیری مصادیق و نمونه های وقفی تنها وابســته به دو عنصرِ 
متأخر نبوده و زنجیره ای از جریان ها، نیروها، عامل ها و هســته ها با 
یکدیگر در این زمینه فعّال هســتند. به عنوان مثال کِشِــش خانقاه 
به وقف، تنها ناشــی از حضورِ خود خانقاه نیست که بتوان صِرفِ 

بازتولید آن، مجدداً این کشش را احیا نمود.

نمودار شمارة 3: ایده و الگوی پیشنهادی تبیین گر پژوهش

یافته های پژوهش، نیز در چهار بخش عمده تقسیم شده است. 
این بخش ها، شامل »بســترهای اولیه و عوامل محرک«، »تحولّات 
درون زا«، »مدار گرانشــی« و بررســی »مصادیــق و الگوهای عُمدة 
وقفــی« هســتند. هر یک از ایــن چهار بخش به صورت سلســله 
ل حضور یکدیگر بــرای نقش آفرینی »نهادِ تاریخی  مراتبی، مُکمِّ

وقف« در شهر گذشته ایرانی- اسلامی بوده اند.

نمودار شمارة 4: الگوی بیان یافته های پژوهش

بسترهای اولیه
بتنی بر  معنای به کار گرفته شده برای »بسترها« در این پژوهش، مُ
شــرایط و مختصات »مکانی و زمانی« حاکم بر شهر ایرانی اسلامی 

در قرون نخســتین و میانی اســت. این شــالوده و بســتر یکپارچه، 
در خود، مولِّفه های تاریخی و بنیادینی داشــته کــه در ابعاد دینی و 
فرهنگــی می تواند با پدیدة وقف ارتباط برقرار کند. بدین منظور در 
گام کیفی پژوهش، این مولِّفه های کالبدی و غیر کالبدی، استخراج 
ِّفه ها، عناصر مُحرِّکة فرهنگ و تمدّن  شدند )نمودار شمارة 6(. این مؤل
ایران بعد از ورود دین اسلام به ایران بوده اند. در این میان، ارتباطِ تمدّن 
ایران و اعراب بر اســاس سه دورة »تســاهل«، »تقابل« و »تداوم« شکل 
می گیرد. وحدت و همســازی دو نظام فرهنگی ایرانی و اسلامی با 
یکدیگر و ایجاد نظامی جدید از آن )سنایی، 1389: 107( نیز عمیقاً 
برخاسته از کُنش و واکنش دو سویة »دین- فرهنگ اعراب« با »دین- 
فرهنگ ایرانیان« بوده اســت. »حوزة قدرت« به عنوان حوزة آغازین و 
مُحرِّک جامعه، »حوزة دین«، »حوزة فرهنگ«، »حوزة مدنی و عمومی« 
ِّفه ها بوده اند. مطابق  و »حوزة شهر«، پنج ساحت عمدة سازنده این مول
ایدة تبیین پژوهش، »بسترهای مکان - زمان« بر هر دو ماهیّتِ وابسته 

و مستقلِ وقف اثرگذار بوده اند.

نمودار شمارة 5: ساحت های پنج گانه غالب شکل دهندة بسترهای 
تاریخی »مکان - زمان« شهر ایرانی

عوامل محرک )مُحرک های توسعة وقف(
منظور از عوامل مُحرِّک در ســطح میانی، مجموعه عواملی در 
جامعه هستند که به نوعی »پیش زمینه« برای تجلّی وقف بوده اند. 
طبق بررسی صورت گرفته و تحلیل محتوای متونِ موجود، حداقل 
 شــش دســته از این »محرک هــا« در این زمینه شناســایی شــدند: 
الف- الگوهای ارزشــی حامل بر وقف )قــرآن کریم، پیامبر اکرم 
)ص(، امامان شــیعی و سُــنّی و فقها(، ب- فرهنگ صدقه و رایج 
بودن آن به ویژه بین پادشــاهان و وزیران، ج- فرهنگ اهدای مال به 
زیردست، د- فرهنگ عیّاری در قبل از اسلام و دورة اسلامی در بین 
اعراب و ایرانی هــا، هـ- تأکیدات مرتبط در اندرزنامه ها و وصایای 
اخلاقی مبنی بر دادگری و نیکوکاری، و- صَرفِ مال برای توســعة 
ابنیة عام المنفعه از جمله مدرسه ســازی، پرداخت کمک هزینه و 
انجام اقدام های خیریه. جدول شمارة 1 شواهدی تعیین گر از شش 

عامل »مُحرِّک های توسعة وقف« را نشان می دهد.
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ت نمودار شمارة 6 : مولِّفه های تاریخی 
بنیادیــن حوزة دینــی- فرهنگی و 
کالبدی شهر و تمدّن ایرانی اسلامی 
در قرون نخستین و میانی

جدول شمارة 1 : شواهد تعیین گر »مُحرک های توسعة وقف« در شهر ایرانی اسلامی در قرون نخستین و قرون میانی

شواهد تعیین گر )لایة وقف( نام 
مُحرِّک ردیف

منابع  بخش کیفی پژوهش

 )علی، 1373: 418-103(
 )سالم، 1383: 246-79(

* وجـود ادارة اوقـاف پرستشـگاه  ها، وجـود اوقـاف گسـترده، پرستشـگاه المقـه، 
اهـدای مالیات هایـی بـه عنـوان »اکَـرَب« )جهـت تقـرّب بـه خدایـان( نامگـذاریِ 
ارمغـان اهدایـی بـر پرستشـگاه ها بـا عنـوان »کبـودت«، شـواهد نذرنبشـته ها، لزوم 
احداث سـاختمانِ همگانی همانند پرستشگاه ها، شـواهد قربانی کردن برای الهه  ها.

پیش الگوهای 
نخستین اعراب ب(

قبل از اسلام )اعرا

ف
الگوهای ارزشی حامل بر وق

1

)سالم، 1383: 341(
)مونس، 1395: 215(

)سالم، 1383: 341، 344(
)مونس، 1395: 168-166(

)ابن هشام، 1377: 176-173( 

* وجود ارزش »عیاّری« و »دلیری« در بین عرب،
* خوش رفتاری و التزام اخلاقی، سلوک اخلاقی با بازرگانان اعراب،

* ارزش منـدیِ »بخشـش« و »کَـرَم« از مظاهـر »سـیادت« و »سـروری« اعـراب 
هماننـد »حاتـم طایـی«، »کعـب بـن مامـه ایـادی«، »هرم بن سـنان«،

* ارزش منـدی »حفـر چـاه« توسـط اشـخاصی هماننـد »هاشـم بن عبـد مناف« 
و حفـر چـاه بدر،

* انفاق به حاجیانِ کعبه توسط »عبدالمطلب«،
* جمع آوری مالی بدون شُبهه توسط اعراب قریش جهت تعمیر و عمارت کعبه.

نمونه های 
نخستین

)قرآن کریم(
)سازمان حج و اوقاف و امور خیریه، 1364(

)چمران، 1380: 18، 44، 46(
 )بشیر، 1393: 70-62(

)نیازی و همکاران، 1394: 22-19(

 قرآن کریم:
* تأکیدات در شبکة معنایی هشت گانة »انفاق«، »سبیل الله«، »حَسَنه«، »صدقه«، »ایثار«، »باقیات 

صالحات«، »بخشش«، »خیر و برّ« در سوره های قرآن کریم همانند »بقره«، »توبه«، »انعام«، 
»حشر«، »مریم«، »آل عمران«.

بعد از اسلام

)رحمت کاشانی، 510-40:1386(
)دُرجی، 1390: 39(

) نیازی و همکاران، 1394: 34(

 پیامبر اکرم )ص(: 
از  »پرهیـز  هماننـد  ارزشـی  معانـی  در  الفصاحـه«  »نهـج  در  ایشـان  نوزده گانـه  تأکیـدات   *
آزمنـدی«، »اطِعـام کـردن«، »انفـاق«، »ایمـان«، »بخشـش و بخشـودن«، »توانگـری«، »خوبـی 
کـردن )المعـروف(«، »خیـر و دارایـی«، »زکات«، »حفـر چـاه در زمیـن«، »زُهـد«، »سـخاوت«، 

»صدقـه«، »قناعـت«، »کار و عمـل صالـح«، »نیکـی و البـرّ« و »توجـه بـه یتیمـان« و »یقیـن«،
* وقف اراضی »مخریق«،

* وقف مزارع »بساتین سبعه« و »حیطان السبعه«.
)دُرجی، 1390: 45(

) نواب لاهیجانی، 1379: 1049-1048(
)سلیمی فر، 1370: 68،67(
)محدثی، 1392: 48-18(

)سازمان حج و اوقاف و امور خیریه، 1364: 6( 
)اشکوری، 1373: 81( 

 )بشیر، 1393: 216-220( )نیازی و 
همکاران، 1394: 35(

)حاجی آبادی، 1392: 78، 83(

صحابه، امامان شیعی و سنی و فقها:
* وقـفِ »بـاغ« بـرای خـدا و رسـول خدا، »وقـف در راه رسـول خـدا« همانند واگـذاری اموال 

»مخریـق« یهودی،
* وقـف خانـه، مـال و بـاغ برای رسـول خدا و فقیران توسـط صحابـه همانند »عبـدالله بن زید«، 

»عباس بـن عبدالمطلب«،
* تأکیـدات ارزشـی امـام اول شـیعیان در »نهـج البلاغـه« هم چـون تبدیـل دنیـا بـه آخـرت، 
برقـراری نوعـی معاملـه بـا خداونـد، اطمینـان از بازگشـت سـرمایة انفاقـی، ره توشـة آخـرت،

* وقـفِ توسـط امـام اول شـیعیان همانند ده هایی هماننـد »ینَبعُ« و مزارعی هماننـد »بغَُیبغِه« برای 
مسـاکین و »ابن سـبیل« و نیازمندان و بـاغ وقفی »صبا«.
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شواهد تعیین گر )لایة وقف( نام 
مُحرِّک ردیف

منابع  بخش کیفی پژوهش

)زرین کوب، 1383: 449(
)متز-الف، 1362: به نقل از المُنتظم(

)ترکمنی آذر و صالح، 1378: 50، 89(
)ایمانی فر رویگر، 1389: 376(

)لمتون، 1372: 331( 
 )بویل، 1389: 204، 378، 390، 391( 

)یوسفی فر، 1390: 69، 119(

* مبالغة توانگران در صدقه و خیرات در دورة عباسیان در جهان اسلام،
* صدقة دو سوم از افطارانه »خلیفه: قادر« در دو مسجد بزرگ بغداد،

* اعطای صدقه توسط »یعقوب« و »امیر خلف« صفاری،
* اعطای صدقه به نیازمندان توسط »عضدالدوله« آل بویه،

* صرفِ صدقة 1000 دینار توسط »آلپ ارسلان« سلجوقی،
* صدقة دو میلیون دیناری توسط »محمد بن ملکشاه سلجوقی« بین مساکین و فقُراء از خزانه شخصی اش،

* اهـدای 700 هـزار دینـار طلا به عنوان هدایا و صدقات توسـط »سـلطان سـنجر« و »سـلطان ملک شـاه« 
سلجوقی،

* پرداخت هدایا به گدایان و حمایت وی از فقرا و صوفیان توسط »خواجه نظام الملک«.

گ صدقه
فرهن

2

)ایمانی فر رویگر، 1389: 50، 156-155( 
)ایمانی فر رویگر، 1389: 376(

)کِرمر، 1375: 271(
)بیانی، 1370: 133(

)فراهانی منفرد، 1381: 66( 

* تقسیم لباس و غذا و پول میان فقُرا و مُستمندان توسط »فخر الملک ابوغالب« وزیرِ آل بویه،
* پول خرج کردن در راه مسکینان توسط »عضد الدوله«،

* گُشاده دستی وزیر »صمصام الدوله« در دادن مقرری، صله ها و کمک خرجی،
* بخششِ 100 هزار دینار سرخ و 2 هزار جامه برای مشایخ و روحانیان توسط »اگُتای مغول«،

* بخششِ صد هزار دینار به ساکنان اصفهان توسط »شاهرخ« بعد از حمله به اسکندر .

گ اهدای مال و 
فرهن

ش پول
بخش

3

)ترکمنی آذر و صالح، 1378: 13-10(
 )سیستانی، 1383: 58(

)ترکمنی آذر و صالح، 1378: 50، 89(
)فروزانی، 1385: 74(
 )فرای، 198:1389(

)ایمانی فر رویگر، 1389: 50، 155(

* کردارِ عیاّری »یعقوب«، حضور »مطوعه« یا »غازیان«،
* فرهنگ خیرات و مبرات »یعقوب« صفاری،

* سخاوت مندی »امیر خلف« صفاری،
* صفات دینی منتسب به فرمانروایان سامانی همانند »غازی بزرگ«،

* رسیدگی و بخششِ پول و غذا در دورة آل بویه.

گ عیاری
فرهن

4

)محمودی، 1393: 149، 169(. *وصایای اخلاقی در اندرزنامة سیاسی »التوسل الی الترسل« در قرن ششم هجری قمری

اندرزنامه ها و 
وصایای اخلاقی

5

ادامه جدول شمارة 1: شواهد تعیین گر، »مُحرِّک های توسعة وقف« در شهر گذشته ایرانی اسلامی

شواهد تعیین گر
نام 

مُحرِّک ردیف
منابع دست اول بخش کَمّی و کیفی پژوهش )لایة شهر( نام دوره نام شهرِ 

منتخب

)جعفری، 1343: 91-36، 132(
 )کاتب، 1357: 142-60(

برپایی 10 دِه، مسجد و منار توسط »ارسلان خاتون«،
برپایی مدرسه و گنبدی در »سرریگ«توسط »کیاء شجاع الدین«،

احداث دو قنات توسط دو کنیزِ »ارسلان خاتون« به نام خودشان »ابر« و »مبارکه«،
احداث مدرسه دو مناره و ساختن قبُهّ ای عالی توسط »علاءالدوله گرشاسب«،

عمارتِ قدمگاه امام هشتم شیعیان توسط »سلطان قطب الدین«،
احداث ساباط در مزار، سقایه توسط »امیر معین الدین اشرف«،

احداث مدرسه ای عالی مشهور به مدرسه »دو منار« توسط »علاء الدوله سمنانی«،
الدین«، ساخت مدرسه و گنبدخانه توسط »اتابک عزُّ

احداث خانقاه قریب، احداث بازار، حمامی نیکو توسط »سلطان محمد مظفر«.

قرن نهم 
هجری 
تا دورة 
تیموریان

یزد

ت توسعة ابنیة عام المنفعه
ش و سرمایة نمادین جه

ک ارز
ب ی

فِ مال در قال
صَر

6
)نرشخی، 1317: 19، 35، 57(

خرید ضیاع های بسیار و خرج مال در آن به نام »شمس آباد« و ساخت کبوترخانه 
توسط »شمس الملک«،

احداث مسجد جامع توسط »قتُیتبه بن مسُلم«.

قرون سوم و 
چهارم بخُارا

)زرکوب شیرازی، 1350: 
 )138 -110 ،50-39

)جُنید شیرازی، 1364: 30، 
)427 ،369 ،292 ،236 ،124

احداث رباط در محله اصطخر توسط »شیخ بهاء الدین محمد«،
احداث مدرسه و مرقد در همسایگی حضرت شاهچراغ، توسط »تاشی خاتون«،
احداث خانقاه در همسایگی مسجد عتیق توسط »شیخ شهاب الدین ابوبکر بیضاوی«.

قرون هفتم و 
هشتم شیراز

)حسن قمی، 1361: 53-40، 
)208 ،172 ،74

خرج کردن مال بسـیار برای اسـتحصال آب از قنات، توسـط »ابی القاسـم اسـماعیل 
عباد«، بن 

نامگذاری آسیاب ها و قنات های شهر به نام اشخاص در حوزة مدیریتّ قنات ها.
قرن چهارم قم

)منز، 1392: 278، 295-281، 
)365-359 ،345

ساخت یک آسیاب در دورة تیمور توسط »یوسف جلیل داروغه«،
تکمیل و ساخت بناهای عام المنفعه با حضور مردم و اهالی شهر،
ساخت ابنیه برای اطعامِ فقرا توسط خاندان »عماد الدین مسعود«،

ساخت یک آب انبار در محله سراریگ توسط »حاجی صدرالدین« از خاندان ابیورد.

دورة تیموری
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تحوّلات درون زا
تحولّات درون زا، مجموع وقایع، حوادث و رویدادهای درونی بوده 
که بعُدی عام نداشــته اند و بنابر شرایط تاریخی، محدود به زمان- 
مکان مشــخّص در تاریخ شــهر گذشته ایرانی- اســلامی هستند. 
مُطالعاتِ مختلف صورت گرفته به نوعی وجودِ این تحولّات بومی 
را از جمله در دورة ایلخانی )عباســی، 1386: 48( )ترابی فارسانی و 
بهــادری، 1390: 121( رصدیابی کرده اند. در ابتدا باید توجّه داشــته 
باشــیم که مجموعة متون و منابع موجود و تحلیل های ثانویه هیچ 
کــدام به طور کامل و دقیق ناظر بــر »زندگی روزمرة مردم« )ن.ک. 
بویل، 1389: 307( و از جمله جایگاهِ وقف در زندگی آنها نیستند. 
به همین منظور، مجموعة عوامل اصلی درون زا به تفکیک هر یک 
از ادوار تاریخــی این سلســله ها با در نظر گرفتــن مجموع عناصر 
»بســترها« و »محرک ها« شناسایی شــدند. در جهان اسلام، اهمیّت 
ه از همان دورانِ اولیة اســلام )صادقی، 1393: 103( و مقدّس  راه مکِّ
ه قابل توجّه اســت. موقوفات قناتِ »زبُیده« )ن.ک.  بودن شــهر مکِّ
مونس، 1395: 700-712( و موقوفه کردن تعدادی شتر و الاغ توسط 
»علی بن عیســی« وزیرِ وقت خلیفه از مالِ خویش برای آب رسانی 
ه مقدس  )ن.ک. متــز-ب، 1362: 153( از مصادیــقِ وقف برای مکِّ
اســت. در ایــران و در دورة ســامانیان، وزارتِ اوقــاف و بنیادهای 
مذهبی در ســطح مرکــز و ایالت ها وجود داشــت )ن.ک. راوندی، 
1382: 866-867( )ن.ک. فــرای، 1389: 25(. در پیوند با مولِّفه های 
دینی و فرهنگی شــهر ایرانی- اسلامی، سامانی ها؛ »حنفی مذهب« 
بودند و مخفی شــدن »شیعه ها« از دســت آنها نمایان بود )پیشین: 
214-218(. مولِّفه های یاد شــده در این خصوص می توانسته اند در 
برقراری رقابت های فرقه ای برای جذب یا حذف نیروها و کُنشگران 
مختلــف دینــی و مذهبی مؤثر باشــند. در دورة ســامانیان، عوایدِ 
موقوفه ها، معمولاً برای نگهداری مساجد و مدارس، بیمارستان ها و 
اطِعام درویشــان به کار می رفت )فرای، 1348: 217-218( )فروزانی، 
1385: 136(. نظر به شــیعی بودن و تحولّات شــکل گرفته در دو 
دورة علــوی و آل بویه، توجّه به آرامگاه های مذهبی و بقُاع متبرکه 
در این دوره رشد کرد )ن.ک. نظری ارشد و همکاران، 1393: 150(. 
در این دوره، در بیش تر شهرهای اسلامی، »مدارسِ شیعی« از جمله 
»مدرسة عضدی کربلا« به دســتور عضد الدوله )ایمانی فر رویگر، 
1389: 267( تاسیس شد. از ویژگی های خاص این دوره نیز تساهل 
مذهبی و نبود نظریهّ دینی مُســلَّط )پیشــین: 123، 317( )اروجی و 
کاظم زاده، 1395: 29( در آن عصر اســت. به همین جهت، ربُاط ها 
و خانقاه ها نیز با موقوفاتی کافی وجود داشــتند و معمولاً هر ربُاط 
به یک »شــیخ« تعلق داشت )فقیهی، 1378: 73(. در دورة آل بویه، 
دیوان »البَر«، صدقات و دیوانِ اوقاف وجود داشت )ایمانی فر رویگر، 
1389: 177(. تصــرفّ املاک وقفی »اعراب اشــعری قم« که وقفِ 
ائمه و اعقاب ایشــان بود، نمونه ای از دست اندازی به املاک وقفی 
در دورة آل بویه اســت )ن.ک. راونــدی، 1382: 1008(. در مصادیقِ 

وقفی نیز زیارتگاه و مقابر، کتاب و کتابخانة مســاجد، بیمارستان، 
رباط ها دیده می شوند. در دورة غزنویان، نمونه هایی از دست اندازی 
به امــوالِ وقفی خاندان میکائیلی در دورة ســلطان محمود غزنوی 
نیز گزارش شــده است )پیشــین: 849(. در دورة سلجوقی، نظر به 
دغدغه مندی ســلاطین به تمامی امور دینــی )ن.ک. بویل، 1389: 
416(، آنها از بانیانِ بزرگ شــکل دهی بناهای عام المنفعه بودند و 
وزرا، حُکّام سلســله های متوالی و زنان آنها نیز از این شیوه متابعت 
می کردند )روســتا و محمودآبادی، 1392: 92(. در این دوره، حضور 
فرقه های دینی نیز قابل توجّه است )بویل، 1389: 229(. از مهم ترین 
عوامل درون زا در این دوره، رونق چشــم گیر مدارس و پشــتیبانی 
حاکمان وقتِ ســلجوقی از آنها )ن.ک. روحــی، 1391: 51( و نیز 
اقــدامِ »نظام الملک« برای ســاخت نظامیه در شــهرهای بزرگ با 
دلایلــی از جمله مخالفت با گســترشِ جریان فرقة اســماعیلیه و 
ضرورت های »آموزش« در آن زمان اســت )ترکمنی آذر، 1385: 66(. 
اصلی ترین عامــل درون زا در دورة ایلخانی، حضور آیین »شَــمَن« 
یعنــی دین اولیــة مغولان و ویژگی هــای ناظر بر آن از یک ســو، 
هماننــد نوع »خداپرســتی«، توجّه عمیق به »دنیــای پس از مرگ« 
)بیانــی، 1370 :1، 30( و قُبور تشــریفاتی )اشــپولر، 1365: 183( و 
نیــز تداخل هــا و هم پیوندی های آن با دین اســلام )لمتون، 1372: 
102( در آن دورة تاریخی اســت. عامل دیگر نیز، چرخش مذهب 
توسط ایلخان ها )اشپولر، 1365: 185-214( )بیانی، 1370: 197-46( 
)لمتــون، 1372: 350-352( و پیروی گســتردة مردمی از آن )ن.ک 
د ادیان و مذاهب در آن عصر اســت.  بیانــی، 1371: 448( و تَعــدُّ
د و رشد ادیان وابسته به تساهل مذهبی، باورها و  بخشی از این تَعدُّ
ریشه های عمیق مغولان نسبت به همة ادیان بود )بیانی، 1370: 45( 
)ترابی فارســانی و بهــادری، 1390: 108، 112( )حیدری باباکمال و 
همکاران، 1391: 53(. وقف در آن دوره، به تناسب این چرخش ها، 
دچار فراز و فرود از جمله قطع پرداختیِ پزشکان مسیحی از محل 
درآمــد اوقاف )اشــپولر، 1365: 326( و یا تأمیــن مقرری روحانیون 
از محــل اوقاف در دورة »غازان خان« )بیانی، 1371: 544( شــد. از 
جمله مولِّفه های پیشــینی مرتبط با حوزة وقف، توجّه به معیشتِ 
قشــر روحانی و مهیا بودن گزینة وقف در این زمینه )بیانی، 1371: 
372-373، 567-568( )لمتــون، 1372: 162( و نیــز قدرت یافتن 
شــیوخِ قدُســی و املاک موقوفة خانقاه ها و نــذورات و صدقات 
اهدایــی به آنان از جمله »شــیخ صفی الدین« بــود )بیانی، 1371: 
669 و 693-701(. موقوفــاتِ جداگانــة »ســادات« و شــکل گیری 
دارالســیاده ها )پیشین: 648، 537( نیز در آن دوره آغاز شد. حضور 
قدرت مند زنان در آن دوره، وابســته بــه جایگاه آنان در عرصه های 
تصمیم گیــری و نیز برخورداری آنها از مال و املاک بود )حیدری 
باباکمال و همــکاران، 1391: 46(. از نظــرِ اجرایی در دورة مغول، 
قسمت های مخصوصی برای پرداختِ مواجب و رسیدگی به امور 
اقطاع و ادارة اوقاف وجود داشــت. گســترشِ اوقاف در آن دوره را 
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طبــق نظر »لمتون« می تــوان در چهار علل ناامنــی و عدم امنیّت، 
انگیزه های سیاسی و کسب احترام، نفع شخصی و انگیزة احسان 
و نیکــوکاری برشــمرد )لمتــون، 1372: 170-171(. دســت اندازی 
به امــوال وقفی هماننــد »پشِــکل دره« از موقوفــات جامع قزوین 
)سلطان زاده، 1364: 400( و نیز تلافی جویی مذهبی با ابنیة موقوفه 
از جمله »ربع رشــیدی« پس از قتل »خواجه رشــید« )ن.ک. بیانی، 
1371: 413-420، 504-507( از جملــه ویژگی هــای عصر ایلخانی 
است. در این ناامنی ها، سیاست های احیای اراضی از جمله توسط 
غازان خان )ن.ک. لمتون، 1372: 196( برای رونقِ وقف بسیار حائز 
اهمیّــت بود. تحولّات مرتبط با حوزة وقــف در دورة تیموریان نیز 
متأثر از شرایط درون زا از جمله ویژگی های فرهنگی آن دوره است. 
در تحولّات این دوره، یک نهاد خاصِ دینی همانند مسجد، مدرسه 
و یا طریقت های تصوف بــه تنهایی تعیین کننده نبود و در عوض 
وجودِ نوعی ائتلاف ها، وفاداری و ارتباطات به شــکل متقاطع )منز، 
1392: 344( نمایان بود. در این میان، احیای شریعت، توجّه به عُلما 
و مُدرســان و ســادات و ارائة تصویری دلخواه از خود، نزد مردم و 
عُلما توســط »تیمور« و »شاهرخ«، »سلطان حســین بایقرا« و امیران 
دنبال شــد )پیشــین: 402-403( )ن.ک. فراهانی منفرد، 1381: 62 ، 
164-167(. به عبارت دیگر، در آن دوره، مذهب؛ قوی ترین انگیزه 
در ساخت بناهای عمومی بود و نمودِ آن در بناهایی همانند مساجد 
عمومی و خصوصی، مدرســه ها، خانقاه ها و زیارتگاه ها هویدا شد 
)ن.ک. جکسون و لاکهارت، 1387: 262( )منز، 1392: 296(. علاوه 
بــر این که اقدامات عام المنفعه، نشــانگر کاردانی و حکومت داری 

نیکِ حاکمان تلقی می شد )ن.ک. پیشین: 276-275(.

مِدار گرانشی
در این مرحله، با شکل گیری ماهیّت مُستقل پدیدة وقف روبه رو 
هستیم که مطابقِ ایدة تبیین، عملکرد آن بر اساس سلسله مراتبی 
از نیروهــا و عوامل با یکدیگر اســت. در این مدار تبیینی )نمودار 
شــمارة 7( »بســترهای مکان- زمان« و متافیزیــکِ حاکم بر آن با 
»مولِّفه های دینی فرهنگی شــهر ایرانی- اسلامی« انطباق داده شده 
است. به تبعِ تحولّات رصدشده از سدة قرن چهارم به بعد، تحولّات 
دینی و مذهبی متفاوتی در شــهر ایرانی- اسلامی و در طی سلسلة 
حکومت هــای مختلف صــورت گرفت. در این میــان، اختلافاتِ 
آغازین اعراب بر شــکل گیری »جریان های فرقــه ای« مؤثِّر بود و با 
حضور جریان های عمدة شیعیان در قرن چهارم هجری )متز-الف، 
1362: 75 به نقل از مسعودی(، حضور داعیان اسماعیلی از اواسطِ 
قــرن نهم میلادی )فــرای، 1358: 159(، خوارج و جریان های غالب 
تفکّر اهل ســنتّ )حَنفی، مالکی، شــافعی و حَنبلی( همراه شــد. 
اثرگــذاری این فرقه هــای دینی تنها در حد مُنازعــات مذهبی نبود 
و در تخریب و بازســازی اماکن مذهبی آنها تأثیر مستقیم داشت 
)ن.ک. مادلونــگ، 1372: 106-107(. این اماکــنِ مذهبی، رفاهی 

و عمومی همانند مســاجد، مدارس، خانقاه ها، آرامگاه ها، ربُاط ها، 
کتابخانه هــا، آب انبارهــا، بیمارســتان ها و کاروان ســراها ویژگی 
مشترک شــان، نقشِ »چند کارکردی« آنها بود )کیانی، 1366: 200( 
)ن.ک. کیانی میــرا، 1369: 126-135( )ن.ک. العش، 1372: 175( 
)ن.ک. هیلن برانــد، 1377: 81( )حســینی، 1388: 16(. اختلافاتِ 
یاد شــده در مساجد، عامل تفَرُّق بین فرقه ای و حتی درون فرقه ای 
اهل ســنتّ بود )هیلن برانــد، 1377: 81، 100( و صوفیان نیز برای 
خود، مســاجدِ خاص خود را داشتند )کیانی میرا، 1369: 79-78(. 
با شــکل گیری مســاجدی با این ماهیّت، عملًا کِشِــشِ مساجد 
به وقف نیز آغاز می شــد تا وقف با دو ویژگــی دینی و اقتصادی 
مســتتر در خود به پایداری مساجد کمک کند. ریشة شکل گیری 
بســیاری از مســاجدِ وقفی در ایــران )ن.ک. اشــراقی، 1357: 63( 
)ن.ک. مــلازاده و محمــدی، 1379: 21-262( در همین ســازوکار 
بود. منطقِ این سازوکار را می توان برای سایر اماکن مذهبی همانند 
دارالعِلم ها و مدارس مَدِّ نظر قرار داد. پیدایشِ این دو هســتة اصلی 
آموزشــی- دینی از ابتدای قرن چهارم هجری )ســلطان زاده، 1364: 
72( ریشه در رویکردهای دینی و آموزشی داشته اند که به تبع فِرقَ 
تشیع و تســننّ در ایران و به تناسبِ مذهبِ حاکمان وقت، رشد و 
اضمحلال داشته اند )سلطان زاده،1364: 1-37، 114( )ن.ک. العش، 
1372: 164-176، 395(. در پیوند با کارکردهای مساجد تدفینی و 
یادبودی )هیلن برانــد، 1377: 101( و جدایی تدریجی کارکردهای 
مختلــف آن، اندک اندک »سُــنتّ تدفین« در مــدارس همگام با 
حضور و نقــش بیش تر »علمای دینــی« و مرجعیت بیش تر آنان 
برای مردم پذیرفته می شــد. بدین ترتیب، با شکل گیری و استقلال 
این هســته ها و تقویت هر کدام در بســتری از تاریخ، کشــشِ این 
مراکز فرقه ای آموزشــی به وقف برای پشــتیبانی دینی و اقتصادی 
از آن شــکل گرفت. »دارالعِلم ســابور« تأسیس شده توسط »سابور 
بن اردشــیر« در بغــداد )ن.ک. العش، 1372: 96-149( و بســیاری 
از مــدارسِ وقفی در ایران )ســلطان زاده، 1364: 100-221( )ملازاده 
و محمدی، 1381: 107-264( به این طریق رشــد و توســعه یافتند. 
از ســویی دیگر، »تصوفّ« به مثابه پدیــده و جریانی اجتماعی در 
ایران ضمن کار و تلاش، با مردم در امور خیر همراهی و از ایشــان 
دســتگیری داشــتند )ن.ک. کیانی میرا، 1369: 275-310( )ن.ک. 
حســینی میلانــی، 1395: 239، 249، 251(. با این وجود، کشــشِ 
خانقاه ها به وقف، تنها به عنوان بخشــی از درآمدها در خانقاه های 
وقفی ایــران )کیانــی میــرا، 1369: 94-321( )شــیخ الحکمایی، 
1372: 68( بــود. خانقاه ها به دلیل »چند کارکردی شــان« به عنوان 
کانون های اجتماعی ســازنده شناخته می شــدند و از کمک های 
مالی سرازیر شده با عنوان »فتُوح« بهره مند بودند )ن.ک.کیانی میرا، 
1369: 275-310(. در ایــن میان، ضمــنِ توجّه ویژة جریان تصوفّ 
بــر »فرد« )پیشــین: 21( )أدونیــس، 1392: 123(؛ ایدة »شــخصیت 
مُقدس« تکوین و با حمایت »لایــة قدرت« از قرون چهارم هجری، 
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تقویت شد )ن.ک. مظاهری، 1348: 37، 65-66( )متز-الف، 1362: 
89(. بــه موازاتِ پیدایش فِرقَ مختلف مذهبــی به ویژه »تولد فرد« 
در نهضــت تصوفّ، تــداوم مقبولیّــت آنان حتی پــس از مرگ 
 نیــز ادامه پیدا کرد. ایــن جریان همواره با امــور خیریه مرتبط بود 
)knysh, 2010:86-89(. هم چنین، پیروانِ این فرقه ها، جذب اماکنِ 
جدیدتــر دینی شــدند و پیوند ایــن عاملِ جدید به شــکل گیری 
هســته های کالبــدی »مزارهــا و مقابر مقــدس« انجامیــد )ن.ک. 
حســینی، 1388: 16(؛ این حضــور از دورة آل بویــه بعد در ایران 
نمایان اســت. این وابستگی دینی مذهبی در سایر تأسیسات دینی 
فرهنگی همانند ربُاط ها )کیانی میرا، 1369: 66، 73( کتابخانه های 
وابسته )ن.ک. العش،1372: 183( و بیمارستان ها )ن.ک. تاج بخش، 

1379: 252( نیــز وجود داشــت. بنابراین، این مراکــز نیز با همین 
منطق قابلیت تبیین دارند. »کتابخانه های وقفی« متعلقّ به »مدرســة 
بیهقیه« در نیشــابور، مسجد جامع اصفهان )ن.ک. ساعاتی، 1374: 
71-72، 81-83، 166( و بیمارستان های وقفی در ایران )سلطان زاده، 
1364: 95( )تاج بخش، 1379: 31-149( از این نمونه ها هستند. فوراً 
یادآوری می شــود که حضورِ مستقل وقف به عنوان عامل آخر در 
این »مدار گِرانشــی«، به ساحت شــهر و ویژگی های ناظر بر آن از 
جمله پیوندهای آن با حوزة پیرامونی ده ها و روســتاها وابســتگی 
داشــته و خود در شــکل دهی به هســته های اصلــی کالبدی آن 

)مساجد، مدارس، مزارها و...( کاملًا سهیم بوده است.

نمودار شمارة 7: منطقِ تبیین مصداقی وقف به تناسبِ عناصر موجود در »مدار گِرانشی«
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الگوهای عمدة وقف و موقوفات
تجلّی و حضور وقــف در دورة زمانی پژوهش را می توان »دورة 
وقــفِ توأمان با الگــو« معرفی کــرد. به طوری کــه در این عصرِ 
تاریخی، انباشتگیِ عناصر جدید در یک چارچوبِ فکری منظم و 
با روابطی پیچیده منجر به شکل گیری الگوهایی شُد که می توان 
بــه »الگوهای پایه ای وقف« از آن یاد کرد. این الگوها شــامل ســه 
دسته بندی »الگوهای عمدة تأسیسات و رقبات موقوفه«، »الگوهای 
عمدة توزیع و جهت گیری موقوفات« و »الگوهای فرعی عمده در 
توزیع موقوفات« است. شکل گیری این الگوها وابسته به کُنشگران، 
نیروها و جریان های قبلی است. دسته بندی زیر به کمک بررسی و 
پشتیبانی 100 نمونه از مصادیق وقفی استخراج شده در شهر ایرانی 
اســت. حضور و تجلّی وقف نیز به ترتیــب در دوره های ایلخانی، 

سلجوقی و تیموریان بیش تر نمایان است.
الگوهای عمده تأسیسات و رقبات موقوفه ای

از حیثِ دسته بندی موقوفات غیر کالبدی و تأسیسات کالبدی 
وقفی می توان از سیزده الگو در این دورة زمانی یاد کرد. دو الگوی 
موقوفاتــی »املاک- اراضی« و »دهِ ها« به ترتیب با نهُ و هفت مرتبه 
تکرار در سلســله های محلّی، عمده ترین شکلِ موقوفات در شهر 

گذشــته ایرانی بودنــد. موقوفاتِ دیگر، دامنــه ای متفاوت از وقفِ 
وقت و پول، مزارع، قنات، باغ، بازار و... را تشکیل می دادند.

الگوهای عمدة توزیع و جهت گیری موقوفات
این الگوها، شــامل پنج دســتة عمده هســتند: الگــوی توزیعی 
»دینی- مذهبی«، »آموزشی- دینی« )مدارس(، »رفاه عمومی«، »ابواب 
البر« و »فقیران و مســکینان«. هم چنین دو الگوی »دینی- مذهبی« 
و »آموزشــی- دینــی« با هفــت مرتبه تکرار در نمونه های بررســی 
شده، پُرتکرارترین شکلِ توزیعی مصارفِ موقوفات در سلسله های 

منتخب هستند. 
الگوهای  توزیع  و  مصارف  در  عمده  فرعی  الگو های 

پایه ای وقف
این الگوها، شــامل دوازده سطح است. وقف کردن برای ساخت 
مســاجد، برترین گزینه )هفت مرتبه تکرار( در این مصارف است. 
بعد از آن، »عالمان دینی« و »فرقه های دینی« )هر کدام با پنج مرتبه 
تکرار( بیش ترین توجّه را داشــتند. شایان گفتن است که داده های 
موجود وقفیِ این بخــش تنها در هفت دوره از یازده دوره پژوهش، 

قابلیت استناد و گزارش دهی را دارند.

جدول شمارة 2: تعداد و چگونگی پخشایش 100 نمونه از مصادیق وقف به تفکیک دوره های تاریخی پژوهش

جمع کل قراقویونلو تیموریان ایلخانیان اتابکان خوارزمشاهیان سلجوقیان غزنویان آل بویه سامانیان صفاریان طاهریان نام دورة 
تاریخی

100 1 20 32 8 1 21 1 3 6 6 1 تعداد نمونه

جدول شماره 3: الگوهای عمدة توزیع موقوفات و رقبات به تفکیک سلسله های منتخب پژوهش
قراقویونلو تیموریان ایلخانیان خوارزمشاهیان اتابکان سلجوقیان غزنویان آل بویه سامانیان صفاریان طاهریان

ترکیبی اراضی آسیاب دِه املاک املاک دِه آسیاب املاک پول و مال دِه
- املاک املاک - بازار مزرعه - کتاب پول و مال بازار -
- پول و مال باغ - اراضی اراضی - املاک گرمابه - -
- ترکیبی پول و مال - دِه وقت و پول - - دِه - -
- مزارع ترکیبی - - پول و مال - - - - -
- نهر ده - - ترکیبی - - - - -
- - قرآن - - قنات - - - - -
- - مزرعه - - ده - - - - -
- - نخلستان - - - - - - - -

جدول شماره 4 : الگوهای عمده در توزیع و جهت گیری موقوفات به تفکیک سلسله های منتخب پژوهش
قراقویونلو تیموریان ایلخانیان خوارزمشاهیان اتابکان سلجوقیان غزنویان آل بویه سامانیان صفاریان طاهریان

دینی مذهبی ابواب البر ابواب البر آموزشی دینی آموزشی 
دینی ابواب البر آموزشی 

دینی
آموزشی 

دینی دینی مذهبی دینی مذهبی فقیران و 
مسکینان

- آموزشی 
دینی

آموزشی 
دینی - دینی 

مذهبی
آموزشی 

دینی - رفاه عمومی - رفاه عمومی -

- دینی مذهبی دینی مذهبی - ابواب 
البر رفاه عمومی - - - - -

- رفاه عمومی رفاه عمومی - - فقیران و 
مسکینان - - - - -

- - فقیران و 
مسکینان - - دینی مذهبی - - - - -



75

ی(
یان

و م
ن 

تی
س

نخ
ن 

رو
ر ق

ی د
ران

 ای
هر

 ش
ی:

رد
مو

ۀ 
الع

مط
ی )

لام
اس

رۀ 
دو

ی 
ها

هر
 ش

در
ف 

وق
ی 

یر
پذ

رد
رک

 کا
 از

فی
شا

کت
ی ا

ین
بی

ت

بحث
کارکردهای وقف در این دورة زمانی، اولاً وابســته به نحوة رشــد 
و توســعة وقف در مجاورت با چیستی شهر و توسعة شهری است. 
این کارکردها، خود متناظر با ابعاد ســه گانة وقــف در این دوره بود. 
ابعاد دوگانة اصلــی دینی- فرهنگی و اقتصادی وقــف در این دوره 
نیز ناظر بر پشــتیبانی بعُــد کالبدی وقف با حمایــت گروه عمدة 
موقوفــاتِ امــلاک و دهِ هــا بــود. در ویژگی های دینــی- فرهنگی، 
»معانیِ ضمنــی« وقف، ناظر بر »بعُد مطلوبیــت معنوی و خیریه«13 
و نمــاد دینــی )Leeuwen, 1999: 197, 202, 205( آن اســت. بعُد 
کالبدی و اقتصادی آن نیز همراه با »معانی ضمنی« همانند سرمایه، 
انتقال دهندة مازاد تولید، تثبیت دارایی )Ibid: 197, 198, 201( و هر 
 ســه بعُد با یکدیگر دارای بار معنایی »ســرمایه« و »قدرت نمادین«14 
)Ibid: 23, 205( اســت. بنابراین ســه بعُد متعامــلِ دینی- فرهنگی، 
اقتصادی و کالبدیِ وقف در شــهر گذشــته ایرانی اسلامی مکمل 
یکدیگر بودند و شــرایط سیاســی و اجتماعی جامعه نیز مُقوِّم این 
ابعاد به تناســب دورة زمانی سلســله های مختلــف محلّی بودند؛ به 
عبارت دیگر، کارکردهای مستقلِ وقف ناظر بر ابعاد سه گانة وقف و 
نیز معانی ضمنی مستتر در آن بود که در نهایت سبب کششِ نهایی 

هسته های اصلی شهری به »وقف« در »مدار گرانشی« آن می شد.
اولین کارکردِ وقف، کارکرد دینی و مذهبی اســت. وقف، عملًا 
توسعة دین، قِوام مذاهب و شکل گیری ابنیة مذهبی چند کارکردی 
را در شهر گذشــته ایرانی تقویت می کرد. مطالعات موردی انجام 
شــده در جهت ســنجش کارکردی وقف برای تقویت جریان های 
فرقه ای از جمله تشیعِ دورة ایلخانی )ایزدی و اسماعیل زاده، 1391: 
175( تاییدکنندة این کارکرد است. کارکرد دوم آن، شکل دهندگی 
بــه تمامی مجموعــه نیروهای موجــود در »مدار گِرانشــی« آن یا 
»کارکرد هم گرابخش« بوده اســت. در واقــع، نوعی هم افزایی برای 
هم گرایی تمام عناصر اتفاق می افتد که ریشه در کششِ هسته های 
 Leeuwen, 1999:197,( اصلی شــکل گرفته به وقف دارد. لیووین
208( در مطالعــة تبیینــی خود از این کارکردِ هم گرایی15 در ســه 

بعُد »هم گراییِ اقتصــادی«16، »هم گرایی اجتماعی«17 و »هم گرایی 

اجرایــی«18 با ماهیّتــی درونی )Ibid: 197-203(، بــه عنوانِ کارکردِ 
نخســتِ وقف در جامعه یاد نموده است. بخشی از این هم گرایی 
در عرصــة دین، قــدرت و وقــف در جامعة ایرانــی را می توان در 
هم پیوندی ســاخت آرامگاه و تکریم مقابر برای مشروعیت آمیزی 
»ســاحتِ قدرت« ردیابی کــرد )ن.ک. مظاهــری، 1348: 66-65( 
)ن.ک. متز-الــف، 1362: 89(. قاعدتاً ایــن حضور قدرت مند برای 
نیروها و لایه های سیاســی و کُنشــگران عمده ای همانند شاهان و 
امیران نوعی »سرمایة نمادین« بود و بی کارکردِ سیاسی برای کنترل 
جامعــه و تــداوم حکومت ها نبود )ن.ک. منــز، 1392: 276-275(. 
رابطة متعامل موقوفات دهِ ها، روســتاها و مناطق پیرامونی شهری با 
ابنیة وقفی شهری نیز کارکرد پایداربخشی وقف برای هر دو سطح 
از ســکونت گاه ها را متقابلًا تأمین می کرد. این ارتباط، خود ریشه 
در هم پیوندی شــهر و حوزة نفوذ پیرامونی آن با اراضی روســتایی 
ِّفة بنیادی در ســاحت شهر ایرانی- اسلامی بود  مجاور به عنوان مول
که در بخش های اولیة مطالعه بدان اشــاره شــد. یادآوری می شود 
بسَــطِ هر یک از این کارکردها، خود نیازمند پژوهش های مستقل 
دیگــر و با رویکردهای درونی به متنِ ســاختار جامعه و شناســایی 

کُنشگران آن است.
نکتــة قابل توجّه دیگر آن که شــکل گیری وقــف تنها محدود 
به کشــشِ هســته های کالبدی و غیر کالبدی به آن نیســت. در 
مطالعات پیشین به صورت موردی جریان وقف را وابسته به حضور 
اشــخاصِ پُر نفوذ با جهت گیری فرقه ای خــاص قلمداد کرده اند 
)ن.ک. ایــزدی و اســماعیل زاده، 1391: 170، 174( )ن.ک. مطهری 
و اســماعیل زاده، 1394: 40(. بــه علاوه، همة مطالعات پیشــین به 
»سازوکار گِرانشی وقف« بی توجّه بوده اند؛ به عبارتی، برای بازتولید 
مجدّد وقف به یک »مدار گرانشی چند بعُدی« وقف با حفظ ابعاد 
چندگانه اش و با در نظر گرفتن شــرایط جدید آن نیازمند هستیم 
و نه یک »مدار کِششی دو بعُدی« و یا بازتولیدی با حضور صِرف 
بازیگــران و کُنشــگران آن. در واقع در این مدار اســت که »میدان 
وقــف«19 به تعبیــر بوردیویــی )Leeuwen, 1999:89-90( به همراه 

بازیگران عمدة آن شکل می گیرد.

جدول شمارة 5: زیرالگو های عمده در مصارف موقوفات پایه ای شهر ایرانی در قرون نخستین و میانی
قراقویونلو تیموریان ایلخانیان اتابکان سلجوقیان سامانیان صفاریان

ساخت مسجد مقابر ساخت بقُعه ها ساخت مسجد ساخت بقعه ساخت مساجد تفسیر قرآن
- عالمان دینی عالمان دینی- تصوف ساخت رُباط ساخت رُباط عالمان دینی ساخت مساجد
- ساخت مسجد ساخت مسجد - زیارتگاه ها فرقه دینی- علویان -
- اماکن مذهبی ساخت رُباط - ساخت مساجد فرقه دینی- درویشان -
- زیارتگاه مزار - عالمان دینی - -
- عالمان دینی- تصوف فرقه دینی- تشیع - فرقه های دینی - -
- مزار ساخت خانقاه - - - -
- ساخت خانقاه خانة خدا، کعبه - - - -
- ابواب البر فرقه دینی- تصوف - - -
- - زیارتگاه ها - - - -
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یافته های استخراج شده از ساحت شهر و مولِّفه های تدوین شده 
در ایــن پژوهش، با پژوهش های انجام شــده در خصوص قواعد و 
ویژگی های معرفی شهرها در متون کُهن )ن.ک. توسلی، 1393: 44-

45( مطابقت دارد. به طوری که می توان به پشــتوانة شاخص هایی 
همانند »شــهر و تقســیمات منطقه ای آن« و نیز »سابقة فرهنگی و 
تمدّنی شــهر«، بــا عبور از رویکرهای توصیفــی رایج، از عناصر و 
قواعــد پنهان کُتب تاریخی های محلّی در تبیینِ پدیده های دینی- 

فرهنگیِ چند بعُدی و تاریخی همانند »وقف« بهره مند شد.
پژوهش های تببینی تاریخ محور می توانند با عبور از رویکردهای 
رایــجِ توصیفــی، خلأ ها و دغدغه هــای پژوهشــگران مختلف در 
بی توجّهی موجود به خاســتگاه ها و ریشــه های اماکن مذهبی در 
ایران )ن.ک. حســینی، 1388: 23( )حمزه نژاد و خراســانی مقدم، 
1391: 111( و ضــرورت بازخوانــی تاریخ گذشــته ایران )حســینی 
میلانــی، 1395: 259( را پُر کننــد. این رویکردهــا، در پدیده های 
چنــد بعُدی و پیچیده ای همانند وقــف می توانند دیدی یکپارچه 
از کارکردهای مختلف و تمامی عناصر دخیل در آن را ارائه کنند. 
با رویکردهای اســتقرایی نیز می توان گام های بلندی برای دوری از 
»دام نظریه زدگی« و نیز رویارویی صریح با واقعیتی تاریخی برداشت 
و ســپس به ســوی انتخاب نظریه های موجود و یا تدوین نظریه ای 

بومی حرکت کرد.
مــدل تببین شــدة اســتقرایی ایــن پژوهــش به کمــک »مدار 
 گِرانشــی« و »نظریهّ  نسِــبیَّت عام« با مدل و پژوهشِ قیاسی لیووین 
)Leeuwen, 1999:24( مطابقــت دارد. در آن مطالعه، پژوهشــگر 
از وقــف، به عنوان »پدیدة تاریخی پویا« یاد کرده و اســتنادِ تنها به 
»ماهیّت ذاتی«20 آن رد شــده است )Ibid,197,204(. با این حال در 
آن پژوهــش، از چگونگی پیدایشِ بازیگــران عمدة »میدان وقف« 
و نیز ماهیّت مســتقل یا وابستة وقف ســخنی به میان نیامده و با 
فرضِ وجود این نیروها، »تحلیلی درونی« از وقف به کمکِ »نظریة 
میــدان بوردیو« صورت گرفته اســت. از ســویی دیگــر، »تحولّات 
لِ »بســترهای مکان-  درون زا«، بــه عنوانِ مجموعه رویدادهای مکمِّ
زمان« و »مُحرک های توســعة وقف« در شهر گذشتة ایرانی حضور 
داشته اند. این تحولّات، خود بیانگر چگونگی شکل گیری تاریخی 
نهاد وقف به کمــک نیروهای مختلف در جامعــة ایرانی )ن.ک. 
آزادارمکی، 1391: 368-401( اســت. هم چنین دســت اندازی ها به 
موقوفات، تخریب های متداوم ابنیة وقفی و بازسازی های مُداوم آن 
در تمامی دوره های تاریخی وجود داشته )ن.ک. عباسی، 1383: 79( 
و با توجّه به حضور تاریخیِ محســوس و غالبِ »املاک و دهِ های 
وقفی«، پژوهش های مســتقل دیگــری برای ردیابــی فرضیه هایی 
همانند کژکارکردی های وقف در آن اراضی کشــاورزی و نیز دهِ ها 

و آبادی های وقفی الزامی به نظر می آید.
نکتة پایانی این که در مطالعه لیووین، شکل گیری تاریخی وقف 
در شهر دمشق معطوف به نگاه ساختاری و استفاده از دستگاه فکری 

خاصــی همانند حضور »روابط اجتماعی«، »نهاد«، یا »میدان وقف« 
بــه تعبیر »بوردیــو« و نیز مفاهیمی هم چون »ســرمایه های نمادین« 
)Leeuwen, 1999:66,89,204-205( در تبییــنِ نهاد وقف اســت. 
آرای بوردیــو در ایــن خصوص برگرفتــه از قابلیت های نظریهّ های 
)Martin & Gregg, 2015: 39-40( نظــری  فیزیــک  و   جاذبــه 

 در تبیینِ پدیده های اجتماعی اســت کــه در تبیین حاضر نیز از 
همیــن مدلِ نظری ولی با رویکرد اســتقرایی و خلاقانه و از دریچة 
نگاهی بیرونی به متن و ســاختار هم پیوند وقف و شــهر اســتفاده 

شده است.

جمع بندی 
سُــنتّ حســنة دینی وقف از دوران آغازین اسلام تا انتهای قرون 
میانی در ایــران، قواعدِ تاریخی خاص خود را داشــته که تا کنون 
بــه »نگرش هــای تاریخچــه ای« از آن در مطالعــات داخلی وقف 
بســنده شده بود. نهادِ وقف در شهر گذشــتة ایرانی اسلامی دارای 
مختصات خاصِ خود اســت و اســتفاده از الگوی فکری مناســب 
برای چنین مختصاتی الزامی اســت. در حیــنِ مواجهه با داده های 
خام بســیار زیاد و با رویکردهای اســتقرایی، روشِ تحقیقِ آمیخته؛ 
روشــی مناســب برای ترکیب و تلفیق داده هــای کیفی و کمّی و 
برای اســتخراجِ مدل تبیین محورِ اکتشــافی مفید اســت. در این 
پژوهــش از یــک الگوی نوین بــرای تبیینِ پدیــدة تاریخی وقف 
به شــکل معرفی ماهیّت دوگانه وابسته و مســتقل استفاده شد. بر 
طبق مدل تبیینــی پژوهش، مولِّفه های اکتشــافی دینی- فرهنگی 
برخاسته از بســترهای کلان مکانی- زمانی بودند و عوامل مُحرِّک 
و نیز تحولّات درون زا، شــکل دهنده و کنترل کنندة ماهیّت وابسته 
وقف در نظر گرفته شدند. این بسترهای کلان، خود شامل بر پنج 
ساحت قدرت، دین، فرهنگ، مدنیَّت و کالبد شهر استوار هستند. 
از جملــه عواملِ مُحرِّک در ایــن دوره، می توان به »فرهنگِ اهدای 
مال و صدقات« در دوشــادوش »فرهنگِ وقف« در شــهرهای دورة 
اســلامی اشاره کرد که نمودهای آن در سلسله های مختلف ایرانی 
قابل مشــاهده اســت. در این بین، ماهیّت مُســتقل وقف در یک 
»مدار گِرانشی« همراه با مجموعه ای از عناصر مختلف و با ماهیّت 
سلسله مراتبی شکل می گرفته و سازوکار گردش و حرکت مستقل 
وقف را یک »مدار گِرانشی چند بعُدی« و نه یک »مدار کششی دو 
بعدی« تعیین می کرده اســت. وقف در شهر گذشتة ایرانی، دارای 
دو بعُد آشــکار دینی و اقتصادی بــا حمایت بعُد کالبدی بود. این 
ابعــاد، هر کدام دارای معانی مســتتری در خود برای تقویت وقف 
بودنــد. در بعُد کالبدی و اقتصادی، الگوی غالب موقوفات، متعلقّ 
به املاک و دهِ ها اســت و برتری حضور مســاجد وقفی در یکصد 
نمونه بررسی شده بازتاب داشته است. وقف در این دوره، از تمامی 
فرقه های مختلفِ دینی اعم از تشــیع، تسنن، تصوفّ و ... حمایت 
می کرد و کِشِــش هسته های اصلی شکل گرفته به وقف در »مدار 
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گِرانشــی« برای پشتیبانی از آنها وجود داشــت. تأکیداتی همانند 
توجّه بــه گروه های »فقیران و مســکینان « و یا »رفــاه عمومی« از 
طریــق اوقاف بین همه این فرقه ها و در میانِ سلســله های مختلف 
محلّی مشــترک اســت. کارکردهای وقف نیز تنها به یک عنصر 
متداخل در »مدار گِرانشــی« مُتَّکی نبود و عملًا وقف برای تمامی 
عناصــر و بازیگران مذهبی، اجتماعی و سیاســی جامعه، نقشــی 
انتظام بخش داشــت. هم چنین، »کارکرد هم گرا کنندة« وقف برای 
نظام شــبکه ای نیروهای مختلف مؤثر در »مدار گِرانشی« در کنار 
 »کارکرد پایداریِ« دو سویة وقف برای شهرها و منطقة پیرامونی آن 
)آبادی، ده ها و روســتاها( عمــل می کرد. بدیــن ترتیب، ملاحظه 
می شــود کــه پژوهش های بنیــادی در این مقیــاسِ کلان چگونه 
می توانند ضمنِ مراجعه به منابع بومی و اســتفاده از روش شناســی 
تبیینی مناســب؛ چشــم اندازهای نوینی را بر این پدیده بگشایند و 
زمینه هــای جدیدی را برای پژوهش هــای دیگر در خصوص »نهاد 
تاریخی وقف« باز کنند تا به نوعی کمبود محســوسِ پژوهش های 

علمی در این زمینه به تدریج برطرف شود.

قدردانی و تشکر
در بخش نظــری این مطالعه از همفکری جناب آقای دکتر علی 
عسگری، دانشیار گروه مدیریت بحران دانشگاه یورک کانادا استفاده 
شــده است که بدین وسیله از ایشان و همچنین سرکار خانم نرگس 
محمدنبی و جناب آقای حجت امیری کارشناســان محترم ســالن 
اســتاد حائری در کتابخانه شماره یک مجلس شــورای اسلامی به 
جهت صمیمیت نگاه و در اختیار قرار دادن منابع متعدد این پژوهش 

و دیگر پژوهش مکمل آن، قدردانی و سپاسگزاری می گردد.

پی نوشت ها
1. Waqf
2. Charity
3. Sadaqa
4. Habs
5. Mukhayriq
6. Pierre Bourdieu
7. Economic & Social Regeneration
8. Exploratory Mixed Method
9. Sequential
10. The Post-Newtonian Gravity Models 
11. Space –Time
12. The General Theory of Relativity
13. Piety
14. Symbolic Power
15. Integrating Function
16. Economic Integration
17. Social Integration
18. Administrative Integration
19. Field of Waqf
20. Essential Nature
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 تأثیر شکل کالبدی بلوک های شهری بر 
 خُرداقلیم فضاهای باز شهری در اقلیم گرم و خشک*

مطالعة موردی: شهر یزد

چکیده
با توجّه به وجود رابطة متقابل و تنگاتنگ بین ساختمان ها و محیط خارجي آنها، عواملی چون ساخت و بافت شهری، 
شکل، ارتفاع و اندازة بناها، جهت گیری خیابان ها و ساختمان ها، مصالح، سطح فضاهاي باز و پوشش گیاهی اقلیم خرد 
شــهری را تحت تأثیر قرار می دهند. به عبارتی، هر عنصر انسان ساخت شــهري در بالا و اطراف خود، اقلیم مصنوعي 
خاصي پدید می آورد که همواره با آن در ارتباط متقابل قرار می گیرد. شــکل شهر و اجزا و عناصر تشکیل دهندة آن 
علاوه بر این که می توانند بر کیفیّت فضاهاي شــهری اثر بگذارند، کیفیّت هواي شــهر را نیز می توانند تغییر دهند؛ به 
نحوی که تمرکز یا پراکندگي عناصر آلوده کنندة هوا که از مســائل عمدة شهرهاي امروز دنیا است و به جریان هاي 
جوي و تشــکیل جزایر حرارتي در داخل شهر بستگي دارد، نیز به نوبة خود تحت تأثیر شکل شهر قرار می گیرد. مقاله 
حاضر با هدف بررســی نقش شکل شهری بر خُرداقلیم و ایجاد آســایش حرارتی برای کاربران فضا، تدوین شده و با 
استفاده از روش توصیفی-تحلیلی در بخشی از اراضی 17.5 هکتاری سیلو شهر یزد انجام گرفته است. در مرحله اول با 
روش شبیه سازی با استفاده از نرم افزار انوی مت، پارامترهای اقلیمی چون دمای هوا، سرعت باد، میزان دمای متوسط 
تابشی، رطوبت نسبی در گرم ترین روز سال 1394 برای سایت محاسبه و سپس آسایش حرارتی بر اساس شاخص فانگر 
PMV برای گروه مشخّص برآورد شــد. در مرحلة دوم 24 سناریوی پیشنهادی با توجّه به نحوة ترکیب توده و فضا و 
جهت قرارگیری، شبیه سازی شد تا از طریق مقایسة آسایش حرارتی مناسب ترین شکل شهری از نظر هم جواری توده 
و فضا و چینش قطعات و جهت گیری برای شــرایط آب و هوایی یزد شناســایی شود. نتایج نشان می دهد شکل شهری 
حیاط مرکزی با جهت گیری شمال غربی-جنوب شرقی مناسب ترین شکل شهری برای شهر یزد است و حداکثر شرایط 

آسایش حرارتی را برای عابران پیاده فراهم خواهد کرد.

واژگان کلیدي: شکل کالبدی شهری، خرده اقلیم، فضاهای شهری، آسایش حرارتی، یزد.
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مقدّمه
توجّه ویژه به طراّحی ســازگار با طبیعت، پایداری اکولوژیکی و 
مســائل اقلیمی و مباحثی از جمله صرفه جویی در مصرف انرژی، 
تأمین آســایش حرارتی اســتفاده کنندگان از فضاها، کنترل تبادل 
انرژی میان انســان و محیط و محیط هــای مصنوع و طبیعی جزء 
لاینفک مطالعات طراّحی شــهری اســت. از این رو می توان گفت 
ارزیابی شــرایط اقلیمی در ارتباط با آســایش و احســاس راحتی 
انسان، پایه و اساس  فعالیّت های معماری و شهرسازی است.  علاوه 
بر این که شــرایط سخت اقلیمی در شهرها از عوامل محدودکنندة 
حضور انسان در فضای شــهری و رفتارهای وی است. عموم مردم 
برای فرار از شــرایط حرارتی نامناســب فضاهای شهری در فصول 
تابستان و زمستان ترجیح می دهند بیش تر زمان خود را در فضای 
بســته بگذرانند. دلیل اصلی این معضل فقدان برنامه ریزی آگاهانه 
است که در آن آسایش حرارتی در فضای باز، مورد توجّه قرار نگرفته 
اســت )Bourbia & Boucheriba, 2010(.  از دهه 1980 مطالعات 
آســایش حرارتی در محیط باز و بیرونی افزایش یافته اســت، زیرا 
توجّه به عابــران پیاده در خیابان های شــهری، فضاهای عمومی و 
میادین بیش تر شده است )Taleghani, 2015: 65(. طراّحی شهری 
می توانــد با ابزارهــای متعدّد از جملــه کالبد شــهری در تعدیل 
حرارتــی غیر فعال تأثیرگذار باشــد )احمدی ونهــری و همکاران، 
1395: 99(. امروزه طراحان شــهری می کوشــند محیط های شهری 
را همساز با اقلیم پدید آورند تا زندگی در شهرها هر چند بیش تر 
انســانی شــود و با نزدیک کردن خرده اقلیم ها به منطقه آسایش، 
فضاهای شــهری را برای حضور انســان و وقوع دامنة گسترده ای از 
رفتارهای شهری )اعم از فعالیّت های ضروری، اختیاری و اجتماعی( 
در طیف وســیعی از زمان ها مناسب سازی کنند. توجّه به این نکته 
ضروری اســت که ایجاد محیط های شهری دارای آسایش حرارتی 
و محیطی تأثیر مســتقیم در تبادل انرژی میان محیط و ساختمان 
دارد و از نظــر صرفه جویی در مصرف انرژی و نیز دســت یابی به 

شهرسازی پایدار نقش اساسی ایفا می کند.
تحقیقات متعدّد نشــان می دهد که ســاختار و فرم شهری نقش 
تعیین کننده ای در جهت کاهش یا افزایش آســایش حرارتی برای 
کاربــران فضــا در محیط های باز شــهری دارد و طراّحان شــهری 
می توانند با مداخله در ابعاد گوناگون فضایی، کالبدی و محیطی 
آن، دمای شــهر، وضعیّت باد و دریافت انرژی تابشــی خورشید را 
برای ســاختمان ها و فضاهای شهری اصلاح کنند و بهبود بخشند. 
در واقع شاخص های مورفولوژی شــهری در مقیاس های مختلف، 
نظیر شــکل، ارتفاع و ابعاد ســاختمان ها، مصالح مورد اســتفاده و 
رنگ آن ها، تراکم ســاختمانی و سطح اشــغال، قطعه بندی، اندازه 
و شکل بلوک، هندسه و شکل شیب بندی زمین، جهت خیابان ها 
و ســاختمان ها، ســطح فضاهای باز و جنس و رنگ مصالح کف 
آنها عواملی هســتند که علاوه بر تأثیر در میزان تقاضای انرژی در 

بافت های شهری، بر اقلیم خُرد شــهری که منظور همان وضعیّت 
آب و هوای اطراف ساختمان ها است تأثیر می گذارند.

مقالة حاضر با طرح این سؤال که شکل بلوک های شهری )نحوة 
هم جواری تــوده و فضا( چه تأثیری بر آســایش حرارتی فضاهای 
بیرونی و باز شــهری دارد، هدف گذاری شــده است تا با سنجش 
آســایش حرارتی فضاهای باز در گونه های متفاوت شکل کالبدی 
شــهری به ارائة الگوی بهینة شکل کالبدی شهری هم ساز با اقلیم 

در شهر یزد بپردازد.
بدیــن منظور، نمونة مــورد مطالعه در این پژوهش، شــهر یزد از 
شهرهای اقلیم گرم و خشک انتخاب شده است؛ زیرا به طور کلی 
در مناطق گرم و خشک می توان به وضوح گستردگی نفوذ اقلیم را 
در شکل دهی به بافت شهری زیستگاه ها مشاهده کرد؛ به عبارتی، 
اقلیم نقش گسترده ای در تعیین شاکلة معماری و شهرسازی، بافت 
آیندة شهری پایدار و شیوة زندگی انسان داشته و خواهد داشت. در 
مقالة حاضر ابتدا مفاهیمی چون فرم شــهری، خرده اقلیم، آسایش 
حرارتی فضاهای باز شهری و روش سنجش آن بررسی شده است. 
ســپس با شبیه ســازی محدودة اراضی 17.5 هکتاری پشــت سیلو 
شــهر یزد و ســنجش آســایش حرارتی در آن، برای دست یابی به 
شکل شهری بهینه از نظر آســایش حرارتی برای عابران پیاده، 24 
شکل شــهری مختلف از نظر الگوی ساخت واحدهای ساختمانی 
و جهت گیــری آن هــا در مقیاس بلوک شــهری مــورد ارزیابی و 
مقایســه قرار گرفته اســت. امید اســت نتایج این بررسی بتواند به 
عنوان راه گشایی در برنامه ریزی های کاهش مصرف انرژی و تأمین 
آســایش حرارتی از طریق مداخله در کالبد و شــکل شهری مورد 
استفاده طراّحان و برنامه ریزان شهری قرار گیرد و از این طریق بتوان 
گامی در جهت دســت یابی به شهرسازی همساز با اقلیم و پایدار 

برداشت. 

روش شناسی تحقیق
در مقالــه حاضــر بــا اســتفاده از روش توصیفی-تحلیلــی، و 
شبیه ســازی کامپیوتری، ابتدا شــرایط خُرداقلیم بخشی از اراضی 
17.5 هکتاری پشت سیلو شهر یزد با استفاده از نرم افزار انوی مت، 
شبیه سازی شد تا از این طریق اثرات شکل شهری بر وضعیّت آب 
و هوایی محیط پیرامون خود و به عبارتی دیگر آســایش حرارتی 
فضاهای باز شهری تبیین شود. به طوری که در ابتدا پلان محدوده 
وارد نــرم افزار انوی مت شــد و هر یک از بلوک های مســکونی با 
ارتفاع مشــخّص در محدودة شبیه سازی و مصالح جداره ها و کف 
و وضعیّت پوشــش گیاهی تعیین شــدند. در مرحلة بعد اطلاعات 
اقلیمی و جغرافیایی مانند موقعیّت جغرافیایی، ســرعت و جهت 
وزش بــاد و... مربوط بــه گرم ترین روز ســال 1394 )5 تیرماه( وارد 
شد. سپس از طریق شبیه سازی، وضعیّت خُرداقلیم در این محدوده 
با توجّه به خروجی هایی چون دمای ســطح، جهت و ســرعت باد، 
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رطوبت نســبی، میانگین دمای تابشــی و آســایش حرارتی مورد 
تحلیل قرار گرفت. از آن جا که در مقاله حاضر سعی بر آن است 
تا الگویی برای توده گذاری قطعات مســکونی پیشنهاد شود که بر 
حســب معیار آسایش حرارتی، مناســب تر از الگوی موجود و در 
انطباق با شــرایط موجود بتواند تحقق پذیر باشــد؛ در قسمت دوم 
مقاله، انواع سناریوهای پیشــنهادی با توجّه به نحوة ترکیب توده و 
فضا )در قالب 6 شــکل الِ، یو، تیپیــکال، خطی، حیاط مرکزی و 
ساختمان مرکزی( و جهت گیری بلوک های شهری )با در نظرگرفتن 
4 جهت شــمالی-جنوبی، شــمال غربی-جنوب شــرقی، شــمال 
شــرقی-جنوب غربی، شــرقی-غربی( شبیه سازی شدند و شاخص 
PMV برای ســنجش آســایش حرارتی در هر حالت محاسبه شد. 

در نهایت با مقایسة تطبیقی انواع سناریوهای پیشنهادی با یکدیگر 
از نظر شــاخص آســایش حرارتی، مطلوب ترین الگوی فرم شهری 
همساز با اقلیم شهر یزد از نظر نحوة چیدمان توده و فضا در کنار 
یکدیگر و جهت گیری جغرافیایی، با توجّه به شرایط اقلیمی شهر 

یزد انتخاب گردید.
معرفی و عملکرد الگوی خُرداقلیم انوی مت

تحقیق حاضر از برنامة محاســباتی انوی مت برای شبیه ســازی 
استفاده کرده است. در مقیاس خُرد آب و هوا مدل انوی مت یکی 
از محبوب ترین مدل ها به حساب می آید. برنامة سه بعدی انوی مت 
طراّحی شــده توسط پروفســور مایکل بروس1 آلمانی در دانشگاه 
ماینز2 در تحقیقات بســیاری به منظور ارزیابی شرایط محیطی در 
فضای باز و آســایش حرارتی ارائه شــده و اعتبار و دقت برنامه در 
این مطالعات با مقایســه نتایج شبیه ســازی و داده های اندازه گیری 
شــدة واقعی مورد تأیید قرار گرفته اســت. این مــدل، نه تنها برای 
شبیه سازی تعاملات از نوع سطح-گیاه-هوا، بلکه برای محیط های 
درون شــهری کاربرد دارد. نرم افزار، فرایند فیزیکی بین اتمســفر، 
زمین، ســاختمان ها و گیاهان را در محاســبه شرایط اقلیمی بافت 
شــهری وارد می کند. داده های ورودی شــامل مشخصات فیزیکی 
ســایت مورد نظر )شــامل حجم سه بعدی ســایت، جنس و میزان 
بازتابــش مصالح، موقعیت، ابعاد و نوع درختان موجود( و اطلاعات 
جغرافیایی و هواشناســی )شــامل طول و عرض جغرافیایی، ارتفاع 
از ســطح دریا، دمــای اولیه3 و رطوبت ویــژه4 در ارتفاع 2500 متری 
)بالای محدودة مدل(، رطوبت نســبی در ارتفاع دو متری، سرعت و 
جهت باد در ارتفاع 10 متری و میزان ابرناکی( اســت )محمودی و 
همکاران، 1389: 63(. این مــدل برای مقیاس های خرد و با قدرت 
تفکیــک افقی از 0.5 تــا 10 متر و نوعاً با چارچــوب زمانی 24 تا 
48 ســاعت تا کمینة گام های زمانی 10 ثانیه طراّحی شــده اســت 
)شمسی پور، 1393(.  شکل شمارة 1، کلیت ساختار مدل انوی مت 

را نشان می دهد.

شکل شمارة 1: طرح کلی مدل انوی مت
Bruse, 2007 :ماخذ 

)PMV( شاخص آسایش حرارتی متوسط نظرسنجی پیش بینی شده
در دهه های گذشــته مدل های متعدّدی بــرای برآورد تعادل انرژی 
بدن انسان در محیط های مختلف به منظور ارزیابی آسایش حرارتی 
تعریف شده اســت. این مدل ها دربرگیرندة مؤلفّه های هواشناسی و 
 Fanger, 1972; Gagge & et al,( بازتــاب محیط اطــراف هســتند
1986(. فانگــر اولین و متداول ترین الگو برای اندازه گیری آســایش 

اقلیم، تحت عنوان متوســط نظرســنجی پیش بینی شده5 و درصد 
نارضایتی پیش بینی شــده6 را وضع کــرد )Fanger, 1972(. مقیاس 
PMV نوعی تقسیم بندی احساس هفت درجه ای است که دامنة آن 

از 3/5– )ســرد( تا 3/5+ )گرم( تغییــر می کند. صفر در این مقیاس 
نشانگر احساس حرارتی خنثی است )جدول شمارة 1(. برای محاسبة 
راحت تر و سریع تر این شاخص، نرم افزارهایی هم طراّحی شده است 
کــه نرم افــزار RAY MAN یکی از آن هاســت )ذوالفقاری، 1386 و 
بهــادری نژاد و یعقوبی، 1385(. از آن جایی که PMV قابل فهم ترین 
و متداول ترین شاخص آسایش اقلیم است و در بسیاری از تحقیقات 
مشــابه اســتفاده شــده، و هم چنین در نرم افزار انوی مت که در این 
تحقیق از آن بهره گرفته می شــود، نیز قابل محاســبه است، در این 
تحقیق مبنای ارزیابی آسایش حرارتی قرار گرفته است. شایان گفتن 
است مایکل بروس )ارائه کنندة نرم افزار انوی مت( این شاخص را در 
انوی مت از 4+ تا 4- تعریف می کند و چنین اظهار می دارد که این 

اعداد در شرایط مختلف، می تواند بیش تر یا کم تر باشد.

جدول شمارة 1: بازه شاخص های حرارتی PET و PMV تخمین زده 
شده برای فرد 80 کیلویی با ضریب نارسایی لباس 0/9 کلو

PMV PET حساسیت حرارتی درجه تنش فیزیولوژیک

-3/5 4 سرد تنش سرمایی شدید
-2/5 8 خنک تنش سرمایی متوسط
-1/5 13 کمی خنک تنش سرمایی اندک
-0/5 18 راحت بدون تنش سرما
0/5 23 کمی گرم تنش گرمای اندک
1/5 29 گرم تنش گرمای متوسط
2/5 35 خیلی گرم تنش گرمای شدید
3/5 41 داغ تنش گرمای بسیار شدید

Jendritzky & et al, 1990; Matzarakis and Mayer, 1997 :ماخذ
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پایه های نظری تحقیق
خرده اقلیم و آسایش حرارتی

رابطــة متقابل و تنگاتنگــی بین ســاختمان ها و محیط خارجی 
آن هــا وجود دارد. هر بنا، وضعیّت آب و هوای اطراف خود را تغییر 
می دهد. هندســه و مقطع شــهر، شــکل، ارتفاع، اندازه بناها، جهت 
خیابان ها و ساختمان ها و سطح فضاهای باز، همگی عواملی هستند 
که اقلیم خرد شهر را تعیین می کند. بنابراین هر عنصر انسان ساخت 
شهری  نظیر ســاختمان ها، خیابان ها، فضاهای مخصوص پارکینگ 
اتومبیل، فرودگاه ها، کارخانه ها و غیره، در اطراف و بالای خود اقلیم 
مصنوعی خاصی پدید می آورد که همــواره با آن در ارتباط متقابل 
قرار می گیرد )شــیخ بیگلو و محمــدی، 1389: 66(. اقلیم خرد که 
با زندگی انســان ها رابطه ای کاملًا نزدیک دارد، بر اساس آسایش و 
تأثیر عوامل اقلیمی در سلامتی و رفتارهای انسانی بررسی می شود. 
این اقلیم را می توان به ســه بخش اقلیم محلــی )اقلیم محیط های 
زندگی(، اقلیم خرد )اقلیم فضاهای باز و تحت تأثیر عوامل محیطی( 
 و اقلیــم معمــاری )اقلیــم موجــود در محیط های بســته معماری( 

تقسیم کرد )شکل شمارة 2( )پوردیهیمی، 1390: 21(.

 شکل شمارة 2: مقیاس های اقلیم شهری الف( مقیاس متوسط، 
ب( مقیاس محلی و ج( مقیاس خرد

ماخذ: پوردیهیمی، 1390: 176

آســایش حرارتی با توجّه به نوع محیط به ســه دســته تقســیم 
می شود: آســایش حرارتی در فضای باز )بیرونی(، آسایش حرارتی 
در فضای نیمه باز، آسایش حرارتی در فضای سرپوشیده )داخلی(7 
)Forgiarini Rupp & et al, 2015: 181(. آســایش حرارتــی در 
محیــط بیرونی به ترمو-فیزیولوژی8، فیزیولــوژی و تعادل گرمایی 
بدن انســان وابســته اســت )Taleghani et al, 2015: 65(.آسایش 
حرارتــی در فضای خارجــی علاوه بر شــرایط اقلیمــی، متأثر از 
محیط ســاخته شده اطراف، پوشش ســطح زمین، تبخیر و تعرق 
گیاهان و سایة ایجاد شده توسط عوامل طبیعی و دست ساز است 
)محمودی و همکاران، 1389: 60(. آسایش حرارتی توسط آشرا9 به 
این صورت تعریف شــده است: شــرایطی که فرد در آن از گرمای 
محیط احساس رضایت می کند و با ارزیابی ذهنی بررسی می شود 

)Forgiarini Rupp & et al, 2015: 179(. دمــای آســایش در افراد 
مختلف بر حســب سن، جنس، رنگ، سلامت و سایر مشخّصات 
فیزیکی تفاوت می کند. در اســتانداردهای مربوطه تنظیم شــرایط 
محیطی، آســایش گرمایی به شرایطی گفته می شود که 80 درصد 
مردم از دمای محیط رضایت داشته باشند و نیاز به گرم تر و سردتر 
شــدن آن احساس نکنند )طاهباز، 1390: 32(. به طور کلی آسایش 
حرارتــی و ارزیابــی کیفیّت محیطــی فضای سرپوشــیده تنها به 
پارامترهای فیزیکی بســتگی ندارد؛ بلکه پارامترهای فیزیولوژیکی 
 Forgiarini( و روانی بدن انســان نیز به طور پویــا در آن تأثیر دارد
Rupp & et al, 2015: 179(. بنابراین آسایش حرارتی را می توان به 

سادگی احســاس رضایت از محیط تعریف کرد. سطوح فعالیّت، 
پوشــاک و خُرداقلیم ها )درجــة حرارت هوا، رطوبت هــوا، باد( از 

عوامل اصلی تأثیرگذار در آسایش حرارتی هستند.
حرارتی  آسایش  بر  تاثیرگذار  متغیرهای  و  شهر  شکل 

فضاهای باز بیرونی
از مهم ترین ابزارهای شهرســازان، به خصوص طراّحان شــهری، 
فرم شــهر اســت. مقیاس مورد بررســی فرم شــهر، از ســاختمان 
مجزا، خیابان، بلوک های شــهری، محلهّ تا شــهر اســت )احمدی 
و مهدیزاده، 1393: 4(. برای فرم شــهر عناصــر متفاوتی را تعریف 
کرده اند؛ دمپســی این عناصر را پنج دسته می داند: تراکم، حمل و 
نقل، کاربری زمین، نوع ســاختمان ها و استخوان بندی فضایی. فرم 
شهر به صورت معمول با تعدادی مشخّصات کالبدی و غیرکالبدی 
شامل ابعاد، شــکل، مقیاس، تراکم، کاربری، نوع ساختمان، بلوک 
 Dempsey &( شــهری و پخشــایش فضای سبز تعریف می شــود
et al, 2010(. واژة دیگر در این زمینه، شــکل کالبدی شــهر است 

که بخشــی از مفهوم شکل شهر محســوب می شود و با تأکید بر 
موضوعات کالبدی، شــامل نظام بلوک بندی، دانه بندی و تفکیک 
قطعات، ارتفاع، ســطح اشــغال، تراکم، کیفیّت، قدمت، مصالح و 

غیره است )ثقه الاسلامی، 1390: 97(.
پژوهشــگران متعددی پیرامــون رابطه بین معمــاران و طراحان 
شــهر از دیدگاه کلیماتولوژیک با تاکید بر اثر متقابل بین طراحی 
 Olgyay,( 10شهری و خرده اقلیم تحقیق کردند، من جمله: اولگی
1963(، اوک11 )Oke, 1987( گیونی12 )Givoni, 1998(، استیمرز و 

همکاران113 در شــهر لندن )Steemers, 1997(، راتی و همکاران14  
در شــهر مراکشRatti, 2003( 15( که رابطه ی میان خرداقلیم های 
شــهری و فرم ساختمان را بررســی کردند. در ادامه پس از بررسی 
پژوهش هایی که اخیراً پیرامون رابطه میان متغیرهای شکل شهری 
و خرده اقلیم و به طور مشــخص آســایش حرارتی انجام شده، به 
منظــور جلوگیری از تطویل کلام، مولفه های شــکل کالبدی موثر 
بر آسایش حرارتی در قالب جدول شمارة 2 تنظیم گردیده است.
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مطالعه موردی: اراضی 17.5 هکتاری پشت سیلو شهر یزد
این تحقیق با زمینة شــهر یزد و تمرکز در اراضی 17/5 هکتاری 
پشــت ســیلو، جنوب شــهر یزد انجام شده اســت. محدودة مورد 
مطالعه به دلیل این که از توسعه های جدید شهر یزد و از بافت های 

طراّحی شــده و دارای طرح آماده سازی است، انتخاب و با توجّه به 
تنوعّ فضایی این محدوده، شبیه ســازی بر روی بخشی از آن انجام 

شده است )شکل شمارة 3(.

جدول شمارة 2: خلاصه مطالعات انجام شده در زمینه رابطه میان مولفه های شکل شهری، خرده اقلیم، آسایش حرارتی
متغیرهای اقلیمی مورد مطالعه متغیرهای کالبدی مورد مطالعه نام محقق/ محققان

تابش، باد و آسایش حرارتی ابعاد خیابان ها و مکان ساختمان ها Bosselmann et al 1995

آسایش حرارتی بیرونی  جهت گیری، نسبت دالان های شهری، ارتفاع به عرض 
)h/ w( خیابان ها Ali-Toudert et al 2006

آب وهوای خیابان )دمای خیابان(
ویژگی های هندسی خیابان: ارتفاع به عرض عامل 
نمای آسمان )SVF(، جهت گیری )تعریف شده 

توسط محور طولی آن(
Bourbia et al 2010

آسایش حرارتی )دمای آسایش( H/W جهت خیابان، نسبت Dalman & Salleh 2011

 آسایش حرارتی بیرونی کیفیت هوا 
)پراکندگی آلاینده(

هندسه شهری: آکس های خیابان ها، ارتفاع 
ساختمان ها و ویژگی هایشان Krüger et al 2011

آسایش حرارتی بیرونی  فرم خیابان: شکل و ارتفاع، فرم ساختمان ها Noori Kakon & Mishima 2012

پتاسیل تهویه بیرونی فرم شهری و تراکم Yang et al 2013

MRT )میانگین دمای تابشی( Ta )دمای هوا( ارتفاع به عرض )H/W(، جهت گیری Paramita , Hiroatsu Fukuda 2013

دما، جریان باد نوع محوطه سازی، چیدمان ساختمان ها Middel et al 2014

آسایش حرارتی فرم شهری Elnabawi 2014

عملکرد گرمایی، تابش خورشیدی و تهویه فرم و موقعیت بلوک های شهری  Sanaieian et al 2014

) PET جزیره گرمایی شهری )شاخص UHI
ارتفاع به عرض )H/W(، ضریب دید به آسمان 

)SVF(، جهت گیری
 Zabeti Targhia, Steven Van Dessel

2015

آسایش حرارتی بیرونی در فضاهای شهری، مدت 
زمان تابش مستقیم، متوسط دمای اشعه تابشی فرم های حیاط دار Taleghani et al 2015

سرعت باد، سطح تابش
فرم های متفاوت شهری: نسبت میان فاصله ساختمان به 
ارتفاع ساختمان 0.24 و 0.36 و 0.48 و 0.71 و 0.95 

و 1.19 و 1.43
Xuan et al 2016

آسایش حرارتی فضای باز شهری )میانگین دمای تابشی( )SVF( ضریب دید به آسمان بهزادفر و همکاران )1389(
آسایش حرارتی الگوی توده گذاری بلوک های مسکونی رضازاده و همکارن )1389(

)PET( آسایش حرارتی فضای باز ضریب دید به آسمان، میزان سایه، فاصله تا ساختمان محمودی و همکاران )1389(
آسایش حرارتی  ارتفاع ساختمان ها منشی زاده و همکاران )1392(

دمای تابشی، دمای پتانسیل، دمای موثر
کاربری، نحوه توده گذاری ساختمانی، جهت گیری 
توده ها، نوع پوشش سطحی معابر، پوشش گیاهی، 

شبکه آبگذر سطحی
شمسی پور و همکاران )1394(

شکل شمارة 3: نقشه سایت مورد مطالعه
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داده ها و روش شبیه سازی
به منظور ارزیابی شــرایط محیطی در فضای باز و محاسبة آسایش 
حرارتی، از نرم افزار انوی مت 4 استفاده شده است. شبیه سازی با کمک 
ایــن نرم افزار  نیاز به وارد کردن مجموعه ای از پارامترهای هواشناســی 
دارد.   مقادیــر این پارامترها که در فایل پیکربندی16 این نرم افزار تنظیم 
می شــوند، در جدول شــمارة 3 آمده است. شــایان گفتن است  این 
شبیه ســازی برای گرم ترین روز ســال یعنی 26 ام فوریه 2015 مورخ 5 
تیرماه 1394 و به مدت 6 ســاعت )12 تا 18 عصر( انجام شــده است. 
بدین منظور از جدیدترین آمار آب و هوایی ایستگاه سینوپتیک شهر 
یزد، دریافت شده از اداره آب و هواشناسی این شهر استفاده شده است. 
بدیهی است تدقیق نتایج، نیازمند برداشت میدانی اطلاعات هواشناسی 

است که در این پژوهش از آن صرف نظر شد.

شکل شمارة 4: شبیه سازی بخشی از محدوده 17.5 هکتاری در 
نرم افزار انوی مت

برای شروع فرایند شبیه سازی، ابتدا محدودة مورد مطالعه به طور 
کامل در نرم افزار شبیه سازی شد )شکل شمارة 4(. بدین ترتیب که 
داده های مربوط به شمای کالبدی محدوده در فایل ورودی محدوده 
تنظیم شد؛ در این قســمت اطلاعات مربوط به ارتفاع ساختمان ها، 
عرض خیابان، نوع، مکان و ارتفاع درختان و پوشــش گیاهی و نوع 
خاک، وارد و به داده های هواشناسی در فایل پیکربندی متصل شد.

یافته های تحقیق
نتایج شبیه سازی شــرایط آب و هوایی در محیط کالبدی مورد 
نظر شامل متوســط دمای تابشی، سرعت باد، دمای سطح، رطوبت 

نسبی هوا در قالب شکل شــمارة 5 به نمایش گذاشته شده است. 
به ســبب این که معمولاً بیشــینة دمای روزانه تیر در ساعت 16 رخ 
می دهد، نتایج شبیه ســازی در این ساعت بیان شده است. از طرفی 
چون میانگین قد انســان بین حالت ایســتاده و نشســته 1.40 متر 

است، سنجش شبیه سازی در این ارتفاع انجام شد.
به دلیل آن که ادراک حرارتی شهروندان مهم ترین عامل در احساس 
گرما، ســرما و آسایش است و برایندی از رطوبت، دما و باد است، لذا 
در این مرحله، میانگین نظرسنجی پیش بینی شده )PMV( به عنوان 
شــاخص ادراک حرارتی محاســبه شــد؛ به عبارتی دیگر، میانگین 
نظرسنجی پیش بینی شــده یکی از دیگر معیارهای سنجش شرایط 
آسایش حرارتی فضاهای باز شهری و تعیین آسایش یا استرس )تنش( 

حرارتی در آن و قابل محاسبه در نرم افزار انوی مت است.
شکل شــمارة 6، وضعیّت آســایش حرارتی را در سایت مورد 
نظر با توجّه به شــاخص PMV نشــان می دهد. محاسبة آسایش 
حرارتی علاوه بــر مؤلفّه های هواشناســی و موقعیت مکانی تابع 
ســن، جنســیّت و میزان پوشــش و ســطح فعالیّت کاربران نیز 
هســت. جمعیّت مورد مطالعه این تحقیق طبــق پیش فرض نرم 
افزار انوی مت، افراد مذکر 35 ساله با قد 1.75 و وزن 75 کیلوگرم 
بــا در نظر گرفتن میــزان متابولیســم W/m2( 164( )فعالیّت راه 
رفتن آهســته( است. ضریب رسانایی لباس افراد در فصل تابستان 

0.4 در نظر گرفته شده است.
تعیین الگوی بهینه فرم شهری همساز با اقلیم یزد

عــلاوه بر آن که لازم اســت هر یک از ســاختمان ها به گونه ای 
طراّحی شــوند که حداقل میزان اتلاف انرژی را داشــته باشــند و 
حداکثر آســایش حرارتی را برای ســاکنان خود فراهم کنند، باید 
در مقیاســی فراتر از بنا )فضاها و بافت شهری( نحوة ترکیب معابر 
شــهری و فضاهای باز با ساختمان ها در جهت بهینه سازی مصرف 
انرژی باشــد، به طــوری که بتوان بــا ایجاد تغییراتــی در کالبد و 
چیدمان فضایی به گونه ای مؤثر، آســایش حرارتی را در بافت های 

جدول شماره 3: پارامترهای هواشناسی مربوط به گرم ترین روز سال 
-5 تیرماه 1394 وارد شده در فایل پیکربندی نرم افزار انوی مت

پارامتر هواشناسی مقدار کمی
Wind speed measured in 10 m height )m/s(

سرعت باد در ارتفاع 10 متری زمین 2.9

Wind direction )deg(
جهت باد 150

Roughness length at measurement site
طول زبری در سایت مورد نظر 0.01

Initial temperature of atmosphere )k(
دمای اولیه جو

308.98 k = 
35.83 c

Specific humidity at model top (2500m)
رطوبت ویژه در ارتفاع 2500 متری 7

Relative humidity in 2m )%(
رطوبت نسبی در ارتفاع 2 متری 14

ماخذ: اداره آب و هواشناسی یزد، 1395
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شهری بهبود بخشــید )منتظری و همکاران، 1396: 64(. در مرحلة 
بعد به منظور تعدیل شــرایط خُرداقلیــم و نزدیک کردن وضعیّت 
حرارتی این محدوده به شرایط آسایش، در مؤلفّه های شکل شهری 
مداخله می شود. بدین منظور برای صرفه جویی در زمان، تنها بخشی 
از بافت مرکزی محدوده 17.5 هکتاری ســیلو یزد )شکل شمارة 7( 
در ادامه مورد بررســی قرار گرفت. وضع موجود این محدوده دارای 
شکل تیپیکال اســت که به صورت خطی با جهت گیری شرقی-

غربی طراّحی شده است. به منظور دست یابی به هدف این پژوهش 

)تعیین شکل شهری مطلوب در این 
بتواند حداکثر آسایش  محدوده که 
حرارتی را بــرای عابران پیاده در این 
فضــا فراهم کند(، انواع شــکل های 
شــهری ممکن از نظــر چیدمان و 
نحوة قرارگیری توده و فضا در کنار 
یکدیگــر و جهت قرارگیــری آنها 
نسبت به شمال جغرافیایی ارائه شد.

توده  ترکیب  مختلف  حالت های 
و فضــا )6 نــوع فــرم مختلف طبق 
شــکل شــمارة 8(، یک به یک در 
انوی مت شبیه سازی شد و نتایج آن 
مورد تحلیــل قرار گرفت. هم چنین 
جهت گیری های مختلف بلوک های 
شــهری لحاظ شــد که بدین منظور 
چهار جهت شــمالی-جنوبی، شــمال غربی-جنوب شرقی، شمال 
شرقی-جنوب غربی، شرقی-غربی انتخاب شدند؛ به عبارتی، برای 
هر شکل شــهری، چهار بار شبیه سازی انجام شد که با توجّه به 6 
نوع فرم ارائه شــده، در کل 24 بار شبیه سازی برای سناریوهای پایه 
انجام و خروجی های لازم از مدل گرفته شد. چگونگی ترکیب این 

پارامترها در نمودار شمارة 1 آمده است.

شکل شماره 5: نتایج شبیه سازی مقادیر دمای هوا، سرعت باد، میانگین دمای تابشی و رطویت نسبی در ساعت 16 روز 5 تیرماه 1394

 شکل شمارة 6: شرایط آسایش محیطی در ساعت 16 عصر روز 5 تیرماه 1394 بر اساس تحلیل با نرم افزار انوی مت
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شکل شمارة 7: بافت مرکزی محدوده 17.5 هکتاری سیلو دارای فرم 
تیپیکال و جهت گیری شرقی-غربی

نمودار شمارة 1: پارامترهای درنظرگرفته شده برای تولید سناریوهای پایه

در ایــن فرم هــا، ســاختمان ها به صــورت مجزا در نظــر گرفته 
نمی شوند، بلکه به منزلة بخشی از یک بلوک شهری و با توجّه به 
واحدهای همسایگی مطالعه می شوند. همة مدل ها، سطح اشغال، 
ارتفاع و تناســبات یکسانی دارند. در هر ردیف بلوک، شش قطعه 
با مســاحت 200 مترمربــع و به ابعاد 10×20 متر، بــا تعداد طبقات 
2 )ارتفاع 6 متر( و با احتســاب ســطح اشــغال )70 درصد( در نظر 
گرفته شــدند )70 درصد از سایت با ساختمان پوشیده شده است(. 
هم چنین عــرض معابر بین بلوک ها 12 متر در نظر گرفته شــد و 
ســایر خصوصیــات از جمله مصالــح جداره ها و کف، پوشــش 

گیاهی نیز در تمامی مدل ها یکسان فرض شد.

پس از شبیه ســازی انواع فرم ها، شــاخص PMV برای سنجش 
آسایش حرارتی در هر حالت محاسبه شد که به دلیل محدودیت 
حجم مقاله، تنها نقشه های مربوط به 6 فرم پیشنهادی با جهت گیری 

شرقی- غربی در شکل شمارة 9 آمده است.

شکل شمارة 8: فرم های پیشنهادی برای شبیه سازی

جدول شمارة 4: شاخص PMV در انواع فرم های شبیه سازی شده 
در ساعت 16 روز 5ام تیرماه 1394

L

Pa
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n
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ne
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ou

rt
ya

rd

Ty
pi

ca
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U زاویه/ فرم

3.91 3.783 3.86 3.57 3.808 3.85 شرقی- غربی
3.708 3.756 3.698 3.435 3.716 3.707 شمال غربی- جنوب شرقی
3.815 3.745 3.776 3.568 3.801 3.77 شمالی- جنوبی
3.651 3.763 3.698 3.58 3.779 3.672 شمال شرقی- جنوب غربی

شکل شمارة 9: وضعیّت آسایش حرارتی 
از نظر شــاخص PMV در فرم های 
شبیه سازی شده با جهت گیری شرقی-
غربی در ساعت 16 روز 5 تیرماه 1394
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نمودار شمارة 2: انواع فرم های شهری شبیه سازی شده و تأثیر آن بر 
)PMV آسایش حرارتی )شاخص

نمودار شمارة 3: جهت گیری های مختلف انواع فرم های شهری و 
)PMV تأثیر آن بر آسایش حرارتی )شاخص

طبــق نتایج جدول شــمارة 1 و اعداد محاســبه شــده مربوط به 
شاخص PMV توسط نرم افزار انوی مت، برای 24 سناریو پیشنهادی 
در روز گرم )جدول شــمارة 4(، تمامی سناریوها در وضعیّت تنش 
حرارتی قرار می گیرند. با توجّه به گرمای طاقت فرســای شهرهای 
واقع در اقلیم گرم و خشک در روزهای تابستان و از آن جا که این 
نتایج مربوط به گرم ترین ساعت در گرم ترین روز سال 94 است، لذا 

این وضعیّت منطقی به نظر می رسد.
در نهایــت با مقایســة تطبیقی انواع ســناریوهای پیشــنهادی با 
یکدیگر با توجّه به شاخص آسایش حرارتی، از نظر نحوة ترکیب 
توده و فضــا درکنار یگدیگر، مناســب ترین فرم، فــرم درون گرای 

حیاط مرکزی است )نمودار شمارة 2(. 
اما از نظــر جهت گیری، نمی توان در مــورد یک جهت گیری، 
نظر واحدی در ارتباط با تأثیر آن بر شــاخص میانگین نظرسنجی 
پیش بینی شده، داد؛ زیرا ممکن است در یک جهت گیری برخی 
فرم ها مطلوب و برخی دیگر نامطلوب باشند )نمودار شمارة 3(. به 
طــور کلی مطلوب ترین الگو از نظر نحوة چیدمان توده و فضا در 
کنار یکدیگر و جهت گیری با توجّه به شــرایط اقلیمی شهر یزد، 
الگوی حیاط مرکزی با جهت گیری شــمال غربی-جنوب شرقی با 
شــاخص میانگین نظرسنجی پیش بینی شــده 3.43 است. بدیهی 
است علاوه بر رعایت تناسبات کالبدی، توده گذاری و جهت گیری 
صحیح توده ها و چیدمان فضایی مناســب به منظور بهره مندی هم 
زمان از انرژی تابشی و جریان های باد غالب در هر اقلیمی، می توان 
این تنش های حرارتی را کاهش داد و شرایط را به وضعیّت آسایش 

نزدیک تر کرد. هم چنین با تمهیدات دیگر طراّحی شهری از قبیل 
اســتفاده از پوشــش گیاهی بومی، اســتفاده از مصالح مناسب در 
بــام، کف و جداره ها، به کارگیری شــبکة آب گذر ســطحی و... 
در طراّحی فضاهای شــهری باعث شــد به گونه ای موثر، آسایش 
حرارتی را در بافت های شــهری بهبود بخشــید و انرژی کارایی در 

بافت های شهری را فراهم کند.

نتیجه گیری
شــکل شهر از جمله مهم ترین عواملی است که طراّحی شهری 
با مداخلــه در ابعاد گوناگون آن می تواند بر شــرایط آب وهوایی 
بیرون ساختمان، کیفیّت هوا، شــکل گیری جزایر حرارتی، میزان 
تقاضــای انرژی در بافت های شــهری و وضعیّت آســایش یا تنش 
حرارتی اثرگذار باشــد. در واقع با اعمال تغییراتی در ابعاد فضایی، 
کالبدی و محیطی شکل شــهر و از طریق مداخله در ویژگی های 
هندسی بلوک های شهری چون ارتفاع، ابعاد و اندازه، جهت گیری، 
فرم چینش بلوک ها، مصالح )جنس، رنگ( بدنه و کف بلوک های 
شــهری، محصوریت )نســبت ارتفاع به عرض یا نســبت ســیما(، 
نمایانی آســمان یا ضریب دید به آســمان )SVF(، الگو )ساختار( 
شبکه معابر و پوشش گیاهی )نوع و تراکم آن( در جهت همسازی 
و هماهنگی با متغیّرهــای اقلیمی، در فرایند برنامه ریزی و طراّحی 
شــهری، می توان ســبب خلق فضایی شد که آســایش حرارتی را 
برای تمــام فصل ها فراهم کند که در پژوهش حاضر تنها شــکل 
کالبدی بلوک های شــهری و جهت قرارگیری آنها مورد بررســی 
قــرار گرفت. همان طور که در مقیاس خُرد معماری، جهت گیری 
و مــکان قرارگیری هر واحد نســبت به واحدهــای دیگر بر میزان 
دسترســی به نور خورشید و هم چنین اســتفاده از الگوهای جریان 
هوا تأثیر می گذارد، چگونگی قرارگیری بلوک های شهری نسبت 
به یکدیگر در ســایت و الگوی ســاخت آنها، بر روی شرایط آب 
و هوایــی خُرداقلیم ایجاد شــده توســط بلوک های شــهری نقش 
بســزایی دارد. نحوة چیدمان و فرم بلوک های شــهری می تواند به 
صور مختلف ردیفی، پیرامونی، پیوســته و یا پراکنده تعریف شود؛ 
بــه عبارتی میزان تراکم و فشــردگی بلوک هــا در کنار یکدیگر، 
باعــث بروز رفتارهای حرارتی متفاوت خواهد شــد. بدیهی اســت 
الگوهای متراکم تر ســبب افزایش بار گرمایــی حاصل از گرمای 
ذخیره شــده در ســاختمان ها، در کنار گرمای حاصــل از فعالیّت 
انســانی در فضاهای باز می شود و آســایش حرارتی را تحت تأثیر 
خود قــرار می دهد. جهت گیری قطعــات و بلوک ها که می تواند 
تحت تأثیر زاویه تابش، جهت وزش باد، دید و منظر طبیعی تعیین 
شــود، از دیگر مؤلفّه های تأثیرگذار بر آســایش حرارتی بافت های 
شــهری اســت. بــرای جهتگیری بهینه باید میزان دریافت انرژی 
خورشیدی در دورههای سرد را بیشینه نمود )هنگامي که     تابش نور 
خورشید مطلوب تلقي می شود( و در عین حال میزان تابش انرژی 
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خورشیدی در دورههای گرم سال را به   حداقل رساند )هنگامي که 
اجتناب از تابش نور خورشید مطلوب به نظر می رسد( که به معنای 

ایجاد تعادل میان این دو دوره است.
این پژوهش ســعی بر آن داشــت تا به کمک ابزار شبیه ســازی 
انوی مت و با اســتفاده از شــاخص فانگر )PMV( برای ســنجش 
آســایش حرارتی در محیط های شــهری ضمن تبیین تأثیر شکل 
کالبدی بلوک های شــهری بــر وضعیّت خُرداقلیــم فضاهای باز 
شــهری، به تعیین فرم شــهری همســاز با اقلیم شــهر یزد بپردازد. 
طبق یافته های این پژوهش، با مقایســة تطبیقی انواع ســناریوهای 
پیشــنهادی با یکدیگر با توجّه به شاخص آسایش حرارتی، از نظر 
نحــوة ترکیب توده و فضا درکنار یگدیگر، مناســب ترین فرم، فرم 
درون گرای حیاط مرکزی اســت. امّا از نظر جهت گیری، نمی توان 
در مــورد یک جهت گیری، نظر واحــدی در ارتباط با تأثیر آن بر 
شــاخص میانگین نظرســنجی پیش بینی شــده، داد، زیرا ممکن 
اســت در یک جهت گیری برخی شکل ها مطلوب و برخی دیگر 
نامطلــوب باشــند. به طور کلــی مطلوب ترین الگــو از نظر نحوة 
چیدمان تــوده و فضا در کنــار یکدیگر و جهت گیــری با توجّه 
به شــرایط اقلیمی شــهر یزد، الگوی حیاط مرکزی با جهت گیری 
شــمال غربی-جنوب شــرقی بــا شــاخص میانگین نظرســنجی 
پیش بینی شــده 3.43 است. بدیهی است در صورت عدم توجّه به 
این نکته در طراّحی شهری، از یک سو میزان دسترسی ساختمان ها 
به نور  خورشــید و در نتیجه سایه اندازی ســاختمان ها بر یکدیگر 
تحــت تأثیر قرار می گیرد و این ســبب تغییــر در میزان انرژی ای 
می شــود که ساختمان های مســکونی برای تأمین روشنایی و گرم 
کردن فضای داخل خانه و دســت یابی به آســایش حرارتی درونی 
برای ساکنان خود باید مصرف کنند، و از سوی دیگر سبب تغییر 
در میزان سایه اندازی و شرایط وزش باد )باد ملایم یا کوران باد( در 
فضاهای باز شهری پیرامون آنها می شود. توجّه یا عدم توجّه به این 
نکات در طراّحی محیط های شهری، سبب خلق فضاهای مطلوب 
برای عابران پیاده از نظر آســایش حرارتی یا احســاس ناراحتی در 
آنها می شود و بالتبع کاهش حضور در فضاهای شهری را به دنبال 
خواهد داشت. امید است طراّحان و برنامه ریزان شهری با تأکید بر 
اســتفادة بهینه از محیط اکولوژیک در ترکیب با محیط مصنوع به 
تعدیل حرارت شــهرها بیندیشند. در ادامه نیاز به تحقیقاتی که به 
صورت کمّی و به شکل بومی به بررسی تک تک عوامل مؤثر بر 
تعدیل حرارت شهرها بپردازد، در ایران احساس می شود. هم چنین 
پیشــنهاد می شــود در تحقیقات بعدی، برای تدقیــق مطالعات از 
برداشــت میدانی در کنار نتایج شبیه ســازی و نیز از آمار اقلیمی 

دوره های زمانی مختلف بهره گرفته شود.

پی نوشت ها
1- Micheal Bruse
2- Mainz University 
3- Initial Temperature
4- Specific Humidity
5- Predicted Mean Vote (PMV)
6- Predicted Percentage of Dissatisfied  (PPD)
7- Outdoor, Semi-Outdoor Or Indoor Thermal Comfortable
8- Thermo-Physiology
9- Ashrae
10- Olgyay
11- Oke
12- Givoni
13- Steemers et al
14- Ratti et al
15- Marrakech
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Abstract: 
There is a close relation between buildings and their environment. So some parameters such 
as urban structure, urban fabric, shape, height and size of buildings, orientation of streets and 
buildings, materials of structure, level of open area and vegetation affect the urban microcli-
mate. In other word each human construction element in city cause appearance of artificial 
climate above and around the city which has relation with it. Urban form and its composing 
elements are affecting factors which change urban air quality, formation of heat islands, con-
centration or dispersion of air contaminants so in general affect quality of urban areas. This 
paper checks out role of urban form in microclimate and formation of thermal comfort for 
space users and also provides an optimal pattern of urban form which is compatible with cli-
mate. So this paper calculates thermal comfort based on Fanger indicator (PMW) for a certain 
group in hottest day in the year of 1394 for 17.5 hectares of lands behind the Silo of Yazd city. 
This calculation is done through with simulation by Envi-met software. In second part 24 sug-
gested scenarios are simulated according to combination of mass and space and orientation. 
This method compares thermal comfort to indicate suitable urban form for climate condition 
of Yazd city. The results show that the spatial, physical and environmental dimensions of the 
elements forming the urban form of enclosure (height to width ratio H/W), Sky view factor 
(SVF), Transit network pattern, material (Type, Color), Vegetation (Species and density), land 
use are effective agents in outdoor thermal comfort. Also courtyard with Northwest and South 
East orientation is the best urban form for Yazd city. Considering these factors in urban plan-
ning process and urban design could create spaces which provide thermal comfort for users.

Keywords: Urban physical Form, Microclimate, Urban Spaces, Thermal Comfort, Yazd.
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Abstract: 
Relations of Waqf as a venerated tradition with the city, in spite of various functions in  
“the Islamic period cities”, have not been studied appropriately as a serious topic among domestic 
scholars. The aim of this research is to present an explanation into why and how shaping and per-
formance of Waqf was built in the early and the Middle centuries history of Iran until the Safavid 
period. In this study we are trying to find an appropriately theoretical model for linking entity of 
wagf and city and also we are searching for forces and motions of waqf, prevailing sketches of  
Awqaf and various functions and aspects of wagf. In this study, we have used a four layer inductive 
theoretical model based on mixed research approach and Exploratory method. Historical research 
strategy and content analysis technique were main guidance of research. The results indicated that 
the Waqf has been shaped in a historical context and has been influenced by various religious, cul-
tural, political, social, economical and physical factors. In the Exploratory model, we first introduced 
Waqf as a dual nature with dependent and independent character and then the model is relied 
on the three-layer of ‘macro’, ‘meso’, ‘micro’ level which was also based on theoretical famework 
of research. Moreover, The Exploratory model has been enhanced by The ‘Einstein General The-
ory of Relativity’ Assumptions and ‘Pierre Bourdieu’ thougths. Meanwhile, the Dependent nature 
of Waqf was effected by three main domains including ‘cultural-religious elements’ of the Islamic 
period cities, ‘motivator factors’ and ‘indigenous changes’. Also, independent nature of Waqf was 
based on a ‘field’ which is constituted of various factors and agents in a ‘gravitational Orbit’ of 
Waqf. In mentioned centuries, the most emphesis of Awqaf were on buliding the mosques and 
villages were prevailing waqf endowments.Multiple Dimensions of Waqf have been focused on 
religious-schools, economical and physical, respectively. The ‘religious-schools functions’ were also 
most notable functions of Waqf in the old Iranian city. With internal perspective, ‘integrating func-
tion’ of Waqf had the greatest influence for synerging on shaping factors of the Waqf. Moreover, 
the function of Waqf for the state was ‘political’ and function for the city and its hinterland was 
‘sustainability’. Thus, new dimension of this powerful religious institution is identified and its place 
in the history of the old Iranian-islamic city is being precise and the research gap is filled. 

Keywords: Waqf, The Iranian City, Exploratory Explanation, Functionality.
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Abstract: 
Buildings and religious sites, especially mosques in Islamic cities like Khartoum and Shiraz, have 
similarities and differences. The historical past of these two cities shows that in the context of 
spatial and temporal (from the nineteenth century to the present), due to the domination of the 
colonialism of the mosque, the great mosque has broken its traditional features. In the continent 
of Africa, especially in Sudan, with the domination of colonialism and French, Russian and English 
imperialism, there has been profound and profound changes in the culture of urbanism and the 
indigenous nature of the building and Arab-Islamic places. But Iranian-Islamic mosques, espe-
cially the Atiqh Mosque, have not experienced such a past. In addition to the differences that 
indicate the dimension of urban identity, the similarities between the two mosques are evident 
with an emphasis on the dimension of worship. The purpose of this article is to investigate and 
identify the indices of the differentiation and similarity of the high Khartoum and Atiqh mosques 
in Shiraz. The method of research in this article is based on the rational reasoning (concept to 
the case). For this purpose, at first, the theoretical bases of the mosque in two dimensions of 
worship and urban isolation have been investigated, then the characteristics of each mosque 
in two cities of Khartoum and Shiraz have been investigated and, finally, their differences and 
their similarities have been identified. The results show that there is a high similarity in terms 
of dimensions of worship, such as unity, interconnection, and justice in the valuation of spaces. 
The results, as well as the theoretical foundations, indicate that the indexes can serve as a basis 
for the sharing of Islamic mosques in both Iranian and Arabic dimensions, as well as in terms of 
urban identity, two mosques have a significant differentiation.

Keywords: Iranian-Islamic mosques, Arabic-Islamic mosques, Great mosque, Atiqh mosque, 
Khartoum, Shiraz.
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Abstract: 
Practicing traditions and rituals in a given society strengthens the social ties. In Shia culture, too, 
the mourning ceremonies held in Muharram are of considerable spiritual value. These ceremonies 
have brought about a set of rituals that have developed various social functions and made into the 
popular folklore in the course of time. Due to the role that religion and religious rites played in the 
social life during the Qajars rule, certain venues were dedicated to such rituals (the most significant 
of which being the observance of Ashura). In Nain, for instance, the Husseyniyeh-plaza (meydān) 
spatial structure (which is composed plazas with surfacing and the physical structure of the Hus-
seyniyeh) were first built in this era, under the influence of ceremonies in question. The present 
study was conducted in an attempt to examine the interaction between the city of Nain and the 
ritual observances, particularly those held in the mourning ceremonies and Muharram and Safar 
as elements of culture and identity. With regards to the interaction between Nain and Ahura ritu-
als, questionnaires and theoretical analyses showed that as for physical features, these rites have 
created certain elements and spaces during the Qajar reign (the seven Husseyniyeh-plazas), which 
are considered to be the most effective spaces and ritual elements contributing to the formation of 
the urban space of the neighborhood centers, and are influential factors in the formation of spatial 
structure and physical integrity of the town. Also, since the mourning ceremonies are in line with 
the people’s beliefs, they signify the spaces relevant to those beliefs, and define the identity of the 
spaces and the sense of belonging that accompanies them. These ceremonies are held with collec-
tive participation of the people, which entails social integrity and local unity in the area where the 
ceremonies are held.

Keywords: Ashura ceremonies, Husseyniyeh-plaza, urban space, Nain .
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Abstract: 
Change of a vehicular road in to a fully pedestrian may create traffic problem and conflicts in 
neighboring streets. One should understand that the whole circulation pattern should work 
together. Most of Iran’s internal projects are blind imitation of what has happened in west 
without proper realization of their urban planning and design process and their location and 
site analysis. It’s much better to realize the process and methodology of converting a street in 
to pedestrian than blindly make a decision for any such conversion. In this paper, various case 
studies such as: “Jorg” Street in Sidney, “Bervard” Street in Sharlot, “Saf” and “Derakhti” street 
in Tehran have been study to realize the proper methodology suitable for various terms and 
conditions. This will hopefully helps the urban planner and designers to work in accordance 
with the terms and conditions of various climate condition of Iran in order to improve pedes-
trian street projects. This is actually the objective aim of this research. Finally it is concluded 
that: the urban planning and design process of Pedestrian Street includes 2 major steps. The 
first is: formation of initial recognition and vision or goal; scope of studies and design; deep 
analyses; final vision or goal. The second major step is: formation of objectives; policies and 
action goals; development impact assessment and policies conforming; specification of imple-
mentation management, participation and urban design framework for various urban pedes-
trian streets. 

Keywords: Street, Pedestrian Street, Urban Design Process.
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Abstract: 
It seems that the role of Islamic urban planning research, same as other scientific domains, is crit-
ical and strategic for its realization. Nonetheless, misunderstandings of urban planning’s view-
points from the religious knowledge’s statements are one of the challenges that not only can 
toughen up the failure of Islamic urban planning in practice, but also can lead other researchers 
toward a wrong direction. Given the mentioned threat, which is the research problem, the re-
search question is how it is possible to research about Islamic urban planning and at the same 
time have the minimum errors and misunderstandings? With the aim to help for a more struc-
tured research about Islamic urban planning, and with descriptive-analytic methodology, this 
paper develops a systematic structure for doing research about Islamic cities. It also evaluates 
the understandings of seven selected articles about Islamic urban planning with the five criteria 
which are elicited from the mentioned system. Besides, information and data for this research 
are gathered through the content analysis, the case studies are selected by four criteria, and 
the results analyzed with comparative method. The results demonstrate that the macro under-
standings of Islamic urban planning are not different form mentioned criteria and in most of the 
cases are coordinated and consistent with each other. Meanwhile, it revealed that some misun-
derstandings such as the “unnecessary use of religious resources” or “no correlation between 
used statements and understood viewpoints” have led to different conclusions. Such these mis-
understandings, have sometimes increased the difference between conclusions continually. The 
results also show the use of the Holy Quran as the main source in understanding the urban 
planning principles and less attention are made to other sources.

Keywords: Urban Planning Research, System of Religious Knowledge, Urban Planning Understandings.
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